
 

ISSN 2334-7260 
COBISS.SR-ID 196458764

11. АВГУСТ 2023. БРОЈ 21

Цена овог броја је 756 динара

АКТИ опшТИнсКог већА

ЛеБАне
502.

На основу члана 46. Закона о локалној са-
моуправи („Службени гласник Републике Ср-
бије“, број 129/2007, 83/14, 101/16 и 47/18). 
члана 69. Статута општине Лебане („Службени 
гласник општине Лесковац“, број 8/19) и члана 
3 Одлуке о општинском већу ("Службени гла-
сник града Лесковца", број 31/19), Општинско 
веће општине Лебане на седници одржаној 
03.08.2023. године, донело је

пРАвИЛнИК  
о нАЧИнУ осТвАРИвАЊА пРАвА нА 
ФИнАнсИЈсКУ поДРшКУ МЛАДИМ 

ТАЛенТИМА сА ТеРИТоРИЈе 
опшТИне ЛеБАне

ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.
Овим Правилником ближе се уређују начин, 

мерила и критеријуми за финансијску подршку 
младим талентима са територије општине Ле-
бане. Средства за ову намену и њихов обим 
планирају се у буџету општине Лебане.

Члан 2.
Право на финансијску подршку у виду нов-

чане награде имају млади таленти и то учени-
ци основних и средњих школа, њихови настав-
ници и професори из наставних предмета и 
студенти до 30 година живота, на основу под-
нете пријаве, уколико испуњавају општи услов 
и посебне услове.

ОПШТИ УСЛОВ

Члан 3.
Право на финансијску подршку имају млади 

таленти који испуњавају следећи општи услов:
1. Да имају пребивалиште на територији оп-

штине Лебане.

ПОСЕБНИ УСЛОВИ

Члан 4.
А. олимпијаде, смотре, међународна и репу-
бличка такмичења

Право на финансијску подршку имају мла-
ди таленти који су остварили један од наведе-
них услова:

1. да су у текућој школској години, за коју се 
додељује финансијска подршка, на такмичењи-
ма, олимпијадама и смотрама на републичком 
нивоу освојили: прву, другу или трећу награду

2. да су у текућој школској години, за коју се 
додељује финансијска подршка, на међународ-
ним такмичењима освојили: прву, другу или 
трећу награду,

Услов за остваривање финансијске подршке 
је да је ова такмичења Министарство просвете 
и науке утврдило календаром такмичења као и 
да дипломе и награде освојене на такмичењи-
ма одговарају наставним предметима школе.

Право на финансијску подршку имају и на-
ставници и професори основних и средњих 
школа са територије општине Лебане, из на-
ставних предмета, чији су ђаци остварили пра-
во на финансијску подршку из овог става.
Б. Истраживачка станнца петннца

Право на финансијску подршку имају ђаци 
средњих школа који су похађали семинаре у 
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истраживачкој станици Петница на зимском и 
летњем семинару, што се доказује потврдом из 
истраживачке станице Петница о учествовању 
на зимском и летњем семинару.“
в. Ђаци генерацнје н ђаци носиоцн вукове 
дипломе

Право на финансијску подршку имају ђаци 
основних и средњих школа који су проглаше-
ни за ђаке генерације и ђаци носиоци Вукове 
дипломе.
г. област спорта

Право на финансијску подршку имају мла-
ди таленти у области олимпијског спорта под 
условом: 1. да су остварили репрезентативни 
статус у националним селекцијама.
Д. област културе и уметности

Право на финансијску подршку имају мла-
ди таленти који су остварили један од наведе-
них услова из области културе и уметности:

1. да су у текућој години, за коју се додељује 
финансијска подршка, за такмичења на репу-
бличком нивоу освојили: лауреат; прво, друго 
или треће место, награду.

2. да су у текућој години, за коју се додељује 
финансијска подршка, појединачно или групно 
освојили прву, другу или трећу награду на так-
мичењима међународног или државног значаја 
у области у којој стварају.

Право на финансијску подршку имају и на-
ставници и професори основних и средњих 
школа са територије општине Лебане, из на-
ставних предмета, чији су ђаци остварили пра-
во на финансијску подршку из овог става.
Ђ. високошколско образовање

Право на награду, имају студенти високо-
школских установа чији је оснивач Републи-
ка Србија, аутономна покрајина или јединица 
локалнс самоуправе, који су уписапи први пут 
у текућој академској години на студије првог 
степена студија, чије се школовање финанси-
ра из буџета Републике Србије, као и студен-
ти другог и трећег степена студија ( мастер и 
докторске студије ) без обзира на начин финан-
сирања школовања, који нису губили ниједну 
годину током студија, који су према наставном 
програму високошколске установе на којој сту-
дирају постигли просечну оцену најмање 9,00 
и положили све испите из предходне године 
(нису пренели ниједан испит), што се доказује 
уверењем.

На конкурс се могу пријавити студенти од II 
до V (и VI) године основних студија, студенти 
другог степена студија и студенти трећег сте-
пена студија који нису у радном односу, који 
су одмах по завршетку основних студија наста-
вили студије другог степена (мастер) и трећег 
степена (докторске).

На расписани конкурс право учешћа немају 
студенти виших школа по старом или високо-
струковних школа по Болоњи, ни студенти који 
су завршнли студије, без обзира на степен сту-
дирања.

ОБИМ ПОДРШКЕ

Члан 5.
Млади таленти из члана 4. тачка А и Д који 

испуњавају услове у складу са овим Правил-
ником имају право на једнократну финансиј-
ску подршку за лауреат или прво место (прву 
награду) у износу до 30.000. динара, за друго 
место (другу награду) 20.000 динара и треће 
место (трећу награду) 10.000 динара.

Млади таленти из члана 4. тачка А и Д који 
испуњавају услове у складу са овим Правил-
ником, а који су добили награду у екипном 
такмичењу, имају право на једнократну финан-
сијску подршку у укупном износу: за прво ме-
сто (прву награду) до 40.000. динара, за друго 
место (другу награду) 30.000 динара и треће 
место (трећу награду) 20.000 динара.

Право на финансијску подршку имају и на-
ставници и професори основних и средњих 
школа са територије општине Лебане, из на-
ставних предмета, чији су ђаци остварили пра-
во на финансијску подршку из става 1. и 2. овог 
члана, у износу до 10.000,00 динара.

Млади таленти из члана 4. тачка Б који ис-
пуњавају услове у складу са овим Правилни-
ком имају право па једнократну финансијску 
подршку у износу до:

- 5.000,00 динара за таленте који су учество-
вали на зимском семинару и

- 10.000,00 динара за таленте који су уче-
ствовали на зимским и летњем семинару.

Млади таленти из члана 4. тачка В који ис-
пуњавају услове у складу са овим Правилни-
ком имају право на једнократну финансијску 
подршку у износу до:

- 20.000,00 динара за ђаке генерације и
- 5.000,00 динара за ђаке који су добили Ву-

кову диплому.
Млади таленти из члана 4. тачка Г који 

испуњавају услове у складу са овим Правил-
ником имају право на награду у износу од 
10.000,00 динара.

Млади таленти из члана 4. тачка Ћ који ис-
пуњавају услове у складу са овим Правилни-
ком имају право на финансијску подршку и то:

■ 40.000 динара за студенте високошкол-
ске установе са просечном оценом 10 (десет) 
у току студирања, а који су према наставном 
плану и програму високошколске установе на 
којој студирају положили све испите из прет-
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ходних година студија, и све испите до краја 
текуће академске године;

■ 35.000 динара за студенте високошколске 
установе са просечном оценом од 9,50 до 9,99 
у току студирања, а који су према наставном 
плану и програму високошколске установе на 
којој студирају

положили све испите из претходних година 
студија, и све испите до краја текуће академске 
године;

■ 30.000 динара за студенте високошкол-
ске установе са најмањом просечном оценом 
9,00 и више у току студирања, а који су према 
наставном плану и програму високошколске 
установе на којој студирају положили све ис-
пите из претходних година студија, и све испи-
те до краја текуће академске године.

ПОДНОШЕЊЕ ПРИЈАВА И ОДЛУЧИВАЊЕ 
за таленте из члана 4. тачке А, Б, В, Г и Д

Члан 6.
Пријаве за остваривање права на финан-

сијску подршку младим талентима који испу-
њавају општи и посебне услове из члана 3. и 
члана 4. тачке А. Б. В. Г. и Д. овог Правилника, 
подносе директори основних и средњих школа 
са територије општине Лебане, за своје ђаке и 
наставнике-професоре.

Пријаве се подносе Општинском већу оп-
штине Лебане по окончању школске године, и 
морају да садрже доказе о испуњености општег 
и посебних услова, или Изјаву директора шко-
ле која је дата под материјалном и кривичном 
одговорношћу да, наведени ђаци и наставни-
ци-професори те школе, испуњавају све услове 
предвиђене овим Правилником за остваривање 
права на финансијску подршку.

Сваки директор школе подноси пријаву за 
своје ђаке и наставнике-професоре, који испу-
њавају услове за остваривање права на финан-
сијску подршку.

У пријави се наводе имена и презимена 
ђака, њихових законских заступника, адреса, 
контакт телефон и који су посебни услови из 
Правилника испуњени за доделу финансијске 
подршке.

Изјава директора школе може бити дата као 
посебан документ уз пријаву или може бити 
исписана на самој пријави, потписана и овере-
на печатом.

О пријавама директора школа одлучује Оп-
штинско веће општине Лебане доношењем 
Одлуке о додели финансијске подршке.

Право на подршку може се остварити само 
једном у току календарске године и само по 
једном основу.

Финансијска подршка се исплаћује одјед-
ном и то, за ђаке на рачун законског заступника 
(родитељ, старалац, усвојилац), и за наставни-
ке-професоре на њихов рачун.

РАСПИСИВАЊЕ КОНКУРСА 
за таленте нз члана 4. тачка Ћ

Члан 7.
Комисија за подршку младим талентима са 

територије општине Лебане у току текуће бу-
џетске године, расписује Јавни конкурс за до-
делу финансијске подршке у виду новчане на-
граде за младе таленте који испуњавају услове 
из члана 3. и члана 4. тачка Ђ. Високошколско 
образовање - студенти Правилника, који је 
отворен до краја текуће буџетске године.

ПОДНОШЕЊЕ ПРИЈАВА И ОДЛУЧИВАЊЕ 
ПО КОНКУРСУ

Члан 8.
Млади таленти из члана 4. тачка Ђ. - Ви-

сокошколско образовање - студенти, подносе 
пријаву на Конкурс и дужни су да приложе:

■ попуњени образац пријаве,
■ очитану личну карту,
■ попуњено и оверено Уверење високо-

школске установе којим се потврђује да је сту-
дент у року положио све испите из предходних 
година ( модел уверења се може преузети са 
званичне интернет странице општине Лебане 
на сајту www.lebane.org.rs, или у услужном 
центру општинске управе Лебане. ( Уколико 
високошколска установа има свој модел увере-
ња, може се доставити и уверење високошкол-
ске установе које мора да садржи све податке 
које садржи и модел уверења који чини састав-
ни део конкурса).

■ мотивационо писмо.
Пријаве са траженом документацијом се до-

стављају у Јединственом управном месту Оп-
штинске управе Лебане, а могу се и препоруче-
но послати поштом на адресу општине Лебане, 
Цара Душана 116 са назнаком - ПОДРШКА ЗА 
ТАЛЕНТЕ - не отварати.

Непотпуне пријаве Комисија неће разматрати.
Комисија врши стручни преглед пријава 

кандидата из члана 4. тачка Ђ. Високошколско 
образовање -студенти, доноси Одлуку о оства-
ривању права на подршку и доставља је Оп-
штинском већу као предлог за доделу финан-
сијске подршке у виду новчане награде младим 
талентима.

Одлука Комисије се објављује на званичну 
интернет страницу општине Лебане.

Кандидат може поднети писмени приговор 
на Одлуку Комисије, Општинском већу општи-
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не Лебане у року од 8 (осам) дана од дана обја-
вљивања исте.

О одобрењу финансијске подршке у виду 
новчане награде младим талентима који ис-
пуњавају услове из члана 3. и члана 4. тачка 
Ђ. Високошколско образовање-студенти , Оп-
штинско веће општине Лебане одлучује поје-
диначним решењем.

Решења Општинског већа су коначна и про-
тив њих се може водити управни спор.

Финансијска подршка се исплаћује одјед-
ном на рачун студента.

ИМЕНОВАЊЕ КОМИСИЈЕ

Члан 9.
Комисију из члана 7. чине председник и че-

тири члана, а образује је Општинско веће оп-
штине Лебане.

Комисија за подршку младим талентима са 
територије општине Лебане састаје се по по-
треби.

Седница Комисије може се одржати ако је 
присутна већина од укупног броја чланова Ко-
мисије, а одлуке о остваривању права на подр-
шку Комисија доноси већином гласова од при-
сутних чланова на седници.

О раду Комисије сачињава се записник.

ОБЈАВЉИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА

Члан 10.
Резултати конкурса објављују се на зва-

ничној интернет страни општине Лебане, и на 
огласној табли општине Лебане.

СТУПАЊЕ НА СНАГУ

Члан 11.
Овај Правилник ступа на снагу даном до-

ношења, а објавиће се у „Службеном гласнику 
града Лесковца".

ОСТАЛЕ ОДРЕДБЕ

Члан 12.
Ступањем на снагу овог правилника пре-

стаје да важи Правилник о начину оствари-
вања права на подршку младим талентима са 
територије општине Лебане 04број:02-319/2 од 
09.10.2020.године(„Сл. гласник града Лесков-
ца,, број 38/20).

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЛЕБАНЕ
04број:02-163/1

 
ПРЕДСЕДНИК 

Иван Богдановић

503.
На основу члана 46. Закона о локалној 

самоуправи («Службени гласник РС», број 
129/07,83/14,101/16,47/18 и 111/21 ), члана 69. 
Статута општине Лебане («Службени гласник 
града Лесковца» број 08/19 и 30/21) и члана 
3. бдлуке о Општинском већу општине Леба-
не («Службени гласник града Лесковца», број 
31/19 и 17/22), на седници Општинског већа оп-
штине Лебане, којаје одржана дана 03.08.2023. 
године, донета је

оДЛУКА  
о ДоДеЛИ поМоћИ ЂАцИМА КоЈИ 

поЛАзе У пРвИ РАзРеД

I Даје сагласност председнику општине за 
одобрењем новчаних средстава из буџета оп-
штине Лебане, за доделу новчане помоћи свим 
ђацима који су уписали први разред основне 
школе, школске 2023/2024. године, у износу по 
5.000,00 динара по ученику и средства потреб-
на за куповину школских ранаца прилагођених 
ђацима првацима.

II Право на исплату новчане помоћи и до-
делу ранца имају деца са пребивалиштем на 
територији општине Лебане, која су уписала 
први разред у основним школама на територи-
ји општине Лебане.

III Обавезују се матичне школе са терито-
рије општине Лебане да доставе спискове ђака 
првака Одељењу за привреду и финансије ОУ-е 
Лебане, одмах по пријему ове Одлуке.

IV Одобрена средства ће бити исплаћена са 
позиције 34/0, функција 090, Накнада за Соци-
јалну заштиту- Економска класификација 472, 
буџета општине Лебане за 2023.годину.

V Одлуку доставити Одељењу за привреду 
и финансије ОУ Лебане и матичним школама 
на територији општине Лебане.

VI Ова Одлука ступа на снагу даном доно-
шења а објавиће се у „Службеном гласнику 
града Лесковца“ и на сајту општине Лебане.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЛЕБАНЕ
04 Број :400-1378/1

ПРЕДСЕДНИК
Иван Богдановић

504.
На основу члана 46. Закона о локалној са-

моуправи („Службени гласник Републике Ср-
бије“, број 129/2007, 83/14, 101/16, 47/18 и 
111/21). члана 69. Статута општине Лебане 
(„Службени гласник општине Лесковац“, број 
8/19 и 30/21) и члана 3. Одлуке о општинском 
већу ("Службени гласник града Лесковца", број 
31/19), у складу са закључцима донетим на са-
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станку 17.07.2023. године у кабинету Мини-
старства државне управе и локалне самоуправе 
РС са којима се руководство Општине Лебане 
сагласило, да се у циљу реализације Пројекта 
-Партнерство за локални развој, покрене јавна 
набавка радова за извођење радова на изград-
њи ЗЕЛЕНЕ ПИЈАЦЕ у Лебану-Фаза 1. из које 
су, у циљу рационализације изостављене одре-
ђене позиције, разматрајући предлог Наташе 
Стојановић, помоћиице председника општине, 
на седници Општинског већа општине Лебане, 
одржаној дана 03.08.2023. године, донета је

о Д Л У К А 
о ФИнАнсИРАЊУ И РеАЛИзАцИЈИ 

ИзосТАвљенИх позИцИЈА Из ФАзе 
1. пРоЈеКТА зеЛенА пИЈАцА У 

посТУпКУ ЈАвне нАБАвКе РАДовА

I
ОБАВЕЗУЈЕ СЕ Општина Лебане да, у циљу 

имплементације пројекта ЗЕЛЕНА ПИЈАЦА 
улица Николе Тесле, Лебане, финансира и ре-
ализује позиције из Фазе 1., које су Одлуком о 
изостављању позиција из поступка јавне набав-
ке радова 04Број:400-1388/1, изостављене.

II
Општина Лебане ће из сопствених средста-

ва финансирати и реализовати изостављене по-
зиције из Фазе 1. Пројекта ЗЕЛЕНА ПИЈАЦА 
и то:

1. у 1. Пројекту архитектуре позиције из 
предмера радова :

- 16.001. „ Набавка, довоз и уградња стан-
дардних ознака локала и осталих простора, 
израђених у свему према избору пројектанта. 
Обрачун по комаду уграђених ознака.“;

- 16.003. „Набавка и уградња расхладних 
витрина за кварљиву робу. Предња маска из-
рађена од нерђајућег челика - а боја по избо-
ру инвеститора клијент, странице израђене од 
пластифицираног лима, а равно каљено стакло 
у предњем делу витрине. Обрачун по м1.“.

2. у 4.1 Пројекту електроенергетских инста-
лација позиција Фазе 1. из предмера радова:

- 2. Дизел електрични агрегат.
3. у 5.1 Пројекту телекомуникационих ин-

сталација све позиције Фазе 1. из предмера ра-
дова предвиђеие:

- Ц - Системом јавног разгласа;
- Д - Противпровалним системом;
- Е - Системом видео надзора.

4. у 9.1 Пројекту спољног уређења - Партер-
но решење:

- све позиције Фазе 1. предвиђене предме-
ром радова.

5. у 9.2 Пројекту спољног уређења са син-
хрон-планом инсталција и прикључака, пејза-
жна архитектура и хортикултура - озелењавање:

- све позиције Фазе 1. предвиђене предме-
ром радова.

III
На основу ове Одлуке у потпуности ће се 

реализовати све позиције из Фазе 1. 0-ГЛАВ-
НА СВЕСКА, ПЗИ ЗЕЛЕНА ПИЈАЦА Лебане, 
у складу са издатом Грађевинском дозволом 
што је услов за касније за издавање Решења о 
Употребној дозволи.

IV
Ова Одлука чини саставни део пројектно 

техничке документације у поступку покретања 
јавне набавке радова и током извођења радова.

V
Одлука ступа на снагу даном доношења и 

биће објављена на званичној интернет страни-
ци општине Лебанс и у Службеном гласнику 
града Лесковца.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЛЕБАНЕ
04Број:400-1387/1

ПРЕДСЕДНИК
Иван Богдановић

505.
На основу члана 46. Закона о локалној са-

моуправи („Службени гласник Републике Ср-
бије“, број 129/2007, 83/14, 101/16, 47/18 и 
111/21). члана 69. Статута општине Лебане 
(„Службени гласник општине Лесковац“, број 
8/19 и 30/21) и члана 3. Одлуке о општинском 
већу ("Службени гласник града Лесковца", број 
31/19), у складу са закључцима донетим на са-
станку 17.07.2023. године у кабинету Мини-
старства државне управе и локалне самоуправе 
РС са којима се руководство Општине Лебане 
сагласило, да се у циљу реализације Пројекта 
-Партнерство за локални развој, покрене јавна 
набавка радова за извођење радова на изградњи 
ЗЕЛЕНЕ ПИЈАЦЕ у Лебану-Фаза 1. из које ће 
се, у циљу рационализације изоставити одре-
ђене позиције, разматрајући предлог Наташе 
Стојановић, помоћнице председника општине, 
на седници Општинског већа општине Лебане, 
одржаној дана 03.08.2023. године, донета је
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о Д Л У К А  
о ИзосТАвљАЊУ позИцИЈА Из 

ФАзе 1. пРоЈеКТА зеЛенА пИЈАцА У 
посТУпКУ ЈАвне нАБАвКе РАДовА

I
Изостављају се из поступка јавне набавке 

радова позиције из Фазе 1., 0 - ГЛАВНА СВЕ-
СКА, Инвеститор: Општина Лебане, Цара Ду-
шана 116, Лебане Објекат; ЗЕЛЕНА ПИЈАЦА 
Улица Николе Тесле, Лебане, КП 724 / 22 и КП 
1538 /21 КО Лебане, и то:

1. у 1. Пројекту архитектуре позиције из 
предмера радова :

16.001. „ Набавка, довоз и уградња стан-
дардних ознака локала и осталих простора, 
израђених у свему према избору пројектанта. 
Обрачун по комаду уграђених ознака.“

16.003. Набавка и уградња расхладних ви-
трина за кварљиву робу. Предња маска изра-
ђена од нерђајућег челика - а боја по избору 
инвеститора клијент, странице израђене од 
пластифицираног лима, а равно каљено стакло 
у предњем делу витрине. Обрачун по ml.“;

2. у 4.1 Пројекту електроенергетских инста-
лација позиција Фазе 1. из предмера радова:

2. Дизел електрични агрегат
3. у 5.1 Пројекту телекомуникационих ин-

сталација све позиције Фазе 1. из предмера ра-
дова предвиђене:

Ц - Системом јавног разгласа
Д - Противпровалним системом
Е - Системом видео надзора;
4. у 9.1 Пројекту спољног уређења - Партер-

но решење:
све позиције Фазе 1 предвиђене предмером 

радова.

5. у 9.2 Пројекту спољног уређења са син-
хрон-планом инсталација и прикључака, пејса-
жна архитектура и хортикултура - озелсњавање:

све позиције Фазе 1. предвиђене предмером 
радова.

II
Констатује се да се изостављањем позици-

ја из поступка јавне набавке радова - Фаза 1. 
наведене у ставу I ове Одлуке не мења Реше-
ње о грађевинској дозволи ROP-LEB-41848-
CPI-1/2022 од 09.01.2023. године, и не утиче 
на издато Решење ROP-LEB-12793-CFPM-1-
FDPNA-1/2023, од 19.05.2023. године, о дава-
њу сагласности на техничку докуметнацију у 
погледу спроведених мера заштите од пожара 
издату од стране МУП Републике Србије, Сек-
тор за ванредне ситуације у Лесковцу, као и да 
неће утицати на каснији поступак издавања ре-
шења о употребној дозволи за изведене радове 
на изградњи фазе-1. Зелене пијаце у Лебану.:

III
Ова Одлука чини саставни део пројектно 

техничке документације у поступку покретања 
јавне набавке радова и током извођења радова.

IV
Одлука ступа на снагу даном доношења и 

биће објављена на званичној интернет страни-
ци општине Лебане и у Службеном гласнику 
града Лесковца.

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ЛЕБАНЕ
04Број :400-1388/1

ПРЕДСЕДНИК
Иван Богдановић

АКТИ сКУпшТИне опшТИне

МеДвеЂА
506.

Në bazë të nenit 32. paragrafit 1. pika 10. dhe 
nenit 39. të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e Republikës së Serbisë” nr. 129/2007, 
83/2014-ligji tj., 101/2016- Ligji tj. dhe 47/2018), 
neni 40. paragrafi 1. pika 14. dhe neni 56. të Statu-
tit të Komunës së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e 
qytetit të Leskovcit” nr. 9/2019) dhe neni 34. të 
Rregullores së procedura e Kuvendit të Komunës 
së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e Qytetit të Le-
skovcit” nr. 9/2019 dhe 35/2020), Kuvendi i Ko-
munës së Medvegjës në seancën e 9-të të mbajtur 
më 19. qershor 2023. ka miratuar

AKTËVENDIM  
PËR ZGJEDHJEN E 

ZËVENDËSKRYETARIT TË KUVENDIT 
TË KOMUNËS SË MEDVEGJËS

I
 SVETLLANA STANKOVIQ, teknike ki-

mike nga Medvegja, zgjidhet Zëvendëskryetare 
e Kuvendit të Komunës së Medvegjës në punë të 
përhershme, mandati i personit të zgjedhur zgjat 
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deri në përfundimin e mandatit të këshilltarit të 
Kuvendit të Komunës për të cilin është zgjedhur. 

II
Mandati i të zgjedhurit fillon më 20. qershor 

2023.

III
Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 

d të shpallet në “Gazetën zyrtare të qytetit të Le-
skovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: 06-43/2023/1  

nga 19. qershor 2023.

KRYETARI
Stanko Millosheviq jur. i dip.

507.
Në bazë të nenit 32. paragrafi 1. pika 12. 

dhe nenit 50. paragrafi 3. dhe 4. të Ligjit për 
vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e Repub-
likës së Serbisë” nr. 129/2007, 83/2014- Ligji tj., 
101/2016-ligji tj. dhe 47/2018), neni 40. paragrafi 
1. pika 16. dhe neni 64. të Statutit të Komunës 
së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit të Lesk-
ovcit” nr. 9/2019), Kuvendi i Komuna e Medveg-
jës në seancën e 9-të të mbajtur më 19. qershor 
2023. miratoi

A K T Ë V E N D I M  
MBI SHKARKIMIN E ANËTARIT TË 

KËSHILLIT KOMUNAL TË KOMUNËS 
SË MEDVEGJËS

I
 SHKARKOHET anëtari i Këshillit Komunal 

të Komunës së Medvegjës, përkatësisht:
1. MILOSH FILLIPOVIQ nga Negosavla, si 

anëtar i Këshillit Komunal të Komunës së Med-
vegjës, më 19. qershor 2023. për shkak të dorëheq-
jes së tij. 

II
 Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 

do të sëhpallet në “Gazetën Zyrtare të Qytetit të 
Leskovcit”.. 

 
KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS

06 Numër 06-43/2023/2  
nga data 19.qershor viti 2023. 

KRYETAR I KUVENDIT
 Stanko Millosheviq, jur. i dip.

508.
Në bazë të nenit 63. të Ligjit për sistemin 

buxhetor (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 54/2009, 
73/2010, 93/2012, 62/2013, korrigjim, 108/2013, 
142/2014 dhe 68/2015 ligji tj.) dhe nenit 32. të 
Ligjit për vetëqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare 
e RS” nr. 129/2007 dhe 83/2014 Ligji tj.) dhe neni 
44. të Statutit të Komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e qytetit”. i Leskovcit" Nr: 9/2019), Ku-
vendi i Komunës së Medvegjës në seancën e mba-
jtur më 10. qershor 2023. miraton

VENDIMI  
MBI NDRYSHIMET DHE PLOTËSIMET 

NË VENDIMIN PËR BUXHETIN E 
KOMUNËS SË MEDVEGJËS PËR VITIN 

2023. (II)

Neni 1.
Në Vendimin për ndryshim dhe plotësim të 

vendimit për buxhetin e komunës së Medvegjës 
për vitin 2023. (I), në pjesën e posaçme të ven-
dimit, plani i shpenzimeve, neni 2. ndryshohet dhe 
thuhet:

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 1
Klasifikimi ekonomik: 411 – Pagat, shtesat dhe 
përfitimet e punëtorëve (fitimet) në shumë të përg-
jithshme prej 3.502.000,00 dinarë zëvendësohen 
me shumën e përgjithshme prej 4.372.000,00 di-
narë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni:2
Klasifikimi ekonomik: 412 Kontributet sociale 
të paguara nga punëdhënësi në shumën e përg-
jithshme prej 567.000,00 dinarë zëvendësohen me 
shumën totale prej 699.360,00 dinarë

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
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Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 3
Klasifikimi ekonomik: 414 - Përfitimet sociale 
për punëtorët në shumë të përgjithshme prej 
130.000,00 dinarë zëvendësohen me shumën to-
tale prej 280.000,00 dinarë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 4
Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i shpen-
zimeve për punëtorët në shum të përgjithshme prej 
140.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën totale 
prej 100.000,00 dinarë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 5
Klasifikimi ekonomik: 416 - Shpërblimet për 
punëtorët dhe shpenzimet tjera të biznesit në 
shumë të përgjithshme prej 500.000,00 dinarë 
zëvendësohen me shumën totale prej 600.000,00 
dinarë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 6
Klasifikimi ekonomik: 421 – Shpenzimet fikse 
në shumë të përgjithshme prej 133,279,00 dinarë 
zëvendësohen me shumën totale prej 83,279,00 
dinarë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 8

Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontrak-
tuale në shumë të përgjithshme prej 5,230,000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën totale prej 
5,610,000,00 dinarë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 9
Klasifikimi ekonomik: 426 - Materiali në shumë të 
përgjithshme prej 300.000,00 dinarë zëvendësohet 
me shumën totale prej 200.000,00 dinarë.

Pjesa 1 - Kuvendi i Komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0001 Funksionimi i 
Kuvendit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 12
Klasifikimi ekonomik: 512 - Makina dhe pajisje 
në shumë të përgjithshme prej 600.000,00 dinarë 
zëvendësohet me shumën totale prej 500.000,00 
dinarë.

Pjesa 2 - Kryetari i komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0002 Funksionimi i 
organeve ekzekutive
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 15
Klasifikimi ekonomik: 414 - Përfitimet sociale për 
punëtorët në vlerë të përgjithshme prej 100.000,00 
dinarë zëvendësohen me shumën totale prej 
189.494,00 dinarë.

Pjesa 2 - Kryetari i komunës
Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0002 Funksionimi i 
organeve ekzekutive
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 17
Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzimet fikse 
në shumë të përgjithshme prej 250.000,00 dinarë 
zëvendësohen me shumën totale prej 430.000.00 
dinarë.

Pjesa 2 - Kryetari i komunës
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Programi 2101 - Sistemi politik i vetëqeverisjes 
lokale
Aktiviteti programor: 2101-0002 Funksionimi i 
organeve ekzekutive
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 111
Pozicioni: 19
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontrak-
tuale në shumë të përgjithshme prej 2.000.000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën totale prej 
1.730.506,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0902 - Mbrojtja sociale dhe e fëmijëve
Aktiviteti i programit: 0902-0016 Shërbimet di-
tore në komunitet
Burimi i financimit: 01 dhe 07
Funksioni: 170
Pozicioni: 46
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontrak-
tuale në shumë të përgjithshme prej 2.000.000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën totale prej 
3.612.018,00 dinarë. Pozicioni është rritur me 
shumën e transferit nga Ministria prej 1.612.018,00 
dinarë nga burimi 07.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 01
Funksioni:130
Pozicioni: 56
Klasifikimi ekonomik: 421 – Shpenzimet fik-
se në shumë të përgjithshme prej 26.050.000,00 
dinarë zëvendësohen me shumën totale prej 
27.173.200,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 130
Pozicioni: 58
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontraktu-
ale në shumë të përgjithshme prej 12,540,000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën totale prej 
16,285,000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 01

Funksioni: 130
Pozicioni: 62
Klasifikimi ekonomik: 465 - Subvencionet dhe 
transferet tjera në shumë të përgjithshme prej 
1.500.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën to-
tale prej 6.070.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 130
Pozicioni: 63
Klasifikimi ekonomik: 472 - Taksat për mbrojtje 
sociale nga buxheti në shumë të përgjithshme prej 
2.250.000,00 dinarë zëvendësohen me shumën to-
tale prej 1.250.000,00 dinarë.

Pas pozitës 65, vendoset pozita e re 65/1 për bler-
jen e shtëpisë me tokën përkatëse në parcelën 
kadastrale 231 në KK Medvegjë në shumë prej 
35.000 euro në ekuivalent dinar:

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 13
Funksioni: 130
Pozicioni: 65/1
Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndërtesa dhe objekte 
ndërtimore në shumën totale 4.130.000,00 dinarë

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 13
Funksioni: 130
Pozicioni: 66
Klasifikimi ekonomik: 512 - Makineri dhe pajisje 
në vlerë të përgjithshme prej 1.050.000,00 dinarë 
zëvendësohet me shumën prej 1.150.000,00 di-
narë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0602 - Shërbimet e përgjithshme të 
vetëqeverisjes lokale
Aktiviteti programor: 0602-0001 Funksionimi i 
vetëqeverisjes lokale dhe komunave të qytetit
Burimi i financimit: 13
Funksioni: 130
Pozicioni: 67
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Klasifikimi ekonomik: 541 - Toka në shumë 
të përgjithshme prej 15.000.000,00 dinarë 
zëvendësohet me shumën e përgjithshme prej 
10.870.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit
Projekti: 1502-5004 Rindërtimi dhe zgjerimi i 
banjës romake
Burimi i financimit: 01.07
Funksioni: 473
Pozicioni: 76/1
Klasifikimi ekonomik: 511 - Objektet dhe ob-
jektet ndërtimore në shumë të përgjithshme prej 
151,352,092,00 dinarë nga burimi 07 zëvendëso-
het me shumën totale prej 18.205.760,00 dinarë 
nga burimi 01 në emër të pjesëmarrjes së komunës 
së Medvegjës në realizimin e projektit.

Pas pozicionit 76/1, futet një pozicion i ri 76/2 
për planifikimin e fondeve për ndarjen e stimujve 
për zhvillimin e turizmit rural dhe banjë:

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit
Aktiviteti i programit: 1502-0001 Menaxhimi i 
zhvillimit të turizmit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 473
Pozicioni: 76/2
Klasifikimi ekonomik: 454 - Subvencione për 
kompanitë private në shumën totale 2.000,000,00 
dinarë.

Pas pozitës 77, vendoset pozita e re 77/1 për 
realizimin e projektit “Pyllëzimi i sipërfaqeve 
të gjelbra publike në Medvegjë dhe Banjë të Si-
jarinës” të miratuar në komunën e Medvegjës 
nga Ministria e mbrojtjes së mjedisit në shumë të 
përgjithshme prej 2.250.000.00 dinarë ( mjetet e 
Ministrisë dhe mjetet e pjesëmarrjes së komunës )

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 0401 - Mbrojtja e mjedisit
Projekti: 0401-4001 "Pyllëzimi i sipërfaqeve të 
gjelbra publike në Medvegjë dhe Banjë të Si-
jarinës"
Burimi i financimit: 01 dhe 07
Funksioni: 560
Pozicioni: 77/1
Klasifikimi ekonomik: 514 - Pasuria e kultivuar në 
shumë të përgjithshme prej 2.250.000,00 dinarë, 
prej të cilave 1,800,000,00 dinarë janë mjetet e 
Ministrisë dhe 450.000,00 dinarë janë mjetet e ko-
munës së Medvegjës.

Pjesa 5 - Administrata komunale

Programi: 1101 - Banim, urbanizëm dhe planifi-
kim hapësinor
Projekti: 1101-4001 Zhvillimi i dokumentacionit 
teknik të projektit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 620
Pozicioni: 79
Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndërtesat dhe ob-
jektet ndërtimore në shumë të përgjithshme prej 
25.158.656,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
totale prej 13.158.656,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi 1102 - Veprimtari komunale
Projekti: 1102-5001 Rikonstruksioni dhe rehabil-
itimi i Ujesjellesit Lece - Drence - Gajtan
Burimi i financimit: 01 dhe 08
Funksioni: 630
Pozicioni: 86
Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndërtesat dhe ob-
jektet ndërtimore në shumë të përgjithshme prej 
12.000.000,00 dinarë zëvendësohen me shumën 
e përgjithshme prej 13.465.410,00 dinarë, prej të 
cilave 10.850.094.00 dinarë paraqesin mjetet e ko-
munës së Medvegjës kurse shuma e 2.615.316,00 
dinar është pjesmarrja e Minieres Lec në real-
izimin e projektit. 

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi 1201 – Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-5006 Qendra kulturore në Banjë të 
Sijarinës
Burimi i financimit: 07 dhe 01
Funksioni: 840
Pozicioni: 100/1
Klasifikimi ekonomik: 511 - Ndërtesat dhe ob-
jektet ndërtimore në shumë të përgjithshme prej 
117.135.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
totale prej 123.300.000,00 dinarë, ashtu që 
shumës egzistuese që paraqet mjetet e Ministrisë 
shtoohet shuma prej 6.165.000,00 dinarë në emër 
të pjesëmarrjes të komunës së Medvegjës në real-
izimin e projektit.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 2003 - Arsimi fillor
Aktiviteti programor: 2003-0001 Realizimi i ak-
tiviteteve të arsimit fillor
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 912
Pozicioni: 102
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontraktu-
ale në shumë të përgjithshme prej 15.000.000,00 
dinarë zëvendësohen me shumën totale prej 
20.000.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
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Programi: 2003 - Arsimi fillor
Aktiviteti programor: 2003-0001 Realizimi i ak-
tiviteteve të arsimit fillor
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 912
Pozicioni: 103
Klasifikimi ekonomik: 463 - Transferet në nivelet 
e tjera të qeverisjes në vlerë të përgjithshme prej 
33,314,847,00 dinarë zëvendësohen me shumën 
totale prej 29.719.097,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Programi: 2004 - Arsimi i mesëm
Aktiviteti programor: 2004-0001 Zbatimi i aktivi-
teteve të arsimit të mesëm
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 920
Pozicioni: 103
Klasifikimi ekonomik: 463 - Transferet në nivelet 
e tjera të qeverisjes në vlerë të përgjithshme prej 
9,442,064,00 dinarë zëvendësohen me shumën to-
tale prej 8.692.064,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Drejtues: 5.01 IP Mladost
Programi: 2002 - Arsimi parashkollor
Veprimtaria programore: 2002-0002 Funksionimi 
dhe zbatimi i arsimit dhe edukimit parashkollor
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 911
Pozicioni: 107
Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i 
shpenzimeve për të punësuarit në shumën e përg-
jithshme prej 1.415.000,00 dinarë zëvendësohet 
me shumën totale prej 900.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Drejtues: 5.01 IP Mladost
Programi: 2002 - Arsimi parashkollor
Veprimtaria programore: 2002-0002 Funksionimi 
dhe zbatimi i arsimit dhe edukimit parashkollor
Burimi i financimit: 01 dhe 07
Funksioni: 911
Pozicioni: 109
Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzimet fikse në 
shumë të përgjithshme prej 4,489,950,00 dinarë 
zëvendësohen me shumën totale prej 4.589.950,00 
dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Drejtues: 5.01 PU Mladost
Programi: 2002 - Arsimi parashkollor
Veprimtaria programore: 2002-0002 Funksionimi 
dhe zbatimi i arsimit dhe edukimit parashkollor
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 911
Pozicioni: 113

Klasifikimi ekonomik: 426 - Materiali në shumë 
të përgjithshme 4.785.000,00 dinarë zëvendësohet 
me shumën totale prej 4.964.732,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Drejtues: 5.02 Biblioteka komunale "Petar Petro-
viq Njegosh".
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti i programit: 1201-0001
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 117
Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i shpen-
zimeve për punëtorët në shumë prej 220.000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën prej 110.000,00 
dinarë.

Pas pozitës 139, shtohen pozita të reja për real-
izimin e projektit Gjashtëdhjetë vjet i Bibliotekës 
Komunale "Petar Petroviq Njegosh", përkatësisht:

Pjesa 5 - Administrata komunale
Drejtues: 5.02 Biblioteka komunale "Petar Petro-
viq Njegosh".
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-4007 Gjashtëdhjetë vjet Biblioteka 
Komunale "Petar Petrović Njegoš"
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 820
Pozicioni: 139/1
Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzime fikse në 
shumën e përgjithshme prej 90.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Drejtues: 5.02 Biblioteka komunale "Petar Petro-
viq Njegosh".
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-4007 Gjashtëdhjetë vjet Biblioteka 
Komunale "Petar Petroviq Njegosh"
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 820
Pozicioni: 139/2
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbime kontraktu-
ale në shumën totale 860 000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.03 Organizimi turistik
Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit
Aktiviteti i programit: 1502-0001 Menaxhimi i 
zhvillimit të turizmit
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 473
Pozicioni: 143
Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i shpen-
zimeve për punëtorët në vlerë të përgjithshme prej 
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427.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën prej 
227.000,00 dinarë.

Pas pozitës 158, shtohet një pozicion i ri te 
përdoruesi indirekt i Organizatës së Turizmit të 
Komunës së Medvegjës si pjesë e aktivitetit pro-
gramor II për rregullimin e terreneve sportive dhe 
rekreative në Sijarinska Banja.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.03 Organizimi turistik
Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit
Aktiviteti programor: 1502-0002 Promovimi i 
ofertës turistike
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 473
Pozicioni: 158/1
Klasifikimi ekonomik: 511 - Objekte dhe objekte 
ndërtimore në shumën totale 10,000,000,00 dinarë

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.03 Organizimi turistik
Programi: 1502 - Zhvillimi i turizmit
Projekti: 1502-4003 Net Geyser
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 473
Pozicioni: 165
Klasifikimi ekonomik: 424 - Shërbimet e special-
izuara në vlerë të përgjithshme prej 1.600.000,00 
dinarë janë ndryshuar vetëm sipas burimeve, 
kështu që mjetet nga burimi 01 tani arrijnë në 
1.100.000.00 dinarë, ndërsa mjetet nga burimi 07 
arrijnë në 500.000.00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i 
institucioneve kulturore lokale
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 173
Klasifikimi ekonomik: 415 - Kompensimi i 
shpenzimeve për të punësuarit në shumën e përg-
jithshme prej 70.000,00 dinarë zëvendësohet me 
shumën prej 30.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i 
institucioneve kulturore lokale
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 174

Klasifikimi ekonomik: 416 - Shpërblimet për 
punëtorët dhe shpenzimet tjera të veçanta në vlerë 
të përgjithshme prej 260.000,00 dinarë zëvendëso-
hen me shumën prej 330.000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i 
institucioneve kulturore lokale
Burimi i financimit: 01 dhe 04
Funksioni: 820
Pozicioni: 175
Klasifikimi ekonomik: 421 - Shpenzimet fikse në 
vlerë të përgjithshme prej 1,997,000,00 dinarë 
zëvendësohen me shumën 2,047,000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i 
institucioneve kulturore lokale
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 176
Klasifikimi ekonomik: 422 - Shpenzimet e udhe-
timit ne shumën e pergjithshme prej 100.000,00 
dinare zevendesohen me 70.000,00 dinar.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i 
institucioneve kulturore lokale
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 177
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontraktu-
ale në shum të përgjithshme prej 6,390,000,00 di-
narë zëvendësohet me shumën prej 6,310,000,00 
dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0001 Funksionimi i 
institucioneve kulturore lokale
Burimi i financimit: 01 dhe 04
Funksioni: 820
Pozicioni: 179
Klasifikimi ekonomik: 426 - Materiali në shumë të 
përgjithshme prej 230.000,00 dinarë zëvendësohet 
me shumën prej 270.000,00 dinarë.
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Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0002 Forcimi i pro-
dhimit kulturor dhe krijimtarisë artistike
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 183
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbimet kontrak-
tuale në shumë të përgjithshme prej 160.000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën prej 225.000,00 
dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Aktiviteti programor: 1201-0002 Forcimi i pro-
dhimit kulturor dhe krijimtarisë artistike
Burimi i financimit: 01
Funksioni: 820
Pozicioni: 184
Klasifikimi ekonomik: 424 - Shërbimet e special-
izuara në shumë të përgjithshme prej 250.000,00 
dinarë zëvendësohet me shumën prej 265.000,00 
dinarë.

Pas pozitës 185 shtohen pozita të reja për re-
alizimin e projekteve të Qendrës së Kulturës të 
miratuara nga Ministria e Kulturës në vlerë të 
përgjithshme prej 800.000,00 dinarë, përkatësisht:

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-4008 Muzika e artit në jug të Med-
vegjës 2023 - sezoni i katërt
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 820
Pozicioni: 185/1
Klasifikimi ekonomik: 424 - Shërbime të speciali-
zuara në shumën totale 500,000,00 Dinar.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-4009 Takimi i tretë i ekspertëve - 
Poezia epike bashkëkohore dhe performanca e fy-
ellit si pjesë e trashëgimisë së UNESCO-s
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 820
Pozicioni: 185/2
Klasifikimi ekonomik: 424 - Shërbime të speciali-
zuara në shumën totale 150,000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-4010 Shfaqje magjike - punëtori 
dhe shfaqje
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 820
Pozicioni: 185/3
Klasifikimi ekonomik: 423 - Shërbime kontraktu-
ale në shumën totale 20 000,00 dinarë.

Pjesa 5 - Administrata komunale
Kapitulli: 5.04 Qendra kulturore
Programi: 1201 - Zhvillimi i kulturës dhe infor-
macionit
Projekti: 1201-4010 Shfaqje magjike - punëtori 
dhe shfaqje
Burimi i financimit: 07
Funksioni: 820
Pozicioni: 185/4
Klasifikimi ekonomik: 424 - Shërbime të speciali-
zuara në shumën totale 130,000,00 dinarë

Neni 2.
Në Vendimin për buxhetin e komunës së Med-

vegjës për vitin 2023. në pjesën e posaçme të ven-
dimit, Plani i të hyrave, neni 9 ndryshohet si vijon:

Klasifikimi ekonomik 711147 në shumë prej 
750.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
1.500.000,00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 713122 në shumë prej 
30.000.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
prej 35.000.000,00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 714562 në shumë prej 
6.000.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
prej 7.000.000,00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 733152 në shumë prej 
4.500.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
4.800.000.00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 733154 në shumë prej 
14.915.956,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
prej 20.157.706,00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 733251 në shumë prej 
314.487.092,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
173.135.000.00 dinarë.
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Klasifikimi ekonomik 741511 në shumë prej 
80.000.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
96.000.000,00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 742151 në shumë prej 
100.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
190.000.00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 742153 në shumë prej 
3.000.000,00 dinarë zëvendësohet me shumën 
prej 3.500.000,00 dinarë.

Prezantohet një pozicion i ri i të ardhurave nga 
burimi 08:

Klasifikimi ekonomik 744251 në shumë prej 
2.615. 316,00 dinarë.

Klasifikimi ekonomik 745151 në shumë prej 
936.847,00 dinarë zëvendësohet me shumën prej 
967.511,00 dinarë.

Neni 3.
Autorizohet Departamenti për ekonomi dhe 

financanë të Administratës Komunale të Ko-

munës së Medvegjës që të bëjë korrigjime teknike 
në pjesët tjera të Vendimit për ndryshimin dhe 
plotësimin e Vendimit për Buxhetin e Komunës 
së Medvegjës për vitin 2023 (tekst i rafinuar I) në 
pajtim me ndryshimet e cekura në nenin 1. nenin 
2.dhe nenin 3. të këtij vendimi dhe përgatit tekstin 
e rafinuar të Vendimit për buxhetin e komunës së 
Medvegjës për vitin 2023.

 (tekst i rafinuar II).

Neni 4.
Ky vendim të shpallet në “Gazetën Zyrtare të 

Qytetit të Leskovcit”..

Neni 5.
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e miratimit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06Numër: 06-43/2023/3 

nga data 19. qershor viti 2023.

KRYETARI I KUVENDIT KOMUNAL
 Stanko Millosheviq
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Kuvendi i komunës së Medvegjës në bazë të nenit 32. Dhe 52. të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale 
(“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 129/07, 83/2014 – ligji tj., 101/2016 – Ligji tj. dhe 47/2018), neni 78. të Ligjit 
për Sistemin Buxhetor (“Gazeta Zyrtare e RS” Nr. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 103/2015, 99/2016, 
113/2017, 95/2018, 31/2019, 31/2019, 72/2019, 138/2022)  dhe neni 40. Të  Statutit të Komunës së 
Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit të Leskovcit“ numër: 9/2019) në seancën e mbajtur m 19. Qershoro të 
vitit 2023. miraton,  

 
VENDIM 

PËR LLOGARINË PËRFUNDIMTARE TË BUXHETIT TË KOMUNËS SË MEDVEGJËS për vitin 
2022. 

 
I. PJES E PËRGJITHËSHME 

 
Neni 1. 

 
Me këtë Vendim përcaktohet llogaria përfundimtare e konsoliduar e komunës së Medvegjës për vitin 

2022. dhe gjithsej të ardhurat e realizuara rrjedhëse, pagat dhe gjithsej të dalurat e realizuara dhe shpenzimet 
tjera , si dhe rezultati i menaxhimit nga llogaria e realizimit të buxhetit të komunës së Medvegjës për vitin 
2022. 

Të ardhurat e realizuara rrjedhëse  pagat dhe të dalurat të realizuara dhe shpenzimet e buxhetit  të 
komunës së Medvegjës për vitin 2022. ( në teksin vijues : Vendimi ) shuma në mijëra dinarë dhe atë : 

 
I Gjithsej të ardhurat e realizuara rrjedhëse,fitimet dhe mjetet transfer         500.127 
II Shpenzimet totale dhe shpenzimet aktuale të bëra     552.481
      
III Diferenca midis të ardhurave totale dhe arkëtimeve dhe shpenzimeve totale 
dhe shpenzimet                       52.354 
 
IV Mungesa e të ardhurave dhe fitimeve - deficit                                             52.354 
V Korigjimi i tepricës, gjegjësisht mungesës e të ardhurave dhe fitimeve          116.125 
VI Të ardhurat e tepërta dhe të ardhurat - suficit                    63.771 
 

Neni 2. 
 

  Në bilancin e konsoliduar të gjendjes më datën 31. dhjetorit viti 2021. (Formulari 1), janë përcaktuar 
gjithsej asetet në shumë prej 2.238.672 mijë dinarë dhe gjithsej detyrimet në shumë prej 2.238.672 mijë 
dinarë. 

Neni 3. 
 

Në bilancin e konsoliduar të të ardhurave dhe shpenzimeve në periudhën nga 1 janari deri më 31 
dhjetor 2022. (Formulari 2), përcaktohen suficiti buxhetor dhe suficiti i korrigjuar i të ardhurave - suficit në 
nivel të të gjitha burimeve të financimit:  

 
          në 000 din. 

1. Gjithësej të ardhurat dhe arkëtimet të realizuara në bazë të shitjes së pasurive 
jofinanciare 500.127 
2. Shpenzimet gjithësej dhe shpenzimet për blerjen e aktiveve jofinanciare 552.481 
3. Mungesa e të ardhurave dhe të ardhurave - deficit buxhetor (rresht. nr. 1 - 
rresht. nr. 2) 52.354 
Korrigjimi i suficitit, pra deficitit të të ardhurave dhe të ardhurave 116.125 
Pjesa e tepricës së paakorduar të të ardhurave dhe të ardhurave nga vitet e mëparshme që 
janë përdorur për të mbuluar shpenzimet dhe shpenzimet e vitit aktual. 69.023 
Një pjesë e mjeteve të amortizimit që është përdorur për blerjen e aktiveve jofinanciare 

  

509.
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Një pjesë e mjeteve të transferuara të pashpenzuara nga vitet e kaluara është përdorur për 
mbulimin e shpenzimeve dhe shpenzimeve të vitit aktual. 47.102 
Shuma e shpenzimeve dhe shpenzimeve për mjetet jofinanciare, të financuara nga kreditë  
Shuma e të ardhurave të privatizuara të përdorura për të mbuluar shpenzimet dhe 
shpenzimet e vitit aktual  
Mjetet e shpenzuara nga të ardhurat rrjedhëse dhe të ardhurat nga shitja e aktiveve 
jofinanciare për të shlyer detyrimet e kredisë     
Mjetet e shpenzuara të të ardhurave rrjedhëse nga shitja e aktiveve jofinanciare për 
blerjen e aktiveve financiare   
Të ardhurat tepric të korigjuara - suficit 63.771 
 

Neni 4. 
 

Suficiti (deficiti) buxhetor i konsoliduar dhe rezultati total fiskal i buxhetit përcaktohen si në vijim : 
 
            në 000 din.  

Klasifikimi 
ekonomik 

planifikuar realizuar/ 
ekzekutuar 

1 2 3 4 

А. LLOGARIA E TË ARDHURAVE DHE FITIMEVE, SHPENZIMEVE DHE TË DALUARAVE  TË 
BUXHETIT KOMUNAL 
GJITHËSEJ TË ARDHURAT DHE 
FITIMET 

  613,156 500,127 

Të ardhurat aktuale: 7 589,036 495,605 

1.Të ardhurat tatimore 71 135,770 133,994 
1.1. Tatimi mbi të ardhurat, fitimet dhe 
fitimet kapitale 

711 106,070 107,108 

1.2. Tatime mbi mallrat dhe shërbimet 714 8,800 7,024 
1.3 Të ardhura të tjera tatimore 712 + 713 + 716 + 

719 
20,900 19,862 

2. Të ardhurat jotatimore, nga të cilat: 74 114,112 64,079 
2.1 Të ardhura nga prona 741 87,700 42,153 
interesi i papaguar 7411     
tarifa për shfrytëzimin e hapësirës dhe 
tokës ndërtimore 

7415 87,700 42,153 

2.2 Të ardhurat nga shitja e mallrave dhe 
shërbimeve 

742 19,780 19,165 

2.3 Gjobat dhe përfitimet pasurore të 
konfiskuara 

743 2,700 1,805 

2.4 Transfertat vullnetare nga personat 
fizikë dhe juridikë 

744     

2.5 Të ardhura të përziera dhe të 
paspecifikuara 

745 3,932 956 

3. Artikullit e memorandumit për 
rimbursimin e shpenzimeve 

77 3,200 2,763 

3.1 Artikullit e memorandumit për 
rimbursimin e shpenzimeve 

771 100 1,066 
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3.2 Artikullit memorandum për 
rimbursimin e shpenzimeve të vitit 
paraardhës 

772 3,100 1,697 

4. Donacionet dhe transfertat 73 335,954 294,769 
4.1 Donacionet 731 + 732 3,480 2,727 
4.2 Transferet 733 332,474 292,042 
5. Të ardhurat nga buxheti 79     
Të ardhura nga shitja e aktiveve 
jofinanciare 

8 24,220 4,522 

Të ardhurat personale të përdoruesve 
buxhetorë 

      

II GJITHËSEJ TË DALUARAT DHE 
SHPENZIME  

  698,818 552,481 

Shpenzimet aktuale: 4 543,155 463,797 

1. Shpenzimet për punonjësit 41 165,695 155,956 
2. Shfrytëzimi i të mallërave dhe 
shërbimeve  

42 198,108 161,642 

3. Amortizimi dhe shfrytëzimi i mjeteve 
për punë 

43     

4. Pagimi i kamatës 44     
5. Subvencijonet  45 25,533 12,731 
6. Shpenzimet për mbrojtjen sociale  47 7,539 2,130 
7. Të dalurat tjera  48 + 49 65,677 60,996 
8.Donacionet shtesat dhe transferet  46 80,603 70,342 
8.1.Transferat rrjedhëse dhe dotacionet  4631 + 4641 76,103 66,333 
2.1. Transferet kapitale dhe dotacionet  4632 + 4642     
9. Dotacionet tjera dhe transferet  465 4,500 4,009 

Shpenzimet për pronën jo financiare  
5 155,663 88,684 

III SUFICITI I BUXHETIT   (I-II) (7 + 8)-(4 + 5)   -52,354 
IV Shpenzimet për sigurimin e pronës 
financiare  

62     

V Pagesa e borxhit kryesor  61     
1. Pagesa e pjesës kryesore të kreditorave 
të vendit  

611     

1.1. Pagesa e pjesës kryesore të 
institucioneve të vendit, publike dhe 
financiare si dhe bankave zyrtare  

6113 + 6114     

1.2. Pagesa e pjesës kryesore e 
kreditorave tjerë  

6111 + 6112 + 6115 
+ 6116 + 6117 + 
6118 + 6119 

    

2. Pagesa e pjesës kryesore të kreditorave 
të jashtëm 

612     

Pjesë e suficitit të pashpërndarë të të 
ardhurave dhe të ardhurave nga vitet 
paraprake 

    116,125 

Shuma e shpenzimeve dhe shpenzimeve 
për asetet jo financiare, të financuara nga 
kredia 
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Shuma e pranimeve të privatizimit të 
përdorura për të mbuluar shpenzimet dhe 
shpenzimet e vitit aktual 

      

Mjetet e shpenzuara për ripagimin e 
angazhimeve të kredive 

      

B. TEPRICA E TË ARDHURAVE DHE 
MARRJEVE ( SUFICIT ) 

    63,771 

V. LLOGARIA E FINANCIMIT       
VI Marrja në bazë të shitjes së pronës 
financiare 

92     

VII Marrjet nga huamarrsi 91     
1. Marrja nga huadhënësit të vendit 911     
1.1. Huamarrja nga institucionet publike 
financiare dhe banka zyrtare 

9113 + 9114     

1.2. Huamarrja te kreditorët tjerë  
9111 + 9112 + 9115 
+ 9116 + 9117 + 
9118 + 9119 

    

2. Marrja nga huamarrësi jashtëvendit  912     
VIII NETO FINANCIMI( IV + V)       
 

 
Neni 5. 

 
Teprica e realizuar nga neni 2. të këtij vendimi, në shumë prej 63.771 mijë dinarë, bartet në vitin 

vijues dhe përbëhet nga: 
 

- Pjesa e tepricës e të ardhurave - suficit buxhetor në shumë prej 63. dinarë, i cili i dedikohet ruajtjes 
së likuiditetit aktual të buxhetit të komunës së Medvegjës (klasifikimet funksionale: 130 - Shërbimet 
e përgjithshme; 451 - Komunikacioni rrugor; 560 - Mbrojtja e mjedisit e pa klasifikuar diku tjetër. ; 
620 - Zhvillimi i komunitetit; 660 - Strehimi dhe shërbimet komunitare të pa klasifikuara diku tjetër; 
810 - shërbime argëtimi dhe sportive 
 

Neni 6. 
 

Në raportin e konsoliduar për shpenzime kapitale dhe financime në periudhën nga 1. janari deri më 
31. dhjetor viti 2022. të hyrat nga të gjitha burimet e financimit janë përcaktuar në vlerë prej4.552 mijë 
dinarë dhe shpenzimet totale në shumë prej 88.684 mijë dinarë 
 

Neni  7. 
 

Në raportin e konsoliduar për rrjedhat e parasë në periudhën nga 1. janari deri më 31. dhjetor viti 
2021. (Formulari 4), janë përcaktuar hyrjet totale të parasë prej 500.127 mijë dinarë dhe daljet totale të 
parasë prej 552.481 хиљада динара. mijë dinarë. Gjendja e salldo keshit më 31.12.2022. është në shumë prej 
132.794 mirjë dinarë. 

 
Neni  8. 

 
Në raportin e konsoliduar për realizimin e buxhetit në periudhën nga 1. janari deri më 31. dhjetor viti 

2022. (Formulari 5), është përcaktuar një diferencë totale prej 52.354 mijë dinarë në mes të të hyrave dhe të 
hyrave totale rrjedhëse dhe totalit të shpenzimeve dhe shpenzimeve. 
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Neni  9. 
 

Të hyrat dhe të hyrat rrjedhëse totale të planifikuara dhe të realizuara të buxhetit komunal sipas 
klasifikimeve ekonomike përcaktohen në shumat e mëposhtme: 

                     
 

Në 000 din 
Ekon. 
klasif. 

Përshkrimi Plani për 2022 Mjetet e 
realizuara 

Përqindja e 
realizim 

Burimi i financimit: 01 TË ARDHURAT NGA 
BUXHETI 

   

711100 Tatimi mbi të ardhurat, fitimet dhe fitimet 
kapitale 

106,070.00 107,108.00 100.98 

711000 TATIMI MBI TË ARDHUARAT, 
FITIMET DHE FITIMET KAPITALE 

106,070.00 107,108.00 100.98 

713100 Tatimet periodike të pasurive të paluajtshme 9,500.00 9,839.00 103.57 
713300 Tatimet mbi trashëgiminë dhe dhuratat 1,000.00 719.00 71.90 
713400 Tatimet mbi transaksionet financiare dhe 

kapitale 
5,400.00 4,396.00 81.41 

713000 TATIMI MBI PRONËN 15,900.00 14,954.00 94.05 
714500 Tatimet tarifat dhe tarifat për përdorimin e 

mallrave, për lejimin e përdorimit të mallrave 
ose kryerjen e aktiviteteve 

8,800.00 7,024.00 79.82 

714000 TATIMI MBI MALLART DHE 
SHËRBIMET 

8,800.00 7,024.00 79.82 

716100 Tatimet të tjera që paguhen ekskluzivisht nga 
kompanitë ose sipërmarrësit 

5,000.00 4,908.00 98.16 

716000 TATIMET TJERA 5,000.00 4,908.00 98.16 
733100 Transfertat rrjedhëse nga nivelet e tjera të 

qeverisjes 
203,887.00 214,279.00 105.10 

733200 Transfertat kapitale nga nivelet e tjera të 
qeverisjes 

51,000.00     

733000 TRANSVERET NGA NIVELET TJERA 
TË PUSHTETIT 

254,887.00 214,279.00 84.07 

741500 Dhënia me qira e aseteve joproduktive 87,700.00 42,153.00 48.06 
741000 TË ARDHURAT NGA PRONA 87,700.00 42,153.00 48.06 
742100 Të ardhura nga shitja e mallrave dhe 

shërbimeve ose qiraja nga organizatat e tregut 
15,550.00 13,411.00 86.24 

742200 Tarifat dhe kompenzimet 510.00 441.00 86.47 
742300 Shitjet dytësore të mallrave dhe shërbimeve të 

kryera nga njësitë shtetërore jo-tregtare 
1,200.00 1,042.00 86.83 

742000 PRIHODI OD PRODAJE DOBARA I 
USLUGA 

17,260.00 14,894.00 86.29 

743300 Të ardhura nga gjobat për kundërvajtje 2,600.00 1,792.00 68.92 
743900 Gjoba të tjera, gjoba dhe të ardhura nga 

përfitimet pasurore të konfiskuara 
100.00 13.00 13.00 

743000 DENIMET NË PARA DHE  MARRJA E 
PRONËS SË FITUAR 

2,700.00 1,805.00 81.92 

745100 Të ardhura të përziera dhe të paspecifikuara 3,932.00 956.00 24.31 
745000 TË ARDHURAT TË PËRZIERA DHE TË 

PASPECIFIKUARA 
3,932.00 956.00 24.31 

772100 Zëra memorandum për rimbursimin e 3,100.00 1,697.00 54.74 
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shpenzimeve të vitit paraardhës 
772000 ZËRA MEMORANDUM PËR 

RIMBURSIIN E SHPENZIMEVE TË 
VITIT PARAARDHËS 

3,100.00 1,697.00 54.74 

811100 Të ardhurat nga shitja e pasurisë së luajtshme 23,200.00 2,242.00 9.66 
811000 TË ARDHURAT NGA SHITJA E 

PASURISË SË LUAJTSHME 
23,200.00 2,242.00 9.66 

812100 Fitimiet nga shitja e sendeve levizëshme në 
favor të nivelit të pushtetit  

1,000.00 2,280.00 228.00 

812000 FITIMET NGA SHITJA E SENDEVE 
LEVIZËSHME 

1,000.00 2,280.00 228.00 

  GJITHSEJ BURIMI 01 529,549.00 414,300.00 78.24 
Burimet e financimit: 04 TË ARDHURAT 
VETANAKE TË SHFRYTËZUESVE TË BUXHETIT 

   

742100 Të ardhura nga shitja e mallrave dhe 
shërbimeve ose qiraja nga organizatat e tregut 

2,520.00 4,271.00 169.48 

742000 TË ARDHURAT NGA SHITJAE 
MALLRAVE DHE SHËRBIMEVE 

2,520.00 4,271.00 169.48 

771100 Zëra memorandum për rimbursimin e 
shpenzimeve 

100.00 1,066.00 1066.00 

771100 ZËRA MEMORANDUM PËR 
RIMBURSIIN E SHPENZIMEVE 

100.00 1,066.00 1066.00 

823100 Të ardhura nga shitja e mallrave për rishitje 20.00 0.00 0.00 
823000 Të ardhura nga shitja e mallrave për 

rishitje 
20.00 0.00 0.00 

  GJITHSEJ BURIMI 04 2,640.00 5,337.00 202.16 
Burimet e financimit: 06 DONACIONET NGA 
ORGANIZATAT NDËRKOMBËTARE 

      

732100 Donacionet rrjedhëse nga organizatat 
ndërkombëtare 

3,480.00 2,727.00 78.36 

732000 DONACIOONI DHE NDIHËMA NGA 
ORGANIZATAT NDËRKOMBËTARE  

3,480.00 2,727.00 78.36 

  GJITHSEJ BURIMI 06 3,480.00 2,727.00 78.36 
Burimet e financimit: 07 TRANSFERET NGA 
NOVELET TJERA TË PUSHTETIT  

      

733100 Transfertat rrjedhëse nga nivelet e tjera të 
qeverisjes 

31,587.00 31,764.00 100.56 

733200 Transfertat kapitale nga nivelet e tjera të 
qeverisjes 

46,000.00 45,999.00 100.00 

733000 TRANSFERET NGA NOVELET TJERA 
TË PUSHTETIT 

77,587.00 77,763.00 100.23 

  GJITHËSEJ BURIMI 07 77,587.00 77,763.00 100.23 
  GJITHËSEJ TË ADHURAT DHE 

FITIMET 
613,256.00 500,127.00 81.55 

 
 

Neni 10. 
 

Të dalurat dhe shpenzimet e buxhetit sipas dedikimeve themelore, janë përcaktuara në shumat 
vijuese dhe atë : 
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PËRSHKRIMI 

Mjetet nga buxheti Mjetet nga burimet tjera 

Plani Egzekuti
mi 

 Plani Egzekuti
mi 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

41 
Shpenzimet për 
punonjësit 165,695.00 154,890.00 93.48 100.00 1,066.00   

411 
Pagat, shtesat dhe 
përfitimet e punonjësve 131,759.00 127,117.00 96.48       

412 
Kontributet sociale në 
kurriz të punëdhënësve 23,085.00 20,427.00 88.49       

413 Kompenzimet në natyrë 170.00 98.00 57.65       

414 
Përfitimet sociale për 
punonjësit 3,080.00 592.00 19.22 100.00 1,066.00   

415 
Kompensimi për 
punonjësit 3,960.00 3,722.00 93.99       

416 

Çmime, shpërblime dhe 
shpenzime të tjera 
speciale 3,641.00 2,934.00 80.58       

42 
Përdorimi i mallrave 
dhe shërbimeve 164,249.00 129,379.00 78.77 33,859.00 32,263.00 95.29 

421 Shpenzimet fikse 34,163.00 29,270.00 85.68 5,149.00 4,245.00 82.44 

422 Shpenzimet e udhëtimit 757.00 554.00 73.18       

423 Shërbimet kontraktuale 88,598.00 76,740.00 86.62 836.00 746.00 89.23 

424 
Shërbime të 
specializuara 8,011.00 5,671.00 70.79 2,895.00 2,848.00 98.38 

425 
Riparimet dhe 
mirëmbajtja aktuale 24,167.00 10,696.00 44.26 20,437.00 20,431.00 99.97 

426 Materiali 8,553.00 6,448.00 75.39 4,542.00 3,993.00 87.91 

45 Subvencionet 17,700.00 11,781.00 66.56 7,833.00 950.00 12.13 

451 

Subvencionet për 
shoqëritë dhe 
organizatat publike 
jofinanciare 16,500.00 10,622.00 64.38 7,833.00 950.00 12.13 

454 
Subvencione për 
kompanitë private 1,200.00 1,159.00 96.58       

46 
Donacione, grante dhe 
transferta 80,603.00 70,342.00 87.27 0.00 0.00   

463 
Transferimet në nivele 
të tjera të qeverisjes 61,526.00 53,747.00 87.36       

464 
Grante për organizatat e 
sigurimeve shoqërore. 14,577.00 12,586.00 86.34       

465 
Grante dhe transferta të 
tjera 4,500.00 4,009.00 89.09       

47 
Sigurimet shoqërore dhe 
mbrojtja sociale 7,492.00 2,083.00 27.80 47.00 47.00   

472 
Tarifat për mbrojtjen 
sociale nga buxheti 7,492.00 2,083.00 27.80 47.00 47.00 100.00 

48 Shpenzime të tjera 65,677.00 60,996.00 92.87 0.00 0.00 0.00 

481 
Grantet për organizatat 
joqeveritare 29,403.00 27,169.00 92.40       
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482 
Taksat, tarifat e 
detyrueshme dhe gjobat 405.00 199.00 49.14       

483 
Gjoba dhe gjoba sipas 
vendimeve të gjykatës 32,869.00 32,158.00 97.84     0.00 

484 

Fondet për fatkeqësitë 
natyrore dhe fatkeqësitë 
e tjera 1,000.00 0.00 0.00       

485 

Kompensimi për 
lëndimet ose dëmet e 
shkaktuara nga 
autoritetet qeveritare 2,000.00 1,470.00 73.50       

51 Asetet fikse 36,879.00 6,766.00 18.35 101,790.00 78,383.00 77.00 

511 
Ndërtesat dhe objektet 
ndërtimore 13,449.00 126.00 0.94 83,226.00 63,949.00 76.84 

512 Makineri dhe pajisje 23,010.00 6,290.00 27.34 18,479.00 14,415.00 78.01 

515 Pasurija jo-materiale 420.00 350.00 83.33 85.00 19.00 22.35 

54 Pasuri natyrore 3,000.00 2,914.00 97.13 13,994.00 621.00 4.44 

541 Toka 3,000.00 2,914.00 97.13 13,994.00 621.00 4.44 
GJITHËSEJ TË DALURAT 

DHE SHPENZIMET 541,295.00 439,151.00 81.13 157,623.00 113,330.00 71.90 
 

 
 

II. PJESA E VEQANT 
 

Neni 11. 
Të ardhurat dhe shpenzimet në fakturën e konsiliduar përfundimtarë sipas shfrytëzuesve janë:  
 
             
                                        në 000 din. 
  

  Emri i llogaris 

Mjetet nga buxheti Mjetet nga burimet tjera 
Plani 
për  

2022. 

Egzekutimi 
 

Plani 
për  

2022. 

Egzekutimi 
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 
    TË ARDHURAT             

. 711000 Tatimet mbi shtesat, 
fitimet dhe fitimet 
kapitale 

      

      
1 711110 Tatimi mbi pagat 86,100 88,407 102.68       
2 711120 Tatimi në të ardhurat nga 

veprimtarija vetanake и 
7,500 6,164 82.19 

      
3 711140 Tatimi në të ardhurat nga 

prona 
220 51 23.18 

      
4 711160 Tatimi mbi të ardhurat 

nga sigurimi I personave  
      

      
5 711190 Tatimi në të ardhurat  12,250 12,486 101.93       

    GJITHËSEJ 711000 106,070 107,108 
100.98 
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  712000 Tatimi             

6 712110 
Tatimi në fondit të 
fitimit të punonjësve     

  
      

    GJITHËSEJ 712000 0 0 
  

      
  713000 Tatimi në pronë             

7 713120 Tatimi periodik të 
pasurive të palëvizëshme 

9,500 9,839 103.57 
      

8 713310 Tatimi  i trashëgimisë, 
trashëgimisë dhe 
dhuratave 

1,000.00 719 71.9 

      
9 713420 Tatimi në transakcionet 

kapitale 
5,400 4,396 81.41 

      
    GJITHËSEJ 713000 15,900 14,954 94.05       

  714000 Tatimi mbi mallrat dhe 
shërbimet 

      
      

10 714510 Taks.kom. për mbajtjen e 
automjeteve motorike, 
trans.dhe rimorkio  

3,000 2,127 70.90 

      
11 714540 Kompensimi për 

shfrytëzimin e mallrave 
dhe shërbimeve 

100 36 36.00 

      
12 714550 Taksa e qendrimit 3,700 3,155 85.27       
13 714560 Kompenzimet komunale 

dhe të qytetit 
2000 1706 85.30 

      
    GJITHSEJ 714000 8,800 7,024 79.82       

  716000 Tatimet tjera             
14 716110  Taksa komunale në 

firmë  
5,000 4,908 98.16 

      
    GJITHSEJ 716000 5,000 4,908 98.16       
  732000 Donacionet dhe asistenca 

e organizatave 
ndërkombëtare 

      

      
15 732100 Donacionet aktuale nga 

organizatat 
ndërkombëtare. 

      

3480 2727 78.36 
    GJITHËSEJ 73200 0     3480 2727 78.36 

  733000 Transferon nga nivele të 
tjera të qeverisjes 

      
      

16 733150 Transveret rrjedhëse nga 
nivelet tjera të pushtetit 
në favor të komunës.  

203,887 214,279 105.10 

31,587 31,764 100.56 
17 733250 Transveret kapitale nga 

nivelet tjera të pushtetit 
në favor të komunës.  

51,000   0.00 

46000 45999 100.00 
    GJITHËSEJ 73200 254,887 214,279 84.07 77,587 77,763 100.23 

  741000 Të ardhurat nga prona             
18 741510 Kompenzimi për 

shfrytëzimin e pasuris 
natyrore 

83000 39077 47.08 

      
19 741520 Kompenzimi për 200 72 36.00       
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shfrytëzimin e toks 
pyllore dhe bujqësore  

20 741530 Kompenzimi për 
shfrytëzimin e hapsirës 
dhe tokës ndërtimore. 

1,500   0.00 

      
21 741590 Kompenzimi për 

mbrojtjen e mjedisit 
jetësor 

3000 3004 100.13 

      
    GJITHËSEJ 741000 87,700 42,153 48.06       

  742000 Të ardhurat nga shitja 
e mallrave dhe 
shërbimeve 

      

      
22 742120 Të ardhurat nga shitja e 

mallrave dhe shërbimeve 
apo qiras nga organizatat 
tregtare në favor të 
nivelit Republikan 

50 28 56.00 

      
22 742150 Të ardhurat nga shitja e 

mallrave dhe shërbimeve 
apo qiras organizatat 
tregtare në favor të 
nivelit  të komunës  

15,550 13,411 86.24 

2,520 4,271 169.48 
23 742250 Taksat dhe kompenzimet 510 441 86.47       
24 742350 Të ardhurat e organeve 

komunale  ngas shitja e 
mallrave dhe shërbimeve  

1,200 1,042 86.83 

      
    GJITHËSEJ 742000 17,260 14,894 86.29 2,520 4,271   

  743000 Denimet në para dhe 
konfiskimi I pronës së 
fituar  

      

      
25 743320 Të ardhurat nga gjobat 

për vepra penale 
2,500 1,769 70.76 

      
26 743350 Të ardhurat nga gjobat 

për vepra penale në favor 
të nivelit  të komunës 

100 23 23.00 

      
27 743920 Denimet tjera në para, 

penalet dhe të ardhurat 
nga fitimi I pronës së 
konfiskuar në favor të 
nivelit Republikan 

100 13 13.00 

      
    GJITHËSEJ 743000 2,700 1,805 66.85       
  744000 Transferimet vullnetare 

nga individë dhe persona 
juridikë 

      

      
27 744100 Transferimet vullnetare 

nga individë dhe persona 
juridikë 

      

      
    GJITHËSEJ 744000       0 0   

  745000 Të ardhura të përziera 
dhe të pacaktuar 

      
      

28 745150 Të ardhura të përziera 
dhe të pacaktuar në favor 
të nivelit të komunës 

3,932 956 24.31 

      
    GJITHËSEJ 745000 3932 956 24.31 0 0   
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  771000 Artikujt e 
memorandumit për 
rimbursimin e 
shpenzimeve 

      

      
29 771100 Pikat e memorandumit 

për rimbursimin e 
shpenzimeve 

      

100 1,066 1,066.00 
    GJITHËSEJ  771000 0 0   100 1,066 1,066.00 

  772000 Pikat e memorandumit 
për rimbursimin e 
shpenzimeve nga viti i 
kaluar 

      

      
30 772110 Pikat e memorandumit 

për rimbursimin e 
shpenzimeve nga viti i 
kaluar 

3100 1697 54.74 

      
    GJITHËSEJ  772000 3100 1697 54.74       
  811000 Të ardhura nga shitja e 

pasurisë së patundshme 
      

      
31 811150 Të ardhura nga shitja e 

pasurisë së patundshme 
në favor të nivelit të 
komunës  

23,200 2,242 9.66 

      
    GJITHËSEJ 811000 23,200 2,242 9.66 0 0   
  812000 Të ardhura nga shitja e 

pasurive të luajtshme 
      

      
32 812150 Të ardhura nga shitja e 

pasurive të luajtshme në 
favor të nivelit të 
komunës 

1,000 2,280 228.00 

      
    GJITHËSEJ 812150 1,000 2,280 228.00       

  823000 Të ardhura nga shitja e 
mallrave për shitjen e 
vazhdueshme 

      

      
33 823150 Të ardhura nga shitja e 

mallrave për shitjen e 
vazhdueshme në favor të 
nivelit të komunës 

      

20 0 0 
    GJITHËSEJ 823000       20 0   

  
  

GJITHËSEJ TË 
ARDHURAT 

529,549 414,300 78.24 
83,707 

85,827 
102.53 

 
 
 

Neni 12. 
Shpenzimet dhe të dalurat në llogarinë përfundimtare të konsoliduar sipas përdoruesve arrijnë në: 
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DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE  
 

Neni  12 
 

Llogaria përfundimtare e konsoliduar e buxhetit të komunës së Medvegjës për vitin 2021. përmban : 
- Bilancin e gjendjes të konsoliduar  (Formulari  1) 
- Bilancin e të ardhurave dhe të dalurave të konsoliduar  (Formulari  2) 
- Raportin e konsoliduar  mbi të dalurat kapitale dhe financimit  (Formulari  3) 
- Raportin e konsoliduar mbi  rrjedhjet financiare  (Folmulari 4) 
- Raportin e konsoliduar mbi egzekutimin e buxhetit  (Folmurali 5) 
- Arsyetimi i devijimit ndërmjet  mjeteve të lejuara dhe egzekutuara. 
- Raporti mbi donacionet e pranuara dhe borxhit në tregjet e vendit dhe jashtë vendit të parave dhe 

kapitalit dhe kryerja e pagimit të borxheve  
- Raporti mbi mjetet e shfrytëzuara rrjedhëse dhe rezervat buxhetore 
- Raporti mbi ndikimin e programit. 
- Raporti i revizorit të pavarur. 
 

Neni 13. 
 

Vendimi mbi llogarin përfundimtare të buxhetit të komunës së Medvegjës për vitin 2022.  ti 
dorëzohet Administratës së thesarit, më së vonti deri me 30.qershor të vitit 2023. 
 
 

Neni 14. 
 

Ky vendim hynë në fuqi në ditën e miratimit dhe do të shpallët në  “ Gazetën zyrtare të qytetit të 
Leskovcit “  
 
 

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS 
06 Numër: 06-43/2023/4  nga data 19. qershor viti 2023. 

 
                                                                                      

 
 

 
         KRYETAR 

__________________________________ 
         Dragan Kulliq 
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510.
„PROPOZIM”

Në bazë të nenit 32. Ligji mbi vetëqeveris-
jen lokale („Gazeta zyrtare RS“, nr.129/2007, 
83/2014- ligji tjetër,101/2016- ligji tjetër, 47/2018 
dhe 111/2021- ligji tjetër), të nenit 46. Ligji për 
planifikimin dhe ndërtimin („Gazeta zyrtare RS“, 
nr.72/2009, 81/2009 - korigjim, 64/2010 – vendi-
mi GJK , 24/2011, 121/2012, 42/2013 - vendimi 
GJK, 50/2013 - vendimi GJK, 98/2013 - vendi-
mi GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019 –ligji tjetër, 9/2020 dhe 52/2021), e nenin 
32. Rregullore për përmbajtjen, mënyrën dhe pro-
cedurën e krijimit të dokumenteve të planifikimit 
hapësinor dhe urbanistik („Gazeta zyrtare RS“, 
nr. 32/2019), me nenin 40. Të Statutit të komunës 
së Medvegjës („Gazeta zyrtare e qytetit të Lesk-
ovcit “, nr. 9/2019) dhe Konkludimit të Këshillit 
komunal të komunës së Medvegjës, 08 numër 06-
39/2023/36 prej 06.qershoir të vitit 2023, në se-
ancën e mbajtuar më 19.qershor të vitit 2023, sjell

VENDIMIN 
 PËR QASJE NË HARTIMIN E 
DRYSHIMIT TË PLANIT TË 

REGULACIONIT GJENERAL TË 
VENDBANIMIT MEDVEGJË –II

Neni 1. 
 Është në proces ndryshimi i pjesës së Planit 

të regulacionit gjeneral të vendbanimit Medveg-
jë („Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit “, nr 
37/2016), në tekstin në vazhdim – Ndryshimi i 
planit.

Neni 2.
 Qëllimi i marrjes së Vendimit është ndryshimi 

i zgjidhjeve ekzistuese të planifikimit në përputh-
je me nevojat e reja të rregullimit dhe ndërtimit 
hapësinor, duke krijuar një bazë planifikuese për 
investime, përmirësimin e faktorëve ekonomikë, 
socialë dhe të tjerë të zhvillimit, konkurrencës dhe 
integrimit me mjedisin. Me ndryshimin e pjesëve 
të planit, përcaktohet një mënyrë e re e organizim-
it të hapësirës dhe përdorimit të tokës, përcaktimi 
i zonave, zonave dhe zgjidhjeve të infrastrukturës.

Neni 3.
Baza ligjore për të bërë ndryshime në një pjesë 

të planit është Ligji për Planifikim dhe Ndër-
tim („Gazeta zyrtare RS“, nr. 72/2009, 81/2009 
- korrigjim, 64/2010 - vendimi GJK, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 - vendimi GJK, 50/2013 - ven-
dimi GJK, 98/2013 - vendimi GJK, 132/2014, 
145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 – ligji tjetër, 
9/2020 dhe 52/2021), Rregullore për përmbajt-

jen, mënyrën dhe procedurën e krijimit të doku-
menteve të planifikimit hapësinor dhe urbanistik 
(„Gazeta zyrtare RS“, nr“, 32/2019) dhe rregullore 
të tjera pozitive që rregullojnë fushën e hartimit të 
dokumenteve të planifikimit hapësinor dhe urban-
istik. Hartimi i ndryshimeve të Planit do të kryhet 
në përputhje me aktet e planifikimit të një radhe 
më të lartë.

Neni 4.
Prodhimi do të bëhet në media dixhitale të 

përditësuara, në përputhje me nenin 46. Ligjit mbi 
planifikimin dhe ndërtimin me nenin 45. Të Rreg-
ullores mbi përmbajtjen, mënyrën metoda dhe 
procedura për krijimin e një dokumenti hapësinor 
të planifikimit urbanistik.

Neni 5.
Ndryshimi i planit ka të bëjë me pjesë të Planit 

të regulacionit gjeneral të vendbanimit të Medveg-
jës. Sipërfaqja përfshin parcelat katastrale numër 
524, 525, pjesa 526, pjesa 527, pjesa 528, pjesa 
523, pjesa 406/1, 400, pjesa 401/1, 401/2, 402/1, 
402/2, pjesa 404, pjesa 405, pjesa 718, pjesa 2332, 
pjesa 2333, pjesa 2334, 399, 398, 424, 425, pje-
sa 407, 429, 428, 427, 426, 397, 396, 395, 394, 
393, 392, 391, 390, pjesa 389, pjesa 388, pjesa 
387/3, pjesa 387/2, 387/1, 383, 384/1, 380, 379, 
pjesa 377, pjesa 378, pjesa 372, pjesa 373, pjesa 
374, pjesa 375, pjesa 376, pjesa 53/5, 49, pjesa 
50, pjesa 48/1, 40, 41, pjesa 37, pjesa 36, pjesa 
42, pjesa 720/1, 365, 370/1, 370/2, 370/3, 364/1, 
364/2, 364/3, 363/1, 363/2, 363/3, 362/2, 362/3, 
362/4, 361/1, 361/2, 360/1, 360/2, 351, 352, 353, 
354, 355, 356, 357, 359, 55, 56, 371/1, 54/1, 54/3, 
pjesa 716/1, pjesa 719/1, pjesa 720/2, 57, pjesa 
73/2, pjesa 58, 2364 dhe 2365, të gjitha në KK 
Medvegjë, komuna e Medvegjës, me nje siperfaqe 
totale rreth 12 hektare dhe perfaqeson nje zone 
planifikuese paraprake ku do te behen ndryshime, 
ndersa kufiri perfundimtar i zones se planit do te 
percaktohet gjate pergatitjes se projektplanit, ne 
varesi te ndryshimeve te nevojshme dhe pershtat-
jes se planifikimit, zgjidhjet dhe nevojat.

Ndryshimet do të bëhen në pjesët e nevojshme 
që duhet të përmbajë dokumenti i planifikimit..

Neni 6.
Bartësi i përgatitjes dhe klienti i ndryshimit 

të planit është Komuna e Medvegjës, rruga. Kra-
la Millana numër. 48, me NI 07178476. Detyrat 
profesionale për të bërë ndryshime në një pjesë 
të planit do t'i besohen një personi të autorizuar 
që plotëson kërkesat për të qenë përpunues i do-
kumentit të planit, duke zbatuar rregullat e proce-
durës së prokurimit publik.
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Neni 7.
Afati për të bërë ndryshime në plan është jo më 

vonë se 6 (gjashtë) muaj nga data e hyrjes në fuqi 
të këtij vendimi. Dinamika e krijimit të fazave të 
planifikuara do të rregullohet nga kontrata ndërm-
jet klientit dhe zhvilluesit të planit. Ndryshimet në 
plan do të bëhen në numrin e duhur të parashikuar 
të kopjeve në formë analoge dhe dixhitale. 

Neni 8.
Mjetet për përgatitjen e ndryshimit të Planit 

sigurohen nga personi që urdhëron përgatitjen e 
planit nga mjetet e parashikuara në buxhet.

Neni 9.
Autoriteti kompetent për mbrojtjen e mjedisit 

ka dhënë mendim se në përputhje me dispozitat e 
Ligjit për Vlerësimin Strategjik të ndikimt të mje-
disit jetësor („Gazeta zyrtare RS “, nr. 135/2004 
dhe 88/2010), ndryshimet e planifikuara të rendi-
tura në dokumentin e planifikimit nuk kërkojnë 
përgatitjen e një vlerësimi strategjik të ndikimit të 
mjedisit jetësor.

Neni 10.
Vështrimi i hershëm publik nuk kryhet në ras-

tin e procedurave të shkurtuara të ndryshimit dhe 
plotësimit të dokumentit planifikujar, pasi në ras-
tin konkret bëhet fjalë për ndryshime të vogla.

Drafti i dokumentit planifikuar do të ekspo-
zohet për inspektim publik në formë analoge në 
objektin e Komunës së Medvegjës, i cili do të për-
caktohet më vonë, si dhe në formë elektronike apo 
digjitale në faqen e internetit të Komunës së Med-
vegjës, si dhe në mediat e përditshme. Në proce-
durën e shkurtuar për ndryshimin e dokumentit 
planor, inspektimi publik zgjat së paku 15 ditë. 
Inspektimin publik e kryen Komisioni për Plane, i 
cili përgatit raport për inspektimin publik të kryer.

Neni 11.
Vendimi shpallet në „Gazetën zyrtare të qytetit 

të Leskovcit“, në regjistrin central të dokmntac-
ioneve të planifikuara dhe në faqen publike të in-
ternetit të Komunës së Medvegjës.

Neni 12.
Ky Vendim hynë në fuqi në ditën e tetë nga dita 

e shpalljes në „ Gazetën zyrtare të qytetit të Lesk-
ovcit“.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: _06-43/2023/5 

nga 19. Qershor të vitit 2023.

 KRYETR 
Stanko Millosheviq, jur.dip.

511.
Në bazë të nenit 32. Ligji mbi vetëqeveris-

jen lokale („Gazeta zyrtare RS“, nr.129/2007, 
83/2014- ligji tjetër,101/2016- ligji tjetër, 47/2018 
dhe 111/2021- ligji tjetër), të nenit 46. Ligji për 
planifikimin dhe ndërtimin („Gazeta zyrtare RS“, 
nr.72/2009, 81/2009 - korigjim, 64/2010 – vendi-
mi GJK , 24/2011, 121/2012, 42/2013 - vendimi 
GJK, 50/2013 - vendimi GJK, 98/2013 - vendi-
mi GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019 –ligji tjetër, 9/2020 dhe 52/2021), nenin 
32. Rregullore për përmbajtjen, mënyrën dhe pro-
cedurën e krijimit të dokumenteve të planifikimit 
hapësinor dhe urbanistik („Gazeta zyrtare RS“, nr. 
32/2019), me nenin 40. Faqe 1. Pika 5. Të Statu-
tit të komunës së Medvegjës („Gazeta zyrtare e 
qytetit të Leskovcit “, nr. 9/2019) dhe Konkludim-
it të Këshillit komunal të komunës së Medvegjës, 
08 numër 06-39/2023/36 prej 06.qershoir të vitit 
2023, 

Kuvendi i komunës së Medvegjs në seancën e 
mbajtuar më 19.qershor të vitit 2023, sjell

VENDIMIN 
PËR QASJE NË HARTIMIN E 
DRYSHIMIT TË PLANIT TË 

REGULACIONIT GJENERAL TË 
VENDBANIMIT MEDVEGJË –III

Neni 1.
Është në proces ndryshimi i pjesës së Planit 

të regulacionit gjeneral të vendbanimit Medveg-
jë („Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit “, nr 
37/2016), në tekstin në vazhdim – Ndryshimi i 
planit.

Neni 2.
Qëllimi i marrjes së Vendimit është ndryshimi 

i zgjidhjeve ekzistuese të planifikimit në përputh-
je me nevojat e reja të rregullimit dhe ndërtimit 
hapësinor, duke krijuar një bazë planifikuese për 
investime, përmirësimin e faktorëve ekonomikë, 
socialë dhe të tjerë të zhvillimit, konkurrencës dhe 
integrimit me mjedisin. Me ndryshimin e pjesëve 
të planit, përcaktohet një mënyrë e re e organizim-
it të hapësirës dhe përdorimit të tokës, përcaktimi 
i zonave, zonave dhe zgjidhjeve të infrastrukturës.

Neni 3.
Baza ligjore për të bërë ndryshime në një pjesë 

të planit është Ligji për Planifikim dhe Ndër-
tim („Gazeta zyrtare RS“, nr. 72/2009, 81/2009 
- korrigjim, 64/2010 - vendimi GJK, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 - vendimi GJK, 50/2013 - ven-
dimi GJK, 98/2013 - vendimi GJK, 132/2014, 
145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 – ligji tjetër, 
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9/2020 dhe 52/2021), Rregullore për përmbajt-
jen, mënyrën dhe procedurën e krijimit të doku-
menteve të planifikimit hapësinor dhe urbanistik 
(„Gazeta zyrtare RS“, nr“, 32/2019) dhe rregullore 
të tjera pozitive që rregullojnë fushën e hartimit të 
dokumenteve të planifikimit hapësinor dhe urban-
istik. Hartimi i ndryshimeve të Planit do të kryhet 
në përputhje me aktet e planifikimit të një radhe 
më të lartë.

Neni 4.
Prodhimi do të bëhet në media dixhitale të 

përditësuara, në përputhje me nenin 46. Ligjit mbi 
planifikimin dhe ndërtimin me nenin 45. Të Rreg-
ullores mbi përmbajtjen, mënyrën metoda dhe 
procedura për krijimin e një dokumenti hapësinor 
të planifikimit urbanistik.

Neni 5.
Ndryshimi i planit ka të bëjë me pjesë të Planit 

të regulacionit gjeneral të vendbanimit të Med-
vegjës. Sipërfaqja përfshin parcelat katastrale 
numër1022/2, 1021/2, 1966/2, 1963/5, 1965/2, 
1967/2, 1965/1, 1963/6, 1963/7, 1963/8, 1964, 
1969, 1980 pjesa 1981/1, 1981/2, 163, 164, 165, 
166, pjesa 167, 178, pjesa 179, pjesa 177, pjesa 
194, 193, 192, 191, 188/1, pjesa 187, të gjitha në 
KK Medvegjë me nje siperfaqe totale rreth 6,9 
hektare dhe perfaqeson nje zone planifikuese para-
prake ku do te behen ndryshime, ndersa kufiri per-
fundimtar i zones se planit do te percaktohet gjate 
pergatitjes se projektplanit, ne varesi te ndryshi-
meve te nevojshme dhe pershtatjes se planifikimit, 
zgjidhjet dhe nevojat.

Ndryshimet do të bëhen në pjesët e nevojshme 
që duhet të përmbajë dokumenti i planifikimit.

Neni 6.
Bartësi i përgatitjes dhe klienti i ndryshimit 

të planit është Komuna e Medvegjës, rruga. Kra-
la Millana numër. 48, me NI 07178476. Detyrat 
profesionale për të bërë ndryshime në një pjesë 
të planit do t'i besohen një personi të autorizuar 
që plotëson kërkesat për të qenë përpunues i do-
kumentit të planit, duke zbatuar rregullat e proce-
durës së prokurimit publik.

Neni 7.
Afati për të bërë ndryshime në plan është jo më 

vonë se 6 (gjashtë) muaj nga data e hyrjes në fuqi 
të këtij vendimi. Dinamika e krijimit të fazave të 
planifikuara do të rregullohet nga kontrata ndërm-
jet klientit dhe zhvilluesit të planit. Ndryshimet në 
plan do të bëhen në numrin e duhur të parashikuar 
të kopjeve në formë analoge dhe dixhitale. 

Neni 8.
Mjetet për përgatitjen e ndryshimit të Planit 

sigurohen nga personi që urdhëron përgatitjen e 
planit nga mjetet e parashikuara në buxhet.

Neni 9.
Autoriteti kompetent për mbrojtjen e mjedisit 

jetësor ka dhënë mendim se në përputhje me dis-
pozitat e Ligjit për Vlerësimin Strategjik të ndik-
imt të mjedisit jetësor („Gazeta zyrtare RS “, nr. 
135/2004 dhe 88/2010), ndryshimet e planifikuara 
të renditura në dokumentin e planifikimit nuk 
kërkojnë përgatitjen e një vlerësimi strategjik të 
ndikimit të mjedisit jetësor.

Neni 10.
Vështrimi i hershëm publik nuk kryhet në ras-

tin e procedurave të shkurtuara të ndryshimit dhe 
plotësimit të dokumentit planifikujar, pasi në ras-
tin konkret bëhet fjalë për ndryshime të vogla.

Drafti i dokumentit iplanifikuar do të ekspo-
zohet për inspektim publik në formë analoge në 
objektin e Komunës së Medvegjës, i cili do të për-
caktohet më vonë, si dhe në formë elektronike apo 
digjitale në faqen e internetit të Komunës së Med-
vegjës, si dhe në mediat e përditshme. Në proce-
durën e shkurtuar për ndryshimin e dokumentit 
planor, inspektimi publik zgjat së paku 15 ditë. 
Inspektimin publik e kryen Komisioni për Plane, i 
cili përgatit raport për inspektimin publik të kryer.

Neni 11.
 Vendimi shpallet në „Gazetën zyrtare të qytetit 

të Leskovcit“, në regjistrin central të dokmntac-
ioneve të planifikuara dhe në faqen publike të in-
ternetit të Komunës së Medvegjës.

Neni 12.
Ky Vendim hynë në fuqi në ditën e tetë nga dita 

e shpalljes në „ Gazetën zyrtare të qytetit të Lesk-
ovcit“.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: _06-43/2023/6 

nga 19. Qershor të vitit 2023.

 KRYETR
Stanko Millosheviq, jur.dip.

512.
Në bazë të nenit 32. Ligji mbi vetëqeveris-

jen lokale („Gazeta zyrtare RS“, nr.129/2007, 
83/2014- ligji tjetër,101/2016- ligji tjetër, 47/2018 
dhe 111/2021- ligji tjetër), të nenit 46. Ligji për  
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planifikimin dhe ndërtimin („Gazeta zyrtare RS“, 
nr.72/2009, 81/2009 - korigjim, 64/2010 – vendi-
mi GJK , 24/2011, 121/2012, 42/2013 - vendimi 
GJK, 50/2013 - vendimi GJK, 98/2013 - vendi-
mi GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019 –ligji tjetër, 9/2020 dhe 52/2021), nenin 
32. Rregullore për përmbajtjen, mënyrën dhe pro-
cedurën e krijimit të dokumenteve të planifikimit 
hapësinor dhe urbanistik („Gazeta zyrtare RS“, nr. 
32/2019), me nenin 40. Faqe 1. Pika 5. Të Statu-
tit të komunës së Medvegjës („Gazeta zyrtare e 
qytetit të Leskovcit “, nr. 9/2019) dhe Konkludim-
it të Këshillit komunal të komunës së Medvegjës, 
08 numër 06-39/2023/36 prej 06.qershoir të vitit 
2023. 

Kuvendi i komunës së Medvegjs në seancën e 
mbajtuar më 19.qershor të vitit 2023. miraton

VENDIMIN  
PËR QASJE NË HARTIMIN E 
DRYSHIMIT TË PLANIT TË 

REGULACIONIT GJENERAL TË 
VENDBANIMIT MEDVEGJË – IV

Neni 1. 
Është në proces ndryshimi i pjesës së Planit 

të regulacionit gjeneral të vendbanimit Medveg-
jë („Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit “, nr 
37/2016), në tekstin në vazhdim – Ndryshimi i 
planit.

Neni 2.
 Qëllimi i marrjes së Vendimit është ndryshimi 

i zgjidhjeve ekzistuese të planifikimit në përputh-
je me nevojat e reja të rregullimit dhe ndërtimit 
hapësinor, duke krijuar një bazë planifikuese për 
investime, përmirësimin e faktorëve ekonomikë, 
socialë dhe të tjerë të zhvillimit, konkurrencës dhe 
integrimit me mjedisin. Me ndryshimin e pjesëve 
të planit, përcaktohet një mënyrë e re e organizim-
it të hapësirës dhe përdorimit të tokës, përcaktimi 
i zonave, zonave dhe zgjidhjeve të infrastrukturës.

Neni 3.
Baza ligjore për të bërë ndryshime në një pjesë 

të planit është Ligji për Planifikim dhe Ndërtim 
(“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 72/2009, 81/2009 
- korrigjim, 64/2010 - vendim I GJK, 24/2011, 
121/2012, 42/2013 - Vendimi i GJK 50/2013 
- Vendimi i GJK 98/2013 - Vendimi i GJK 
132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 37/2019 
- ligje të tjera, 2020 dhe 52/2021), Rregullore për 
përmbajtjen, mënyrën dhe procedurën e krijimit 
të dokumenteve të planifikimit hapësinor dhe ur-
banistik („Gazeta zyrtare RS“, nr“, 32/2019) dhe  

rregullore të tjera pozitive që rregullojnë fushën e 
hartimit të dokumenteve të planifikimit hapësinor 
dhe urbanistik. Hartimi i ndryshimeve të Planit do 
të kryhet në përputhje me aktet e planifikimit të 
një radhe më të lartë.

Neni 4.
Prodhimi do të bëhet në media dixhitale të 

përditësuara, në përputhje me nenin 46. Ligjit mbi 
planifikimin dhe ndërtimin me nenin 45. Të Rreg-
ullores mbi përmbajtjen, mënyrën metoda dhe 
procedura për krijimin e një dokumenti hapësinor 
të planifikimit urbanistik.

Neni 5.
Ndryshimi i planit ka të bëjë me pjesë të Planit 

të regulacionit gjeneral të vendbanimit të Medveg-
jës. Sipërfaqja përfshin parcelat katastrale numër 
1873, 1874, 1875, 1876, 1878, 1879, 1887, 1886, 
1895, 1896, 1899, 1900, 1901, 1902, 1903, 1124, 
1119, 1106, 1101/2, 1101/3, 1093, 1092, 1192, 
1896, 1897, 1898/1, 1898/2, 1895, 1894, 1893, 
1892, део 1866/1, të gjitha në KK Medvegjë me 
nje siperfaqe totale rreth 3,2 hektare dhe perfaqe-
son nje zone planifikuese paraprake ku do te be-
hen ndryshime, ndersa kufiri perfundimtar i zones 
se planit do te percaktohet gjate pergatitjes se pro-
jektplanit, ne varesi te ndryshimeve te nevojshme 
dhe pershtatjes se planifikimit, zgjidhjet dhe nev-
ojat.

Ndryshimet do të bëhen në pjesët e nevojshme 
që duhet të përmbajë dokumenti i planifikimit.

Neni 6.
Bartësi i përgatitjes dhe klienti i ndryshimit 

të planit është Komuna e Medvegjës, rruga. Kra-
la Millana numër. 48, me NI 07178476. Detyrat 
profesionale për të bërë ndryshime në një pjesë 
të planit do t'i besohen një personi të autorizuar 
që plotëson kërkesat për të qenë përpunues i do-
kumentit të planit, duke zbatuar rregullat e proce-
durës së prokurimit publik.

Neni 7.
Afati për të bërë ndryshime në plan është jo më 

vonë se 6 (gjashtë) muaj nga data e hyrjes në fuqi 
të këtij vendimi. Dinamika e krijimit të fazave të 
planifikuara do të rregullohet nga kontrata ndërm-
jet klientit dhe zhvilluesit të planit. Ndryshimet në 
plan do të bëhen në numrin e duhur të parashikuar 
të kopjeve në formë analoge dhe dixhitale. 

Neni 8.
Mjetet për përgatitjen e ndryshimit të Planit 

sigurohen nga personi që urdhëron përgatitjen e 
planit nga mjetet e parashikuara në buxhet.
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Neni 9.
Organi kompetent për mbrojtjen e mjedisit 

jetësor ka dhënë mendim se në përputhje me dis-
pozitat e Ligjit për Vlerësimin Strategjik të ndik-
imt të mjedisit jetësor („Gazeta zyrtare RS “, nr. 
135/2004 dhe 88/2010), ndryshimet e planifikuara 
të renditura në dokumentin e planifikimit nuk 
kërkojnë përgatitjen e një vlerësimi strategjik të 
ndikimit të mjedisit jetësor.

Neni 10.
Vështrimi i hershëm publik nuk kryhet në ras-

tin e procedurave të shkurtuara të ndryshimit dhe 
plotësimit të dokumentit planifikujar, pasi në ras-
tin konkret bëhet fjalë për ndryshime të vogla.

Drafti i dokumentit iplanifikuar do të ekspo-
zohet për inspektim publik në formë analoge në 
objektin e Komunës së Medvegjës, i cili do të për-
caktohet më vonë, si dhe në formë elektronike apo 
digjitale në faqen e internetit të Komunës së Med-
vegjës, si dhe në mediat e përditshme. Në proce-
durën e shkurtuar për ndryshimin e dokumentit 
planor, inspektimi publik zgjat së paku 15 ditë. 
Inspektimin publik e kryen Komisioni për Plane, i 
cili përgatit raport për inspektimin publik të kryer.

Neni 11.
Vendimi shpallet në „Gazetën zyrtare të qytetit 

të Leskovcit“, në regjistrin qendror të dokmntac-
ioneve të planifikuara dhe në faqen publike të in-
ternetit të Komunës së Medvegjës.

Neni 12.
Ky Vendim hynë në fuqi në ditën e tetë nga dita 

e shpalljes në „ Gazetën zyrtare të qytetit të Lesk-
ovcit“.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: 06-43/2023/7 

nga data 19.qershor viti 2023. 

 KRYETAR 
Stanko Millosheviq, jur. I dip

513.
Në bazë të nenit 32. paragrafi 1. pika 20. të 

Ligjit për vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare 
e RS, nr. 129/2007, 83/2014-dr. ligji, 101/2016 – 
Ligji tj., 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj. ) dhe neni 
40. paragrafi 1. pika 40. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (Gazeta Zyrtare e Qytetit të Leskovcit, 
numër: 9/2019), Kuvendi i Komunës së Medveg-
jës në seancën e mbajtur më 19. qershor 2023. 
miraton

AKTËVENDIM

I MIRATOHET Akti i koncesionit për besimin 
e kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit 
suburban të udhëtarëve në territorin e komunës së 
Medvegjës.

II Pjesë përbërëse e Aktëvendimit është edhe 
Akti i Koncesionit për besimin e kryerjes së vep-
rimtarisë komunale të transportit periferik të ud-
hëtarve në territorin e komunës së Medvegjës.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi do të shpallet në “Gazetën 

zyrtare të qytetit të Leskovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 NUMRI: 06-43/2023/8 nga 19. qershor 2023.

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip.
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LËNDA E AKTIT KONCESIONAL  

Objekt i aktit të koncesionit është besimi i veprimtarisë komunale të transportit periferik të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës. Realizimi i këtij projekti do të kontribuonte në 

përmirësimin dhe promovimin e aktiviteteve komunale dhe do të mundësonte një sistem të qëndrueshëm të 

transportit në komunën e Medvegjës për një periudhë të gjatë kohore. Qëllimi më i rëndësishëm i këtij 

projekti është ofrimi i shërbimeve komunale cilësore për qytetarët pa rritur ndjeshëm shpenzimet 

ekzistuese nga buxheti komunal për ato qëllime, duke arritur njëkohësisht efektet e mbrojtjes së mjedisit 

jetësor duke reduktuar emisionet e CO2.. 

Objekti i projektit përfshin financimin dhe përmirësimin e shërbimeve me rëndësi publike, pra 

ofrimin e shërbimeve të transportit periferik në territorin e komunës së Medvegjës. 

Transporti i linjës është transporti publik që kryhet në një linjë të caktuar, me një frekuencë të 

caktuar, ku udhëtarët hipin dhe zbresin në stacione ose stacione autobusi të paracaktuara. 

Transporti në trafikun rrugor kryhet me autobusë dhe mjete pasagjerësh që plotësojnë kushtet e 

përcaktuara me rregulloret që rregullojnë sigurinë e trafikut rrugor dhe rregulloret për standardet për lloje 

të caktuara të autobusëve dhe automjeteve të pasagjerëve. Në legjislacionin e Republikës së Serbisë, 

transporti i udhëtarëve në komunikacionin rrugor rregullohet me Ligjin për transportin e udhëtarëve në 

komunikacionin rrugor. („Gazeta zyrtare RS “, numër. 68/2015, 41/2018, 44/2018 – ligji tjetër, 83/2018, 

31/2019 dhe  9/2020). Me nenin  11. të ligjit të lartpërmendur, është përcaktuar se transporti publik i 

brendshëm i pasagjerëve kryhet si transport me orar, transport pa orar, transport me orar të veçantë dhe 

transport me taksi dhe se transporti i brendshëm me orar të udhëtarëve kryhet si: 

 

1) transport urban dhe periferik është transport brenda zonave të banuara ose ndërmjet zonave të 

banuara që ndodhen në territorin e njësisë së vetëqeverisjes lokale.; 

2) transporti ndërmjetëm është transporti ndërmjet vendeve të banuara që ndodhen në territorin e 

dy ose më shumë njësive të vetëqeverisjes lokale. 

Për vetëqeverisjet lokale ose ndërrmarjet publike që nuk kanë mjete të mjaftueshme dhe nuk 

disponojnë ekspertizë teknike për realizimin e projekteve që i janë besuar kryerja e veprimtarive 

komunale, financimi i të cilave sigurohet nga buxheti i njësisë së vetëqeverisjes lokale, gjegjësisht 

financimi i të cilit sigurohet tërësisht ose pjesërisht nga mbledhja e tarifave nga përdoruesit e shërbimeve 

komunale, angazhimi i një partneri privat mund të jetë një zgjidhje adekuate. 

Mundësia e financimit të projektit të besimit të veprimtarisë komunale të transportit periferik të 

pasagjerëve në territorin e komunës së Medvegjës nga një partner privat mund të realizohet përmes një 

partneriteti publik-privat me elementë koncesioni të rregulluar me kontratë publike ndërmjet 
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vetëqeverisjes lokale si partner publik ose koncesionar dhe një ofertues i përzgjedhur si partner privat ose 

koncesionar. 

Projektet e partneritetit publiko-privat me ose pa elemente koncesionare nënkuptojnë financimin e 

projekteve nga partneri privat, ku buxheti i vetëqeverisjes lokale nuk merret me huazime, por vetëqeverisja 

lokale merr përsipër detyrimin t'i mundësojë dhe t'i besojë partnerit privat të papenguar, kryerja e 

veprimtarive komunale, ndërsa për kryerjen e veprimtarisë në fjalë partnerit privat i paguhej një tarifë në 

baza mujore, pra do të financohej nga përdoruesit fundorë të shërbimit, d.m.th qytetarët. Ky model 

financimi përfaqëson një kuadër bashkëpunimi ndërmjet sektorit publik dhe një partneri privat, me qëllim 

sigurimin e funksionimit të aktiviteteve komunale, pra aktiviteteve me interes të përgjithshëm dhe 

zhvillimit efikas dhe ekonomikisht të qëndrueshëm të infrastrukturës. 

Megjithatë, modeli i partneritetit publik-privat i krijuar në këtë mënyrë nuk është plotësisht i 

zbatueshëm në territorin e komunës së Medvegjës. Bazuar në përvojën e kaluar me transportin e 

pasagjerëve në trafikun periferik, është vërtetuar padiskutim se kryerja e transportit periferik është 

joprofitabile për ofruesin e shërbimit, për shkak të numrit të pamjaftueshëm të pasagjerëve. Si rezultat, 

transportuesi nuk është në gjendje të mbulojë shpenzimet  e biznesit ose të fitojë nga mbledhja e biletave të 

shitura. Për këtë fakt të theksuar, komuna e Medvegjës në periudhën paraprake ka subvencionuar 

transportuesit nga buxheti i saj, me qëllim që të sigurojë ofrimin minimal të shërbimeve, veçanërisht në 

vendbanimet e largëta rurale. Shpenzimet e organizimit dhe ofrimit të shërbimit të transportit periferik të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës tejkalojnë shumën që ofruesi i shërbimit mund të marrë 

nga shitja e biletave për udhëtarët, si dhe nga lëshimi i biletave mujore për transportin e studentëve dhe 

punëtorëve në territorin e komunës. Shkak për këtë është numri i vogël i shfrytzuesve të transportit, 

copëzimi i madh territorial i komunës së Medvegjës, kushtet e vështira për kryerjen e transportit, sidomos 

në muajt e dimrit, duke qenë se territori i komunës është kryesisht kodrinor dhe malor. Prandaj, pagesa e 

tarifës së koncesionit nga transportuesi - koncesionari do të destimulonte pjesëmarrësit potencial për të 

aplikuar për ftesën publike. Me vendosjen e tarifës koncesionare që transportuesi do t'ia paguante 

koncensiondhënësit, nuk do të arrihej qëllimi parësor - kryerja pa probleme e transportit periferik të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës në përputhje me nevojat e popullatës lokale. 

Nga ana tjetër, vetëqeverisja lokale, në përputhje me kompetencat e saj ligjore, është e vendosur të 

sigurojë ofrimin e shërbimeve komunale për qytetarët e saj, pavarësisht nga shpenzimet e bëra nga buxheti 

lokal. Komuna e Medvegjës po ballafaqohet me një dalje dekadash të popullsisë në pjesët më të 

zhvilluara të Republikës së Serbisë apo jashtë saj, e cila reflektohet në rënien e vazhdueshme të numrit të 

banorëve. Interesi i vetëqeverisjes lokale është që të krijojë kushte për mbijetesën dhe mbijetesën e 

njerëzve në zonën e saj, sepse kjo është me rëndësi jetike jo vetëm për komunën e Medvegjës, por edhe 

për Republikën e Serbisë në tërësi, veçanërisht duke pasur parasysh pozita gjeografike e komunës së 
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vetëqeverisjes lokale si partner publik ose koncesionar dhe një ofertues i përzgjedhur si partner privat ose 

koncesionar. 

Projektet e partneritetit publiko-privat me ose pa elemente koncesionare nënkuptojnë financimin e 

projekteve nga partneri privat, ku buxheti i vetëqeverisjes lokale nuk merret me huazime, por vetëqeverisja 

lokale merr përsipër detyrimin t'i mundësojë dhe t'i besojë partnerit privat të papenguar, kryerja e 

veprimtarive komunale, ndërsa për kryerjen e veprimtarisë në fjalë partnerit privat i paguhej një tarifë në 

baza mujore, pra do të financohej nga përdoruesit fundorë të shërbimit, d.m.th qytetarët. Ky model 

financimi përfaqëson një kuadër bashkëpunimi ndërmjet sektorit publik dhe një partneri privat, me qëllim 

sigurimin e funksionimit të aktiviteteve komunale, pra aktiviteteve me interes të përgjithshëm dhe 

zhvillimit efikas dhe ekonomikisht të qëndrueshëm të infrastrukturës. 

Megjithatë, modeli i partneritetit publik-privat i krijuar në këtë mënyrë nuk është plotësisht i 

zbatueshëm në territorin e komunës së Medvegjës. Bazuar në përvojën e kaluar me transportin e 

pasagjerëve në trafikun periferik, është vërtetuar padiskutim se kryerja e transportit periferik është 

joprofitabile për ofruesin e shërbimit, për shkak të numrit të pamjaftueshëm të pasagjerëve. Si rezultat, 

transportuesi nuk është në gjendje të mbulojë shpenzimet  e biznesit ose të fitojë nga mbledhja e biletave të 

shitura. Për këtë fakt të theksuar, komuna e Medvegjës në periudhën paraprake ka subvencionuar 

transportuesit nga buxheti i saj, me qëllim që të sigurojë ofrimin minimal të shërbimeve, veçanërisht në 

vendbanimet e largëta rurale. Shpenzimet e organizimit dhe ofrimit të shërbimit të transportit periferik të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës tejkalojnë shumën që ofruesi i shërbimit mund të marrë 

nga shitja e biletave për udhëtarët, si dhe nga lëshimi i biletave mujore për transportin e studentëve dhe 

punëtorëve në territorin e komunës. Shkak për këtë është numri i vogël i shfrytzuesve të transportit, 

copëzimi i madh territorial i komunës së Medvegjës, kushtet e vështira për kryerjen e transportit, sidomos 

në muajt e dimrit, duke qenë se territori i komunës është kryesisht kodrinor dhe malor. Prandaj, pagesa e 

tarifës së koncesionit nga transportuesi - koncesionari do të destimulonte pjesëmarrësit potencial për të 

aplikuar për ftesën publike. Me vendosjen e tarifës koncesionare që transportuesi do t'ia paguante 

koncensiondhënësit, nuk do të arrihej qëllimi parësor - kryerja pa probleme e transportit periferik të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës në përputhje me nevojat e popullatës lokale. 

Nga ana tjetër, vetëqeverisja lokale, në përputhje me kompetencat e saj ligjore, është e vendosur të 

sigurojë ofrimin e shërbimeve komunale për qytetarët e saj, pavarësisht nga shpenzimet e bëra nga buxheti 

lokal. Komuna e Medvegjës po ballafaqohet me një dalje dekadash të popullsisë në pjesët më të 

zhvilluara të Republikës së Serbisë apo jashtë saj, e cila reflektohet në rënien e vazhdueshme të numrit të 

banorëve. Interesi i vetëqeverisjes lokale është që të krijojë kushte për mbijetesën dhe mbijetesën e 

njerëzve në zonën e saj, sepse kjo është me rëndësi jetike jo vetëm për komunën e Medvegjës, por edhe 

për Republikën e Serbisë në tërësi, veçanërisht duke pasur parasysh pozita gjeografike e komunës së 
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Medvegjës përgjatë vijës administrative me Krahinën Autonome të Kosovës dhe Metohisë. Një nga 

parakushtet është sigurisht transporti i organizuar periferik, i cili do t'u mundësonte qytetarëve nga zonat e 

thella rurale të shkojnë te mjeku, shkolla, dyqani, tregu dhe të gjitha objektet e tjera të nevojshme. 

Në lidhje me këtë, vetëqeverisja lokale ka vendosur të marrë përsipër financimin e plotë të 

transportit periferik në kurriz të buxhetit të saj, sepse nga përvoja e kaluar kjo është e vetmja garanci që 

transportuesi do të ofrojë shërbimet e duhura për qytetarët. Kjo e lehtëson transportuesin nga rreziku i 

përfitimit të transportit për shkak të numrit të pamjaftueshëm të udhëtarëve, sepse shpenzimet e transportit 

të kryer për kilometër të përshkuar do t'i përballonte komuna, në përputhje me orarin, numrin dhe orarin e 

paracaktuar të nisjeve, pavarësisht nga numri i pasagjerëve të transportuar. Nga ana tjetër, transportuesi 

gjithashtu do të motivohet të lëvizë rregullisht në të gjitha linjat në përputhje me orarin e paracaktuar, 

numrin dhe orarin e nisjeve, sepse do të gjenerojë të ardhura për kilometër të përshkuar, pavarësisht nga 

numri i pasagjerëve të transportuar. Me këtë arrihet qëllimi themelor që qytetarët të përfitojnë rregullisht 

shërbimin komunal të transportit periferik të pasagjerëve. Përfitimi për qytetarët do të ishte edhe më i 

madh sepse transporti do të ishte plotësisht falas për qytetarët, gjë që do të kishte efekte të shumta pozitive. 

Sa i përket efektit të koncesionit në buxhetin e komunës së Medvegjës, është e rëndësishme të 

theksohet se vetëqeverisja lokale, në përputhje me rregulloret dhe vendimet në fuqi, tashmë e bartë të 

gjithë shpenzimet e transportit të nxënësve të shkollave fillore dhe të mesme, në territorin e saj, si dhe 

transportin e pensionistëve dhe kategorive të tjera të ndjeshme shoqërore të banorëve, kështu që tashmë 

përballon shpenzimet e transportit për rreth 80% të pasagjerëve në transportin periferik. Prandaj, marrja e 

shpenzimeve të transportit të të gjithë udhëtarëve në komunikacionin periferik në territorin e saj nuk do të 

rëndojë në mënyrë drastike buxhetin e komunës së Medvegjës në krahasim me shpenzimet tashmë 

ekzistuese, por do të ketë efekte pozitive për qytetarët. 

Në bazë të gjithë të thekësuara, realizimi i projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë komunale 

të transportit të udhëtarëve në komunikacionin periferik në territorin e komunës së Medvegjës partnerit 

privat nuk parasheh që komuna e Medvegjës si një kredidhënës do të gjenerojë të ardhura bazuar në 

mbledhjen e tarifave të koncesionit. 

Elementet bazë të këtij koncepti janë ndarja e qartë e përgjegjësive, ndarja e rreziqeve dhe 

kohëzgjatja e projektit. Ndarja e rrezikut lejon secilin prej partnerëve të marrë përsipër rrezikun që ata të 

mund ta menaxhojnë në mënyrën më adekuate, duke arritur kështu një efikasitet më të madh të projekteve 

të tilla. Koncepti i një partneriteti publik-privat me elemente koncesionare, në shembullin e veprimtarisë 

komunale të transportit periferik, i mundëson komunës së Medvegjës, si koncesionare, të planifikojë 

mjetet dhe të krijojë një sistem të qëndrueshëm të transportit të udhëtarëve dhe të rrisë nivelin e efikasitetit 

në ofrimin e shërbimeve për përdoruesit e këtij aktiviteti komunal. 

Me nenin 2. Ligji për veprimtaritë komunale („Gazeta zyrtare RS“, numër. 88/2011, 104/2016 dhe 
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95/2018; në teksitin në vazhdim: LVK) është  detyrim I përcaktuar i vetëqeverisjes lokale për të krijuar 

kushte për sigurimin e cilësisë, shtrirjes, disponueshmërisë dhe vazhdimësisë së duhur, si dhe mbikëqyrjen 

e kryerjes së aktiviteteve komunale. Në përputhje me atë, obligim i komunës së Medvegjës është që të 

ofrojë transportin e udhëtarëve të transportit periferik të cilësisë së duhur, përkatësisht të përmirësojë 

cilësinë ekzistuese të parkut të trafikut. 

Ligji për Veprimtaritë Komunale ka përcaktuar se veprimtaritë komunale në kuptimin e këtij ligji 

janë veprimtaritë e ofrimit të shërbimeve komunale që janë të rëndësishme për realizimin e nevojave 

jetësore të personave fizik dhe juridik ku njësia e vetëqeverisjes lokale është e detyruar të krijojë kushte 

për sigurimin e cilësisë, shtrirjes, disponueshmërisë dhe vazhdimësisë së duhur, si dhe mbikëqyrjen e 

zbatimit të tyre. Ligji i lartpërmendur përcakton se aktivitetet komunale janë veprimtari me interes të 

përgjithshëm dhe se transporti i udhëtarëve urban dhe periferik, ndër të tjera, i përket veprimtarive 

komunale. Me nenin 3, paragrafi 5. i të njëjtit ligj është definuar se transporti lokal i udhëtarëve me orar 

është një veprimtari komunale që përfshin shërbimin e transportit të udhëtarëve brenda zonave të banuara 

ose ndërmjet zonave të banuara që ndodhen në territorin e njësisë së vetëqeverisjes lokale, ku përfshihet 

transporti publik me orar. me autobus, trolejbus, tramvaj, me metro, teleferik, anije pasagjerësh, traget dhe 

varkë për qëllime komerciale, si dhe sigurimin e vendeve për hipjen dhe zbarkimin e pasagjerëve 

(stacione, ndalesa dhe objekte lundruese për ankorimin e anijeve që transportojnë pasagjerë brenda vendit. 

transporti i linjës, etj. si lehtësira transporti që përdoren në ato mënyra transporti). Në territorin e komunës 

së Medvegjës, duke marrë parasysh numrin ekzistues të banorëve dhe madhësinë e vendbanimeve, nuk ka 

nevojë të organizohet transport urban, por kryhet vetëm transporti periferik. Në komunën e Medvegjës nuk 

ka stacion autobusi, kështu që nuk ka as ofrim të shërbimeve të stacioneve, as realizim të të hyrave në bazë 

të kësaj, sepse i gjithë transporti periferik kryhet në stacionet e autobusëve. Me nenin 4. LVK përkufizohet 

si njësi e vetëqeverisjes lokale që siguron kushte organizative, materiale dhe të tjera për ndërtimin, 

mirëmbajtjen dhe funksionimin e objekteve komunale dhe për unitetin tekniko-teknologjik të sistemit dhe 

rregullon dhe siguron kryerjen e veprimtarive komunale dhe zhvillmin e tyre. Ligji për veprimtaritë 

komunale ka përcaktuar që veprimtaritë komunale mund të kryhen nga një kompani publike, një kompani, 

një sipërmarrës ose një subjekt tjetër afarist. 

Ligji me nenin 9.  Ka definuar  dhe besuar kryerjen e veprimtarisë komunale. Me paragrafin 1.të 

nenit  të njejtë përcaktohet se besimi i kryerjes së veprimtarive komunale nënkupton një rregullim 

kontraktual të kufizuar në kohë të marrëdhënieve në lidhje me kryerjen e veprimtarive komunale ose 

detyrave të caktuara brenda kuadrit të veprimtarive komunale ndërmjet një ose më shumë njësive të 

vetëvendosjes lokale dhe kryerësi i veprimtarive komunale, qëllimi i të cilave është të ofrojë shërbime 

komunale në territorin e një ose më shumë njësive të vetëqeverisjes lokale ose në një pjesë të territorit të 

njësisë së vetëqeverisjes lokale. Në nenin 9. paragrafi 7. LVK, është definuar se për procedurën e besimit 
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95/2018; në teksitin në vazhdim: LVK) është  detyrim I përcaktuar i vetëqeverisjes lokale për të krijuar 

kushte për sigurimin e cilësisë, shtrirjes, disponueshmërisë dhe vazhdimësisë së duhur, si dhe mbikëqyrjen 

e kryerjes së aktiviteteve komunale. Në përputhje me atë, obligim i komunës së Medvegjës është që të 

ofrojë transportin e udhëtarëve të transportit periferik të cilësisë së duhur, përkatësisht të përmirësojë 

cilësinë ekzistuese të parkut të trafikut. 

Ligji për Veprimtaritë Komunale ka përcaktuar se veprimtaritë komunale në kuptimin e këtij ligji 

janë veprimtaritë e ofrimit të shërbimeve komunale që janë të rëndësishme për realizimin e nevojave 

jetësore të personave fizik dhe juridik ku njësia e vetëqeverisjes lokale është e detyruar të krijojë kushte 

për sigurimin e cilësisë, shtrirjes, disponueshmërisë dhe vazhdimësisë së duhur, si dhe mbikëqyrjen e 

zbatimit të tyre. Ligji i lartpërmendur përcakton se aktivitetet komunale janë veprimtari me interes të 

përgjithshëm dhe se transporti i udhëtarëve urban dhe periferik, ndër të tjera, i përket veprimtarive 

komunale. Me nenin 3, paragrafi 5. i të njëjtit ligj është definuar se transporti lokal i udhëtarëve me orar 

është një veprimtari komunale që përfshin shërbimin e transportit të udhëtarëve brenda zonave të banuara 

ose ndërmjet zonave të banuara që ndodhen në territorin e njësisë së vetëqeverisjes lokale, ku përfshihet 

transporti publik me orar. me autobus, trolejbus, tramvaj, me metro, teleferik, anije pasagjerësh, traget dhe 

varkë për qëllime komerciale, si dhe sigurimin e vendeve për hipjen dhe zbarkimin e pasagjerëve 

(stacione, ndalesa dhe objekte lundruese për ankorimin e anijeve që transportojnë pasagjerë brenda vendit. 

transporti i linjës, etj. si lehtësira transporti që përdoren në ato mënyra transporti). Në territorin e komunës 

së Medvegjës, duke marrë parasysh numrin ekzistues të banorëve dhe madhësinë e vendbanimeve, nuk ka 

nevojë të organizohet transport urban, por kryhet vetëm transporti periferik. Në komunën e Medvegjës nuk 

ka stacion autobusi, kështu që nuk ka as ofrim të shërbimeve të stacioneve, as realizim të të hyrave në bazë 

të kësaj, sepse i gjithë transporti periferik kryhet në stacionet e autobusëve. Me nenin 4. LVK përkufizohet 

si njësi e vetëqeverisjes lokale që siguron kushte organizative, materiale dhe të tjera për ndërtimin, 

mirëmbajtjen dhe funksionimin e objekteve komunale dhe për unitetin tekniko-teknologjik të sistemit dhe 

rregullon dhe siguron kryerjen e veprimtarive komunale dhe zhvillmin e tyre. Ligji për veprimtaritë 

komunale ka përcaktuar që veprimtaritë komunale mund të kryhen nga një kompani publike, një kompani, 

një sipërmarrës ose një subjekt tjetër afarist. 

Ligji me nenin 9.  Ka definuar  dhe besuar kryerjen e veprimtarisë komunale. Me paragrafin 1.të 

nenit  të njejtë përcaktohet se besimi i kryerjes së veprimtarive komunale nënkupton një rregullim 

kontraktual të kufizuar në kohë të marrëdhënieve në lidhje me kryerjen e veprimtarive komunale ose 

detyrave të caktuara brenda kuadrit të veprimtarive komunale ndërmjet një ose më shumë njësive të 

vetëvendosjes lokale dhe kryerësi i veprimtarive komunale, qëllimi i të cilave është të ofrojë shërbime 

komunale në territorin e një ose më shumë njësive të vetëqeverisjes lokale ose në një pjesë të territorit të 

njësisë së vetëqeverisjes lokale. Në nenin 9. paragrafi 7. LVK, është definuar se për procedurën e besimit 
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të kryerjes së veprimtarive komunale, financimi i të cilave sigurohet nga buxheti i njësisë së vetëqeverisjes 

lokale, d.m.th. nga të cilat sigurohet tërësisht ose pjesërisht nga arkëtimi i tarifave nga përdoruesit e 

shërbimeve komunale. 

Me nenin 10. paragrafi 1. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (“ Gazeta zyrtare  

e RS” , numër 88/2011,15/2016 dhe  104/16) ka definuar që kooncesioni, në kuptim  të këti ligji, të 

partneritetit me kontratës ose institucional publiko-privat me elemente koncesionare në të cilat përdorimi 

tregtar i pasurisë natyrore, mallrave në përdorim të përgjithshëm që janë në pronësi publike, pra mallrave 

në pronësi të një organi publik ose kryerja e veprimtarive me interes të përgjithshëm, të cilat publiku 

ortaku i lëshon një partneri privat, rregullohet me kontratë publike, për një periudhë të caktuar kohore, në 

kushte të përcaktuara posaçërisht, me pagesën e tarifës së koncesionit nga partneri privat ose publik, ku 

partneri privat mbart rrezikun që lidhet me përdorimi tregtar i objektit të koncesionit. 

Me nenin 10.paragrafi 2. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (“ Gazeta zyrtare  

e RS” , numër 88/2011,15/2016 dhe  104/16) parashikohet se forma të veçanta të koncesionit janë 

koncesioni për punët publike dhe koncesioni për shërbimet publike. 

Me nenin 10.paragrafi 4. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet (“ Gazeta zyrtare  

e RS” , numër 88/2011,15/2016 dhe  104/16) është përcaktar që koncesioni për shërbimet publike, në 

kuptim të këtij ligji, është një marrëdhënie kontraktuale identike me një kontratë për prokurimin publik të 

shërbimeve në përputhje me ligjin që rregullon prokurimin publik, nëse kompensimi për shërbimet e 

ofruara përbëhet nga e drejta për përdorim komercial, pra ofrimin e shërbimeve ose atë të drejtë së bashku 

me pagesën 

 

 

2. TË DHËNAT THEMELORE PËR KOMUNA E MEDVEGJËS 

 

Komuna e Medvegjës shtrihet në një sipërfaqe prej 524 km2 me 42 vendbanime dhe 6.360 banorë, 

sipas të dhënave të regjistrimit të vitit 2022. Gjendet në pjesën jugore të Republikës së Serbisë dhe i përket 

rrethit administrativ të Jabllanicës. Dendësia mesatare e popullsisë është vetëm 12 banorë për km2. 

Komuna e Medvegjës gjeografikisht i përket pellgut të lumit Jabllanicë. Territori i komunës është 

kryesisht kodrinor dhe malor, një pjesë më e vogël e territorit përbëhet nga një zonë luginore deri në 400 m 

mbi nivelin e detit, ndërsa një pjesë më e madhe e territorit përbëhet nga zona kodrinore dhe malore nga 

400 m deri në 1000 m. mbi nivelin e detit, me disa maja mbi 1000 m mbi nivelin e detit. Komuna e 

Medvegjës kufizohet në anën lindore dhe veriore me komunën e Lebanës, Bojnikut dhe Kurshumlisë, 

ndërsa në anën perëndimore dhe jugore shtrihet përgjatë vijës administrative me Krahinën Autonome të 

Kosovës dhe Metohisë në një gjatësi prej rreth 40 km. Territori i komunës së Medvegjës përfshin 39 
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komuna kadastrale dhe 42 vendbanime. Duke përjashtuar vendbanimin e Medvegjës si qendër komunale, 

dhe vendbanimet Gazdare, Lece, Negosavlje dhe Sijarinska Banja, të cilat janë formuar përgjatë rrugëve 

shtetërore në luginat e lumenjve, pjesa tjetër e komunës përbëhet nga vendbanime të "zbrazura" kodrinore 

dhe malore rurale. me familje kryesisht të moshuar. Komuna e Medvegjës bën pjesë në grupin e komunave 

të  Republikën e Serbisë. Ka shumë përparësi natyrore për zhvillimin e turizmit, pasi në vendbanimin 

Tulare ekziston një vendpushim me tetëmbëdhjetë burime minerale, Sijarinska Banja, si dhe burimet 

minerale në vendbanimin Tullarë. Në zonën e Medvegjës ka shumë pasuri minerale që mund të 

shfrytëzohen, si xeheroret e plumbit, arit dhe zinkut, si dhe oniks prej guri gjysmë të çmuar prej mermeri. 

Dega më premtuese e industrisë është minierat, miniera "Lece" dhe flotacioni, si pjesë e koncernit 

"Farmakom MB" nga Shabaci, i cili aktualisht është në falimentim, punëson numrin më të madh të 

punëtorëve. Bujqësia ka perspektiva të mëdha zhvillimi, kryesisht në degë të tilla si blegtoria (dele, dhi, 

lopë) dhe pemë  (kumbulla, dardha, mollë, ftua). Krahas prodhimit primar bujqësor, një degë e 

rëndësishme është edhe shfrytëzimi dhe përpunimi të drurit. Potenciali reflektohen në mënyrë  veçanërisht 

në përpunimin e produkteve të papërpunuara nga natyra (kërpudha, barishte pyjore, fruta dhe perime), si 

dhe në përpunimin e qumështit për djathë, krem dhe kos. 

Struktura etnike e komunës së Medvegjës është multietnike, ku përveç popullatës shumicë serbe, 

ka edhe pjesëtarë të nacionaliteteve shqiptare, rome dhe malazeze 

 

3. GJENDJA AKTUALE E TRANSPORTIT PERIFERIK NË TERRITOR TË KOMUNËS  

SË MEDVEGJËS 

Për të shqyrtuar mundësinë e fillimit të procedurës së partneritetit publik privat me elementë 

koncesioni, është e nevojshme të bëhet një analizë e gjendjes aktuale të transportit të pasagjerëve 

periferikë bazuar në të dhënat e viteve të mëparshme për cilësinë e transportit, ndikimin e transportit në 

shëndetin dhe sigurinë e njerëzve, si dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor. 

Transporti i udhëtarëve në komunikacionin periferik në territorin e komunës së Medvegjës është 

realizuar në bazë të tenderit publik për besimin e kryerjes së veprimtarive komunale të transportit periferik 

të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës për një periudhë 5 vjeçare. Kontrata për besimin e 

kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit të udhëtarëve në trafikun periferik me numër 06-

814/2012-III nga viti 07.03.2013 ka pushuar së vlefshmi para përfundimit të periudhës kontraktuale për 

shkak të zgjidhjes së njëanshme nga transportuesi duke paraqitur një deklaratë me shkrim për ndërprerjen  

e kontratës.  

Në procedurën e prokurimit publik, komuna e Medvegjës ka lidhur kontratë për transportin e 

nxënësve në territorin e komunës së Medvegjës XIII-404-54/2016 nga viti 10.11.2016 I cili pushonë të 

vlejë për shkak të skadimit të afatit të kontratës të vitit 30.11.2017. 
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komuna kadastrale dhe 42 vendbanime. Duke përjashtuar vendbanimin e Medvegjës si qendër komunale, 

dhe vendbanimet Gazdare, Lece, Negosavlje dhe Sijarinska Banja, të cilat janë formuar përgjatë rrugëve 

shtetërore në luginat e lumenjve, pjesa tjetër e komunës përbëhet nga vendbanime të "zbrazura" kodrinore 

dhe malore rurale. me familje kryesisht të moshuar. Komuna e Medvegjës bën pjesë në grupin e komunave 

të  Republikën e Serbisë. Ka shumë përparësi natyrore për zhvillimin e turizmit, pasi në vendbanimin 

Tulare ekziston një vendpushim me tetëmbëdhjetë burime minerale, Sijarinska Banja, si dhe burimet 

minerale në vendbanimin Tullarë. Në zonën e Medvegjës ka shumë pasuri minerale që mund të 

shfrytëzohen, si xeheroret e plumbit, arit dhe zinkut, si dhe oniks prej guri gjysmë të çmuar prej mermeri. 

Dega më premtuese e industrisë është minierat, miniera "Lece" dhe flotacioni, si pjesë e koncernit 

"Farmakom MB" nga Shabaci, i cili aktualisht është në falimentim, punëson numrin më të madh të 

punëtorëve. Bujqësia ka perspektiva të mëdha zhvillimi, kryesisht në degë të tilla si blegtoria (dele, dhi, 

lopë) dhe pemë  (kumbulla, dardha, mollë, ftua). Krahas prodhimit primar bujqësor, një degë e 

rëndësishme është edhe shfrytëzimi dhe përpunimi të drurit. Potenciali reflektohen në mënyrë  veçanërisht 

në përpunimin e produkteve të papërpunuara nga natyra (kërpudha, barishte pyjore, fruta dhe perime), si 

dhe në përpunimin e qumështit për djathë, krem dhe kos. 

Struktura etnike e komunës së Medvegjës është multietnike, ku përveç popullatës shumicë serbe, 

ka edhe pjesëtarë të nacionaliteteve shqiptare, rome dhe malazeze 

 

3. GJENDJA AKTUALE E TRANSPORTIT PERIFERIK NË TERRITOR TË KOMUNËS  

SË MEDVEGJËS 

Për të shqyrtuar mundësinë e fillimit të procedurës së partneritetit publik privat me elementë 

koncesioni, është e nevojshme të bëhet një analizë e gjendjes aktuale të transportit të pasagjerëve 

periferikë bazuar në të dhënat e viteve të mëparshme për cilësinë e transportit, ndikimin e transportit në 

shëndetin dhe sigurinë e njerëzve, si dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor. 

Transporti i udhëtarëve në komunikacionin periferik në territorin e komunës së Medvegjës është 

realizuar në bazë të tenderit publik për besimin e kryerjes së veprimtarive komunale të transportit periferik 

të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës për një periudhë 5 vjeçare. Kontrata për besimin e 

kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit të udhëtarëve në trafikun periferik me numër 06-

814/2012-III nga viti 07.03.2013 ka pushuar së vlefshmi para përfundimit të periudhës kontraktuale për 

shkak të zgjidhjes së njëanshme nga transportuesi duke paraqitur një deklaratë me shkrim për ndërprerjen  

e kontratës.  

Në procedurën e prokurimit publik, komuna e Medvegjës ka lidhur kontratë për transportin e 

nxënësve në territorin e komunës së Medvegjës XIII-404-54/2016 nga viti 10.11.2016 I cili pushonë të 

vlejë për shkak të skadimit të afatit të kontratës të vitit 30.11.2017. 
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Komuna e Medvegjës me miratimin e Vendimit për fillimin e procedurës për dhënien e besimit në 

kryerjen e veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve, ka iniciuar procedurën për besimin 

e veprimtarisë komunale në pajtim me ndryshimet në Ligjin për Veprimtaritë Komunale dhe ligjin për 

Partneritetet publike privat dhe Koncesionet. Deri në përfundimin e procedurës së nisur, kryerja e 

veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve sigurohet me lidhjen e kontratës së 

përkohshme, me pëlqimin e Kuvendit të Komunës së Medvegjës. 

Transporti i udhëtarëve në komunën e Medvegjës aktualisht kryhet me 10 mini autobus, në bazë të 

kontratës së përkohshme të lidhur nga komuna e Medvegjës me transportuesin në kohëzgjatje prej një viti, 

gjegjësisht deri në përfundimin e procedurës së dhënies së kontratës në koncesionin e procedures. 

Kilometrazhi total vjetor është 186,162 kilometra, ndërsa kilometrazhi ditor për nisje është 874 kilometra. 

Transporti kryhet duke ndjekur udhëzimet e udhëtimit në rrugët e mëposhtme: 

1. Medvgjë – Buqumeti i Poshtëm – Buqumeti i Epërm – Rujkovc-Меdvegjë 
2. Medvgjë –Gazdar  – Lece – Gajtani i Poshtëm – Gajtani i Epërm 
3. Medvgjë –Kapit - Medvgjë -Тupall- Medvgjë 
4. Medvgjë – Banja e Sijarinës – Rama bajë  
5. Medvgjë – Retkocer – Sponce  
6. Medvgjë – Stublla  
7. Medvgjë – Тullarë – Мedevc  
8. Medvgjë –Gjylekresht  

 

Komuna e Medvegjës në periudhën e kaluar kishte obligime financiare në bazë të transportit të 

nxënësve të shkollave fillore dhe të mesme, personave mbi 65 vjeç dhe pensionistëve, transport të 

punëtorëve si dhe qytetarëve tjerë nga buxheti komunal. Mjetet që janë ndarë për këto qëllime nga 

buxheti deri më tani kanë qenë 13,124,329.00 dinarë për vitin 2018, 14.556.297.00 dinarë për vitin 2019, 

dhe 11.864.660.10 dinarë për vitin 2020 (me shënim se gjatë vitit 2020, për shkak të epidemisë së 

shkaktuar nga virusi Covid-19, transporti periferik është reduktar pra janë reduktar edhe mjetet, 

përndryshe shuma do të ishte më e lartë në kushte të rregullta). 

Komuna e Medvegjës nuk ka kompani të saj komunale që do ta kryente këtë aktivitet komunal. 

Duke qenë se kontratat e lidhura nga komuna me transportuesit janë afatshkurtëra dhe nuk japin rezultatet 

e pritura, komuna e Medvegjës ka nisur procedurën për zgjidhjen e çështjes së kësaj veprimtarie komunale 

për një periudhë më të gjatë kohore. Ideja është që të zbatohet ky projekt për të siguruar ofrimin e rregullt 

të shërbimeve komunale për qytetarët, besueshmërinë teknike të automjeteve dhe reduktimin e emetimeve 

të CO2. 

Duke analizuar gjendjen e përmendur të transportit në komunën e Medvegjës dhe gjendjen 

financiare të vetëqeverisjes lokale, është e qartë se formimi i një ndërmarrje publike nga vetëqeverisja 
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lokale do të ishte ekonomikisht i paqëndrueshëm, duke marrë parasysh numrin e udhëtarëve, çmimi i 

automjeteve, pagat e punonjësve dhe shpenzimet e tjera, veçanërisht duke marrë parasysh kilometrazhin e 

madh të përshkuar për shkak të rrallimit të territorit nga njëra anë dhe të ardhurave relativisht të ulëta nga 

ana tjetër. Realiteti me të cilin ballafaqohet komuna e Medvegjës janë tendencat e kundërta: nga njëra anë 

nevoja në rënie e qytetarëve për të shfrytëzuar shërbimin e transportit periferik dhe nga ana tjetër nevoja 

për të reduktuar dallimet mes qytetarëve në raport me lëvizshmërinë dhe përmbushjen e detyrave ligjore të 

bashkisë për të siguruar kryerjen e transportit periferik. 

Nevoja për përdorimin e shërbimeve të transportit periferik po zvogëlohet për shkak të fakteve të 

njohura përgjithësisht: shpopullimi disa dekadash (përsa i përket rritjes së vdekshmërisë, migrimi në 

vendet e Bashkimit Evropian dhe zona më të zhvilluara ekonomikisht të Republikës së Serbisë), një rritje 

në numrin e mjeteve motorike në pronësi private dhe përdorimi i shërbimeve të transportit auto-taksi që 

sigurojnë lëvizshmërinë e qytetarëve të vendbanimeve rurale. 

Nevoja për të reduktuar dallimet midis qytetarëve në lidhje me lëvizshmërinë nënkupton sigurimin 

e disponueshmërisë së transportit periferik, veçanërisht për personat që nuk janë në gjendje të përdorin 

lloje alternative të transportit ose do ta kishin të vështirë ta bënin këtë për shkak të gjendjes së tyre 

pronësore ose psikofizike, përkatësisht të moshuarve. ose personat me status social veçanërisht të 

ndjeshëm që kërkon kujdes të veçantë (p.sh. gratë shtatzëna, nënat në punë, personat me aftësi të 

kufizuara, fëmijët, përfituesit e ndihmës financiare në fushën e mbrojtjes sociale). 

Duke pasur parasysh se krijimi dhe fillimi i funksionimit të një shoqërie publike nga vetëqeverisja 

lokale do të kërkonte investime të konsiderueshme financiare (trajnimi material, teknik dhe i personelit të 

shoqërisë publike për kryerjen e veprimtarive të transportit periferik të pasagjerëve do të kërkonte mjete të 

konsiderueshme për blerjen dhe mirëmbajtja e flotës, ndërtimi dhe mirëmbajtja e hapësirave të parkimit 

dhe objekteve administrative për nevojat e trafikut periferik, si dhe shpenzime të konsiderueshme për 

pagat e punonjësve), dhe tendencat negative të pranishme drejt qëndrueshmërisë së transportit periferik 

(shpopullimi dhe përdorimi i alternativave. mënyrat e transportit që zëvendësojnë transportin periferik) 

nuk ofrojnë garanci për qëndrueshmërinë minimale ekonomike të ekzistencës së një shoqërie publike. 

Për të kryer veprimtarinë e transportit publik periferik, vetëqeverisja lokale do të duhej të kishte 

mjete për të siguruar një stacion autobusi, punishte për riparimin dhe mirëmbajtjen e automjeteve, për të 

siguruar të paktën 10 autobusë, për të siguruar një minimum. nga 1.2 drejtues për automjet dhe punonjës të 

tjerë që kontrollojnë, monitorojnë, riparojnë, mirëmbajnë automjetet dhe kryejnë detyra të tjera. 

Nga të gjitha sa më sipër, komuna e Medvegjës vendos të zbatojë procedurën për zbatimin e 

projektit të partneritetit publiko-privat për kryerjen e veprimtarive me interes të përgjithshëm në 

kompetencën e saj, përkatësisht organizimin e kryerjes së veprimtarive komunale transportit publik 

periferik. 
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lokale do të ishte ekonomikisht i paqëndrueshëm, duke marrë parasysh numrin e udhëtarëve, çmimi i 

automjeteve, pagat e punonjësve dhe shpenzimet e tjera, veçanërisht duke marrë parasysh kilometrazhin e 

madh të përshkuar për shkak të rrallimit të territorit nga njëra anë dhe të ardhurave relativisht të ulëta nga 

ana tjetër. Realiteti me të cilin ballafaqohet komuna e Medvegjës janë tendencat e kundërta: nga njëra anë 

nevoja në rënie e qytetarëve për të shfrytëzuar shërbimin e transportit periferik dhe nga ana tjetër nevoja 

për të reduktuar dallimet mes qytetarëve në raport me lëvizshmërinë dhe përmbushjen e detyrave ligjore të 

bashkisë për të siguruar kryerjen e transportit periferik. 

Nevoja për përdorimin e shërbimeve të transportit periferik po zvogëlohet për shkak të fakteve të 

njohura përgjithësisht: shpopullimi disa dekadash (përsa i përket rritjes së vdekshmërisë, migrimi në 

vendet e Bashkimit Evropian dhe zona më të zhvilluara ekonomikisht të Republikës së Serbisë), një rritje 

në numrin e mjeteve motorike në pronësi private dhe përdorimi i shërbimeve të transportit auto-taksi që 

sigurojnë lëvizshmërinë e qytetarëve të vendbanimeve rurale. 

Nevoja për të reduktuar dallimet midis qytetarëve në lidhje me lëvizshmërinë nënkupton sigurimin 

e disponueshmërisë së transportit periferik, veçanërisht për personat që nuk janë në gjendje të përdorin 

lloje alternative të transportit ose do ta kishin të vështirë ta bënin këtë për shkak të gjendjes së tyre 

pronësore ose psikofizike, përkatësisht të moshuarve. ose personat me status social veçanërisht të 

ndjeshëm që kërkon kujdes të veçantë (p.sh. gratë shtatzëna, nënat në punë, personat me aftësi të 

kufizuara, fëmijët, përfituesit e ndihmës financiare në fushën e mbrojtjes sociale). 

Duke pasur parasysh se krijimi dhe fillimi i funksionimit të një shoqërie publike nga vetëqeverisja 

lokale do të kërkonte investime të konsiderueshme financiare (trajnimi material, teknik dhe i personelit të 

shoqërisë publike për kryerjen e veprimtarive të transportit periferik të pasagjerëve do të kërkonte mjete të 

konsiderueshme për blerjen dhe mirëmbajtja e flotës, ndërtimi dhe mirëmbajtja e hapësirave të parkimit 

dhe objekteve administrative për nevojat e trafikut periferik, si dhe shpenzime të konsiderueshme për 

pagat e punonjësve), dhe tendencat negative të pranishme drejt qëndrueshmërisë së transportit periferik 

(shpopullimi dhe përdorimi i alternativave. mënyrat e transportit që zëvendësojnë transportin periferik) 

nuk ofrojnë garanci për qëndrueshmërinë minimale ekonomike të ekzistencës së një shoqërie publike. 

Për të kryer veprimtarinë e transportit publik periferik, vetëqeverisja lokale do të duhej të kishte 

mjete për të siguruar një stacion autobusi, punishte për riparimin dhe mirëmbajtjen e automjeteve, për të 

siguruar të paktën 10 autobusë, për të siguruar një minimum. nga 1.2 drejtues për automjet dhe punonjës të 

tjerë që kontrollojnë, monitorojnë, riparojnë, mirëmbajnë automjetet dhe kryejnë detyra të tjera. 

Nga të gjitha sa më sipër, komuna e Medvegjës vendos të zbatojë procedurën për zbatimin e 

projektit të partneritetit publiko-privat për kryerjen e veprimtarive me interes të përgjithshëm në 

kompetencën e saj, përkatësisht organizimin e kryerjes së veprimtarive komunale transportit publik 

periferik. 
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  Besimi i kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës është i rëndësishëm nga aspekti i sigurimit të transportit adekuat të 

nxënësve në shkolla, punëtorëve në vendet e punës dhe kategorive të tjera të qytetarëve që shprehin 

kërkesa për përdorimin e udhëtarëve. Shërbimet e transportit për të arritur në destinacionet e zgjedhura, 

duke krijuar kushte të nevojshme për funksionim normal dhe komunikim të përditshëm të qytetarëve të 

komunës së Medvegjës, veçanërisht grupeve të pafavorizuara sociale dhe amvisërive të vjetra rurale që 

nuk kanë alternativë tjetër të transportit në zonën urbane të komunës së Medvegjës. 

 Në funksionimin e transportit urban të udhëtarëve shfrytëzohet rrjeti i infrastrukturës rrugore në 

territorin e komunës së Medvegjës, përkatësisht rrugët ekzistuese shtetërore dhe komunale. 

 Mënyra e tanishme e organizimit të transportit të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës 

nuk është mjaft ekonomike dhe efikase, sepse nga njëra anë ka nevojë që vetëqeverisja lokale të sigurojë 

disponueshmërinë e transportit publik periferik për sa më shumë qytetarë të saj. sa më shumë që të jetë e 

mundur në rrugë, duke plotësuar nevojat e pasagjerëve për komoditet, përpikmëri dhe besueshmëri, dhe 

nga ana tjetër, ekziston mospërfitueshmëria ekonomike e ofrimit të shërbimit të përmendur për vetë 

transportuesin për shkak të numrit të vogël të transportit të udhtrëve dhe shpenzie të larta. Në periudhën e 

mëparshme, rrethanat e sipërpërmendura shpesh çuan në cilësi të dobët të shërbimeve të ofruara, për shkak 

të mungesës së motivimit të operatorit për t'i përmirësuar ato, në ofrim të parregullt të shërbimeve, 

veçanërisht në muajt e dimrit kur nuk kishte nisje drejt vendbanimeve të thella malore, kërkesave të 

shpeshta të transportuesit ndaj pushtetit lokal për subvencionimin e transportit dhe mbulimin e 

shpenzimeve për shkak të mospërfitueshmërisë së mirëmbajtjes së disa rrugëve rrugore, deri në anulimin e 

kontratave të lidhura të transportit nga transportuesit, të gjitha këto përbënin problem për vetën lokale. -

qeveria, sidomos për shkak të funksionimit të shkollave fillore. Ndaj vetëqeverisja lokale pret që kryerja e 

veprimtarisë së transportit publik periferik të pasagjerëve në mënyrën e parashikuar në këtë dokument të 

jetë dukshëm më funksionale dhe më ekonomike dhe mbi të gjitha të ofrojë një shërbim transporti më të 

mirë dhe më të rregullt për qytetarët, duke konsideruar se do të merrte përsipër pagesën e shërbimit në 

vend të qytetarëve si transportin e merrte tërësisht vetëqeverisja lokale. 

Pagesa do të bëhej sipas kilometrave, jo sipas numrit të udhëtarëve të transportuar 

Nëse nuk zbatohet një model adekuat financimi për përmirësimin e transportit dhe rinovimin e flotës, 

rreziku i mbijetesës së transportit të pasagjerëve në nivelin e kërkuar dhe humbja e interesit të partnerëve 

potencial për bashkëpunim strategjik do të bëhet më i theksuar. 

. 

  

Arsyet e kontraktimit të një partneriteti publik-privat me elemente koncesionare pasqyrohen në viji 
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• kontrollin e shpenzimeve publike; 

• duke reduktuar asimetrinë e informacionit ndërmjet tatimpaguesve dhe administratës publike; 

• rritja e transparencës së ridrejtimit të parasë publike në fushën e investimeve publike; 

• duke mbajtur një raport të barabartë të cilësisë dhe çmimit gjatë gjithë jetës së projektit; 

Avantazhi i partneritetit publik-privat krahasuar me modelin tradicional të prokurimit është se me 

modelin tradicional, ulja fillestare e vlerës së kostove të ndërtimit apo pajisjeve mund të shkaktojë kosto 

më të larta në fazën e përdorimit dhe tatimpaguesit nuk kanë informacion për këto vlera. Modeli i 

partneritetit publik-privat me ose pa elemente koncesionare kërkon një qasje komplekse dhe 

gjithëpërfshirëse, pra përgatitjen e analizave të ndryshme, rreziqet e mundshme që mund të lindin gjatë 

zbatimit të projektit, analizën e mbrojtjes së mjedisit etj., e cila në rezultatin përfundimtar tregon nëse një 

specifik projekti është fitimprurës dhe për sa vite duhet të zbatohet 

Akti i koncesionit për besimin e veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës do të zbatohet në përputhje me Ligjin për Partneritetet Publiko-Privat 

dhe Koncesionet. Pasi të jetë kryer procedura e përzgjedhjes së koncesionarit, organi publik dhe partneri 

privat i përzgjedhur, pra koncesionari, lidhin një kontratë publike. Projekti i besimit të kryerjes së 

transportit periferik të pasagjerëve tek një partner privat do të çonte në një shkallë më të madhe të 

kontrollit të kostove buxhetore, në krijimin e një sistemi të qëndrueshëm të transportit të pasagjerëve si një 

nga sfidat më të mëdha të kërkesave urbane dhe komunale, si dhe në ngritjen e niveli i efikasitetit në 

ofrimin e shërbimeve për përdoruesit e aktiviteteve komunale. 

 

4. PROPOZIMI I AKTVENDIMIT TË RI  TË TRANSPORTIT PERIFERIK NË TERRITORIN E 

KOMUNËS SË MEDVEGJËS  

Zgjidhja e re në propozimin e aktit të koncesionit nënkupton që transporti periferik i udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës do të përmirësohet në krahasim me sistemin ekzistues dhe se një sistem 

i tillë i përmirësuar i transportit do të ruhet edhe për 7 vitet e ardhshme. Duke pasur parasysh pozitën 

specifike gjeografike të komunës së Medvegjës dhe interesin e vetëqeverisjes lokale për të siguruar kushtet 

për qëndrimin dhe mbijetesën e njerëzve në zonën e saj, si një nga masat stimuluese u propozua që 

transporti periferik për qytetarët. të jetë plotësisht i lire. Meqenëse mjetet për kryerjen e veprimtarisë 

komunale të transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës sigurohen nga 

buxheti i komunës së Medvegjës, nga zbatimi i projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit 

periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës nëpërmjet koncesionit të propozuar me këtë 

akt, tarifa e koncesionit i paguhet nga partneri publik partnerit privat për shërbimet e ofruara do të 

përcaktohet qartë në kontratën publike për besimin e kryerjes së aktivitetit të transportit të planifikuar të 

pasagjerëve periferike. 
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• kontrollin e shpenzimeve publike; 

• duke reduktuar asimetrinë e informacionit ndërmjet tatimpaguesve dhe administratës publike; 

• rritja e transparencës së ridrejtimit të parasë publike në fushën e investimeve publike; 

• duke mbajtur një raport të barabartë të cilësisë dhe çmimit gjatë gjithë jetës së projektit; 

Avantazhi i partneritetit publik-privat krahasuar me modelin tradicional të prokurimit është se me 

modelin tradicional, ulja fillestare e vlerës së kostove të ndërtimit apo pajisjeve mund të shkaktojë kosto 

më të larta në fazën e përdorimit dhe tatimpaguesit nuk kanë informacion për këto vlera. Modeli i 

partneritetit publik-privat me ose pa elemente koncesionare kërkon një qasje komplekse dhe 

gjithëpërfshirëse, pra përgatitjen e analizave të ndryshme, rreziqet e mundshme që mund të lindin gjatë 

zbatimit të projektit, analizën e mbrojtjes së mjedisit etj., e cila në rezultatin përfundimtar tregon nëse një 

specifik projekti është fitimprurës dhe për sa vite duhet të zbatohet 

Akti i koncesionit për besimin e veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës do të zbatohet në përputhje me Ligjin për Partneritetet Publiko-Privat 

dhe Koncesionet. Pasi të jetë kryer procedura e përzgjedhjes së koncesionarit, organi publik dhe partneri 

privat i përzgjedhur, pra koncesionari, lidhin një kontratë publike. Projekti i besimit të kryerjes së 

transportit periferik të pasagjerëve tek një partner privat do të çonte në një shkallë më të madhe të 

kontrollit të kostove buxhetore, në krijimin e një sistemi të qëndrueshëm të transportit të pasagjerëve si një 

nga sfidat më të mëdha të kërkesave urbane dhe komunale, si dhe në ngritjen e niveli i efikasitetit në 

ofrimin e shërbimeve për përdoruesit e aktiviteteve komunale. 

 

4. PROPOZIMI I AKTVENDIMIT TË RI  TË TRANSPORTIT PERIFERIK NË TERRITORIN E 

KOMUNËS SË MEDVEGJËS  

Zgjidhja e re në propozimin e aktit të koncesionit nënkupton që transporti periferik i udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës do të përmirësohet në krahasim me sistemin ekzistues dhe se një sistem 

i tillë i përmirësuar i transportit do të ruhet edhe për 7 vitet e ardhshme. Duke pasur parasysh pozitën 

specifike gjeografike të komunës së Medvegjës dhe interesin e vetëqeverisjes lokale për të siguruar kushtet 

për qëndrimin dhe mbijetesën e njerëzve në zonën e saj, si një nga masat stimuluese u propozua që 

transporti periferik për qytetarët. të jetë plotësisht i lire. Meqenëse mjetet për kryerjen e veprimtarisë 

komunale të transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës sigurohen nga 

buxheti i komunës së Medvegjës, nga zbatimi i projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit 

periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës nëpërmjet koncesionit të propozuar me këtë 

akt, tarifa e koncesionit i paguhet nga partneri publik partnerit privat për shërbimet e ofruara do të 

përcaktohet qartë në kontratën publike për besimin e kryerjes së aktivitetit të transportit të planifikuar të 

pasagjerëve periferike. 
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Komuna e Medvegjës, si koncensiondhënëse, duke paguar tarifën e koncesionit koncesionarit, i 

merr përsipër plotësisht shpenzimet e kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit periferik të 

pasagjerëve në nivel lokal në kurriz të buxhetit komunal, në mënyrë që transporti publik për qytetarët të të 

jetë i lire. 

Transportuesit do të përdorin rrjetin ekzistues rrugor të rrugëve komunale që janë ndërtuar 

kryesisht në dekadat e fundit. Shpenzimet e mirëmbajtjes së rregullt të rrugëve në territorin e komunës së 

Medvegjës janë rreth 20 milionë dinarë në vit, dhe shuma e deklaruar nuk është përfshirë në vlerën e 

projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit publik suburban të udhëtarëve në territorin e 

komunës së Medvegjës, sepse vetëqeverisja lokale sigurisht që ka obligim që në territorin e saj të 

mirëmbajë të gjithë infrastrukturën rrugore lokale,pavarësisht nëse në ato rrugë ka apo jo transport publik 

të organizuar. 

Vlera e planifikuar e gjithë projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit publik 

periferik të pasagjerëve në territorin e komunës së Medvegjës është 25.000.000,00 dinarë në baz vjetore, 

përkatësisht për periudhën e planifikuar 7 vjeçare është 175.000.000.00 dinarë. Shuma e deklaruar paraqet 

shumën e përafërt të mjeteve nga buxheti i komunës së Medvegjës që do t'i paguhen partnerit privat në 

emër të shërbimeve të transportit të kryera, në mënyrë që shërbimi të realizohet në përputhje me kontratën 

e lidhur. Shuma përfshin shumën e parashikuar të kostove të transportit dhe fitimin e transportuesit. 

Partneri privat ose koncesionari është i detyruar të ketë një numër të mjaftueshëm mjetesh gjatë 

gjithë kohëzgjatjes së kontratës për kryerjen pa probleme të shërbimeve të transportit dhe të mundësojë që 

numri i mjeteve dhe kapaciteti i tyre të jetë në përputhje me oraret e propozuara, si dhe numrin e pritur të 

pasagjerëve. Të paktën një herë në vit, partneri privat është i detyruar të kryejë një analizë të linjave 

aktuale dhe të propozojë ndryshime të mundshme nëse këto janë kërkesat e përdoruesve të trafikut dhe 

shërbimeve. Funksionimi efektiv i sistemit të transportit të pasagjerëve nënkupton përdorimin e 

automjeteve me të cilat është e mundur të ofrohen shërbime cilësore të transportit të pasagjerëve në 

mënyrën më efikase. Ky synim mund të arrihet në mënyrë më efektive duke marrë numrin e duhur të 

automjeteve të kategorisë së duhur për kryerjen e aktiviteteve të transportit. 

Për kryerjen e veprimtarisë së transportit të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës është 

e nevojshme të sigurohen së paku 10 mini busë, nga të cilët 8 janë të nevojshëm për kryerjen e transportit 

dhe 2 automjete në rezervë. Nëse gjatë zbatimit të projektit ka një rritje të numrit të kilometrave të 

përshkuar gjatë vitit, është e nevojshme të harmonizohet numri i automjeteve me numrin e kilometrave të 

përshkuar. Kjo do të thotë se partneri privat do të jetë i detyruar të blejë automjete shtesë nëse ka nevojë 

për to gjatë periudhës së kryerjes së shërbimit të kontraktuar, pra nëse rritet numri i pasagjerëve dhe/ose 

numri i kilometrave të përshkuar. 

Zbatimi i këtij projekti do të kontribuojë në përmirësimin dhe promovimin e veprimtarisë lëndore 
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komunale, por edhe në krijimin e kushteve për zgjidhje afatgjata optimale, të përhershme dhe cilësore në 

përmirësimin e cilësisë së shërbimit të transportit, efikasitetit dhe efektivitetit , funksionimin, organizimin 

dhe menaxhimin e të gjithë sistemit të transportit. Në anën tjetër, zbatimi i këtij projekti u siguron 

banorëve të komunës së Medvegjës prodhimin e vëllimit dhe cilësisë së kërkuar të shërbimeve të 

transportit, që përfshin shpenzimet reale, duke rritur stabilitetin, besueshmërinë, disponueshmërinë 

hapësinore dhe kohore të sistemit, në kushtet më të favorshme ekonomikisht dhe mjedisore të pranueshme. 

 

5.TË DREJTAT  DHE DETYRIMET E KONCESIONARËVE DHE KONCEDENTIT  

  

1. Të drejtat dhe detyrimet e partnerit privat, gjegjësisht koncesionarit janë: 

• për të siguruar transportin e vazhdueshëm të udhëtarëve në transportin publik të planifikuar, 

• të organizojë punën dhe funksionimin e tij në mënyrë të tillë që të sigurojë cilësinë e 

transportit të kërkuar nga kushtet e përcaktuara nga dokumentacioni i tenderit dhe ky akt 

koncesioni, 

• të kryejë punën e transportit në përputhje me dispozitat e ligjit që rregullon transportin e 

udhëtarëve në komunikacionin rrugor, ligjit që rregullon kryerjen e veprimtarive komunale, në 

përputhje me vendimin komunal që rregullon transportin e udhëtarëve në komunikacionin 

urban dhe periferik dhe rregullore të tjera, që përcaktojnë këtë zonë, 

• që gjatë gjithë kohëzgjatjes së kontratës të ketë një numër të mjaftueshëm automjetesh për 

kryerjen pa probleme të veprimtarisë së shërbimit të transportit dhe për të mundësuar që numri 

i mjeteve dhe kapaciteti i tyre të jetë në përputhje me oraret e propozuara, si dhe numrin e 

pritshëm. të pasagjerëve, 

• të sigurojë hapësirë për parkim dhe mirëmbajtje automjetesh, si dhe mbështetje të 

përshtatshme dhe cilësore të shërbimit dhe një punishte për mirëmbajtjen, riparimin e 

automjeteve, kontrollin teknik, etj. 

• të kryejë çdo ditë kontrolle të rregullta të saktësisë së mjetit dhe eliminimin e defekteve dhe 

keqfunksionimeve të vërejtura, në mënyrë që mjetet të jenë plotësisht të sigurta për drejtim; 

mirëmban në gjendje të duhur të gjitha pjesët e mjetit thelbësore për sigurinë dhe cilësinë e 

transportit; sigurojnë automjete të pastra me temperatura të përshtatura ndaj ndikimeve të 

jashtme 

• të aplikojë të gjitha mjetet e nevojshme dhe të disponueshme për të lehtësuar dhe mundësuar 

aksesin dhe përdorimin e shërbimeve të transportit për personat me lëvizshmëri dhe aftësi të 

kufizuara, me kushtet më të mira të mundshme të sigurisë 
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• për të siguruar shërbim të besueshëm, të saktë dhe të rregullt në linja sipas volumit të 

planifikuar dhe orareve të regjistruara dhe të certifikuara për linjat, 

• që në rast të ndërprerjeve në kryerjen e transportit ose ndërprerjes së transportit për arsye që 

transportuesi nuk mund t'i parashikonte ose parandalonte,të ndërmerren masa për eliminimin e 

shkakut të ndërprerjes dhe të informojnë menjëherë organin kompetent për çështje të 

komunikacionit të administratës komunale/qytetit., 

• të analizojë linjat aktuale të paktën një herë në vit dhe të propozojë ndryshime të mundshme, 

• që nëse rritet numri i pasagjerëve dhe numri i kilometrave të përshkuar, duhet të sigurohen 

mjete shtesë nëse ka nevojë për këtë gjatë periudhës së kryerjes së shërbimit të kontraktuar., 

• të paraqesë raporte mujore për tregtitë e përfunduara (gjysmë tregti) dhe nisjet, 

• t'i raportojë Këshillit kmunal për biznesin (detyrimet, të ardhurat, shpenzimet) çdo vit, 

• të përpiqet të sigurojë zhvillimin dhe përmirësimin e veprimtarisë së besuar, 

 

 2. Të drejtat dhe detyrimet e partnerit publik ose kandidatit janë: 

• zbatimin e procedurës për zgjedhjen e një partneri ose koncesionari privat; 

• mbikëqyrjen e zbatimit të projektit, në përputhje me cilësinë e përcaktuar me kontratën 

publike; 

• shqyrtimin dhe miratimin e kërkesave të justifikuara për ndryshimin e linjave dhe nisjeve; 

• që në përputhje me vendimin dhe kontratën e lidhur të paguajë një shumë të caktuar në 

muaj për kryerjen e transportit të besuar, 

• për të siguruar kryerjen e papenguar të transportit të besuar nga partneri privat dhe 

përdorimin e ndalesave të caktuara, 

• të marrë masa për të penguar kryerjen e transportit nga transportues të tjerë të cilëve nuk u 

është besuar kryerja e transportit të rregullt të udhëtarëve në territorin e komunës. 

• të marrë masa për eliminimin e rrethanave të jashtëzakonshme që mund të ndikojnë në 

realizimin pa probleme të transportit 

• të përcaktojë rrugët, numrin e nisjeve dhe mënyrën e funksionimit në rrethana të rregullta 

dhe të jashtëzakonshme, 

• të përcaktojë korrigjimet e orareve në linjë në varësi të ndryshimit të numrit të pasagjerëve 

(dhe t'i koordinojë ato me transportuesin)., 

Kontrata publike do të rregullojë në mënyrë të detajuar të drejtat dhe detyrimet e ndërsjella 
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të partnerëve publikë dhe privatë, d.m.th. koncensiondhënësi dhe koncesionari. 

Detyrimi më i rëndësishëm i koncesionarit ndaj përdoruesve të shërbimeve është sigurimi i 

transportit të qytetarëve, kryesisht nxënësve në shkolla dhe punonjësve deri në vendin e punës, në 

linjat periferike të transportit të udhëtarëve brenda linjave të përcaktuara. Koncesionari është i 

detyruar të ofrojë shërbimin e transportit në mënyrë të vazhdueshme, me cilësi të lartë dhe në 

përputhje me oraret e regjistruara dhe të verifikuara. 

Me nenin 43. Ligji për partneritetet dhe Koncesionet publiko-private (“Gazeta Zyrtare e 

RS” numër. 88/2011, 15/2016 dhe 104/2016) përcakton detyrën e koncesionarit ose dhënësit për të 

paguar tarifën monetare për koncesionin në shumën dhe në mënyrën e përcaktuar me kontratën 

publike të koncesionit, përveç rasteve kur pagesa e tarifës së koncesionit është e justifikuar 

ekonomikisht. 

Kompenzimin  e koncesionit mund të përfshijë edhe tarifën për përdorimin e një malli të 

caktuar në përdorim të përgjithshëm të parashikuar nga ligji që rregullon përdorimin e mallit 

lëndor, tarifën për përdorimin e një malli në pronësi të një organi publik, si dhe lloje të tjera të të 

ardhurat publike, përveç tatimit në pronë, që lidhen me përdorimin e atij malli. 

Kompensimi financiar për koncesionin mund të kontraktohet si një shumë konstante e barabartë, 

ose si një shumë e ndryshueshme, në varësi të specifikave të secilit lloj koncesioni. 

Shuma e kompensimit së koncesionit përcaktohet në varësi të llojit të pasurisë natyrore, llojit të 

aktivitetit, kohëzgjatjes së koncesionit, rrezikut të biznesit dhe fitimit të pritur, pajisjeve dhe sipërfaqes së 

pronës në përdorim të përgjithshëm, ose pronës publike, ose pronës në pronësi, nga një organ publik.  

Kontrata publike e koncesionit mund të specifikojë një ndryshim në shumën e tarifës së koncesionit 

në një periudhë të caktuar kohore, për kohëzgjatjen e kontratës publike të koncesionit, e cila duhet të 

tregohet në dokumentacionin e tenderit. 

Me zbatimin e projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit të udhëtarëve 

në komunikacionin periferik në territorin e komunës së Medvegjës partnerit privat, nuk parashikohet që 

komuna e Medvegjës si grantdhënës të realizojë të ardhura në bazë të arkëtimit, të tarifës së koncesionit. 

Shuma  e paguar nga komuna për transportuesin për shërbimin e transportit periferik të pasagjerëve 

të ofruar në përputhje me dispozitat e Ligjit për partneritetin publik -privat dhe Koncesionet është tarifa e 

koncesionit e paguar nga koncensionari për koncesionarin. Shuma e tarifës do të përcaktohet për kilometër 

të udhëtuar, në përputhje me strukturën e kostos të treguar në tabelën Shpenzimet e biznesit në transportin 

periferik. Kriteri për zgjedhjen e ofruesit të shërbimit do të jetë çmimi më i ulët i ofruar. Transportuesit do 

të motivohen të ofrojnë çmime më të favorshme për shkak të konkurrencës së hapur. 

Sasia e tarifës së koncesionit do të paguhet në bazë mujore, në fund të muajit në të cilin është kryer 

transporti dhe do të përcaktohet duke shumëzuar çmimin për njësi për kilometër të përshkuar me numrin e 
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kilometrave të përshkuar gjatë muajit. e cila jepet në tabelën Linjat me regjimin e qarkullimit, 

kilometrazhin ditor dhe vjetor. Kontrollin e kilometrazhit në baza mujore do ta bëjë personi i punësuar në 

vetëqeverisjen lokale si inspektor për komunikacion të trafikut rrugor dhe rrugëve. 

Duke qenë se është planifikuar të besohet kryerja e veprimtarisë komunale të transportit periferik të 

pasagjerëve për një periudhë 7-vjeçare, nëse gjatë kohëzgjatjes së kontratës ka ndryshime të rëndësishme 

në shpenzimet që hyjnë në strukturën e shpenzimeve në bazë të së cilës shuma caktohet kompensimi (p.sh. 

çmimi i karburantit, çmimi minimal i punës etj.), ofruesi i shërbimit mund të aplikojë në vetëqeverisjen 

lokale me kërkesë për ndryshimin e shumës së tarifës, në përputhje me dispozitat e Ligjit për veeprimtaritë 

komunale  e cila përcakton procedurën për ndryshimin e çmimeve të shërbimeve komunale, dhe dispozitat 

e Ligjit për artneritetet Publiko-Privat dhe Koncesionet, i cili përcakton procedurën dhe kufijtë e 

ndryshimeve në kontratën publike. 

Vendimin për ndryshimin e çmimeve të transportit e përcakton dhe e miraton organi kompetent i 

komunës së Medvegjës. Këshilli komunal nuk mund të ndryshojë çmimin në atë mënyrë që të vendosë në 

një pozitë të palakmueshme operatorin e veprimtarisë komunale, që t'i prishet funksionimi i rregullt dhe 

normal, investimet e planifikuara gjatë projektit, si dhe realizimi i rezultateve të biznesit. 

Mbikëqyrja inspektuese mbi kryerjen e aktiviteteve të transportit urban dhe periferik të udhëtarëve 

në territorin e komunës së Medvegjës kryhet nga shërbimet kompetente inspektuese (inspektimi i 

komunikacionit, inspektimi komunal, inspektimi i punës, etj.). Shfrytezuesit e shërbimit të transportit 

mund të paraqesin kundërshtime për kryerjen e transportit të besuar pranë Administratës komunale dhe 

Këshillit komunal, si dhe të marrin pjesë aktive dhe të iniciojnë një deklaratë të detyrueshme të 

shfrytëzuesve të shërbimit për cilësinë e shërbimit të ofruar në përputhje me ligjin për Veprimtaritë 

Komunale dhe Ligjin për procedurën e përgjithshme Administrative 

Mjetet për transportin periferik të udhëtarëve, siç u përmend më lart, sigurohen nga buxheti i 

komunës së Medvegjës. 

6. QËLLIMET E PROJKTIT  TË PROPOZUAR 

Qëllimet kryesore të projektit të besimit të transportit periferik të udhëtarëve në territorin e 

komunës së Medvegjës përmes partneritetit publiko-privat me elemente koncesionare janë harmonizimi 

me legjislacionin aktual dhe organizimi më efikas i transportit, dhe: 

Tenderi i ri është në përputhje me rregulloret ligjore në fuqi, pra me aktin aktual për veprimtaritë 

komunale, i cili përcakton se procedura për besimin e kryerjes së veprimtarive komunale, financimi i të 

cilave sigurohet nga buxheti i njësisë së vetëqeverisjes lokale, gjegjësisht financimi i të cilave sigurohet 

tërësisht ose pjesërisht nga arkëtimi i tarifave nga përdoruesi i shërbimeve komunale, zbatohen dispozitat e 

ligjit që rregullon partneritetin publik-privat dhe koncesionet. 
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Me nenin 11. paragrafi 1. pika 6. Të Lgjit për partneritetin publik-privat dhe koncesionet ( “ Gazeta 

zyrtare e RS”, numër . 88/2011, 15/2016 dhe 104/2016) rregullohet që mund të jepet koncesion për 

transportin publik. 

Organizimi i transportit të planifikuar të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës është 

nën juridiksionin e komunës së Medvegjës, i cili është përcaktuar me dispozitat e Ligjit për transportin e 

udhëtarëve në komunikacionin rrugor, Ligjit për vetëqeverisje lokale. , dhe Ligjin për Veprimtaritë 

Komunale. Prandaj, objekt i koncesionit është besimi i kryerjes së veprimtarisë së transportit periferik të 

pasagjerëve në territorin e komunës së Medvegjës në tërësi tek një partner privat. 

Realizimi i projekteve të tilla paraqet një mekanizëm efektiv të dëshmuar për zgjidhjen cilësore të 

nevojave të lëvizshmërisë së banorëve. Realizimi në sektorin e aktiviteteve komunale (dhe veçanërisht në 

nënsistemin e autobusëve të transportit publik të pasagjerëve) sigurohet nëpërmjet sinergjisë së partnerëve 

publikë dhe privatë. 

Koncepti i strukturës së re dhe funksionimit të sistemit të transportit publik të pasagjerëve në 

komunë, pas zbatimit të këtij projekti, do të krijojë kushte për zbatimin e një procesi të vazhdueshëm 

zhvillimi dhe përmirësimi të sistemit në të ardhmen, duke pasur parasysh mundësitë reale të komunës së 

Medvegjës. 

Në këtë kuptim, synimet kryesore për zbatimin e këtij procesi dhe realizimin e koncesionit në 

sektorin e transportit publik të udhëtarëve në komunën e Medvegjës janë: 

 

• Përputhja e realizimit të mobilitetit të qytetarëve me rregulloret ligjore të vlefshme dhe rregullimi i 

plotë i tregut të shërbimeve të transportit; 

• Ofrimi i shërbimit cilësor të lëvizshmërisë për të gjitha kategoritë e banorëve në territorin 

administrativ komunal; 

• Në mënyrë të barabartë dhe të vazhdueshme e transportit në kohë dhe hapësirë në tregun e 

shërbimeve të transportit në komunën e Medvegjës; 

• Harmonizimi I kapacitetit  të transportit  me kërkesat transportuese; 

• Rritja e stabilitetit dhe besueshmërisë së funksionimit të sistemit; 

• Rritja e atraktivitetit të sistemit të transportit publik për pasagjerët dhe nivelit të përgjithshëm të 

cilësisë së shërbimeve të transportit; 

• Arritja e zgjidhjeve afatgjata optimale dhe cilësore në përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të 

transportit, prodhimit dhe efikasitetit dhe efektivitetit ekonomik; rritjen e cilësisë së aktiviteteve komunale; 

• Sigurimi i transportit modern të pasagjerëve duke përmirësuar mjetet lëvizëse; 

• Mundësimi i një sistemi të qëndrueshëm transporti pasagjerësh për një periudhë 7-vjeçare; 

• Mbrojtja e mjedisit jetësor duke reduktuar emitimin e gazrave të dëmshëm ; 
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Me nenin 11. paragrafi 1. pika 6. Të Lgjit për partneritetin publik-privat dhe koncesionet ( “ Gazeta 

zyrtare e RS”, numër . 88/2011, 15/2016 dhe 104/2016) rregullohet që mund të jepet koncesion për 

transportin publik. 

Organizimi i transportit të planifikuar të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës është 

nën juridiksionin e komunës së Medvegjës, i cili është përcaktuar me dispozitat e Ligjit për transportin e 

udhëtarëve në komunikacionin rrugor, Ligjit për vetëqeverisje lokale. , dhe Ligjin për Veprimtaritë 

Komunale. Prandaj, objekt i koncesionit është besimi i kryerjes së veprimtarisë së transportit periferik të 

pasagjerëve në territorin e komunës së Medvegjës në tërësi tek një partner privat. 

Realizimi i projekteve të tilla paraqet një mekanizëm efektiv të dëshmuar për zgjidhjen cilësore të 

nevojave të lëvizshmërisë së banorëve. Realizimi në sektorin e aktiviteteve komunale (dhe veçanërisht në 

nënsistemin e autobusëve të transportit publik të pasagjerëve) sigurohet nëpërmjet sinergjisë së partnerëve 

publikë dhe privatë. 

Koncepti i strukturës së re dhe funksionimit të sistemit të transportit publik të pasagjerëve në 

komunë, pas zbatimit të këtij projekti, do të krijojë kushte për zbatimin e një procesi të vazhdueshëm 

zhvillimi dhe përmirësimi të sistemit në të ardhmen, duke pasur parasysh mundësitë reale të komunës së 

Medvegjës. 

Në këtë kuptim, synimet kryesore për zbatimin e këtij procesi dhe realizimin e koncesionit në 

sektorin e transportit publik të udhëtarëve në komunën e Medvegjës janë: 

 

• Përputhja e realizimit të mobilitetit të qytetarëve me rregulloret ligjore të vlefshme dhe rregullimi i 

plotë i tregut të shërbimeve të transportit; 

• Ofrimi i shërbimit cilësor të lëvizshmërisë për të gjitha kategoritë e banorëve në territorin 

administrativ komunal; 

• Në mënyrë të barabartë dhe të vazhdueshme e transportit në kohë dhe hapësirë në tregun e 

shërbimeve të transportit në komunën e Medvegjës; 

• Harmonizimi I kapacitetit  të transportit  me kërkesat transportuese; 

• Rritja e stabilitetit dhe besueshmërisë së funksionimit të sistemit; 

• Rritja e atraktivitetit të sistemit të transportit publik për pasagjerët dhe nivelit të përgjithshëm të 

cilësisë së shërbimeve të transportit; 

• Arritja e zgjidhjeve afatgjata optimale dhe cilësore në përmirësimin e cilësisë së shërbimeve të 

transportit, prodhimit dhe efikasitetit dhe efektivitetit ekonomik; rritjen e cilësisë së aktiviteteve komunale; 

• Sigurimi i transportit modern të pasagjerëve duke përmirësuar mjetet lëvizëse; 

• Mundësimi i një sistemi të qëndrueshëm transporti pasagjerësh për një periudhë 7-vjeçare; 

• Mbrojtja e mjedisit jetësor duke reduktuar emitimin e gazrave të dëmshëm ; 
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• Reduktimi i emitimit të emisionit CO2; 

• Shfrytëzimi efikas i burimeve dhe rritja e përshtatshmërisë ekologjike të sistemit të transportit të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës.; 

•  Rregullimi i sistemit në të gjitha aspektet e funksionimit dhe sigurimi i qëndrueshmërisë afatgjatë 

të sistemit; 

• Rritja e përshtatshmërisë ekologjike të sistemit të transportit dhe cilësisë së jetës në komunën e 

Medvegjës; 

• Kënaqësia e gjerë të qëllimve sociale dhe të tjera. 

7. TËRHEQJA E PUNËVE TË BESUARA  

Me nenin 53. paragrafi 1. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet („Gazeta zyrtre 

RS“, numër . 88/2011, 15/2016 dhe  104/16) është përcaktuar mënyra e përfundimit të PPP, domethënë, 

përcaktohet se PPP me ose pa elemente koncesionare përfundon:  

 duke plotësuar kërkesat ligjore, 

 duke ndërprerë kontratën publike për shkak të interesit publik, 

 ndërprerje të kontratës publike me marrëveshje, 

• ndërprerje të kontratës publike të njëanshme, 

• me plotfuqishmërinë e vendimit gjyqësor që shpall të pavlefshme kontratën publike ose e 

anulon atë. 

Me nenin 53. paragrafi 1. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet („Gazeta zyrtre 

RS“, numër . 88/2011, 15/2016 dhe  104/16) është përcaktuar gjithashtu se një PPP me ose pa elemente 

koncesionare përfundon me plotësimin e kushteve ligjore:1) истеком рока на који је закључен јавни 

уговор; 

2) me vdekjen e një partneri privat, pra likuidimi ose falimentimi i një partneri privat. 

Në të njëjtin nen, paragrafi 3, parashikohet gjithashtu se, me përjashtim të paragrafit 2, pika 

2) të këtij neni, PPP me ose pa elemente koncesionare nuk duhet të përfundojë me likuidimin ose 

falimentimin e një anëtari të konsorciumit. , nëse të paktën një anëtar i konsorciumit merr përsipër 
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një detyrim të pakufizuar solidar për të përmbushur një pjesë të kontratës publike të anëtarit të 

konsorciumit e cila është likuiduar, gjegjësisht procedura e falimentimit ka përfunduar, me 

pëlqimin paraprak të partnerit publik. 

Pčrfundimi i parakohshm i kontratës publike për shkak të dështimit të partnerit privat rregullohet 

me nenin 54 paragrafi 1.të Ligjit për partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare 

e RS”, nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16), ku thuhet se partneri publik mund të zgjidhë në mënyrë 

të njëanshme kontratën publike në rastet e mëposhtme: 

1) nëse partneri privat nuk ofron shërbime publike sipas standardeve të cilësisë për këto shërbime 

siç janë rënë dakord në kontratën publike, 

2) nëse partneri privat nuk zbaton masat dhe veprimet e nevojshme për mbrojtjen e të mirave në 

përdorim të përgjithshëm, pra të mirave publike, për mbrojtjen e natyrës dhe pasurive kulturore., 

3) nëse partneri privat ka dhënë informacion të pavërtetë dhe të pasaktë që ka qenë vendimtar për 

vlerësimin e përshtatshmërisë së tij kur zgjedh ofertën më të favorshme, 

4) nëse partneri privat, për fajin e tij, nuk fillon ekzekutimin e kontratës publike brenda afatit të 

caktuar., 

5) nëse partneri privat kryen veprime të tjera ose nuk arrin të kryejë veprimet e nevojshme që janë 

në kundërshtim me kontratën publike, 

6) nëse partneri privat i ka kaluar një të treti të drejtat e tij nga kontrata publike pa miratimin 

paraprak të partnerit publik, 

7) në raste të tjera, në përputhje me dispozitat e kontratës publike dhe rregullat e përgjithshme të 

ligjit të detyrimit dhe rregullat e pranuara ligjore për një lloj kontrate të caktuar.. 

Me nenin  54. paragrafi 2. Ligji për partneritetet publiko-private dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare 

e RS”, nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) përcakton se kriteret në bazë të të cilave partneri publik 

përcakton ekzistimin e arsyeve për përfundimin të kontratës publike nga paragrafi 1 pika. 2) deri në 7) të 

këtij neni përcaktohen me kontratë publike. 

Me paragrafin 3.  të njëjtit nen parashikon se para përfundimit të njëanshëm të kontratës publike, 

partneri publik duhet të paralajmërojë me shkrim partnerin privat për një qëllim të tillë dhe të caktojë një 

afat të përshtatshëm për eliminimin e arsyeve të zgjidhjes së kontratës publike dhe për deklarimin e këtyre 

arsyeve, dhe paragrafi 4. të nenit të sipërpërmendur, përcaktohet se nëse partneri privat nuk heq arsyet e 

zgjidhjes së kontratës publike brenda afatit të përmendur në pikën 3. të këtij neni, partneri publik zgjidh 
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një detyrim të pakufizuar solidar për të përmbushur një pjesë të kontratës publike të anëtarit të 

konsorciumit e cila është likuiduar, gjegjësisht procedura e falimentimit ka përfunduar, me 

pëlqimin paraprak të partnerit publik. 

Pčrfundimi i parakohshm i kontratës publike për shkak të dështimit të partnerit privat rregullohet 

me nenin 54 paragrafi 1.të Ligjit për partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare 

e RS”, nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16), ku thuhet se partneri publik mund të zgjidhë në mënyrë 

të njëanshme kontratën publike në rastet e mëposhtme: 

1) nëse partneri privat nuk ofron shërbime publike sipas standardeve të cilësisë për këto shërbime 

siç janë rënë dakord në kontratën publike, 

2) nëse partneri privat nuk zbaton masat dhe veprimet e nevojshme për mbrojtjen e të mirave në 

përdorim të përgjithshëm, pra të mirave publike, për mbrojtjen e natyrës dhe pasurive kulturore., 

3) nëse partneri privat ka dhënë informacion të pavërtetë dhe të pasaktë që ka qenë vendimtar për 

vlerësimin e përshtatshmërisë së tij kur zgjedh ofertën më të favorshme, 

4) nëse partneri privat, për fajin e tij, nuk fillon ekzekutimin e kontratës publike brenda afatit të 

caktuar., 

5) nëse partneri privat kryen veprime të tjera ose nuk arrin të kryejë veprimet e nevojshme që janë 

në kundërshtim me kontratën publike, 

6) nëse partneri privat i ka kaluar një të treti të drejtat e tij nga kontrata publike pa miratimin 

paraprak të partnerit publik, 

7) në raste të tjera, në përputhje me dispozitat e kontratës publike dhe rregullat e përgjithshme të 

ligjit të detyrimit dhe rregullat e pranuara ligjore për një lloj kontrate të caktuar.. 

Me nenin  54. paragrafi 2. Ligji për partneritetet publiko-private dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare 

e RS”, nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) përcakton se kriteret në bazë të të cilave partneri publik 

përcakton ekzistimin e arsyeve për përfundimin të kontratës publike nga paragrafi 1 pika. 2) deri në 7) të 

këtij neni përcaktohen me kontratë publike. 

Me paragrafin 3.  të njëjtit nen parashikon se para përfundimit të njëanshëm të kontratës publike, 

partneri publik duhet të paralajmërojë me shkrim partnerin privat për një qëllim të tillë dhe të caktojë një 

afat të përshtatshëm për eliminimin e arsyeve të zgjidhjes së kontratës publike dhe për deklarimin e këtyre 

arsyeve, dhe paragrafi 4. të nenit të sipërpërmendur, përcaktohet se nëse partneri privat nuk heq arsyet e 

zgjidhjes së kontratës publike brenda afatit të përmendur në pikën 3. të këtij neni, partneri publik zgjidh 
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kontratën publike. 

Neni  54. paragrafi 5. Ligji për partneritetet publiko-private dhe Koncesionet (“Gazeta Zyrtare e 

RS”, Nr. 88/2011, 15/2016 dhe 104/16) përcakton se në rast të zgjidhjes së njëanshme të kontratës publike 

nga partneri publik, partneri public, ka të drejtën e shpërblimit të dëmeve të shkaktuara nga partneri i tij 

privat në përputhje me rregullat e përgjithshme të së drejtës së detyrimeve. 

Paragrafi  6. të nenit të sipërpërmendur, parashikohet se për pasojat e zgjidhjes së parakohshme të 

kontratës publike për shkak të dështimit të partnerit privat, zbatohen rregulla të veçanta të përcaktuara nga 

kontrata publike si dhe rregullat e përgjithshme të ligjit detyrimor. 

 

8. NDIKIMI I AKTIVITETEVE KOCENSIONARE NË MJEDISIN JETËSOR, NË 

INFRASTRUKTURË DHE ZONAT E TJERA EKONOMIKE, NË FUNKSIONIMIN EFIKAS TË 

SISTEMEVE TEKNIKO-TEKNOLOGJIKE. 

Objektivat e përgjithshme të mbrojtjes së mjedisit konsiderohen të rëndësishme për zbatimin e 

projektit në të gjithë zonën. 

• menaxhim të kujdesshëm dhe ruajtje sa më shumë të burimeve të pa rinovueshme; 

• përdorimi racional (i qëndrueshëm) i energjisë dhe burimeve natyrore (ujë, tokë, pyje, etj.); 

• minimizimi i mbetjeve, parandalimi dhe kontrolli efektiv i ndotjes, si dhe minimizimi i 

rreziqeve mjedisore; 

• zbatimi i parimit të kujdesit, d.m.th. kërkon që të ruhet një ekuilibër natyror në rrethanat kur 

nuk ka informacion të besueshëm për një problem të caktuar; 

• respektimi i integritetit ekologjik - duhet të mbrohen proceset ekologjike nga të cilat varet 

mbijetesa e ekologjike si dhe vendbanimet nga të cilat varet mbijetesa e tyre.; 

• përzgjedhjen e teknologjive më të mira të disponueshme dhe shembujt më të mirë nga praktika 

për mbrojtjen e mjedisit; 

• zbatimi i parimeve të vendimmarrjes së kujdesshme, bazuar në informacionin më të mirë të 

mundshëm; 

• synimi i veçantë i mbrojtjes së mjedisit jetësor në zonën në fjalë është zhvillimi i qëndrueshëm i 

aktiviteteve turistike, i cili do të sigurojë mbrojtjen afatgjatë të të gjithë elementëve të mjedisit 

jetësor , nëpërmjet performancës së kontrolluar të paraparë. 

Besimi i kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit të udhëtarëve në komunikacionin urban 

dhe periferik në territorin e komunës së Medvegjës është i rëndësishëm nga aspekti i ofrimit të transportit 
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adekuat për të gjitha kategoritë e qytetarëve, të cilët shprehin kërkesa për shfrytëzimin e shërbimeve të 

transportit periferik të udhëtarëve, dhe për të arritur destinacionet e synuara. 

Në këtë mënyrë krijohen kushtet e nevojshme për komunikim normal të përditshëm të qytetarëve të 

komunës së Medvegjës, për të kryer aktivitetet e tyre të rregullta, si dhe për kryerjen e aktiviteteve 

ekonomike dhe të gjitha aktiviteteve të tjera me rëndësi p të përditshme funksionimin e kategorive të 

ndryshme të popullsisë. Në të njëjtën kohë, numri i mjeteve motorike në rrugë zvogëlohet, gjë që sjell 

uljen e konsumit të energjisë, uljen e gazrave të shkarkimit, konsumin e gomave, konsumin e naftës dhe 

shumë gjëra të tjera që ndikojnë në mjedisin jetësor. 

Gjatë kryerjes së veprimtarisë së transportit publik periferik, është e nevojshme të respektohen 

kërkesat në fushën e mbrojtjes së mjedisit jetësor në përputhje me rregulloret në fuqi. 

Zhvillimi dhe përmirësimi i sistemit të transportit publik periferik mund të ketë një ndikim të 

rëndësishëm në mjedis jetësor dhe qëndrueshmëri ekologjike. Ka shumë përparësi të transportit publik të 

pasagjerëve në krahasim me transportin me makinë. Transporti publik i organizuar periferik ka një rol të 

rëndësishëm në përmirësimin e cilësisë së jetës në zonat e populluara si dhe në uljen e ndikimit në mjedis 

jetësor,  që pasqyrohet në vijim 

- reduktimin e zhurmës së trafikut 

- reduktimi i ndotjes së ajrit 

- reduktimin e ndikimit të trafikut në tokë 

-  rritja e sigurisë në komunikacion 

-  reduktimi i konsumit të energjisë në komunikacion. 

 

Kryerja e veprimtarive të transportit publik periferik do të kryhet në përputhje me kërkesat dhe 

kushtet e përcaktuara me rregulloret ligjore në fushën e mbrojtjes së mjedisit jetësor: 

- Ligji për mbërojtjen e mjedisit jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 135/04, 36/09, 43/11 

dhe  14/16) 

- Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS” numër. 36/09, 88/10 dhe 14/16) 

-  Ligji për vlerësimin e ndikimit në mjedisin jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 135/04 dhe 

36/09) 

- Ligji për mbërojtjen e ajrit („Gazeta zyrtare RS” numër. 36/09 dhe 10/13) 

-  Ligji për mbrojtjen nga zhurmat në mjedisin jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 36/09, 

88/10) 

- Ligji për mbrojtjen e tokës („Gazeta zyrtare RS” numër .112 /15) dhe të tjerë. 

 Në kuadër të ligjeve të sipërpërmendura, për veprimtarinë e transportit publik periferik të 

pasagjerëve kanë një rëndësi të veçantë nenet e mëposhtme: 
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adekuat për të gjitha kategoritë e qytetarëve, të cilët shprehin kërkesa për shfrytëzimin e shërbimeve të 

transportit periferik të udhëtarëve, dhe për të arritur destinacionet e synuara. 

Në këtë mënyrë krijohen kushtet e nevojshme për komunikim normal të përditshëm të qytetarëve të 

komunës së Medvegjës, për të kryer aktivitetet e tyre të rregullta, si dhe për kryerjen e aktiviteteve 

ekonomike dhe të gjitha aktiviteteve të tjera me rëndësi p të përditshme funksionimin e kategorive të 

ndryshme të popullsisë. Në të njëjtën kohë, numri i mjeteve motorike në rrugë zvogëlohet, gjë që sjell 

uljen e konsumit të energjisë, uljen e gazrave të shkarkimit, konsumin e gomave, konsumin e naftës dhe 

shumë gjëra të tjera që ndikojnë në mjedisin jetësor. 

Gjatë kryerjes së veprimtarisë së transportit publik periferik, është e nevojshme të respektohen 

kërkesat në fushën e mbrojtjes së mjedisit jetësor në përputhje me rregulloret në fuqi. 

Zhvillimi dhe përmirësimi i sistemit të transportit publik periferik mund të ketë një ndikim të 

rëndësishëm në mjedis jetësor dhe qëndrueshmëri ekologjike. Ka shumë përparësi të transportit publik të 

pasagjerëve në krahasim me transportin me makinë. Transporti publik i organizuar periferik ka një rol të 

rëndësishëm në përmirësimin e cilësisë së jetës në zonat e populluara si dhe në uljen e ndikimit në mjedis 

jetësor,  që pasqyrohet në vijim 

- reduktimin e zhurmës së trafikut 

- reduktimi i ndotjes së ajrit 

- reduktimin e ndikimit të trafikut në tokë 

-  rritja e sigurisë në komunikacion 

-  reduktimi i konsumit të energjisë në komunikacion. 

 

Kryerja e veprimtarive të transportit publik periferik do të kryhet në përputhje me kërkesat dhe 

kushtet e përcaktuara me rregulloret ligjore në fushën e mbrojtjes së mjedisit jetësor: 

- Ligji për mbërojtjen e mjedisit jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 135/04, 36/09, 43/11 

dhe  14/16) 

- Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS” numër. 36/09, 88/10 dhe 14/16) 

-  Ligji për vlerësimin e ndikimit në mjedisin jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 135/04 dhe 

36/09) 

- Ligji për mbërojtjen e ajrit („Gazeta zyrtare RS” numër. 36/09 dhe 10/13) 

-  Ligji për mbrojtjen nga zhurmat në mjedisin jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 36/09, 

88/10) 

- Ligji për mbrojtjen e tokës („Gazeta zyrtare RS” numër .112 /15) dhe të tjerë. 

 Në kuadër të ligjeve të sipërpërmendura, për veprimtarinë e transportit publik periferik të 

pasagjerëve kanë një rëndësi të veçantë nenet e mëposhtme: 
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- Me nenin 5. Ligji për mbërojtjen e mjedisit jetësor („Gazeta zyrtare RS” numër. 135/2004, 

36/2009,36/2009- ligji tjtër,  43/2011 – GJK, d  14/2016, 76/2018, 95/2018- ligji tjetër) është 

përcaktuar se personat juridikë dhe fizikë janë të detyruar të sigurojnë përdorimin racional të 

burimeve natyrore në kryerjen e veprimtarisë së tyre, të përfshijnë shpenzimet e mbrojtjes së 

mjedisit jetësor në shpenzimet e investimit dhe prodhimit, të zbatojnë rregulloret, d.m.th. të 

ndërmarrin masa për mbrojtjen e mjedisit jetësor, në përputhje me ligji. 

- Me nenin 164.paragrafi 1. të Ligjit për sigurinë në Komunikacionin rrugor(„Gazeta zyrtare RS” 

numër 41/2009, 53/2010, 101/2011 dhe  32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 – ligji 

tjetër, 87/2018 23/2019) urdhëron që përdoruesit e rrugës të mos ndërmarrin veprime që mund të 

shkaktojnë ose dëmtojnë mjedisin jetësor, drejtuesit e mjeteve nuk duhet të shkaktojnë zhurmë të 

tepërt. 

- Neni 164.paragrafi. të Ligjit për sigurinë në komunikacionin Rrugor („Gazeta zyrtare RS“, 

135/2004, 36/2009, 36/2009 – ligji tjetër, 72/2009 – ligji tjetër, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 

95/2018 – ligji tjetër) urdhëron që përdoruesit e rrugës të mos lëshojnë ose hedhin substanca ose 

mbetje që rrezikojnë jetën dhe shëndetin e njerëzve, kafshëve, bimëve ose ndotin mjedisin jetësor 

në rrugë ose pranë saj. 

- Me nenin 9.paragrafi 1.pika 5. Ligji për mbërojtjen e mjedisit jetësor („Gazeta zyrtre RS“, 

135/2004, 36/2009, 36/2009 – ligji tjetër, 72/2009 – ligji tjetër, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 

95/2018 – ligji tjetër). 

- Neni  40. paragrafi 3. Ligji për mbërojtjen e mjedisit jetësor („Gazeta zyrtre RS“, 135/2004, 

36/2009, 36/2009 – ligji tjetër, 72/2009 – ligji tjetër, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 – 

ligji tjetër) tregon se automjetet e prodhuara dhe të vëna në qarkullim duhet të plotësojnë kërkesat 

e shkarkimeve për burimet e lëvizshme të ndotjes. 

- Neni 102. Ligji për mbërojtjen e mjedisit jetësor(„Gazeta zyrtre RS “, 135/2004, 36/2009, 36/2009 

– ligji tjetër, 72/2009 – ligji tjetër, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 – ligji tjetër) detyron 

personat juridikë dhe fizikë të sigurojnë mbrojtjen e mjedisit jetësor në kryerjen e veprimtarisë së 

tyre dhe atë: 

1) Aplikimi dhe zbatimi i rregulloreve për mbrojtjen e mjedisit jetësor; 

2) Nëpërmjet përdorimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore, mallrave dhe energjisë; 

3) Duke prezentuar teknologji me efikasitet energjetik dhe duke përdorur burime natyrore 

të rinovueshme; 

4) Duke përdorur produkte, procese, teknologji dhe praktika që janë më pak të dëmshme 

për mjedisin jetësor; 

5) Duke marrë masa për parandalimin ose eliminimin e pasojave të rrezikimit dhe dëmtimit 
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të mjedisit jetësor; 

6) Duke mbajtur evidencë në mënyrën e përcaktuar për konsumin e lëndëve të para dhe të 

energjisë, shkarkimin e lëndëve ndotëse dhe të energjisë, klasifikimin, karakteristikat 

dhe sasitë e mbetjeve, si dhe për të dhëna të tjera dhe paraqitjen e tyre në organet 

kompetente; 

7) Duke kontrolluar aktivitetet dhe funksionimin e objekteve që mund të paraqesin rrezik 

ose të shkaktojnë rrezik për mjedisin jetësor dhe shëndetin e njerëzve; 

8) Masa të tjera në përputhje me ligjin. 

- Neni  103. paragrafi. 2. Ligji për mbrojtjen e mjedjisit jetësor („Gazeta zyrtare RS“, 135/2004, 

36/2009, 36/2009 – ligji tjetër, 72/2009 – ligji tjetër, 43/2011 -GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 – 

ligji tjetër) përcakton se përgjegjës për ndotjen e mjedisit jetësor është personi juridik dhe fizik i 

cili me veprime të paligjshme ose të pahijshme ka mundësuar ose lejuar ndotjen e mjedisit jetësor. 

- Neni  104. Ligji për mbrojtjen e mjedjisit jetësor („Gazeta zyrtare RS “, 135/2004, 36/2009, 

36/2009 - ligji tjetër, 72/2009 - ligji tjetër, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 - ligji tjetër) 

- urdhëron që ndotësi që me veprimin ose mosveprimin e tij shkakton ndotjen e mjedisit jetësor është 

i detyruar që pa vonesë të marrë masat e përcaktuara nga plani i mbrojtjes nga aksidentet dhe plani 

i rehabilitimit, d.m.th. , rreziqet ose riparimi i dëmeve në mjedis jetësor. Nëse dëmi i shkaktuar në 

mjedis jetësor nuk mund të riparohet me masat e duhura, personi që e ka shkaktuar dëmin 

përgjigjet për dëmshpërblim të barabartë me vlerën e pasurisë së shkatërruar. 

- Neni 3. Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS“, numër. 36/2009, 88/2010, 14 

nga  22/2016, 95/2018 – ligji tjetër) urdhëron që menaxhimi i mbetjeve të kryhet në një mënyrë që 

siguron rrezikun më të vogël të rrezikimit të jetës dhe shëndetit të njerëzve dhe mjedisit jetësor; 

- Neni 36. Ligji për menaxhimin e mbeturinave(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 36/2009, 88/2010, 14 

nga 22/2016, 95/2018 – ligji tjetër) përcakton se mbeturinat ruhen në vende që janë të pajisura 

teknikisht për ruajtjen e përkohshme të mbeturinave në vendndodhjen e prodhuesit ose pronarit të 

mbeturinave, në qendrat e grumbullimit, stacionet e transferimit dhe lokacione të tjera në përputhje 

me këtë ligj. 

- Neni 47. Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS“, numër. 36/2009, 88/2010, 14 

nga 22/2016, 95/2018 – ligji tjetër) urdhëron pronarët e baterive dhe akumulatorëve të përdorur që 

t'ia dorëzojnë për trajtim të mëtejshëm personit që ka leje për këtë. 

- Neni 48. paragrafi 1.pika 1. Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS“, numër. 

36/2009, 88/2010, 14 nga  22/2016, 95/2018 – ligji tjetrë) deklarojnë se vajrat e përdorur që janë të 

papërdorshme për qëllimin për të cilin janë menduar fillimisht, si vajrat hidraulikë, vajrat motorikë, 

vajrat e turbinave dhe lubrifikantët e tjerë, si dhe mbetjet e vajit nga rezervuarët nuk duhet të 
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të mjedisit jetësor; 

6) Duke mbajtur evidencë në mënyrën e përcaktuar për konsumin e lëndëve të para dhe të 

energjisë, shkarkimin e lëndëve ndotëse dhe të energjisë, klasifikimin, karakteristikat 

dhe sasitë e mbetjeve, si dhe për të dhëna të tjera dhe paraqitjen e tyre në organet 

kompetente; 

7) Duke kontrolluar aktivitetet dhe funksionimin e objekteve që mund të paraqesin rrezik 

ose të shkaktojnë rrezik për mjedisin jetësor dhe shëndetin e njerëzve; 

8) Masa të tjera në përputhje me ligjin. 

- Neni  103. paragrafi. 2. Ligji për mbrojtjen e mjedjisit jetësor („Gazeta zyrtare RS“, 135/2004, 

36/2009, 36/2009 – ligji tjetër, 72/2009 – ligji tjetër, 43/2011 -GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 – 

ligji tjetër) përcakton se përgjegjës për ndotjen e mjedisit jetësor është personi juridik dhe fizik i 

cili me veprime të paligjshme ose të pahijshme ka mundësuar ose lejuar ndotjen e mjedisit jetësor. 

- Neni  104. Ligji për mbrojtjen e mjedjisit jetësor („Gazeta zyrtare RS “, 135/2004, 36/2009, 

36/2009 - ligji tjetër, 72/2009 - ligji tjetër, 43/2011 - GJK, 14/2016, 76/2018, 95/2018 - ligji tjetër) 

- urdhëron që ndotësi që me veprimin ose mosveprimin e tij shkakton ndotjen e mjedisit jetësor është 

i detyruar që pa vonesë të marrë masat e përcaktuara nga plani i mbrojtjes nga aksidentet dhe plani 

i rehabilitimit, d.m.th. , rreziqet ose riparimi i dëmeve në mjedis jetësor. Nëse dëmi i shkaktuar në 

mjedis jetësor nuk mund të riparohet me masat e duhura, personi që e ka shkaktuar dëmin 

përgjigjet për dëmshpërblim të barabartë me vlerën e pasurisë së shkatërruar. 

- Neni 3. Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS“, numër. 36/2009, 88/2010, 14 

nga  22/2016, 95/2018 – ligji tjetër) urdhëron që menaxhimi i mbetjeve të kryhet në një mënyrë që 

siguron rrezikun më të vogël të rrezikimit të jetës dhe shëndetit të njerëzve dhe mjedisit jetësor; 

- Neni 36. Ligji për menaxhimin e mbeturinave(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 36/2009, 88/2010, 14 

nga 22/2016, 95/2018 – ligji tjetër) përcakton se mbeturinat ruhen në vende që janë të pajisura 

teknikisht për ruajtjen e përkohshme të mbeturinave në vendndodhjen e prodhuesit ose pronarit të 

mbeturinave, në qendrat e grumbullimit, stacionet e transferimit dhe lokacione të tjera në përputhje 

me këtë ligj. 

- Neni 47. Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS“, numër. 36/2009, 88/2010, 14 

nga 22/2016, 95/2018 – ligji tjetër) urdhëron pronarët e baterive dhe akumulatorëve të përdorur që 

t'ia dorëzojnë për trajtim të mëtejshëm personit që ka leje për këtë. 

- Neni 48. paragrafi 1.pika 1. Ligji për menaxhimin e mbeturinave („Gazeta zyrtare RS“, numër. 

36/2009, 88/2010, 14 nga  22/2016, 95/2018 – ligji tjetrë) deklarojnë se vajrat e përdorur që janë të 

papërdorshme për qëllimin për të cilin janë menduar fillimisht, si vajrat hidraulikë, vajrat motorikë, 

vajrat e turbinave dhe lubrifikantët e tjerë, si dhe mbetjet e vajit nga rezervuarët nuk duhet të 
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shkarkohen ose derdhen në ose në tokë; ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore dhe në sistemin e 

kanalizimit. Me të njejtin nen, paragrafin 4. urdhërohet që pronarët e mbetjeve të vajrave, të cilët 

nuk janë prodhues të mbetjeve të vajit, t'ia dorëzojnë mbetjet e vajit personit që kryen 

grumbullimin dhe trajtimin. 

- Neni 55.paragrafi 3.dhe 4. Ligji për menaxhimin e mbeturinave(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 

36/2009, 88/2010, 14  nga 22/2016, 95/2018 – ligji tjetër ) përcakton se pronari i një automjeti I 

mbeturinave, i krijuar nga veprimtaria e tij, është i detyruar t'ia dorëzojë mjetin një personi që ka 

leje për grumbullimin ose trajtimin e mbetjeve. 

 

Fusha e kushteve të punës, sigurisë dhe mbrojtjes së shëndetit dhe sigurisë së punëmarrësve 

rregullohet me ligjet e mëposhtme: 

- Të ligjit për shëndetin  dhe sigurinë në punë („Gazeta zyrtare RS“, numër101/2005, 5/2015, 

113/2017- ligji tjetër), dhe  

- Të Ligjit për Sigurinë në Komunikacionin Rrugor („Gazeta zyrtare RS“, numër 41/2009, 53/2010, 

101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 – ligji tjetër, 87/2018 dhe  

23/2019). 

Në kuadër të ligjeve të sipërpërmendura, nenet e mëposhtme kanë një rëndësi të veçantë për 

veprimtarinë e transportit publik të pasagjerëve urban dhe periferik: 

Neni 9. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 5/2015, 

113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin t'i sigurojë punëmarrësit punë në vendin e punës dhe në 

mjedisin jetësor e punës në të cilin janë zbatuar masat e sigurisë dhe shëndetit në punë. Punëdhënësi është 

i detyruar të sigurojë që procesi i punës të jetë i përshtatur me aftësitë fizike dhe psikologjike të 

punëmarrësit dhe që mjedisi i punës, mjetet e punës dhe mjetet dhe pajisjet për mbrojtje personale në punë 

të jenë të rregulluara, d.m.th. të mos rrezikojë sigurinë dhe shëndetin e punonjësit 

- Neni 10. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) të përcaktojë se punëdhënësi është i detyruar të sigurojë që zbatimi i 

masave të sigurisë dhe shëndetit në punë të mos shkaktojë detyrime financiare për punonjësit dhe 

përfaqësuesit e punëmarrësve dhe të mos cenojë pozitën e tyre materiale dhe shoqërore të fituar në punë 

dhe në lidhje me punën. 

- Neni 11. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron që punëdhënësi gjatë organizimit të punës dhe procesit të punës të 

jetë i detyruar të sigurojë masa parandaluese për mbrojtjen e jetës dhe shëndetit të punëmarrësve, si dhe të 

sigurojë burimet e nevojshme financiare për zbatimin e tyre. Punëdhënësi është i detyruar të sigurojë masa 

parandaluese para fillimit të punës së punëmarrësit, gjatë punës, si dhe me çdo ndryshim të procedurës 
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teknologjike, duke zgjedhur metodat e punës dhe prodhimit që sigurojnë sigurinë dhe mbrojtjen më të 

madhe të mundshme të shëndetit në punë, bazuar në zbatimin e rregulloreve në fushën e sigurisë dhe 

shëndetit në punë, të drejtën e punës, rregulloret dhe standardet teknike, rregulloret në fushën e kujdesit 

shëndetësor, higjienës së punës, sigurimit shëndetësor dhe pensional dhe invalidor etj. 

- Neni 13. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin të nxjerrë një akt për vlerësimin e rrezikut me 

shkrim për të gjitha vendet e punës në mjedisin e punës dhe të përcaktojë mënyrën dhe masat për 

eliminimin e tyre. 

- Neni 14. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) përcakton se punëdhënësi është i detyruar të përcaktojë të drejtat, detyrimet 

dhe përgjegjësitë në fushën e sigurisë dhe shëndetit në punë me akt të përgjithshëm, d.m.th. me kontratë 

kolektive. 

- Neni 17. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin t'i sigurojë punëmarrësit mjete ose pajisje për 

mbrojtje personale në punë, në përputhje me aktin për vlerësimin e rrezikut. 

- Neni 27. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) e detyron punëdhënësin që të trajnojë punëmarrësin për punë të sigurt dhe 

të shëndetshme me rastin e vendosjes së marrëdhënies së punës, d.m.th. transferimit në punë të tjera, kur 

ndryshon teknologji të re ose mjete të reja për punë, si dhe kur ndryshon procesin e punës që mund të 

shkaktojë ndryshim të masave për punë të sigurt dhe të shëndetshme. Gjatë trajnimit për punë të sigurt dhe 

të shëndetshme, punëdhënësi është i detyruar të informojë punëmarrësin për të gjitha llojet e rreziqeve në 

punët në të cilat ai është caktuar dhe për masat specifike për sigurinë dhe shëndetin në punë në përputhje 

me aktin për vlerësimin e rrezikut. Trajnimi kryhet gjatë orarit të punës dhe shpenzimet e trajnimit nuk 

mund të përballohen nga punonjësi. Trajnimi i punëmarrësit për punë të sigurt dhe të shëndetshme duhet t'i 

përshtatet specifikave të vendit të tij të punës dhe nëse punëdhënësi konstaton se punëmarrësi duhet të 

kryejë detyra në dy ose më shumë vende pune në të njëjtën kohë, ai është i detyruar ta trajnojë 

punëmarrësin për siguri dhe punë të shëndetshme në secilin nga vendet e punës. 

- Neni 29. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) e detyron punëdhënësin kur në bazë të kontratës, marrëveshjes ose në 

ndonjë bazë tjetër, punëmarrësit e një punëdhënësi tjetër kryejnë punë, detyrohet t'i aftësojë ata 

punëmarrës për punë të sigurt dhe të shëndetshme, në përputhje me ligjin. 

- Neni 43. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin që t'i sigurojë punonjësit në vendin e punës një 

rrezik të shtuar, përpara fillimit të punës, një ekzaminim mjekësor paraprak, si dhe një ekzaminim 



Страна 2215 – Број 21СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА11. август 2023.

25 
 

teknologjike, duke zgjedhur metodat e punës dhe prodhimit që sigurojnë sigurinë dhe mbrojtjen më të 

madhe të mundshme të shëndetit në punë, bazuar në zbatimin e rregulloreve në fushën e sigurisë dhe 

shëndetit në punë, të drejtën e punës, rregulloret dhe standardet teknike, rregulloret në fushën e kujdesit 

shëndetësor, higjienës së punës, sigurimit shëndetësor dhe pensional dhe invalidor etj. 

- Neni 13. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin të nxjerrë një akt për vlerësimin e rrezikut me 

shkrim për të gjitha vendet e punës në mjedisin e punës dhe të përcaktojë mënyrën dhe masat për 

eliminimin e tyre. 

- Neni 14. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) përcakton se punëdhënësi është i detyruar të përcaktojë të drejtat, detyrimet 

dhe përgjegjësitë në fushën e sigurisë dhe shëndetit në punë me akt të përgjithshëm, d.m.th. me kontratë 

kolektive. 

- Neni 17. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin t'i sigurojë punëmarrësit mjete ose pajisje për 

mbrojtje personale në punë, në përputhje me aktin për vlerësimin e rrezikut. 

- Neni 27. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) e detyron punëdhënësin që të trajnojë punëmarrësin për punë të sigurt dhe 

të shëndetshme me rastin e vendosjes së marrëdhënies së punës, d.m.th. transferimit në punë të tjera, kur 

ndryshon teknologji të re ose mjete të reja për punë, si dhe kur ndryshon procesin e punës që mund të 

shkaktojë ndryshim të masave për punë të sigurt dhe të shëndetshme. Gjatë trajnimit për punë të sigurt dhe 

të shëndetshme, punëdhënësi është i detyruar të informojë punëmarrësin për të gjitha llojet e rreziqeve në 

punët në të cilat ai është caktuar dhe për masat specifike për sigurinë dhe shëndetin në punë në përputhje 

me aktin për vlerësimin e rrezikut. Trajnimi kryhet gjatë orarit të punës dhe shpenzimet e trajnimit nuk 

mund të përballohen nga punonjësi. Trajnimi i punëmarrësit për punë të sigurt dhe të shëndetshme duhet t'i 

përshtatet specifikave të vendit të tij të punës dhe nëse punëdhënësi konstaton se punëmarrësi duhet të 

kryejë detyra në dy ose më shumë vende pune në të njëjtën kohë, ai është i detyruar ta trajnojë 

punëmarrësin për siguri dhe punë të shëndetshme në secilin nga vendet e punës. 

- Neni 29. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) e detyron punëdhënësin kur në bazë të kontratës, marrëveshjes ose në 

ndonjë bazë tjetër, punëmarrësit e një punëdhënësi tjetër kryejnë punë, detyrohet t'i aftësojë ata 

punëmarrës për punë të sigurt dhe të shëndetshme, në përputhje me ligjin. 

- Neni 43. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 101/2005, 

5/2015, 113/2017 – ligji tjetër) urdhëron punëdhënësin që t'i sigurojë punonjësit në vendin e punës një 

rrezik të shtuar, përpara fillimit të punës, një ekzaminim mjekësor paraprak, si dhe një ekzaminim 
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mjekësor periodik gjatë punës. Nëse gjatë ekzaminimit mjekësor periodik konstatohet se punëmarrësi nuk 

plotëson kushtet e veçanta shëndetësore për kryerjen e detyrave në vendin e punës me rrezik të shtuar, 

punëdhënësi është i detyruar ta transferojë në një vend tjetër pune që i përgjigjet aftësive të tij 

shëndetësore. 

- Neni 190. të Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në punë(„Gazeta zyrtare RS“, numër 41/2009, 

53/2010, 101/2011 dhe 32/2013-vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 – ligjit tjetër, 87/2018 dhe  

23/2019): urdhëron që kompanitë ekonomike, personat e tjerë juridikë dhe sipërmarrësit që operojnë 

transportin publik të sigurojnë që shoferët e tyre t'i nënshtrohen kontrollit mjekësor nga neni 189. paragrafi 

1. i këtij ligji. Shoqëritë afariste, personat e tjerë juridikë dhe sipërmarrësit nga paragrafi 1. i nenit 190. të 

Ligjit për sigurinë në komunikacionin rrugor. („Gazeta zyrtare RS“, numër. 41/2009, 53/2010, 101/2011 

dhe  32/2013- vendimi I GJK) ata nuk duhet të lejojnë shoferin që të drejtojë mjetin i cili nuk i është 

nënshtruar kontrollit mjekësor brenda afatit të caktuar, gjegjësisht i cili është konstatuar i papërshtatshëm 

për të qenë shofer i një kategorie të caktuar gjatë atij ekzaminimi. 

- Neni 187. të Ligjit për sigurinë në komunikacionin rrugor(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 41/2009, 

53/2010, 101/2011 dhe  32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 – ligji tjetër, 87/2018 

dhe 23/2019) definon se një shofer i cili është i paaftë për të drejtuar një automjetmjet në mënyrë të 

sigurt , d.m.th në atë masë sa është i lodhur, d.m.th. i sëmurë ose është në gjendje të tillë mendore që 

nuk është në gjendje të drejtojë një automjet në mënyrë të sigurt, nuk mund të drejtojë një automjmjet 

në trafik. 

- Neni 120. paragafi 1. pika 2. të Ligjit për sigurinë në komunikacionin rrugor(„Gazeta zyrtare RS“, 

numër . 41/2009, 53/2010, 101/2011 dhe 32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 – ligji 

tjetër, 87/2018 dhe 23/2019) përcakton se nuk lejohet mbajtja e dyerve të automjetit të hapura gjatë 

lëvizjes së mjetit dhe as fillimi i lëvizjes nëse ato nuk janë të mbyllura. Shoferi nuk duhet të fillojë të 

lëvizë automjetin derisa pasagjerët të kenë hyrë ose dalë të sigurt nga automjeti dhe dyert të jenë 

mbyllur. 

- Neni 5. të Ligjit për sigurinë në komunikacionin rrugor(„Gazeta zyrtare RS“, numër. 41/2009, 

53/2010, 101/2011 dhe  32/2013- vendimi I GJK 24/2018, 41/2018, 41/2018 – ligji tjetër, 87/2018 

dhe  23/2019) përcakton se çdo person juridik dhe sipërmarrës që është pronar, gjegjësisht përdorues i 

një automjeti, është i detyruar të sigurojë që automjetet e tij në komunikacion në rrugë janë teknikisht 

korrekte dhe se ato i plotësojnë kushtet e tjera të përcaktuara dhe se drejtuesit e automjeteve të tyre i 

plotësojnë kushtet e përcaktuara shëndetësore dhe kushte të tjera për drejtimin e sigurt të automjeteve. 

   Çdo person fizik, pronar ose përdorues i një automjeti, është i detyruar të sigurojë që mjetet 

e tij që funksionojn në rrjetin e linjave dhe rrugëve të jenë teknikisht korrekte. 

  Automjetet e përdorura për transport publik duhet të jenë të pastra dhe të ajrosura përpara fillimit të 
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punës në linjë. Në periudhën e dimrit ato duhet të ngrohen, ndërsa në verë duhet të ajrosen dhe të 

ftohen. 

   Emetimi i gazrave të dëmshëm të shkarkimit nga mjetet motorike është faktori kryesor i 

ndotjes së ajrit në zonat urbane. Rrugët më të ngarkuara me frekuencën më të madhe të automjeteve 

janë në rrezik të veçantë, gjë që çon në një përqendrim të shtuar të substancave të dëmshme mbi vlerat 

e lejuara. 

   Emetimet kryesore të dëmshme nga motorët e sotëm që përdorin lëndë djegëse fosile 

konvencionale (naftë, etj.) janë: monoksidi i karbonit (C O), oksidet e azotit (UO2), hidrokarburet, 

dioksidi i squfurit (8O2), mikro grimcat (RM) si dhe emetimi i dioksidit të karbonit CO2, i cili ka 

efektin e efektit serë dhe acidifikimin. 

Komponentët kryesorë të motorëve me naftë që përdorin lëndë djegëse konvencionale janë: 

monoksidet dhe karboniti, oksidet e azotit, hidrokarburet, dioksidet dhe mikro grit dhe emetimet e 

dioksidit të karbonit, të cilat në mënyrë efektive shkaktojnë efektet e squfurit dhe acidit citrik. 

Në vendet e Bashkimit Evropian, që nga viti 2010 zbatohet Direktiva 33/2009, e cila i referohet 

promovimit të automjeteve me efikasitet energjetik dhe të pastra për mjedisin në transportin rrugor që 

përdoren në sektorin publik, si autobusët për transportin publik. Direktiva përcakton një strategji për të 

reduktuar emetimet e monoksidit të karbonit me 20% deri në vitin 2020, krahasuar me vitin 1990, si dhe 

kriteret mjedisore dhe energjetike për prokurimin e automjeteve të reja. Bazuar në sa më sipër, janë kryer 

studime të shumta dhe është konstatuar se një autobus me standardin EURO 0 ndot njësoj si 20 autobusë 

me standardin EURO 4. 

Nga e gjithë kjo është e qartë se ka nevojë për vendosjen e standardeve më të larta të motorëve të 

autobusëve që do të transportojnë udhëtarë në bazë të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e mjedisit jetësor 

si dhe Ligjit për menaxhimin e mbeturinave. Partneri publik zgjedh automjetet që plotësojnë të paktën 

standardet EURO 3 sepse automjete të tilla nuk do të paraqesin një problem të madh mjedisor për shkak të 

karakteristikave të tyre teknike të shfrytëzimit dhe frekuencës së ulët të trafikut në territorin e bashkisë. 

Zbatimi i kërkesës së sipërpërmendur do të largonte nga njëra anë automjetet e vjetra që nuk plotësojnë 

standardet EURO 3 nga transporti publik dhe nga ana tjetër, një kërkesë e tillë nuk do të kufizonte në 

mënyrë drastike kushtet për pjesëmarrjen e partnerëve privatë në projekt, gjë që do të siguronte 

konkurrencë më të madhe dhe rrjedhimisht një çmim më të favorshëm. 

Përdorimi i shërbimeve të transportit publik në vetvete ka një ndikim të favorshëm në mjedisin 

jetësor sepse ndikon në zvogëlimin e numrit të veturave të pasagjerëve në trafik dhe në këtë mënyrë në 

uljen e shkarkimeve të gazrave të dëmshëm. Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve të transportit publik do 

të kontribuojë në rritjen e përdoruesve në kategorinë e personave me të ardhura të ulëta dhe të mesme, të 
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punës në linjë. Në periudhën e dimrit ato duhet të ngrohen, ndërsa në verë duhet të ajrosen dhe të 

ftohen. 

   Emetimi i gazrave të dëmshëm të shkarkimit nga mjetet motorike është faktori kryesor i 

ndotjes së ajrit në zonat urbane. Rrugët më të ngarkuara me frekuencën më të madhe të automjeteve 

janë në rrezik të veçantë, gjë që çon në një përqendrim të shtuar të substancave të dëmshme mbi vlerat 

e lejuara. 

   Emetimet kryesore të dëmshme nga motorët e sotëm që përdorin lëndë djegëse fosile 

konvencionale (naftë, etj.) janë: monoksidi i karbonit (C O), oksidet e azotit (UO2), hidrokarburet, 

dioksidi i squfurit (8O2), mikro grimcat (RM) si dhe emetimi i dioksidit të karbonit CO2, i cili ka 

efektin e efektit serë dhe acidifikimin. 

Komponentët kryesorë të motorëve me naftë që përdorin lëndë djegëse konvencionale janë: 

monoksidet dhe karboniti, oksidet e azotit, hidrokarburet, dioksidet dhe mikro grit dhe emetimet e 

dioksidit të karbonit, të cilat në mënyrë efektive shkaktojnë efektet e squfurit dhe acidit citrik. 

Në vendet e Bashkimit Evropian, që nga viti 2010 zbatohet Direktiva 33/2009, e cila i referohet 

promovimit të automjeteve me efikasitet energjetik dhe të pastra për mjedisin në transportin rrugor që 

përdoren në sektorin publik, si autobusët për transportin publik. Direktiva përcakton një strategji për të 

reduktuar emetimet e monoksidit të karbonit me 20% deri në vitin 2020, krahasuar me vitin 1990, si dhe 

kriteret mjedisore dhe energjetike për prokurimin e automjeteve të reja. Bazuar në sa më sipër, janë kryer 

studime të shumta dhe është konstatuar se një autobus me standardin EURO 0 ndot njësoj si 20 autobusë 

me standardin EURO 4. 

Nga e gjithë kjo është e qartë se ka nevojë për vendosjen e standardeve më të larta të motorëve të 

autobusëve që do të transportojnë udhëtarë në bazë të dispozitave të Ligjit për mbrojtjen e mjedisit jetësor 

si dhe Ligjit për menaxhimin e mbeturinave. Partneri publik zgjedh automjetet që plotësojnë të paktën 

standardet EURO 3 sepse automjete të tilla nuk do të paraqesin një problem të madh mjedisor për shkak të 

karakteristikave të tyre teknike të shfrytëzimit dhe frekuencës së ulët të trafikut në territorin e bashkisë. 

Zbatimi i kërkesës së sipërpërmendur do të largonte nga njëra anë automjetet e vjetra që nuk plotësojnë 

standardet EURO 3 nga transporti publik dhe nga ana tjetër, një kërkesë e tillë nuk do të kufizonte në 

mënyrë drastike kushtet për pjesëmarrjen e partnerëve privatë në projekt, gjë që do të siguronte 

konkurrencë më të madhe dhe rrjedhimisht një çmim më të favorshëm. 

Përdorimi i shërbimeve të transportit publik në vetvete ka një ndikim të favorshëm në mjedisin 

jetësor sepse ndikon në zvogëlimin e numrit të veturave të pasagjerëve në trafik dhe në këtë mënyrë në 

uljen e shkarkimeve të gazrave të dëmshëm. Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve të transportit publik do 

të kontribuojë në rritjen e përdoruesve në kategorinë e personave me të ardhura të ulëta dhe të mesme, të 
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cilët do të zgjedhin të përdorin shërbimet e transportit publik si një mjet transporti më ekonomik sesa 

përdorimin e makinave të tyre të pasagjerëve. Duke qenë se këta persona zakonisht kanë automjete të 

prodhimit të vjetër, të cilat janë jashtëzakonisht joefikase për emetimin e gazrave të dëmshëm, del një 

përfundim i qartë se ngritja e cilësisë së transportit publik ndikon drejtpërdrejt në uljen e emetimit të 

gazrave të dëmshëm. 

Për komunën e Medvegjës, ofrimi i transportit të brendshëm të udhëtarëve me cilësi të lartë është i 

një rëndësie të veçantë, pasi kjo ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e kushteve të punës. Gjegjësisht, lidhja 

cilësore e vendbanimit me qendrën e komunës, si dhe ndërmjet vendbanimeve me linja transporti 

periferike, mundëson lëvizshmëri më të madhe të popullsisë së aftë për punë, gjë që krijon përfitime 

ekonomike për komunën në aspektin e punësimit. 

Emetimi i gazrave të dëmshëm të shkarkimit ka ndikuar në faktin se vendet e zhvilluara kanë 

miratuar një sërë masash ligjore që do të ndikojnë në uljen e ndikimit negativ të emetimit të gazrave të 

dëmshëm të shkarkimit nga automjetet që ushqehen me karburante konvencionale. 

Zbatimi i këtij projekti do të ketë përfitime të drejtpërdrejta edhe nga pikëpamja e reduktimit të 

emetimit të gazrave të dëmshëm nga sistemi publik i transportit periferik të pasagjerëve duke marrë me 

qira automjet në mjedisin jetësor dhe duke hequr nga transporti publik mjetet e vjetra që nuk plotësojnë 

standardet EURO 3. 

Gjithashtu, është reale të pritet që duke rritur cilësinë e shërbimit të transportit dhe besueshmërinë 

e sistemit, një pjesë e përdoruesve të makinave private të pasagjerëve të vendosin të përdorin sistemin e 

transportit publik, gjë që do të rriste përshtatshmërinë mjedisore të sistemit të transportit në komunë. Në 

këtë mënyrë, sistemi i transportit publik periferik të pasagjerëve do të merrte pjesë drejtpërdrejt në arritjen 

e strategjive bazë të arritjes së synimeve të zhvillimit të qëndrueshëm dhe cilësisë së jetës në lidhje me 

sistemet e transportit, që realizohet nëpërmjet zhvillimit të një politike të bazuar në parimin e realizimit 

efikas të lëvizshmërisë së banorëve me përdorim të kufizuar të makinave të pasagjerëve. 

Depozitimi I mbeturinave mund të ketë ndikim në cilësinë e mjedisit jetësor në vendndodhjen e 

projektit nëse nuk hidhet siç duhet. Hedhja e pamjaftueshme e vajit të ndryshuar dhe mbushja e rezervuarit 

të autobusit mund të çojë në ndotje të tokës për shkak të derdhjes së naftës ose karburantit. Gjithashtu 

është e nevojshme që gjatë funksionimit të projektit të largohen të gjitha mbeturinat komunale në 

përputhje me rregulloret ligjore. 

 

 

 

9. VLERA E PROJEKTIT DHE KOHËZGJATJA E KONCESIONEVE  
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Vlera e të gjithë projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit publik suburban të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës në baza vjetore arrin shumën në nivelin vjetor 

25.000.000,00 dinarë, gjegjësishtë në periudhën e planifikuar prej 7 viteve  në shumë prej  175.000,000,00 

dinar. Shuma e cekur paraqet shumën e përafërt të mjeteve nga buxheti i komunës së Medvegjës që do t'i 

paguhen partnerit privat në emër të shërbimeve të transportit të kryera, në mënyrë që shërbimi të realizohet 

në përputhje me kontratën e lidhur. 

Afati i koncesionit - besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit periferik të udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës është 7 vjet. 

Afati i propozuar rrjedh nga dispozitat e Ligjit për partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet 

(„Gazeta zyrtare RS “, numër. 88/11 , 15/16 dhe  104 /16). 

• Me nenin 18. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet („Gazeta zyrtare RS 

“, numër 88/11 ,15/16 dhe  104/16) përcaktohet se afati për lidhjen e një kontrate publike 

përcaktohet në mënyrë që të mos kufizojë konkurrencën në treg më shumë se sa është e 

nevojshme për të siguruar zhvlerësimin e investimit të partnerit privat dhe një kthim të arsyeshëm 

të kapitalit të investuar, duke marrë parasysh rrezikun që lidhet me përdorimin tregtar të subjektit 

të kontratës, si dhe se afati nuk mund të jetë më i shkurtër se pesë vjet e as më i gjatë se 50 vjet 

pas përfundimit të kontratës së re. në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar me këtë ligj, 

• Me nenin 18.të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet („Gazeta zyrtare RS 

“, numër 88/11 ,15/16 dhe  104/16) përcaktohet gjithashtu se kur një koncesion jepet me kontratë 

publike, afati përcaktohet në përputhje me këtë ligj, përveç rastit kur afati për të cilin jepet 

koncesioni nuk përcaktohet nga një rregullore e veçantë që rregullon zonën nga e cila është objekt 

koncesioni. 

 Praktika kontraktuale (lidhja e kontratës, zbatimi i kontratës, fillimi dhe mbarimi i 

periudhës së kontraktuar) në besimin e kryerjes së veprimtarisë së transportit publik periferik të 

pasagjerëve në territorin e komunës së Medvegjës tregon se kohëzgjatja optimale e koncesionit do 

të ishte periudha e specifikuar, duke marrë parasysh objektin e koncesionit, investimet financiare 

dhe pritshmëritë reale të këtij aktiviteti të kryer nga makina. 

 Një periudhë më të gjatë e besimit të kësaj veprimtarie komunale do të çonte në realizimin 

e vështirë të detyrimeve kontraktuale të transportuesit për shkak të rreziqeve dhe shpeshherë 

pamundësisë së administratës komunale për të ndikuar në eliminimin ose zbutjen e tyre nëpërmjet 

mekanizmave rregullatorë, si mosha e flotës së automjeteve, ndryshimet në çmimin e karburantit, 

ndryshimet në kursin e këmbimit të euros, ndryshimet e kursit të këmbimit të punonjësit, 

ndryshimet në çmimin e të ardhurave të punonjësve të tjerë, shërbimi ation, ulje e numrit të 
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Vlera e të gjithë projektit të besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit publik suburban të 

udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës në baza vjetore arrin shumën në nivelin vjetor 

25.000.000,00 dinarë, gjegjësishtë në periudhën e planifikuar prej 7 viteve  në shumë prej  175.000,000,00 

dinar. Shuma e cekur paraqet shumën e përafërt të mjeteve nga buxheti i komunës së Medvegjës që do t'i 

paguhen partnerit privat në emër të shërbimeve të transportit të kryera, në mënyrë që shërbimi të realizohet 

në përputhje me kontratën e lidhur. 

Afati i koncesionit - besimit të kryerjes së veprimtarisë së transportit periferik të udhëtarëve në 

territorin e komunës së Medvegjës është 7 vjet. 

Afati i propozuar rrjedh nga dispozitat e Ligjit për partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet 

(„Gazeta zyrtare RS “, numër. 88/11 , 15/16 dhe  104 /16). 

• Me nenin 18. të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet („Gazeta zyrtare RS 

“, numër 88/11 ,15/16 dhe  104/16) përcaktohet se afati për lidhjen e një kontrate publike 

përcaktohet në mënyrë që të mos kufizojë konkurrencën në treg më shumë se sa është e 

nevojshme për të siguruar zhvlerësimin e investimit të partnerit privat dhe një kthim të arsyeshëm 

të kapitalit të investuar, duke marrë parasysh rrezikun që lidhet me përdorimin tregtar të subjektit 

të kontratës, si dhe se afati nuk mund të jetë më i shkurtër se pesë vjet e as më i gjatë se 50 vjet 

pas përfundimit të kontratës së re. në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar me këtë ligj, 

• Me nenin 18.të Ligjit për partneritetin publik-privat dhe Koncesionet („Gazeta zyrtare RS 

“, numër 88/11 ,15/16 dhe  104/16) përcaktohet gjithashtu se kur një koncesion jepet me kontratë 

publike, afati përcaktohet në përputhje me këtë ligj, përveç rastit kur afati për të cilin jepet 

koncesioni nuk përcaktohet nga një rregullore e veçantë që rregullon zonën nga e cila është objekt 

koncesioni. 

 Praktika kontraktuale (lidhja e kontratës, zbatimi i kontratës, fillimi dhe mbarimi i 

periudhës së kontraktuar) në besimin e kryerjes së veprimtarisë së transportit publik periferik të 

pasagjerëve në territorin e komunës së Medvegjës tregon se kohëzgjatja optimale e koncesionit do 

të ishte periudha e specifikuar, duke marrë parasysh objektin e koncesionit, investimet financiare 

dhe pritshmëritë reale të këtij aktiviteti të kryer nga makina. 

 Një periudhë më të gjatë e besimit të kësaj veprimtarie komunale do të çonte në realizimin 

e vështirë të detyrimeve kontraktuale të transportuesit për shkak të rreziqeve dhe shpeshherë 

pamundësisë së administratës komunale për të ndikuar në eliminimin ose zbutjen e tyre nëpërmjet 

mekanizmave rregullatorë, si mosha e flotës së automjeteve, ndryshimet në çmimin e karburantit, 

ndryshimet në kursin e këmbimit të euros, ndryshimet e kursit të këmbimit të punonjësit, 

ndryshimet në çmimin e të ardhurave të punonjësve të tjerë, shërbimi ation, ulje e numrit të 
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përdoruesve të shërbimit të transportit, indeksi i rritjes së çmimeve të konsumit. 

Lënda e kontratës publike është organizimi, kryerja dhe drejtimi i veprimtarisë komunale të 
transportit të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës në rrjetin e linjave të sistemit të 
transportit publik suburban të pasagjerëve (të gjitha linjat ekzistuese të regjistruara sipas 
telekomandave ekzistuese). 

Propozimi i linjave në kuadër të transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së 
Medvegjës.: 

   
1. Мedvegjë  –Buqumeti I Poshtëm – Buqumeti I Epërm–Rujkovc – Medvegjë 
2. Мedvegjë – Gazdarë– Lece – Gajtani I Poshtëm – Gajtani I Epërm 
3. Мedvegjë – Tupallë – Мedvegjë – Тupallë - Мedvegjë 
4. Мedvegjë – Banja e Sijarinës – Rama Bajë  
5. Мedvegjë – Retkocer – Sponce 
6. Мedvegjë – Stublla 
7. Мedvegjë – Tullarë – Medevcë 
8. Мedvegjë – Gjylekresht  

 
 

Linjat në trafikun periferik me ndalesat e shfaqura dhe distancat e tyre reciproke: 
 

1. Мedvegjë  –Buqumeti I Poshtëm – Buqumeti I Epërm–Rujkovc – Medvegjë 
 

КМ Stacioni  

0 Medvegjë  

6 Gazdarë  

12 Buqumeti I E. 

18 Buqumeti I P. 

25 Rujkovc  

28 Crni vrh  

29 Most  

30 Cer  

31 Negosavle 

32 Novo Nasele  

33 Medvegjë  
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 2. Мedvegjë – Gazdarë– Lece – Gajtani I Poshtëm – Gajtani I Epërm 

 
КМ Stacioni  

0 Medvegja AC 

1 Novo Nasele  

2 Negosavle  

4 Grabovica  

5 Kolonija  

6 Gazdarë  

8 Bubci  

11 Lece 

21 Gajtani I epërm  

23 Strugara  

25 Radojeviqi  

 
3.Medvegjë-Kapit-Medvegjë-Tupallë- Medvegjë 

 
КМ Stacioni  

0 Medvegja AC 

1 Qokotance  

4 Kapit  

8 Medvegjë  

9 Lubisavleviqi  

10 Stanushiqi  

12 Abazoviq  

14 Tupallë 
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 2. Мedvegjë – Gazdarë– Lece – Gajtani I Poshtëm – Gajtani I Epërm 

 
КМ Stacioni  

0 Medvegja AC 

1 Novo Nasele  

2 Negosavle  

4 Grabovica  

5 Kolonija  

6 Gazdarë  

8 Bubci  

11 Lece 

21 Gajtani I epërm  

23 Strugara  

25 Radojeviqi  

 
3.Medvegjë-Kapit-Medvegjë-Tupallë- Medvegjë 

 
КМ Stacioni  

0 Medvegja AC 

1 Qokotance  

4 Kapit  

8 Medvegjë  

9 Lubisavleviqi  

10 Stanushiqi  

12 Abazoviq  

14 Tupallë 
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20 Medvegjë 

 
 

 4. Мedvegjë – Banja e Sijarinës – Rama Bajë 
 

КМ Stacioni  

0 Medvegjë  

1 Pompa  

3 Mariqi  

4 Dimiqi  

6 Maqedonc  

9 Popoviqi  

10 Shkolla B.Sijarinës 

11 Banja e Sijarinës 

12 Suleviqi  

13 Gjokiqi  

14 Xhamija  

15 Varrezat  

16 Rama Bajë  

18 Vllasë  

 
 

5.Medvegjë – Retkocer- Sponce  
 

КМ Stacioni  
0 Мedvegjë АС 

5 Bainoviqi  

7 Nedeliqi  

8 Аqimoviq 
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9 Stevanoviq  

10 Sollilla  

11 Novak  

12 Retkocer  

14 Spasojeviq  

15 Joksimoviq  

16 Dondiqi  

17 Seliqi  

20 Sponce  

 
 

 
 

6. Medvegjë- Stublla  
 

КМ Stacioni  
0 Medvegjë АС 
1 Kevqani  
2 Buturoviqi 
4 Miqoviqi  
5 Dimitrijeviqi  

6 Talleviqi  

8 Velkoviqi  

11 Kontiqi  

13 Stublla Shkolla  

14 Jeremoviqi  

15 Stublla  

 
 

 
7. Medvegjë – Tullarë- Medvegjë 

 
КМ Stacioni  
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9 Stevanoviq  

10 Sollilla  

11 Novak  

12 Retkocer  

14 Spasojeviq  

15 Joksimoviq  

16 Dondiqi  

17 Seliqi  

20 Sponce  

 
 

 
 

6. Medvegjë- Stublla  
 

КМ Stacioni  
0 Medvegjë АС 
1 Kevqani  
2 Buturoviqi 
4 Miqoviqi  
5 Dimitrijeviqi  

6 Talleviqi  

8 Velkoviqi  

11 Kontiqi  

13 Stublla Shkolla  

14 Jeremoviqi  

15 Stublla  

 
 

 
7. Medvegjë – Tullarë- Medvegjë 

 
КМ Stacioni  

34 
 

0 Меdvegjë АС 

1 Pompa  

3 Mariqi  

4 Dimiqi  

6 Maqedonce  

8 Jankoviqi  

10 Koriqani  

12 Nikolliqi  

14 Bogunovac  

18 Tullarë  

21 Gubavce  

26 Medevcë  

 
 

8.Medvegjë- Gjylekresht  
 

КМ Stacioni  
0 Мedvegja АС 

1 Lubisavleviqi  

3 Babiqi  

5 Abazoviqi  

6 Tupallë 

7 Kapit  

8 Sinanopviq  

9 Shkolla sja. 

10 Markov llogor  

12 Varrezat e fsh. 

14 Ajetoviqi  
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16 Lubiqi  

18 Gjylekresht  

 
 

 
 

Nisjet do të bëhen dy herë në ditë çdo ditë jave sipas kalendarit shkollor. 
Nisjet do të jenë të hënën dhe të enjten gjatë pushimeve shkollore. 

 
Llogaritja e numrit total të nisjeve gjatë vitit 
Tabela tregon linjat, me numrin e nisjeve në bazë vjetore, kilometrazhin në të dy drejtimet, 

kilometrazhinvjetor. 
 
 

Linjat e tabelës me mënyrën e komunikacionit, kilometrazhin ditor dhe vjetor 
 

Nr. 
Linjës  

Linja  Mënyra e komunikacionit 
dhe gjithësej numëri I 

nisejve 

Ditor sipas 
km për 
drejtim 

Për vitë 
km 

 
1 

Medvegjë  – 
Buqumeti I epërm – 

Buqumeti I poshtëm – 
Rujkovc  - Medvegjë 

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

152 

 
 

32 376 

 
2 

Medvegjë– Gazdarë – 
Lece – Gajtani I poshtëm 

– Gajtani I epërm  

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

144 

 
 

30 672 

 
3 
 

Medvegjë – Kapit – 
Medvegjë –Тupallë – 

Medvegjë  

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte););  

 
40 

 

 
8 520 

 

 
 
 
4 

 
 

Medvegjë  – 
Banja e Sijarinës – 

Rama Bajë 

 
 
181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 
premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 
enjte);  

 
 

118 
 

 
 

25 134 

 
 

      5 

 
 

Medvegjë –Retkocer-

 
181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

 
 

104 

 
 

22 152 
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16 Lubiqi  

18 Gjylekresht  

 
 

 
 

Nisjet do të bëhen dy herë në ditë çdo ditë jave sipas kalendarit shkollor. 
Nisjet do të jenë të hënën dhe të enjten gjatë pushimeve shkollore. 

 
Llogaritja e numrit total të nisjeve gjatë vitit 
Tabela tregon linjat, me numrin e nisjeve në bazë vjetore, kilometrazhin në të dy drejtimet, 

kilometrazhinvjetor. 
 
 

Linjat e tabelës me mënyrën e komunikacionit, kilometrazhin ditor dhe vjetor 
 

Nr. 
Linjës  

Linja  Mënyra e komunikacionit 
dhe gjithësej numëri I 

nisejve 

Ditor sipas 
km për 
drejtim 

Për vitë 
km 

 
1 

Medvegjë  – 
Buqumeti I epërm – 

Buqumeti I poshtëm – 
Rujkovc  - Medvegjë 

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

152 

 
 

32 376 

 
2 

Medvegjë– Gazdarë – 
Lece – Gajtani I poshtëm 

– Gajtani I epërm  

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

144 

 
 

30 672 

 
3 
 

Medvegjë – Kapit – 
Medvegjë –Тupallë – 

Medvegjë  

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte););  

 
40 
 

 
8 520 

 

 
 
 

4 

 
 

Medvegjë  – 
Banja e Sijarinës – 

Rama Bajë 

 
 
181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 
premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 
enjte);  

 
 

118 
 

 
 

25 134 

 
 

      5 

 
 

Medvegjë –Retkocer-

 
181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

 
 

104 

 
 

22 152 
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Sponce  premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 
 
 
6 

 
 
 

Medvegjë – Stublla –
Medvegjë  

 
181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

60 

 
 

12.780 

 
7 

Medvegjë- Tullarë- 
Medevc   

181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

184 

 
 

39 192 

8 Medvegjë – Gjylekresht  181 ditë mësimore katër 
herë në ditë (e hënë - e 

premte) dhe 32 ditë gjatë 
pushimeve shkollore, dy 
herë në ditë (e hënë dhe e 

enjte); 

 
 

72 
 

 
 

15 336 

GJITHËSEJ: 874 186.162 
 

Gjithësejë kilometrazhi vjetor është 186,162 kilometra, ndërsa kilometrazhi ditor për nisje është 

874 kilometra. 

Propozimi i linjave parashikon që transporti periferik i udhëtarëve në territorin e komunës së 

Medvegjës të mbulojë të gjitha lëvizjet kryesore të drejtuara drejt bërthamës urbane të komunës së 

Medvegjës.Tabelat gjithashtu paraqesin një pasqyrë të shkollave fillore me paralele të ndara dhe shkollave 

të mesme në territorin e komunës së Medvegjës, numrin e nxënësve për shkolla në vitin shkollor 2020/21, 

një pasqyrë të zonave të banuara, si dhe një pasqyrë të rrugëve shtetërore dhe komunale që përdoren për 

transport të rregullt të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës..   

 

Numëri  

Rëndor  Emri i institucionit  arsimor 
Gjithësejë 
numëri I 
nxënësve   

Numëri I 
nxënësve të 

cilit 
udhëtojnë  

Numëri I 
arsimtarëve  dhe 

personel jo-
mësimor 

1. SHF Radovan Kovaçeviq – 
Lece  29 8 30 

2. SHF Jabllanica e Epërme- 
Medvegjë  340 72 31 

3. Institucioni parashkollor 
Mlladost- Medvegjë 210 / 40 
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4. Shkolla e mesme teknike  
Nikolla Teslla –Medvegjë 188 96 51 

5. SHF Vlladimir Bukilliq- 
Tullarë 17 7 25 

6. SHF Zenel Hajdini- 
Tupallë  13 10 22 

7. SHF Banja e Sijarinës- 
Banja e Sijarinës 49 30 52 

8. SHF Partizanski dom- 
Buçumet  21 11 26 

Gjithësej  867 234 277 

 

 

Tabela - Prezantimi i nxënësve dhe mësimdhënësve në territorin e komunës së Medvegjesë në vitin 

shkollor 2020/21 

LISTA E RRUGËVE LOKALE PËR TË CIKAT KUJDESET  KOMUNA E MEDVEGJËS 

Nr. 
Ren  Relacioni I drejtimit rrugor  

Gjatësia e drejtimit të rrugor në km 

gjithësej rrugë 
moderne 

sipërfaqe 
e fortë 

prej 
dheut  

1 Medvegjë- Tupallë- Sijarina- 
Gjylekresht  21 21   

2 Medvegjë –Retkocer- Sponce  22 22   
3 Medvegjë –Stublla  16 14 2  
4 Medvegjë-Kpait – Gjylekresht  10 3  7 

5 Medvegjë – Kpait- Crni Vrh -
Gjylekresht 9 3  6 

6 Rujkovc –Buqumeti I p.-Buqumeti I 
e-Flotacioni  16 16   

7 Banja e Sijarinës-Xhamija – Svirc- 
Kapija  12 3 8 1 

8 Banja e Sijarinës-Rama Bajë-
Marovca 21 14  7 

9 Maqedonc –Borovc – Kapija  14 14   
10 Petrile –Bogunoc- Mrkonja 6   6 
11 Bogunovc- Vrapce  4   4 
12 Tullarë- Poroshtica – Medevc  9  5 4 
13 Tullarë-Sponce  5  5  
14 Lece –Stublla  7 1  6 
15 Negosavle –Pusto Shillov 5  5  
16 Lece –Drence  5  5  
17 Rujkovc –Llapashtica e poshtme- 12  4 8 
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Tabela - Lista e rrugëve lokale në territorin e komunës së Medvegjës me gjatësi (në km) të trotuarit 

modern, me sipërfaqe të fortë dhe rrugë të dheut. 
 
 

Koncepti i funksionimit të sistemit nuk ka pësuar ndryshime të rëndësishme në elementët statikë të 

linjës, por janë përmirësuar elementët dinamikë të një sërë linjash, me ndryshimin e të cilave arrihet 

funksionimi i sistemit në përputhje me nevojat e transportit të përdoruesve. Në këtë kuptim, mund të ketë 

ndryshime, pra ndryshime linjash, nëse një nevojë e tillë shprehet gjatë periudhës së koncesionit. 

Për të vërtetuar në mënyrë objektive justifikimin e projektit dhe përfitimin e tij, si për partnerin 

privat ashtu edhe për atë publik, është e nevojshme të tregohet projeksioni i biznesit si nga aspekti i njërit 

ashtu edhe i tjetrit. 

Duke qenë se projekt propozimi parasheh që transporti për qytetarët të jetë falas, të ardhurat nga 

shitja e biletave për transportin e udhëtarëve në transportin periferik në territorin e komunës së Medvegjës 

nuk do të ndikojnë në realizimin e projektit. Në territorin e komunës së Medvegjës nuk ekziston shërbimi i 

peronizimit, d.m.th. shitja e biletave të platformës për individë dhe transportues dhe shërbime të tjera të 

stacionit. 

Burimi kryesor i të hyrave për partnerin privat është buxheti i komunës së Medvegjës. Shpenzimet  

e pritshme të koncesionarit përfshijnë shpenzimet e organizimit të trafikut.  

Tabela-Shpenzimet e biznesit ne transportin periferik 
 

Nr. 
Ren. Emri i shpenzimit 

Shpenzimt 
në dinarë 
për km 

Pjesëmarrja 
e shpenzi. në 
çmimin neto 

1 Karburant dhe lubrifikant 36,00 27% 
2 Mirëmbajtaja teknike, materiali dhe 

shërbimet 
8,00 6% 

3 Gomat e makinave 3,00 2,25% 
4 Sigurime të ndryshme, regjistrime dhe 

kontrolle teknike 
3,50 2,63% 

5 Fitimet bruto. Të ardhurat dhe përfitimet 
personale 

40,75 30,57% 

6 Amortizimi  15,25 11,44% 
7 Interesat dhe shpenzimet e transaksionit të 

pagesës 
4,20 3,15% 

8 Shërbimet energjetike dhe komunale 3,00 2,25% 
9 Pajisje zyre, inventar i vogël dhe pajisje 

mbrojtëse 
1,00 0,75 % 

Gjylekresht 
18 Xhamija –Sijarina  6  6  
19 Maqedonc –Maqedonci I epërm 3 3   

 GJITHËSEJ: 203 114 40 49 
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10 Tatimet, taksat dhe kompensimet  2,00 1,50 % 
11 Shërbime joprodhuese, shëndetësore, 

juridike, gjyqësore... 
2,00 1,50 % 

1 2 Shpenzime të tjera  2,50 1,88% 
13 TVSH 12,12       9,09% 

 Gjithësej  133,32     100,00% 
 
Siç mund të shihet nga rishikimi i mëparshëm, shuma e shpenzimeve të transportit për kilometër të 

udhëtuar është 133,32 dinarë. 

 Për të llogaritur shpenzimet vjetore të menaxhimit të transportuesit për të gjithë territorin e 

komunës së Medvegjës, duhet të kemi disa elementë të tjerë.: 

- numri i linjave që duhen besuar  8; 

- kilometrazhi ditor për të gjitha linjat  874 km; 

- numri i kilometrave të përshkuar në bazë vjetore në nisje dhe kthim 186 162 km. 

 Shpenzimet e përgjithshme të transportuesit në nivel vjetor janë 24,819,117,84 dinarë (numri i 

kilometrave të përshkuar në nivel vjetor shumëfishuar shpenzimet e transportit për km). 

Shpenzimet  e kryerjes së aktivitetit të përmendur parashikohen në përputhje me analizën e të 

dhënave për funksionimin e sistemit në periudhën paraardhëse dhe i referohen sistemit dhe organizimit të 

funksionimit bazuar në përvojën tashmë ekzistuese të periudhës paraardhëse.Të gjitha projeksionet janë 

paraqitur në vlera reale, pra pa inflacion. Projkecijonet finaciare janë paraqitur në dinarë. 

Partneri privat, pra koncesionari, do të jetë i detyruar të organizojë dhe menaxhojë funksionimin e 

të gjithë sistemit të transportit publik periferik të pasagjerëve në territorin administrativ të komunës së 

Medvegjës dhe, nëse është e nevojshme, të rivendosë dhe mirëmbajë elementet bazë të strukturës së 

sistemit (flotën e automjeteve, pajisjet dhe objektet, përmbajtjen e informacionit, etj.) gjatë kohëzgjatjes së 

kontratës, si dhe shërbimet shtesë kontraktuale nga marrëdhënia publike me partnerin. 

Shpenzimet  e funksionimit bazohen në supozimin se nevojiten të paktën 10 automjete për 

zbatimin optimal të shërbimit të transportit publik. Llogaritja është bërë me supozimin se partneri privat ka 

në pronësi automjete të përdorura, dhe se gjatë periudhës së kontraktuar ai rinovon automjetet sipas 

nevojës, gjë që do të ruante cilësinë e kërkuar dhe shpenzimet  e mirëmbajtjes së automjeteve, për shkak të 

uljes së kohës së ndërprerjes dhe rrjedhimisht nevojës për një numër më të vogël automjetesh rezervë, dhe 

uljes së konsumit të pjesëve rezervë. Me rritjen e periudhës së shfrytëzimit të automjetit, vihet re një rritje 

krahasuese e shpenzimeve  të mirëmbajtjes, më pak besueshmëri e automjetit, pra nevoja për të marrë me 

qira më shumë automjete për shkak të prishjeve  më të shpeshta dhe nevojës së mëtejshme për riparim të 

përgjithshëm. Interesi i partnerit privat është të konkurrojë me automjete të reja ose më të rinj, sepse në 

këtë mënyrë ka një investim fillestar më të lartë, por në plan afatgjatë shpenzimet shumë më të ulëta 

operative, mirëmbajtje (shpenzimet energjie, pjesë, goma) dhe një periudhë më të shkurtër ndërrimi të 
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automjetit. Interesi i përbashkët i të dy partnerëve është rritja e cilësisë së shërbimit dhe numrit të 

përdoruesve në këtë mënyrë. Çmimi përfshin të gjitha shpenzimet e financimit dhe garancitë bankare, si 

dhe shpenzimet e pajisjeve. 

Shpenzimet  e mirëmbajtjes së autobusit si dhe të gjitha shpenzimet tjera të ndërlidhura 

(mirëmbajtje, goma, antifriz, shërbime - të rregullta dhe të jashtëzakonshme, regjistrim, sigurim 

automjetesh, sigurim pasagjerësh, larjen e automjeteve, vaj...) arrijnë në 15 dinarë për kilometër për 

autobusët e vegjël ose minibusët. Duhet theksuar se shpenzimet e shfrytëzimit dhe mirëmbajtjes së mjetit 

si dhe konsumi i karburantit, gomave dhe pjesëve të këmbimit janë mbi mesataren për këto automjete dhe 

për këtë lloj trafiku, sepse konfigurimi i terrenit është shumë i ndërlikuar nga aspekti i tejkalimit të 

diferencave në lartësi të rrugës në të njëjtën rrugë transporti. Këto kushte shfrytëzimi rezultojnë në një 

konsum shumë më të lartë të elementeve të frenimit të automjeteve, gomave, pjesëve të pezullimit dhe 

veçanërisht të karburantit dizel që gjeneron energji, deri në 35% të konsumit të deklaruar standard në 

kushte normale shfrytëzimi. 

Bazuar në konceptin e projektit të propozuar, përdorimi i sistemit të transportit publik në komunën 

e Medvegjës rëndon drejtpërdrejt financiarisht njësinë e vetëqeverisjes lokale, por bazuar në përvojën e 

kaluar, një model i tillë paraqet zgjidhjen optimale për vetëqeverisjen lokale për të siguruar ofrimin e 

rregullt, të saktë dhe të besueshëm të shërbimeve të transportit periferik për qytetarët e saj, me përfitimin e 

shtuar të transportit falas për të gjithë qytetarët. 

Lloji i paraqitur i financimit të projektit është në thelb tradicional (buxhetor), por në këtë rast të 

veçantë avantazhet reflektohen në disponueshmërinë e burimeve financiare dhe çmimin e tyre. 

Kompensimi i vlerësuar mund të paguhet nga partneri publik nga burimet e veta të financimit, në mënyrë 

që partneri publik të mos jetë në borxh. 

Komuna ka një mundësi të pjesshme të kufizimit të rrezikut dhe transferimit të rrezikut te një 

partner privat në mënyrë që eventualisht të mbulojë rreziqet e papritura. Nga ana tjetër, me financimin e 

duhur të projektit, rreziku ndahet midis privatit (shërbime cilësore të ofruara në përputhje me cilësinë e 

kontraktuar) dhe partnerit publik, me pagesa në kohë të tarifave nëse shërbimet ofrohen në përputhje me 

kontratën. Me kontraktimin e duhur, rreziqet e vonesave të zbatimit, rreziqet e tejkalimit të buxhetit si dhe 

rreziqet e performancës së dobët janë të kufizuara. Kjo mund të arrihet vetëm me angazhimin e një partneri 

privat me përvojë në fushën e organizimit dhe kryerjes së veprimtarisë së transportit publik të pasagjerëve. 

 Analiza e vlerës së përftuar në raport me paratë e investuara duhet të bëhet në rastin e projekteve 

të partneritetit publik-privat. Përcaktimi i vlerës së përftuar në lidhje me paratë e investuara (vlera për 

paranë) është aplikimi i një procedure analitike në të cilën dikush përpiqet të përcaktojë në mënyrë sasiore 

nëse është më e dobishme për tatimpaguesit të aplikojnë një model investimi tradicional në të cilin një 

organ publik shfaqet në rolin e një investitori, duke supozuar të gjithë ose pjesën më të madhe të rrezikut të 
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një investimi më fitimprurës për të blerë një sektor privat, apo nëse është më fitimprurës për ta ) pjesa më e 

madhe e rrezikut për të, siç është rasti me një partneritet publik-privat.Prandaj, ideja e maksimizimit të 

vlerës së përftuar për paranë publike bazohet në transferimin e disa rreziqeve të investimeve publike te një 

partner privat. Në këtë kuptim, Komisioni Evropian përcakton një partneritet publik-privat si një 

partneritet midis sektorit publik dhe privat që synon të ofrojë një shërbim të ofruar tradicionalisht nga 

sektori publik. Sektori publik shfaqet në rolin e porositësit, synimi i të cilit është të sigurojë ofrimin e një 

shërbimi publik për përdoruesit, ndërsa sektori privat shfaqet në rolin e ekzekutuesit dhe synon të ofrojë 

shërbimet e përcaktuara nga kontrata publike. 

Për partnerin public është projekti PPP është i suksesshëm nëse ofron "vlerë për para", e cila 

përfshin efikasitetin e shpenzimeve, shërbimin e besueshëm dhe në kohë me çmimet e dakorduara dhe 

cilësinë e dakorduar, siç përcaktohet në kontratën publike. Krahasimi i mënyrave të realizimit të 

investimeve publike nënkupton një analizë krahasuese të modelit tradicional dhe atij PPP. Në këtë kuptim, 

“vlera për para” llogaritet duke u bazuar në krahasimin e efekteve të këtyre modeleve të realizimit të 

investimeve publike. 

Për analizën e vlerës së përftuar në raport me mjetet  e investuara në partneritet publik-privat dhe 

koncesione, rëndësi të madhe kanë kufijtë ligjorë të huamarrjes së njësive të vetëqeverisjes lokale, të 

përcaktuara me ligje buxhetore dhe fiskale. 

Gjatë krahasimit të këtij modeli në raport me modelin tradicional, vërehen disa përparësi dhe njëra 

prej tyre pasqyrohet edhe përmes krahasuesit të shpenzieve së partnerit publik. Përkatësisht, me rastin e 

llogaritjes së vlerës së blerjes, merren parasysh shpenzimet totale të jetesës, ndërsa me modelin tradicional 

merren parasysh vetëm shpenzimet e  kapitalit. 

Në këtë rast, arsyet kryesore për t'iu bashkuar zhvillimit të këtij projekt-propozimi janë: 

pamundësia e përmirësimit dhe mbajtjes së transportit cilësor dhe të sigurt të udhëtarëve, që është pasojë e 

burimeve të pamjaftueshme financiare të marra nga shitja e biletave për të siguruar përfitimin minimal 

ekonomik të transportit. Në një situatë të tillë, partneri publik ofron shërbim të besueshëm, cilësor dhe 

falas për qytetarët që përdorin transportin publik periferik me projektin e propozuar. 

Një rrezik në një projekt është një ngjarje e ardhshme që mund ose nuk mund të ndodhë dhe ka një 

probabilitet të caktuar për të ndodhur. Nëse realizohet, do të ketë ndikim në të paktën një nga qëllimet e 

projektit - afatet, shpenzimet, të ardhurat, fitimin, cilësinë ose subjektin e projektit. Kur flitet për rrezikun 

e biznesit, ai përfshin mundësinë e arritjes së një rezultati pozitiv ose negativ. 

Analiza cilësore e rrezikut merr parasysh rreziqet më të rëndësishme financiare, mjedisore, 

operacionale, institucionale dhe socio-ekonomike që lidhen me projektin dhe zbatimin e tij. Vlerësohet 

probabiliteti i realizimit të këtyre rreziqeve dhe ashpërsia e pasojave negative dhe propozohen masa për 

zbutjen e rreziqeve. 
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një investimi më fitimprurës për të blerë një sektor privat, apo nëse është më fitimprurës për ta ) pjesa më e 

madhe e rrezikut për të, siç është rasti me një partneritet publik-privat.Prandaj, ideja e maksimizimit të 

vlerës së përftuar për paranë publike bazohet në transferimin e disa rreziqeve të investimeve publike te një 

partner privat. Në këtë kuptim, Komisioni Evropian përcakton një partneritet publik-privat si një 

partneritet midis sektorit publik dhe privat që synon të ofrojë një shërbim të ofruar tradicionalisht nga 
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shërbimet e përcaktuara nga kontrata publike. 

Për partnerin public është projekti PPP është i suksesshëm nëse ofron "vlerë për para", e cila 

përfshin efikasitetin e shpenzimeve, shërbimin e besueshëm dhe në kohë me çmimet e dakorduara dhe 

cilësinë e dakorduar, siç përcaktohet në kontratën publike. Krahasimi i mënyrave të realizimit të 

investimeve publike nënkupton një analizë krahasuese të modelit tradicional dhe atij PPP. Në këtë kuptim, 

“vlera për para” llogaritet duke u bazuar në krahasimin e efekteve të këtyre modeleve të realizimit të 

investimeve publike. 

Për analizën e vlerës së përftuar në raport me mjetet  e investuara në partneritet publik-privat dhe 

koncesione, rëndësi të madhe kanë kufijtë ligjorë të huamarrjes së njësive të vetëqeverisjes lokale, të 

përcaktuara me ligje buxhetore dhe fiskale. 

Gjatë krahasimit të këtij modeli në raport me modelin tradicional, vërehen disa përparësi dhe njëra 

prej tyre pasqyrohet edhe përmes krahasuesit të shpenzieve së partnerit publik. Përkatësisht, me rastin e 

llogaritjes së vlerës së blerjes, merren parasysh shpenzimet totale të jetesës, ndërsa me modelin tradicional 

merren parasysh vetëm shpenzimet e  kapitalit. 

Në këtë rast, arsyet kryesore për t'iu bashkuar zhvillimit të këtij projekt-propozimi janë: 

pamundësia e përmirësimit dhe mbajtjes së transportit cilësor dhe të sigurt të udhëtarëve, që është pasojë e 

burimeve të pamjaftueshme financiare të marra nga shitja e biletave për të siguruar përfitimin minimal 

ekonomik të transportit. Në një situatë të tillë, partneri publik ofron shërbim të besueshëm, cilësor dhe 

falas për qytetarët që përdorin transportin publik periferik me projektin e propozuar. 

Një rrezik në një projekt është një ngjarje e ardhshme që mund ose nuk mund të ndodhë dhe ka një 

probabilitet të caktuar për të ndodhur. Nëse realizohet, do të ketë ndikim në të paktën një nga qëllimet e 

projektit - afatet, shpenzimet, të ardhurat, fitimin, cilësinë ose subjektin e projektit. Kur flitet për rrezikun 

e biznesit, ai përfshin mundësinë e arritjes së një rezultati pozitiv ose negativ. 

Analiza cilësore e rrezikut merr parasysh rreziqet më të rëndësishme financiare, mjedisore, 

operacionale, institucionale dhe socio-ekonomike që lidhen me projektin dhe zbatimin e tij. Vlerësohet 

probabiliteti i realizimit të këtyre rreziqeve dhe ashpërsia e pasojave negative dhe propozohen masa për 

zbutjen e rreziqeve. 
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Hapi i parë është identifikimi i të gjitha rreziqeve që mund të jenë me rëndësi për projektin, kështu 

që vlerësimi dhe shpërndarja eventuale e rreziqeve kryhet përmes procedurës së kontratës publike. Pas 

identifikimit të të gjitha rreziqeve përkatëse, është e nevojshme të kuantifikohet dhe të vlerësohet koha e 

pasojave të mundshme. Është e zakonshme të fillohet me rreziqe më të lehta që janë më të ndjeshme ndaj 

kuantifikimit dhe më pas me të tjera që janë më pak të ndjeshme ndaj tij.Pasi janë identifikuar rreziqet dhe 

janë vërtetuar pasojat e mundshme, është e nevojshme të vlerësohet probabiliteti, pra mundësia e secilës 

prej pasojave të mundshme. 

Tabela tregon rreziqet e mundshme që mund të ndikojnë në zbatimin e koncesionit në fjalë, me 

masat zbutëse. 

Matrica e rrezikut - probabiliteti dhe ndikimi është një listë e probabiliteteve të shfaqjes së rrezikut 

në njërën anë dhe një listë e ndikimit të shfaqjes së rrezikut nga ana tjetër. 

 

 

 
 
 

Rrez
iu 

 
Mund

ësia e 

shfaqj

es së 

rrezik

ut 

 
 

Vlerës

imi i 

ndiki

mit të 

rrezik

ut 

 
Ndiki

mi 

financ

iar I 

rrezik

ut  

Shpërn
darja e 
rreziku

t 

 
 
 

Mënyra e menaxhimit 
me rreziun  

 
NP 

 
П

 

П 

N
P 

Dhe  
П
 
П 

PERIUDHA E ZHVILLKIMIT TË PROJKTIT  
 
Planifikimi I 
projktit  

Minim

al  

Minimal Minim

al 

 
X 

   
Menaxhimi profesional 
me projktin 

Afatet e 
përfundimit 
projektimit 
dhe 
dokumentacio
nit teknik 

Imoder
uar/
i 

kufizu
ar 

Minimal  
Imoder
uar/i 
kufizu

ar 

 
X 

  Ngritja e një me përvojë 
menaxhimin brenda 
kompanisë së projektit 

Koha tejkaluar 

dhe vonesa 

Imoder

uar/i 

kufizuar 

Imoder

uar/i 

kufizuar 

Imoder

uar/i 

kufizuar 

 
X 

  Vlerësimi adekuat i 

afateve dhe një plan i 

mirëpërcaktuar 

aktivitet 

Rreziku i arritjes 

së pëlqimit së 

Imoder

uar/i 

kufizuar 

Imoder

uar/i 

kufizuar 

Imoder

uar/i 

kufizuar 

 
X 

  Analizë e detajuar e 

procedurës nga ekipi i 



Страна 2232 – Број 21 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА 11. август 2023.

43 
 

kërkuar ekspertëve të NP 

 
 
Rreziqet e 

procedurës së 

prokurimit 

publik dhe 

përzgjedhjes së 

një partneri 

privat 

 
 
Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

 
 
 
Minimal  

 
Imoderu
ar/i 

kufizu

ar 

 
 
 
X 

  Formimi i një ekipi 

profesional në kuadër të 

NP-së që do të përpilojë 

dokumentacionin, do të 

zbatojë dhe monitorojë 

të gjithë procesin, me 

menaxhim profesional 

dhe adekuat. 

afatet dhe kërkesat 
PERIUDHA E 

IMPLEMENTIMIT   TË 
PROJKTIT 

Vonesa në 

dorëzimin e 

automjetit, 

pajisjeve dhe 

materialeve 

 
Minim

al  

 
Minimal  

Imoder
uar/i 

kufizu

ar 

  
X 

  
E mbuluar me garancion 

dhe kontratë  

Disponueshmëri

a e resurseve të 

nevojshme 

(automjete, 

pajisje, etj.) 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

  
X 

  
E mbuluar me garancion 

dhe kontratë 

 

 
 



Страна 2233 – Број 21СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА11. август 2023.

43 
 

kërkuar ekspertëve të NP 

 
 
Rreziqet e 

procedurës së 

prokurimit 

publik dhe 

përzgjedhjes së 

një partneri 

privat 

 
 
Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

 
 
 
Minimal  

 
Imoderu
ar/i 

kufizu

ar 

 
 
 
X 

  Formimi i një ekipi 

profesional në kuadër të 

NP-së që do të përpilojë 

dokumentacionin, do të 

zbatojë dhe monitorojë 

të gjithë procesin, me 

menaxhim profesional 

dhe adekuat. 

afatet dhe kërkesat 
PERIUDHA E 

IMPLEMENTIMIT   TË 
PROJKTIT 

Vonesa në 

dorëzimin e 

automjetit, 

pajisjeve dhe 

materialeve 

 
Minim

al  

 
Minimal  

Imoder
uar/i 

kufizu

ar 

  
X 

  
E mbuluar me garancion 

dhe kontratë  

Disponueshmëri

a e resurseve të 

nevojshme 

(automjete, 

pajisje, etj.) 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

  
X 

  
E mbuluar me garancion 

dhe kontratë 

 

 
 

44 
 

 
 

 
Mund

ësia e 

shfaqj

es së 

rrezik

ut 

 
 

Vlerës

imi i 

ndiki

mit të 

rrezik

ut 

 
Ndiki

mi 

financ

iar I 

rrezik

ut 

Shpërnd
arja e 

rrezikut 

 
 
 

Mënyra e menaxhimit  
me rrezikun 

 
 
NP 

 
П

 

П 

NP 
d

he 

П 

П 

 
Mungesa e 

burimeve 

njerëzore 

profesionale 

Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

 
 

E 
shprehu
r  

Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

  
 
X 

 E mbuluar me garancion 
dhe kontratë .Rreziku 
zvogëlohet dhe 
menaxhimin e cilësisë në 
nivel PP 

 
 

Komunikimi i 

dobët brenda 

organizatës dhe 

planifikimi i 

dobët i 

aktiviteteve 

 
 
 
 
Minim

al  

 
 
 
 
Minimal  

 
 
 
Imoderu
ar/i 

kufizu

ar 

  
 
 
 
 
X 

 Planifikimi i rrjedhës së 
aktiviteteve  
Periudha kohore në 

dispozicion, organizimi 

i takimeve me qëllim të 

një analize të detajuar të 

gjendjes së projektit dhe 

zgjidhjen e problemeve 

të mundshme në 

realizimin dhe zbatimin 

 
 
 
 
 
Rreziku i 
disponueshmërisë 

 
 
 
 
Minim

al  

 
 
 
 
Minimal  

 
 
 

 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

  
 
 
 
 
X 

 Partneri  privat, pra 
Koncesionari mbart 

plotësisht rrezikun e 

disponueshmërisë së 

vëllimit të kontraktuar 

të shërbimit të 

transportit publik. 

Rreziku minimizohet 

nga organizimi dhe 

menaxhimi i mirë i 

procesit të transportit 



Страна 2234 – Број 21 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА 11. август 2023.

45 
 

 
Rreziku i 

përputhshmërisë 

së shërbimit të 

kontraktuar me 

nevojat dhe 

pritshmëritë e 

publikut 

 
 
Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

 
 
Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

 
 

I 

papë

rfills

hëm 

 
 
 
X 

  Me projkte kualitete 
të të gjithë elementëve të 
sistemit dhe shërbimit, 
që janë pjesë përbërëse e 
kontratës, si dhe 
përgatitjen e duhur 
publike dhe arsimore 
veprimet. 

 
Rreziku i 

mospërmbushjes 

së detyrimeve 

kontraktuale 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

  
X 

 E mbuluar me garancion 
dhe kontratë. 

 
 
 
Rreziku i 

ndryshimeve në 

objektin e 

shërbimit të 

kontraktuar 

 
 
Minim

al  

 
 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

 
 
 
I 

papë

rfills

hëm 

 
 
 
 
X 

  Përkufizim i qartë i 
minimumeve 
standardet e cilësisë nga 
NP lidhur me se kur dhe 
si kryhet zgjerimi i 
ofertës së transportit, i 
cili duhet të jetë pjesë 
përbërëse e kontratës me 
PP, 
pra koncesionari 

 

 



Страна 2235 – Број 21СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА11. август 2023.

45 
 

 
Rreziku i 

përputhshmërisë 

së shërbimit të 

kontraktuar me 

nevojat dhe 

pritshmëritë e 

publikut 

 
 
Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

 
 
Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

 
 

I 

papë

rfills

hëm 

 
 
 
X 

  Me projkte kualitete 
të të gjithë elementëve të 
sistemit dhe shërbimit, 
që janë pjesë përbërëse e 
kontratës, si dhe 
përgatitjen e duhur 
publike dhe arsimore 
veprimet. 

 
Rreziku i 

mospërmbushjes 

së detyrimeve 

kontraktuale 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

  
X 

 E mbuluar me garancion 
dhe kontratë. 

 
 
 
Rreziku i 

ndryshimeve në 

objektin e 

shërbimit të 

kontraktuar 

 
 
Minim

al  

 
 

Imoder

uar/i 

kufizu

ar 

 
 
 
I 

papë

rfills

hëm 

 
 
 
 
X 

  Përkufizim i qartë i 
minimumeve 
standardet e cilësisë nga 
NP lidhur me se kur dhe 
si kryhet zgjerimi i 
ofertës së transportit, i 
cili duhet të jetë pjesë 
përbërëse e kontratës me 
PP, 
pra koncesionari 

 

 

46 
 

 
 
 

Rrez
ik  

 
Mund

ësia e 

shfaqj

es së 

rrezik

ut 

 
Vlerës

imi I 

ndiki

mit të 

rrezik

ut 

 
Ndiki

mi 

financ

air I 

rrezik

ut 

Shpërnd
arja e 

rrezikut 

 
 
 

Mënyra e menaxhimit  
me rrezikun 

 
 
NP 

 
П

 

П 

NP 
d

he 

 П 

П 
 
Pagesa e 

kompensimit 

të kontratës 

 
Minim

al  

Imoderu
ar/i 

kufizu

ar  

 
I 
shprehu
r  

  
Х 

  
I mbuluar me kontratë 

dhe garancion  

 
Rreziku i 

ndryshimeve në 

legjislacion 

 
Minim

al  

Imoderu

ar/i 

kufizu

ar 

 
I 

papë

rfills

hëm 

   
X 

 
Vendosja e udhëheqësit 

me provojë  

Rreziku i 

dëmtimit të 

automjeteve dhe 

pronave të tjera 

Minim

al 

Minimal  
I 

papë

rfills

hëm 

  
 
X 

 Me polisën e sigurimit që 
ai paguan 
partner privat, pra 
koncesionar në përputhje 
me publikun 
kontratës 

 
Lëndimet në punë 

 
Minim

al 

 
Minimal 

 
Minim

al 

  
X 

  
Sigurimi  

 
Mirëmbajtja e 
objktit  

 
Minim

al 

 
Minimal 

I 

papë

rfills

hëm  

  
X 

  
I mbuluar me kontratë 

dhe garancion 

 
Rreziku 
inflacioniste 

 
Minim

al  

 
Minimal  

 
I 

papë

rfills

hëm 

  
X 

 Vendosja e 

menaxhmentit me 

përvojë brenda 

kompanisë së projektit 

 

Rreziku i 
monedhës 

Minim

al  

Minimal  I 

papë

  
X 

 Ngritja e një me përvojë 
menaxhimin brenda 



Страна 2236 – Број 21 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА 11. август 2023.

47 
 

rfills

hëm 

kompanisë së projektit 

 
Rreziku i normës 
së kamatës  

Minim

al  

Minimal  I 

papë

rfills

hëm 

  
X 

  
Normat fikse të kamatës  

 
 
Rreziqet tatimore 

 
Minim

al  

 
Minimal  

 
I 

papë

rfills

hëm 

  
 
X 

 Optimizimi i taksave për 
investitorët e shprehur 
përmes korporatës 
adekuate 
strukturën 

 
Rreziku nga 
ndryshimi I valutës 

Imoder
uar/i 
kufizu

ar 

Imoderu
ar/i 

kufizu

ar 

Imoder
uar/i 
kufizu

ar 

 
X 

  Është më pak e 

rëndësishme sesa nëse 

ekziston rreziku i 

ndryshimit të normave 

të interesit 
Forcë madhore 
(fatkeqësi natyrore 
ose dëmtim i 
qëllimshëm 
në objekte dhe 
lëndime në punë 

 
Minim

al  

 
Minim

al  

 
I 

papërfi

llshëm 

  
 
X 

 Sigurimi dhe mbulimi i 
dëmit i 
detyrim me lloje 
adekuate sigurimesh në 
dispozicion në 
tregun tonë 

 



Страна 2237 – Број 21СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА11. август 2023.

47 
 

rfills

hëm 

kompanisë së projektit 

 
Rreziku i normës 
së kamatës  

Minim

al  

Minimal  I 

papë

rfills

hëm 

  
X 

  
Normat fikse të kamatës  

 
 
Rreziqet tatimore 

 
Minim

al  

 
Minimal  

 
I 

papë

rfills

hëm 

  
 
X 

 Optimizimi i taksave për 
investitorët e shprehur 
përmes korporatës 
adekuate 
strukturën 

 
Rreziku nga 
ndryshimi I valutës 

Imoder
uar/i 
kufizu

ar 

Imoderu
ar/i 

kufizu

ar 

Imoder
uar/i 
kufizu

ar 

 
X 

  Është më pak e 

rëndësishme sesa nëse 

ekziston rreziku i 

ndryshimit të normave 

të interesit 
Forcë madhore 
(fatkeqësi natyrore 
ose dëmtim i 
qëllimshëm 
në objekte dhe 
lëndime në punë 

 
Minim

al  

 
Minim

al  

 
I 

papërfi

llshëm 

  
 
X 

 Sigurimi dhe mbulimi i 
dëmit i 
detyrim me lloje 
adekuate sigurimesh në 
dispozicion në 
tregun tonë 
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Rrezik      Përshkrimi  Përqindja e 
rrezikut 

Zbutja  

 
 

RREZIKU 

TEKNIK  

Pajisjet teknike 

joadekuate (më pak 

numri i automjeteve 

dhe drejtuesve, 

mosfunksionim 

teknik 

automjete) 

 
 
 

E ultë  

Përzgjedhja e një partneri 

privat të njohur, i cili 

është e pajisur me një flotë 

automjetesh cilësore dhe 

personel i kualifikuar 
(shoferë dhe riparues) 

 
SHPENZIME 
TË RRITURA 

 

Rritja e çmimeve të 

inputeve 

(karburanteve) 

 
 
E mesme / e lartë 

Analiza e çmimeve aktuale të 

tregut i 

monitorimi i projeksioneve 

afatgjata të çmimeve të 

inputeve 
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Partneri publik ose kredidhënësi do t'i transferojë partnerit privat ose koncesionarit të gjitha 

rreziqet që partneri privat mund të menaxhojë në mënyrë efektive. 

Kuadri ligjor dhe institucional në të cilin zbatohet projekti, për shkak të luhatshmërisë dhe 

paparashikueshmërisë së tij, mbart rrezikun e ndryshimit të kushteve për zbatimin e kontratës në afat të 

gjatë.  

Përgjegjësia për rreziqet juridiko-institucionale rregullohet me kontratë në atë mënyrë që partneri 

publik të mbajë detyrimin për të menaxhuar rrezikun e ndryshimeve në ligj, rrezikun e vendimeve 

politike dhe rrezikun e zbatimit të kontratës. Në rastet e ndryshimeve në kuadrin ligjor dhe institucional, 

partneri publik është i detyruar të mundësojë zbatimin pa probleme të kontratës koncesionare ose të 

dëmshpërblejë partnerin privat për mospërmbushjen e detyrimeve kontraktuale. Kontrata rregullon 

veçanërisht bashkëpunimin dhe përgjegjësinë e përbashkët të të dy partnerëve në rastin e marrjes së 

lejeve dhe miratimeve të nevojshme, shfaqjes së rrezikut të forcës madhore dhe zgjidhjes së 

mosmarrëveshjeve. 

Kontrolli i projektit nënkupton që është e nevojshme të monitorohet ecuria e projektit në mënyrë 

që ai të realizohet në përputhje me planin. Çelësi i kontrollit të projektit është matja e progresit aktual dhe 

krahasimi i tij me orarin e planifikuar, nëse vërehen devijime është e nevojshme të ndërmerren sa më 

parë veprime korrigjuese, nëse janë brenda kornizës së përcaktuar me kontratën publike, afati nuk guxon 

të kalohet. 

Për suksesin e kontrollit kanë rëndësi të madhe raportet mbi bazën e të cilave krahasohen të dhënat 

për realizimin aktual të projektit. Efikasiteti dhe efektiviteti i kontrollit të zbatimit të projektit varet 

kryesisht nga organizimi dhe ekspertiza e ekipit që punon në projekt. Qëllimi kryesor i monitorimit dhe 

kontrollit të projektit është realizimi i tij në një kohë sa më të shkurtër, me burimet e duhura dhe me kosto 

sa më të ulëta. 

Monitorimi i zbatimit të përgjigjeve të miratuara ndaj rreziqeve do të kryhet në bazë të planit të 

miratuar të menaxhimit të rrezikut dhe strategjive të miratuara për reagimin ndaj tyre. Qëllimi i 

monitorimit dhe kontrollit të kohës së zbatimit të projektit është të tregojë se si po ecën projekti në mënyrë 

që të kontrollohet nëse ka devijime dhe nëse ato ekzistojnë për të treguar nevojën për një reagim të shpejtë 

për të kapërcyer problemin. Ajo zhvillohet në intervale kohore të përcaktuara saktësisht sipas parametrave 

karakteristikë.  
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Partneri publik ose kredidhënësi do t'i transferojë partnerit privat ose koncesionarit të gjitha 

rreziqet që partneri privat mund të menaxhojë në mënyrë efektive. 

Kuadri ligjor dhe institucional në të cilin zbatohet projekti, për shkak të luhatshmërisë dhe 

paparashikueshmërisë së tij, mbart rrezikun e ndryshimit të kushteve për zbatimin e kontratës në afat të 

gjatë.  

Përgjegjësia për rreziqet juridiko-institucionale rregullohet me kontratë në atë mënyrë që partneri 

publik të mbajë detyrimin për të menaxhuar rrezikun e ndryshimeve në ligj, rrezikun e vendimeve 

politike dhe rrezikun e zbatimit të kontratës. Në rastet e ndryshimeve në kuadrin ligjor dhe institucional, 

partneri publik është i detyruar të mundësojë zbatimin pa probleme të kontratës koncesionare ose të 

dëmshpërblejë partnerin privat për mospërmbushjen e detyrimeve kontraktuale. Kontrata rregullon 

veçanërisht bashkëpunimin dhe përgjegjësinë e përbashkët të të dy partnerëve në rastin e marrjes së 

lejeve dhe miratimeve të nevojshme, shfaqjes së rrezikut të forcës madhore dhe zgjidhjes së 

mosmarrëveshjeve. 

Kontrolli i projektit nënkupton që është e nevojshme të monitorohet ecuria e projektit në mënyrë 

që ai të realizohet në përputhje me planin. Çelësi i kontrollit të projektit është matja e progresit aktual dhe 

krahasimi i tij me orarin e planifikuar, nëse vërehen devijime është e nevojshme të ndërmerren sa më 

parë veprime korrigjuese, nëse janë brenda kornizës së përcaktuar me kontratën publike, afati nuk guxon 

të kalohet. 

Për suksesin e kontrollit kanë rëndësi të madhe raportet mbi bazën e të cilave krahasohen të dhënat 

për realizimin aktual të projektit. Efikasiteti dhe efektiviteti i kontrollit të zbatimit të projektit varet 

kryesisht nga organizimi dhe ekspertiza e ekipit që punon në projekt. Qëllimi kryesor i monitorimit dhe 

kontrollit të projektit është realizimi i tij në një kohë sa më të shkurtër, me burimet e duhura dhe me kosto 

sa më të ulëta. 

Monitorimi i zbatimit të përgjigjeve të miratuara ndaj rreziqeve do të kryhet në bazë të planit të 

miratuar të menaxhimit të rrezikut dhe strategjive të miratuara për reagimin ndaj tyre. Qëllimi i 

monitorimit dhe kontrollit të kohës së zbatimit të projektit është të tregojë se si po ecën projekti në mënyrë 

që të kontrollohet nëse ka devijime dhe nëse ato ekzistojnë për të treguar nevojën për një reagim të shpejtë 

për të kapërcyer problemin. Ajo zhvillohet në intervale kohore të përcaktuara saktësisht sipas parametrave 

karakteristikë.  
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10. LLOJET DHE MJETET E SIGURISË NË PROJEKT  

Partneri publik, gjegjësisht koncensiondhënësi në përputhje me Ligjin për Prokurimin Publik 

(“Gazeta Zyrtare e RS”, numër. 91/2019; në vijim: LPP) do të deklarojë në ftesën publike dhe 

dokumentacionin e tenderit se partneri privat është i detyruar të ofrojë siguri financiare për seriozitetin e 

ofertës, përkatësisht një garanci bankare origjinale. 

Grupi i ekspertëve të organit publik propozon llojin dhe masën e garancive specifike: 

 - Kambiali me autorizim kambial për seriozitetin e ofertës në shumë prej 300.000 dinarë (tre mijë 

dinarë), me afat vlefshmërie deri në 30 ditë më shumë se dita e hapjes publike të ofertës; 

- Një letër e synimeve të bankës për të lëshuar garanci bankare me dorëzimin e ofertës dhe garanci 

bankare për performancë të mirë në vlerë prej 300.000 dinarë (tre mijë dinarë), me afat vlefshmërie prej 30 

ditësh më të gjatë se afati i kontraktuar për përmbushjen e detyrimit kontraktual, me nënshkrimin e 

kontratës; 

Prokura e kërkuar për seriozitetin e ofertës dhe garancia bankare për kryerjen e mirë të punës duhet 

të jetë e pakushtëzuar, e parevokueshme, e pagueshme në thirrjen e parë pa të drejtë kundërshtimi dhe 

duhet të ketë një afat të plotësuar saktë, shumën dhe juridiksionin vendor dhe nuk mund të përmbajë: 

kushte shtesë, afate më të shkurtra se ato të vendosura nga pala porositëse, një shumë më të vogël se ajo e 

vendosur në modelin e rizgjidhësve të kontratës, në politikën e biznesit të bankave. 

Partneri publik do të ketë të drejtë të aktivizojë këtë mjet sigurie nëse partneri privat: braktis 

ofertën e dhënë ose heq dorë nga lidhja e kontratës; tërheq, revokojë ose modifikojë ofertën pas afatit të 

fundit për dorëzimin e ofertave; ofertuesi i përzgjedhur nuk e nënshkruan kontratën në kohën e duhur; 

ofertuesi paraqet të dhëna të pavërteta në ofertë dhe në dokumentacionin që shoqëron ofertën; nuk arrin të 

ofrojë një mjet sigurie për kryerjen e mirë të punës në përputhje me kërkesat nga dokumentet e tenderit 

dhe të kontratës, etj. 

 

Garancioni për seriozitetit të ofertës duhet të kthehet pa vonesë nëse oferta nuk merret parasysh për 

përzgjedhje. Për të gjitha çështjet që kanë të bëjnë me garancinë për seriozitetin e ofertës zbatohen 

dispozitat e ligjit që rregullon prokurimin publik. 

Mjetet  e sigurisë depozitohen në një vend të përshtatshëm te partneri publik i cili është i detyruar 
t'i mbajë ato gjatë periudhës për të cilën është lidhur kontrata publike në përputhje me këtë Ligj. 
 

 

11. KUALIFIKIMET MINIUMAL TEKNIKE, FINANCIARE DHE ME PËRVOJË QË DUHET TË 
PLOTËSOJË PJESËMARRËSI NË PROCEDURË QË TI MUNDËSOHET TË PJESË NË 
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PROCEDURËN E ZGJEDHJES SË KONCESIONERIT  
 

Lloji i procedurës së prokurimit dhe kriteret përfundimtare do të përcaktohen gjatë përgatitjes së 

dokumenteve të tenderit për përzgjedhjen e partnerit privat, i cili do të përgatitet nga ekipi i projektit i 

organit publik, përkatësisht komisioni për zbatimin e procedurës së prokurimit publik, pas marrjes së 

mendimit pozitiv nga Komisioni për Partneritet Publiko-Privat. 

Duke pasur parasysh faktin se kontrata është afatgjatë, në të cilën partneri/koncesionari privat 

garanton cilësinë e ofrimit të shërbimit dhe sigurinë në përputhje me standardet dhe rregulloret në fuqi, 

është e nevojshme, për shkak të rishpërndarjes së tillë të rrezikut, të zgjidhen pajisje cilësore dhe të 

përshtatshme për të ofruar një nivel të caktuar shërbimi që përcaktohet nga standardet dhe rregulloret. Kjo 

është veçanërisht e rëndësishme për shkak të zbatimit cilësor të procedurës së prokurimit publik në të cilën 

do të bëhet përzgjedhja e partnerit privat për të shmangur vendosjen e kushteve diskriminuese dhe 

jokonkurruese në kundërshtim me parimet themelore të Ligjit për prokurimin publik. 

Partnerët privatë potencialë janë të detyruar të përmbushin kushtet e detyrueshme dhe nivelin e 

cilësisë së shërbimit (standardet) në përputhje me Ligjin për Prokurimin Publik dhe kushtet shtesë të 

kërkuara në aspektin financiar, afarist, teknik dhe të personelit, duke pasur parasysh objektin e 

marrëveshjes së partneritetit publiko-privat, përkatësisht: 

• se është i regjistruar në organin kompetent, d.m.th. i regjistruar në regjistrin përkatës; 

• se ai dhe përfaqësuesi i tij ligjor nuk kanë qenë të dënuar për asnjërën nga veprat penale si 

pjesëtar i grupit të organizuar kriminal, se nuk kanë qenë të dënuar për vepra penale kundër 

ekonomisë, vepra penale kundër mjedisit jetësor, për veprën penale të marrjes ose dhënies së 

ryshfetit ose për veprën penale të mashtrimit; 

• se ai ka shlyer tatimet, kontributet dhe detyrimet e tjera publike në përputhje me rregulloret 

e Republikës së Serbisë ose të një shteti të huaj kur ai ka selinë në territorin e saj; 

• të ketë leje të vlefshme nga organi kompetent për kryerjen e veprimtarive që janë objekt i 

prokurimit publik, nëse një leje e tillë parashikohet me rregullore të veçantë. 

 Përveç sa më sipër të thekësuar, partnerët privatë potencialë janë të detyruar të përmbushin 

edhe disa kushte të detyrueshme në përputhje me nenin 20. të Ligjit për Transportin e Pasagjerëve 

në Komunikacionin Rrugor, për sa i përket licencës së marrë, e cila përfshin kapacitete dhe kritere 

të përcaktuara ligjërisht në aspektin e reputacionit të biznesit, aftësisë financiare, aftësive 

profesionale, flotës, shoferëve dhe selisë reale dhe të qëndrueshme. 

 Kërkesat teknike, financiare dhe të përvojës në lidhje me të njëjtin lloj pune që duhet të 

përmbushë pjesëmarrësi në procedurë (kapaciteti i parkut të automjeteve - numri i autobusëve, 

posedimi i hapësirave të parkimit, objektet për mirëmbajtjen e automjeteve etj.) do të përcaktohen 
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PROCEDURËN E ZGJEDHJES SË KONCESIONERIT  
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organit publik, përkatësisht komisioni për zbatimin e procedurës së prokurimit publik, pas marrjes së 

mendimit pozitiv nga Komisioni për Partneritet Publiko-Privat. 

Duke pasur parasysh faktin se kontrata është afatgjatë, në të cilën partneri/koncesionari privat 

garanton cilësinë e ofrimit të shërbimit dhe sigurinë në përputhje me standardet dhe rregulloret në fuqi, 

është e nevojshme, për shkak të rishpërndarjes së tillë të rrezikut, të zgjidhen pajisje cilësore dhe të 

përshtatshme për të ofruar një nivel të caktuar shërbimi që përcaktohet nga standardet dhe rregulloret. Kjo 

është veçanërisht e rëndësishme për shkak të zbatimit cilësor të procedurës së prokurimit publik në të cilën 

do të bëhet përzgjedhja e partnerit privat për të shmangur vendosjen e kushteve diskriminuese dhe 

jokonkurruese në kundërshtim me parimet themelore të Ligjit për prokurimin publik. 

Partnerët privatë potencialë janë të detyruar të përmbushin kushtet e detyrueshme dhe nivelin e 

cilësisë së shërbimit (standardet) në përputhje me Ligjin për Prokurimin Publik dhe kushtet shtesë të 

kërkuara në aspektin financiar, afarist, teknik dhe të personelit, duke pasur parasysh objektin e 

marrëveshjes së partneritetit publiko-privat, përkatësisht: 

• se është i regjistruar në organin kompetent, d.m.th. i regjistruar në regjistrin përkatës; 

• se ai dhe përfaqësuesi i tij ligjor nuk kanë qenë të dënuar për asnjërën nga veprat penale si 

pjesëtar i grupit të organizuar kriminal, se nuk kanë qenë të dënuar për vepra penale kundër 

ekonomisë, vepra penale kundër mjedisit jetësor, për veprën penale të marrjes ose dhënies së 

ryshfetit ose për veprën penale të mashtrimit; 

• se ai ka shlyer tatimet, kontributet dhe detyrimet e tjera publike në përputhje me rregulloret 

e Republikës së Serbisë ose të një shteti të huaj kur ai ka selinë në territorin e saj; 

• të ketë leje të vlefshme nga organi kompetent për kryerjen e veprimtarive që janë objekt i 

prokurimit publik, nëse një leje e tillë parashikohet me rregullore të veçantë. 

 Përveç sa më sipër të thekësuar, partnerët privatë potencialë janë të detyruar të përmbushin 

edhe disa kushte të detyrueshme në përputhje me nenin 20. të Ligjit për Transportin e Pasagjerëve 

në Komunikacionin Rrugor, për sa i përket licencës së marrë, e cila përfshin kapacitete dhe kritere 

të përcaktuara ligjërisht në aspektin e reputacionit të biznesit, aftësisë financiare, aftësive 

profesionale, flotës, shoferëve dhe selisë reale dhe të qëndrueshme. 

 Kërkesat teknike, financiare dhe të përvojës në lidhje me të njëjtin lloj pune që duhet të 

përmbushë pjesëmarrësi në procedurë (kapaciteti i parkut të automjeteve - numri i autobusëve, 

posedimi i hapësirave të parkimit, objektet për mirëmbajtjen e automjeteve etj.) do të përcaktohen 
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në dokumentacionin e tenderit. 

 Kriteri për zgjedhjen e partnerit privat apo koncesionarit është çmimi më i ulët i ofruar. 

Kriteri i vlerësimit të ofertave do të përcaktohet më hollësisht në dokumentacionin e tenderit për 

përzgjedhjen e koncesionarëve. 

 Kusht themelor për kryerjen e aktiviteteve është posedimi i kapaciteteve afariste 

(elementeve të strukturës së sistemit), dhe para së gjithash, flotës së duhur të automjeteve sipas 

llojit, kapacitetit dhe numrit të automjeteve të kërkuara. Automjetet nuk duhet të jenë në pronësi të 

partnerit privat, gjegjësisht koncesionarit, por mund të jepen me qira. Karakteristikat teknike të 

autobusëve që do të përdoren për transport publik periferik në territorin e komunës së Medvegjës 

do të përcaktohen më pas në dokumentacionin e tenderit, me faktin se në përcaktimin përfundimtar 

të karakteristikave teknike duhet pasur kujdes që të respektohen normat ekologjike për automjetet 

EURO 3, të përcaktuara në këtë propozim për koncesion. Partneri publik zgjedh automjetet që 

plotësojnë të paktën standardet EURO 3, sepse automjete të tilla, për shkak të karakteristikave 

teknike të shfrytëzimit dhe frekuencës së ulët të trafikut në territorin e bashkisë, nuk do të 

paraqesin problem të madh mjedisor. Kërkesa për standard më të lartë do të shkaktonte një rritje të 

konsiderueshme të vlerës së projektit, kështu që do të kishte një barrë të konsiderueshme në 

buxhetin e komunës së Medvegjës dhe do të kufizohej konkurrenca. Megjithatë, në rastin e së 

njëjtës vlerë të ofertës, avantazhin do ta ketë patjetër ofertuesi me flotë më të re, i cili do të 

përcaktohet saktësisht në dokumentacionin e tenderit. 

 Krahas kushteve të përcaktuara për parkun vozitës, partneri privat ose koncesionari është i 

detyruar të ketë kapacitetin e duhur të personelit sipas strukturës (numrit të punëtorëve në 

mbështetjen logjistike të parkut vozitës dhe sektorit të teknologjisë së informacionit), si dhe numrin 

e kërkuar të drejtuesve në përputhje me numrin e mjeteve dhe orarin e punës së mjeteve. Bazuar në 

numrin e kërkuar të linjave dhe numrin minimal të kërkuar të autobusëve, është e nevojshme që 

ofertuesi të punësojë së paku 9 shoferë. 

 Gjithashtu, përgjegjësitë e partnerit privat janë organizimi dhe menaxhimi operacional i të gjithë 

sistemit të transportit publik të pasagjerëve, i cili, përveç funksioneve bazë, kërkon edhe zhvillimin 

operacional të orarit të drejtimit sipas kërkesave të partnerit publik, marrjen e masave për eliminimin e 

shqetësimeve në funksionimin e sistemit, tejkalimin e situatave të paparashikuara dhe emergjente, 

sigurimin e besueshmërisë dhe sigurisë së sistemit, monitorimin dhe stabilitetin e lartë të përdoruesve. 

sistemi në nivel operacional etj. 

Ortaku privat ose koncesionari është i detyruar të lidhë kontratë me një shoqëri të regjistruar për 

veprimtari sigurimi për sigurimin e detyrueshëm të automjeteve dhe pasagjerëve në përputhje me ligjin. 
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Partneri publik ose grantdhënësi është i obliguar që të sigurojë burime të qëndrueshme të 

financimit nga buxheti i komunës së Medvegjës. 

 Pjesëmarrja e partnerit privat në ofrimin e shërbimeve të transportit publik në komunën e 

Medvegjës përcaktohet nga plotësimi i disa grupeve të kushteve. Në këtë kuptim, përveç kushteve të 

detyrueshme që duhet të përmbushë, të cilat janë të përcaktuara me Ligjin për Prokurimin Publik, 

dokumentacioni i ardhshëm i tenderit do të përcaktojë edhe kushtet e nevojshme shtesë (afatet afariste, 

teknike dhe financiare të partnerit privat), të cilat janë renditur këtu. Një përshkrim i detajuar i kushteve 

shtesë në lidhje me kapacitetin teknik dhe financiar, si dhe dëshmitë për plotësimin e këtyre kushteve do të 

përcaktohen më vonë në dokumentacionin e tenderit. Ndër kushtet shtesë, partneri/koncesionari privat 

duhet: 

- Të plotëson kushtet për kryerjen e transportit të rregullt të pasagjerëve: 

- Ka sisteme të vlefshme të cilësisë së biznesit nga një kompani e certifikuar e rëndësishme 

për veprimtarinë e transportit të pasagjerëve dhe sigurinë e trafikut,  

- se ofertuesi ka kryer transport publik urban-periferik në Republikën e Serbisë për një kohë 

të caktuar, si dhe 

- Në kuptimin financiar, kreditueshmëria e tre viteve të fundit dhe mungesa e 

mosmarrëveshjeve gjyqësore dhe borxheve ndaj partnerit publik, si dhe 

- Që ofertuesi të ketë aftësi financiare; 

- Po ashtu, posedimi i hapësirës për akomodim dhe parkim të automjeteve, me shënim se 

përshkrimi teknik do të përcaktohet më vonë në dokumentacionin e tenderit. 

- Që ofertuesi të ketë një ndërtesë, e cila përmban një hapësirë të mbyllur për mirëmbajtjen e 

automjeteve me kanale të ndërtuara për drejtimin e automjeteve ose vinça kolone; 

- Që ofertuesi të ketë një numër të mjaftueshëm punonjësish me kualifikime të përshtatshme 

në lidhje me veprimtarinë në fjalë (inxhinierë trafiku dhe mekanikë, staf treni, administratë) të 

parashikuar në marrëdhënie pune, ose në një mënyrë tjetër (nëpërmjet kontratës); 

 

 Modeli i ndryshimit të çmimit do të përcaktohet më vonë në dokumentacionin e tenderit 

sipas modelit të kontratës dhe do të bazohet në ndryshimin e parametrave të mëposhtëm: kursi 

zyrtar mesatar i këmbimit të euros, çmimi i karburantit me pakicë, ndryshimi i pagës mesatare 

bruto në Republikën e Serbisë, rritja e çmimeve të konsumit me pakicë. 

 Duke pasur parasysh natyrën e funksionimit dhe rëndësinë e sistemit të transportit publik të 

udhëtarëve në realizimin e mobilitetit të qytetarëve të komunës së Medvegjës, sistemi duhet të 

funksionojë në mënyrë të vazhdueshme, stabile dhe të besueshme në hapësirë dhe kohë. Prandaj, të 
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Partneri publik ose grantdhënësi është i obliguar që të sigurojë burime të qëndrueshme të 

financimit nga buxheti i komunës së Medvegjës. 

 Pjesëmarrja e partnerit privat në ofrimin e shërbimeve të transportit publik në komunën e 

Medvegjës përcaktohet nga plotësimi i disa grupeve të kushteve. Në këtë kuptim, përveç kushteve të 

detyrueshme që duhet të përmbushë, të cilat janë të përcaktuara me Ligjin për Prokurimin Publik, 

dokumentacioni i ardhshëm i tenderit do të përcaktojë edhe kushtet e nevojshme shtesë (afatet afariste, 

teknike dhe financiare të partnerit privat), të cilat janë renditur këtu. Një përshkrim i detajuar i kushteve 

shtesë në lidhje me kapacitetin teknik dhe financiar, si dhe dëshmitë për plotësimin e këtyre kushteve do të 

përcaktohen më vonë në dokumentacionin e tenderit. Ndër kushtet shtesë, partneri/koncesionari privat 

duhet: 

- Të plotëson kushtet për kryerjen e transportit të rregullt të pasagjerëve: 

- Ka sisteme të vlefshme të cilësisë së biznesit nga një kompani e certifikuar e rëndësishme 

për veprimtarinë e transportit të pasagjerëve dhe sigurinë e trafikut,  

- se ofertuesi ka kryer transport publik urban-periferik në Republikën e Serbisë për një kohë 

të caktuar, si dhe 

- Në kuptimin financiar, kreditueshmëria e tre viteve të fundit dhe mungesa e 

mosmarrëveshjeve gjyqësore dhe borxheve ndaj partnerit publik, si dhe 

- Që ofertuesi të ketë aftësi financiare; 

- Po ashtu, posedimi i hapësirës për akomodim dhe parkim të automjeteve, me shënim se 

përshkrimi teknik do të përcaktohet më vonë në dokumentacionin e tenderit. 

- Që ofertuesi të ketë një ndërtesë, e cila përmban një hapësirë të mbyllur për mirëmbajtjen e 

automjeteve me kanale të ndërtuara për drejtimin e automjeteve ose vinça kolone; 

- Që ofertuesi të ketë një numër të mjaftueshëm punonjësish me kualifikime të përshtatshme 

në lidhje me veprimtarinë në fjalë (inxhinierë trafiku dhe mekanikë, staf treni, administratë) të 

parashikuar në marrëdhënie pune, ose në një mënyrë tjetër (nëpërmjet kontratës); 

 

 Modeli i ndryshimit të çmimit do të përcaktohet më vonë në dokumentacionin e tenderit 

sipas modelit të kontratës dhe do të bazohet në ndryshimin e parametrave të mëposhtëm: kursi 

zyrtar mesatar i këmbimit të euros, çmimi i karburantit me pakicë, ndryshimi i pagës mesatare 

bruto në Republikën e Serbisë, rritja e çmimeve të konsumit me pakicë. 

 Duke pasur parasysh natyrën e funksionimit dhe rëndësinë e sistemit të transportit publik të 

udhëtarëve në realizimin e mobilitetit të qytetarëve të komunës së Medvegjës, sistemi duhet të 

funksionojë në mënyrë të vazhdueshme, stabile dhe të besueshme në hapësirë dhe kohë. Prandaj, të 
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gjithë partnerët/koncesionarët privatë potencialë në procesin e prokurimit publik të besimit të 

kryerjes së veprimtarisë komunale të transportit periferik në territorin administrativ të komunës së 

Medvegjës për një periudhë 7-vjeçare do të jenë të detyruar të dëshmojnë se plotësojnë të gjitha 

kushtet e nevojshme për kryerjen e këtij aktiviteti, në mënyrë që menjëherë pas nënshkrimit të 

kësaj kontrate të mund të kryejnë këtë veprimtari shumë të rëndësishme komunale. 

 Obligimi  i partnerit publik në përgjithësi ka për qëllim themelor realizimin e një niveli më 

të lartë të cilësisë së shërbimit të transportit me një çmim të pranueshëm në territorin administrativ 

të vetëqeverisjes lokale. Këto kërkesa nënkuptojnë drejtpërdrejt përshtatjen e vazhdueshme të 

sistemit me tregun e shërbimeve të transportit dhe monitorimin dhe kontrollin e përhershëm të 

punës së transportuesit, pavarësisht nga statusi i pronësisë. 

 Obligimet  e partnerit publik janë kalimi i kompetencës te partneri privat ose koncesionari 

në aktivitetet e sipërpërmendura, monitorimi dhe kontrolli në nivel strategjik, përgatitja e 

llogaritjes përfundimtare mujore si dhe të gjitha aktivitetet e tjera që lidhen me krijimin e kushteve 

të përgjithshme dhe formal-ligjore për funksionimin e sistemit (aktet rregullatore të brendshme), si 

dhe sigurimin e të gjitha burimeve të qëndrueshme të financimit nga buxheti. 

 

12. INFORMACION MBI PROCEDURËN DHE DHËNJEN E THIRRJES PUBLIKE 

Neni 10.paragrafi 1. të Ligjit për partneritetin Publik-Privat dhe koncesionet („Gazeta zyrtare RS” 

numër. 88/2011,15/2016  dhe 104/16) ka definuar se koncesioni, në kuptim të këtij ligji, është një PPP 

kontraktuale ose institucionale me elemente të një koncesioni, në të cilin përdorimi tregtar i burimeve 

natyrore, mallrave në përdorim të përgjithshëm që janë në pronë publike, pra mallrave në pronësi të një 

organi publik ose kryerja e veprimtarive me interes të përgjithshëm, të cilat partneri publik ia lëshon një 

partneri privat, për një periudhë të caktuar kohore, me pagesë të veçantë nga partneri privat, sipas kushteve 

të veçanta të koncesionit public, partneri mbart rrezikun që lidhet me përdorimin tregtar të objektit të 

koncesionit, rregullohet me kontratë publike. 

Me nenin 10.paragrafi 2. të Ligjit për partneritetin Publik-Privat dhe koncesionet(„Gazeta zyrtare 

RS” numër. 88/2011,15/2016  dhe 104/16) parashikohet se forma të veçanta të koncesionit janë koncesioni 

për punët publike dhe koncesioni për shërbimet publike. 

Me nenin 10.paragrafi 4. të Ligjit për partneritetin Publik-Privat dhe koncesionet(„Gazeta zyrtare 

RS” numër. 88/2011,15/2016  dhe 104/16) përcaktohet se koncesioni për shërbimet publike, në kuptim të 

këtij ligji, është një marrëdhënie kontraktuale identike me një kontratë për prokurimin publik të 

shërbimeve në përputhje me ligjin që rregullon prokurimin publik, nëse kompensimi për shërbimet e 
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ofruara konsiston ose në të drejtën e përdorimit tregtar, pra në ofrimin e shërbimeve ose nga ajo e drejtë së 

bashku me pagesën. 

Me nenin 20. të ligjit të lartpërmendur, është përcaktuar se procedura për zgjedhjen e partnerit 

privat ose procedura e prokurimit publik përcaktohet me ligjin që rregullon prokurimin publik ose 

procedura e dhënies së koncesionit përcaktohet me këtë ligj.Kontrata publike do të lidhet si kontratë 

koncesioni. 

Nëse koncesioni që jepet është formë e veçantë e koncesionit për punë publike, pra shërbime 

publike në përputhje me nenin 10, par. 2, 3 dhe 4 të këtij ligji, në procedurën e zgjedhjes së 

koncesionarit/partnerit privat zbatohen procedurat e prokurimit publik, të përcaktuara nga ligji që rregullon 

prokurimin publik. 

Në procedurën për zgjedhjen e partnerit privat, dispozitat e ligjit që rregullon prokurimin publik 

kanë të bëjnë me: 

1) metodën e llogaritjes së vlerës së parashikuar të një kontrate publike; 

2) ofertën e përbashkët; 

3) nënprodhuesit; 

4) afatet për dorëzimin e ofertave dhe aplikimeve; 

5) afatet që lidhen me marrjen e një vendimi për zgjedhjen e ofertës më të favorshme; 

6) afatet për lidhjen e kontratës dhe  

7) ndryshimi I kontratës publike. 

Procedura për dhënien e kontratës publike për partneritet publiko-privat, me ose pa elemente 

koncesionare, inicohet me publikimin e një ftese publike në gjuhën serbe dhe në një gjuhë të huaj që 

përdoret zakonisht në tregtinë ndërkombëtare. Thirrja publike publikohet në të njëjtin tekst në Gazetën 

zyrtare të Republikës së Serbisë, si dhe në mjetet e informimit publik që shpërndahen në të gjithë territorin 

e Republikës së Serbisë, në faqen e internetit të organit publik dhe në portalin e prokurimit publik, duke 

shënuar ditën kur është publikuar thirrja publike në Gazetën Zyrtare të Republikës së Serbisë. Nëse është e 

nevojshme, thirrja publike publikohet në mënyrë elektronike në faqen e internetit "Tenderet elektronike të 

përditshme" dhe në botimin online të suplementit në Gazetën zyrtare të Bashkimit Europian dhe e 

detyrueshme për projektet me vlerë mbi pesë milionë euro. Shpenzimet e publikimit të thirrjes publike i 

bartë organi publik kompetent që zhvillon procedurën. Në bazë të nenit 14. të Ligjit për Partneritetet 

Publiko-Privat dhe Koncesionet, çdo person fizik apo juridik vendas apo i huaj mund të jetë pjesëmarrës 

në procedurën e dhënies së kontratës publike. Grupet e subjekteve afariste mund të dorëzojnë oferta ose të 

paraqiten si pjesëmarrës në procedurë. Organet publike nuk duhet të kërkojnë nga këto grupe personash që 



Страна 2245 – Број 21СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ЛЕСКОВЦА11. август 2023.

55 
 

ofruara konsiston ose në të drejtën e përdorimit tregtar, pra në ofrimin e shërbimeve ose nga ajo e drejtë së 

bashku me pagesën. 

Me nenin 20. të ligjit të lartpërmendur, është përcaktuar se procedura për zgjedhjen e partnerit 

privat ose procedura e prokurimit publik përcaktohet me ligjin që rregullon prokurimin publik ose 

procedura e dhënies së koncesionit përcaktohet me këtë ligj.Kontrata publike do të lidhet si kontratë 

koncesioni. 

Nëse koncesioni që jepet është formë e veçantë e koncesionit për punë publike, pra shërbime 

publike në përputhje me nenin 10, par. 2, 3 dhe 4 të këtij ligji, në procedurën e zgjedhjes së 

koncesionarit/partnerit privat zbatohen procedurat e prokurimit publik, të përcaktuara nga ligji që rregullon 

prokurimin publik. 

Në procedurën për zgjedhjen e partnerit privat, dispozitat e ligjit që rregullon prokurimin publik 

kanë të bëjnë me: 

1) metodën e llogaritjes së vlerës së parashikuar të një kontrate publike; 

2) ofertën e përbashkët; 

3) nënprodhuesit; 

4) afatet për dorëzimin e ofertave dhe aplikimeve; 

5) afatet që lidhen me marrjen e një vendimi për zgjedhjen e ofertës më të favorshme; 

6) afatet për lidhjen e kontratës dhe  

7) ndryshimi I kontratës publike. 

Procedura për dhënien e kontratës publike për partneritet publiko-privat, me ose pa elemente 

koncesionare, inicohet me publikimin e një ftese publike në gjuhën serbe dhe në një gjuhë të huaj që 

përdoret zakonisht në tregtinë ndërkombëtare. Thirrja publike publikohet në të njëjtin tekst në Gazetën 

zyrtare të Republikës së Serbisë, si dhe në mjetet e informimit publik që shpërndahen në të gjithë territorin 

e Republikës së Serbisë, në faqen e internetit të organit publik dhe në portalin e prokurimit publik, duke 

shënuar ditën kur është publikuar thirrja publike në Gazetën Zyrtare të Republikës së Serbisë. Nëse është e 

nevojshme, thirrja publike publikohet në mënyrë elektronike në faqen e internetit "Tenderet elektronike të 

përditshme" dhe në botimin online të suplementit në Gazetën zyrtare të Bashkimit Europian dhe e 

detyrueshme për projektet me vlerë mbi pesë milionë euro. Shpenzimet e publikimit të thirrjes publike i 

bartë organi publik kompetent që zhvillon procedurën. Në bazë të nenit 14. të Ligjit për Partneritetet 

Publiko-Privat dhe Koncesionet, çdo person fizik apo juridik vendas apo i huaj mund të jetë pjesëmarrës 

në procedurën e dhënies së kontratës publike. Grupet e subjekteve afariste mund të dorëzojnë oferta ose të 

paraqiten si pjesëmarrës në procedurë. Organet publike nuk duhet të kërkojnë nga këto grupe personash që 
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të kenë një formë të caktuar ligjore për të marrë pjesë në procedurë. Të gjithë pjesëmarrësit në procedurë, 

oferta e të cilëve u vlerësua si më e favorshme, duhet të kërkohet të kenë një formë të caktuar ligjore me 

rastin e dhënies së kontratës publike. 

13. KRITERET E ZGJEDHJES DHE DHËNJE TË MBËROJTJES SË PROCEDURËS PËR DHËNJEN 

E KONTRATËS 

  Procedura e përzgjedhur e dhënies është një procedurë e hapur në përputhje me ligjin që rregullon 
prokurimin publik. Klienti është i detyruar të specifikojë në dokumentacionin e tenderit kriteret e sakta për 
përzgjedhjen e partnerit privat dhe elementet e kritereve. Kriteri për vlerësimin e ofertave është çmimi më i 
ulët i ofruar, i cili do të bazohet në konceptin e zgjedhjes së një partneri privat, i cili me plotësimin e 
kërkesave teknike dhe kushteve të tjera ligjore do të ofrojë çmimin më të ulët për kilometër. 

 Kriteri i vlerësimit të ofertave do të përcaktohet më hollësisht në dokumentacionin e tenderit për 
zgjedhjen e partnerit privat apo koncesionarit. 

14. AFATI NË TË CILËN KONTRATA PUBLIKE LIDHET 

Në bazë të nenit 18. të Ligjit për partneritetet publiko-privat, afati për lidhjen e një kontrate 

publike përcaktohet në mënyrë që të mos kufizojë konkurrencën në treg më shumë se sa është e nevojshme 

për të siguruar zhvlerësimin e investimit të partnerit privat dhe një kthim të arsyeshëm të kapitalit të 

investuar, duke marrë parasysh rrezikun që lidhet me përdorimin tregtar të objektit të kontratës. Afati nuk 

mund të jetë më i shkurtër se 5 vjet dhe as më i gjatë se 50 vjet, me mundësi të lidhjes së kontratës së re 

pas përfundimit të periudhës së kontraktuar me zgjedhjen e partnerit privat në mënyrën dhe procedurën e 

përcaktuar me këtë ligj. Projekti i propozuar është planifikuar për 7 vjet. 

15.PËRMBAJTJA E KONTRATËS PUBLIKE  

Në bazë të nenit 46. Sipas Ligjit për partneritetin publiko-p’rivat, kontrata publike përmban të 

drejtat dhe detyrimet e palëve kontraktuese, dispozita, kushte dhe klauzola të tjera që partneri publik i 

konsideron të nevojshme për realizimin e projektit gradualisht dhe në përputhje me ligjin. Gjithashtu, 

kontrata përmban elementë të tjerë që lidhen me të tretët që preken nga lidhja e kësaj kontrate dhe që kanë 

një rol të rëndësishëm në realizimin e projektit. 

Me rastin e përcaktimit të termave dhe kushteve të kontratës publike, partneri publik rregullon 

çështjet e mëposhtme: 

1) karakteri dhe vëllimi punëve që do të kryhen dhe/ose shërbimet që do të ofrohen nga partneri 

privat dhe kushtet për ofrimin e tyre, me kusht që ato të jenë të specifikuara në ftesën publike.; 
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2) shpërndarjen e rrezikut ndërmjet partnerëve publikë dhe privatë; 

3) dispozitat për cilësinë dhe standardin minimal të kërkuar të shërbimeve dhe punëve në interes të 

publikut ose përdoruesve të shërbimeve ose objekteve publike, si dhe pasojat e mosplotësimit të këtyre 

kërkesave për sa i përket cilësisë, me kusht që ato të mos përfaqësojnë një rritja ose pakësimi i 

kompensimit ndaj partnerit privat nga pika 9) të këtij paragrafi; 

4) shtrirja e të drejtave ekskluzive të partnerit privat, nëse ka; 

5) ndihma e mundshme që partneri publik mund t'i japë partnerit privat për marrjen e lejeve dhe 

miratimeve të nevojshme për realizimin e PPP-së ose koncesionit; 

6) kërkesat në lidhje me DPN në lidhje me: formën ligjore, themelimin, kapitalin minimal dhe minimumin 

të mjeteve të tjera ose burimeve njerëzore, strukturën e aksionarëve, strukturën organizative dhe mjediset e 

biznesit si dhe aktivitetet e biznesit të DPN; 

7)  pronësia e mjeteve që lidhen me projektin dhe, nëse është e nevojshme, detyrimet e palëve 

kontraktuese në lidhje me blerjen e mjeteve të projektit dhe shërbimet e mundshme të nevojshme. 

8) shumën dhe mënyrën e llogaritjes së kompensimit të koncesionit, nëse ka 

9) kompensimin ndaj partnerit privat, pavarësisht nëse ai përbëhet nga tarifa ose kompensimi për lehtësitë 

ose shërbimet e ofruara, metodën dhe formulën e përcaktimit, harmonizimit dhe rregullimit periodik të 

këtyre kopensimeve ose tarifave, çdo pagesë që partneri publik duhet t'i bëjë partnerit privat; 

10) mekanizmat për reduktimin e kompensimit (pavarësisht formës ligjore) ndaj partnerit privat në rast të 

cilësisë më të ulët të shërbimeve/objekteve të tij; 

11) procedurën e përdorur nga partneri publik për shqyrtimin dhe miratimin e projekteve, planeve dhe 

specifikimeve të ndërtimit, si dhe procedurat për testimin dhe inspektimin përfundimtar, miratimin dhe 

pranimin e objektit të infrastrukturës si dhe të shërbimeve të kryera, nëse është e nevojshme; 

12) procedurat për ndryshime në projekte, plane ndërtimi dhe specifikime nëse ato përcaktohen në mënyrë 

të njëanshme nga partneri publik dhe procedurat për pëlqimin për zgjatjen e mundshme të afateve dhe/ose 

rritjen e tarifave (përfshirë kostot e financimit); 

13) shtrirja e detyrimit të partnerit privat për të siguruar, në varësi të rastit, ndryshimin e objekteve ose 

shërbimeve gjatë periudhës së kontratës në mënyrë që të plotësojë kërkesën aktuale të ndryshuar për 

shërbimin, vazhdimësinë e tij dhe ofrimin e tij në thelb në të njëjtat kushte, të gjithë përdoruesit, si dhe 

pasojat e kësaj në kompensimin (dhe shpenzimet e financimit) për një partner privat; 

14) shtrirjen e mundshme të ndryshimeve në kontratën publike pas lidhjes së saj, personat që kanë të drejtë 

ta kërkojnë atë dhe mekanizmin e harmonizimit të këtyre ndryshimeve; 

15) të drejtat e mundshme të partnerit publik për t'i dhënë partnerit privat lidhjen e kontratave më të 

rëndësishme të nënkontraktimit ose kontratave me filialet e partnerit privat ose me palë të tjera të lidhura 

ose kontrata të tjera që ua besojnë kryerjen e detyrave të caktuara nga partneri privat palëve të treta, nëse 
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2) shpërndarjen e rrezikut ndërmjet partnerëve publikë dhe privatë; 

3) dispozitat për cilësinë dhe standardin minimal të kërkuar të shërbimeve dhe punëve në interes të 

publikut ose përdoruesve të shërbimeve ose objekteve publike, si dhe pasojat e mosplotësimit të këtyre 

kërkesave për sa i përket cilësisë, me kusht që ato të mos përfaqësojnë një rritja ose pakësimi i 

kompensimit ndaj partnerit privat nga pika 9) të këtij paragrafi; 

4) shtrirja e të drejtave ekskluzive të partnerit privat, nëse ka; 

5) ndihma e mundshme që partneri publik mund t'i japë partnerit privat për marrjen e lejeve dhe 

miratimeve të nevojshme për realizimin e PPP-së ose koncesionit; 

6) kërkesat në lidhje me DPN në lidhje me: formën ligjore, themelimin, kapitalin minimal dhe minimumin 

të mjeteve të tjera ose burimeve njerëzore, strukturën e aksionarëve, strukturën organizative dhe mjediset e 

biznesit si dhe aktivitetet e biznesit të DPN; 

7)  pronësia e mjeteve që lidhen me projektin dhe, nëse është e nevojshme, detyrimet e palëve 

kontraktuese në lidhje me blerjen e mjeteve të projektit dhe shërbimet e mundshme të nevojshme. 

8) shumën dhe mënyrën e llogaritjes së kompensimit të koncesionit, nëse ka 

9) kompensimin ndaj partnerit privat, pavarësisht nëse ai përbëhet nga tarifa ose kompensimi për lehtësitë 

ose shërbimet e ofruara, metodën dhe formulën e përcaktimit, harmonizimit dhe rregullimit periodik të 

këtyre kopensimeve ose tarifave, çdo pagesë që partneri publik duhet t'i bëjë partnerit privat; 

10) mekanizmat për reduktimin e kompensimit (pavarësisht formës ligjore) ndaj partnerit privat në rast të 

cilësisë më të ulët të shërbimeve/objekteve të tij; 

11) procedurën e përdorur nga partneri publik për shqyrtimin dhe miratimin e projekteve, planeve dhe 

specifikimeve të ndërtimit, si dhe procedurat për testimin dhe inspektimin përfundimtar, miratimin dhe 

pranimin e objektit të infrastrukturës si dhe të shërbimeve të kryera, nëse është e nevojshme; 

12) procedurat për ndryshime në projekte, plane ndërtimi dhe specifikime nëse ato përcaktohen në mënyrë 

të njëanshme nga partneri publik dhe procedurat për pëlqimin për zgjatjen e mundshme të afateve dhe/ose 

rritjen e tarifave (përfshirë kostot e financimit); 

13) shtrirja e detyrimit të partnerit privat për të siguruar, në varësi të rastit, ndryshimin e objekteve ose 

shërbimeve gjatë periudhës së kontratës në mënyrë që të plotësojë kërkesën aktuale të ndryshuar për 

shërbimin, vazhdimësinë e tij dhe ofrimin e tij në thelb në të njëjtat kushte, të gjithë përdoruesit, si dhe 

pasojat e kësaj në kompensimin (dhe shpenzimet e financimit) për një partner privat; 

14) shtrirjen e mundshme të ndryshimeve në kontratën publike pas lidhjes së saj, personat që kanë të drejtë 

ta kërkojnë atë dhe mekanizmin e harmonizimit të këtyre ndryshimeve; 

15) të drejtat e mundshme të partnerit publik për t'i dhënë partnerit privat lidhjen e kontratave më të 

rëndësishme të nënkontraktimit ose kontratave me filialet e partnerit privat ose me palë të tjera të lidhura 

ose kontrata të tjera që ua besojnë kryerjen e detyrave të caktuara nga partneri privat palëve të treta, nëse 
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një besim i tillë parashikohet në projekt-propozimin PPP, d.m.th akti i koncesionit; 

16) garancitë që do të jepen nga partneri privat ose partneri publik (përfshirë garancitë nga partneri publik 

për financuesit) ose mjete të tjera për të siguruar pagesën; 

17) mbulimi i sigurimit I cili ofrohet nga partneri privat; 

18) mjetet juridike të disponueshme në rast se njëra palë dështon në përmbushjen e detyrimeve të saj 

kontraktuale; 

19) masë në të cilën çdo palë kontraktuese mund të përjashtohet nga përgjegjësia për mospërmbushje ose 

vonesë në përmbushjen e detyrimeve kontraktuale për shkak të rrethanave realisht jashtë kontrollit të saj 

(forca madhore, ndryshim ligji, etj.); 

20) kohëzgjatja e kontratës publike dhe të drejtat dhe detyrimet e palëve kontraktuese pas skadimit të saj 

(përfshirë gjendjen në të cilën prona duhet t'i dorëzohet partnerit publik), procedurën e zgjatjes së 

periudhës së kontraktuar, përfshirë pasojat e saj për financimin të projektit 

21) kompensimin dhe kompensimin e kërkesave;  

22) pasojat e zbatimit të dëmshëm të rregulloreve; 

23) arsyet dhe pasojat e përfundimit të parakohshëm (përfshirë shumën minimale që duhet t'i paguhet 

partnerit publik ose privat, mënyrën e pagesës së kompensimit dhe fondet nga të cilat do të paguhet 

kompensimi), gjobat kontraktuale dhe dispozitat përkatëse të parashikuara në pika 19) të këtijë paragrafi; 

24) kufizimet e mundshme të përgjegjësisë së palëve kontraktuese; 

25) çdo kontratë dytësore ose e lidhur që do të lidhet, duke përfshirë ato që synojnë të lehtësojnë 

financimin e shpenzimeve që lidhen me projektin, si dhe efektet e këtyre kontratave në kontratën publike. 

Në veçanti, kjo përfshin dispozita të veçanta që lejojnë partnerin publik të lidhë një kontratë me 

financuesit e partnerit privat dhe të sigurojë të drejta për transferimin e kontratës publike tek një person i 

specifikuar nga financuesit në rrethana të caktuara; 

26) ligji në fuqi dhe mekanizmi për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve; 

27) rrethanat në të cilat partneri publik ose një palë e tretë e caktuar mund (përkohësisht ose ndryshe) të 

marrë përsipër menaxhimin e objektit ose funksionin tjetër të partnerit privat për të siguruar performancën 

efektive dhe të vazhdueshme të shërbimit dhe/ose objekteve që janë subjekti i kontratës në rast të 

dështimeve serioze të ekzekutimit nga partneri privat detyrimet e tij; 

28) çështjet tatimore dhe fiskale- nëse ekzistojnë;  

   

  Nëse kntrata publike, pavarësisht se cili organ publik e lidh atë, përmban dispozita që në çfarëdo 

mënyre çojnë në përgjegjësinë e Republikës së Serbisë ose kanë ndikim të drejtpërdrejtë në buxhetin e 

Republikës së Serbisë, është e nevojshme të merret pëlqimi nga Qeveria. 

  Në rast të mosmarrjes së pëlqimit nga paragrafi 3.të këti neni, dispozitat e tilla janë të pavlefshme 
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sipas ligjit.  

  Në pyetjen që ka të bëjë me kontratën publike, të  cilat nuk janë të rregulluara në mënyrë  specifike 

të këti ligji, zbatohen rregulloret e Republikës së Serbisë 

  Në përputhje me Aktin e Koncesionit, dokumentet e tenderit dhe dispozitat e ligjit dhe rregulloreve 

të tjera që rregullojnë këtë çështje, pas përzgjedhjes së partnerit privat në procedurën e prokurimit publik, 

me zbatimin e dispozitave të Ligjit për Partneritetin Publik Privat, të cilat duhet të zbatohen në procedurën 

e përzgjedhjes së partnerit privat, partneri privat do të lidhë një kontratë publike 

 Kontrata publike, në përputhje me nenin 46. të Ligjit për Partneritetet Publiko-Privat dhe Koncesionet, 

i cili përcakton përmbajtjen e saj, duhet të detajojë: 

 të përcaktojë linjat e transportit në transportin periferik në territorin e komunës që janë objekt i 
koncesionit, 

 të përcaktojë shpërndarjen e rreziqeve ndërmjet partnerëve publikë dhe privatë, pra 
koncesionarëve, duke u nisur nga përcaktimi i rreziqeve dhe shpërndarja e tyre nga ky akt 
koncesioni, 

 të përcaktojë cilësinë dhe standardet e kërkuara të shërbimit të transportit në përputhje me këtë akt 
koncesioni dhe dokumentacionin e tenderit, 

 të përcaktojë llojet dhe mënyrën e dhënies së ndihmës së mundshme partnerit privat, pra 
koncesionarit për marrjen e lejeve, pëlqimeve, etj. 

 të përcaktojë mënyrën e përcaktimit dhe ndryshimit të çmimit të transportit në përputhje me ligjin 
dhe dhënien e shumave të përcaktuara nga partneri publik partnerit privat, gjegjësisht 
koncesionarit, 

 të përcaktojë mundësinë e transferimit të të drejtave dhe kompetencave si dhe detyrimeve te një 
personi tjetër juridik me pëlqimin e partnerit publik në rast të ndarjes ose blerjes së një pjese të 
shoqërisë së ortakut privat, pra koncesionarit; 

 rregullojnë mundësinë dhe mënyrën e ndryshimit të kontratës publike, 
 rregullojnë arsyet e zgjidhjes së kontratës dhe mënyrën e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve, si dhe 

procedurën në lidhje me sigurimin e transportit në rast të zgjidhjes së parakohshme të kontratës ose 
përfundimit të vlefshmërisë së saj, 

 të rregullojë të drejtat e partnerit publik për të mbrojtur interesin publik dhe rrethanat që kufizojnë 
ose përjashtojnë përgjegjësinë e palëve kontraktuese, në mënyrë që nuk bie ndesh me këtë akt të 
koncesionit, 

 rregullojnë procedurën në rrethana të jashtëzakonshme. 
 

Në të gjitha pyetjet  që kanë të bëjnë me kontratën publike,  të cilat nuk janë të rregulluara 
në mënyrë specifike me këtë Ligj, zbatohen rregulloret e Republikës së Sërbis. 

 

16. PLËQIMI NË KONTRATËN PUBLIKE 

Në bazë të nenit 47. Ligji për partneritetin publiko-privat dhe Koncesionet, para marrjes së 

vendimit për zgjedhjen e një koncesionari dhe lidhjes së kontratës publike, obligimi i Kuvendit komunal të 

Medvegjës është që të japë pëlqimin për draftin përfundimtar të kontratës publike, përfshirë anekset që 
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sipas ligjit.  

  Në pyetjen që ka të bëjë me kontratën publike, të  cilat nuk janë të rregulluara në mënyrë  specifike 

të këti ligji, zbatohen rregulloret e Republikës së Serbisë 

  Në përputhje me Aktin e Koncesionit, dokumentet e tenderit dhe dispozitat e ligjit dhe rregulloreve 

të tjera që rregullojnë këtë çështje, pas përzgjedhjes së partnerit privat në procedurën e prokurimit publik, 

me zbatimin e dispozitave të Ligjit për Partneritetin Publik Privat, të cilat duhet të zbatohen në procedurën 

e përzgjedhjes së partnerit privat, partneri privat do të lidhë një kontratë publike 

 Kontrata publike, në përputhje me nenin 46. të Ligjit për Partneritetet Publiko-Privat dhe Koncesionet, 

i cili përcakton përmbajtjen e saj, duhet të detajojë: 

 të përcaktojë linjat e transportit në transportin periferik në territorin e komunës që janë objekt i 
koncesionit, 

 të përcaktojë shpërndarjen e rreziqeve ndërmjet partnerëve publikë dhe privatë, pra 
koncesionarëve, duke u nisur nga përcaktimi i rreziqeve dhe shpërndarja e tyre nga ky akt 
koncesioni, 

 të përcaktojë cilësinë dhe standardet e kërkuara të shërbimit të transportit në përputhje me këtë akt 
koncesioni dhe dokumentacionin e tenderit, 

 të përcaktojë llojet dhe mënyrën e dhënies së ndihmës së mundshme partnerit privat, pra 
koncesionarit për marrjen e lejeve, pëlqimeve, etj. 

 të përcaktojë mënyrën e përcaktimit dhe ndryshimit të çmimit të transportit në përputhje me ligjin 
dhe dhënien e shumave të përcaktuara nga partneri publik partnerit privat, gjegjësisht 
koncesionarit, 

 të përcaktojë mundësinë e transferimit të të drejtave dhe kompetencave si dhe detyrimeve te një 
personi tjetër juridik me pëlqimin e partnerit publik në rast të ndarjes ose blerjes së një pjese të 
shoqërisë së ortakut privat, pra koncesionarit; 

 rregullojnë mundësinë dhe mënyrën e ndryshimit të kontratës publike, 
 rregullojnë arsyet e zgjidhjes së kontratës dhe mënyrën e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve, si dhe 

procedurën në lidhje me sigurimin e transportit në rast të zgjidhjes së parakohshme të kontratës ose 
përfundimit të vlefshmërisë së saj, 

 të rregullojë të drejtat e partnerit publik për të mbrojtur interesin publik dhe rrethanat që kufizojnë 
ose përjashtojnë përgjegjësinë e palëve kontraktuese, në mënyrë që nuk bie ndesh me këtë akt të 
koncesionit, 

 rregullojnë procedurën në rrethana të jashtëzakonshme. 
 

Në të gjitha pyetjet  që kanë të bëjnë me kontratën publike,  të cilat nuk janë të rregulluara 
në mënyrë specifike me këtë Ligj, zbatohen rregulloret e Republikës së Sërbis. 

 

16. PLËQIMI NË KONTRATËN PUBLIKE 

Në bazë të nenit 47. Ligji për partneritetin publiko-privat dhe Koncesionet, para marrjes së 

vendimit për zgjedhjen e një koncesionari dhe lidhjes së kontratës publike, obligimi i Kuvendit komunal të 

Medvegjës është që të japë pëlqimin për draftin përfundimtar të kontratës publike, përfshirë anekset që 
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përbëjnë pjesë përbërëse të tij. 

Kuvendi I komunës së Medvegjës është i obliguar të miratojë draftin përfundimtar të kontratës në 

afat prej 30 (tridhjetë) ditësh nga data e dorëzimit të saj, bazuar në vlerësimin e përputhshmërisë së 

projektkontratës me Ligjin për partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet dhe me dokumentacionin e 

tenderit. Kontrata publike mund të lidhet me pëlqimin e Kuvendit të Komunës së Medvegjës. 

Procedura në përputhje me dispozitat e Ligjit për Partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet 

zbatohet për të gjitha ndryshimet dhe plotësimet në kontratën publike të lidhur, të cilat ndryshojnë të 

drejtat dhe detyrimet e palëve kontraktuese. Me përjashtim të rasteve kur është rënë dakord ndryshe me 

shkrim, partneri publik ose dhuruesi, si palë kontraktuese, është gjithmonë përgjegjës për zbatimin e 

projektit dhe për pasojat eventuale të tij. 

 

17. LIDHJA E KONTRATËS PUBLIKE 

Bazuar në nenin 48. Sipas Ligjit për Partneritetet publiko-privat dhe Koncesionet, organi publik 

duhet t'i ofrojë ofertuesit më të favorshëm të përzgjedhur lidhjen e kontratës publike brenda afatit të 

caktuar me vendimin për zgjedhjen e ofertës më të favorshme dhe pas marrjes së pëlqimit të Kuvendit të 

Komunës së Medvegjës. 

Kontrata publike nënshkruhet me shkrim nga personat e autorizuar të organit publik dhe ofertuesi 

më i favorshëm i përzgjedhur dhe nëse kontrata parashikon disponimin e pasurisë së paluajtshme, kontrata 

duhet të vërtetohet. Me nënshkrimin e kontratës publike, partneri privat fiton të drejtën dhe merr përsipër 

detyrimin të kryejë veprimtarinë për të cilën është dhënë kontrata publike. 

Kontrata publike duhet të hartohet në përputhje me dokumentacionin e tenderit, të gjitha të dhënat 

nga ftesa publike, oferta e përzgjedhur dhe vendimi për përzgjedhjen e ofertës më të favorsh 

 

 

18. DINAMKA E PLANIFIKUAR E ZHVILLIMIT TË PROJKTIT 

 

   Planifikimi i kohës së zbatimit të projektit përkufizohet si zhvillimi i procesit të zbatimit të 

projektit sipas fazave individuale dhe i referohet planifikimit dhe përpunimit të kohës së zbatimit të 

projektit. Ky planifikim analizon kohën e nevojshme për realizimin e projektit dhe përcakton datën e 

përfundimit të të dy pjesëve individuale të projektit dhe projektit në tërësi. 
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 Mendimin pozitiv të Komisionit për partneritet publik-privat - Janar të vitit 2022. 

  Miratimi i Aktit të Koncesionit nga Kuvendi i komunës së Medvegjës – afati qershor të vitit 2023. 

 Përgatitja e dokumenteve të konkursit- afati gushtë  të vitit 2023. 

 Shpallje të thirrjes publike - afati gushtë  të vitit 2023. 

 Zbatimi I procedurës të prokurimit publik - afati tetorë  të vitit 2023. 

 Marrja e një vendimi për zgjedhjen e ofertës më të favorshme - afati nëntorë  të vitit 2023. 

 Marrja e miratimit të draftit përfundimtar të kontratës publike nga ana  e Kuvendi të komunës së 
Medvegjës - afati dhjetorë  të vitit 2023. 

 Lidhja e kontratës publike – dhjetorë të vitit 2023. 

 

19.PROPOZIMET 

- Kopje e Vendimit për fillimin e procedurës së besimit për kryerjen e veprimtarisë komunale të 
transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës numër.06-25/2017-1/9   nga 
viti19.06.2017. 

 
- Kopje e Aktvendimit për caktimin e ekipit të ekspertëve për zbatimin e procedurës numër.04-352-

15/2018 nga viti  10.05.2018, me ndryshime  04-352-15/2018-1 dhe  04-352-15/2018-2 nga viti 
05.11.2019. 

- Kopje të Aktvendimit të Këshillit komunal për miratimin e Propozimit të aktit të Koncesionit për 
besimin e veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së 
Medvegjës. 08 numër 06-49/2019 nga viti 05.11.2019. 

 - Kopje e mendimit të Komisionit për partneritet publik-privat numër 48/2021 nga viti 17.12.2021.  

 

 

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS 
06 numër: 06-43/2023/8 nga 19. Qershor të vitit 2023. 

 
                                                                                                                    KRYETAR 
                                                                                                   Stanko Millosheviq, jurist.dipl 
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 Mendimin pozitiv të Komisionit për partneritet publik-privat - Janar të vitit 2022. 

  Miratimi i Aktit të Koncesionit nga Kuvendi i komunës së Medvegjës – afati qershor të vitit 2023. 

 Përgatitja e dokumenteve të konkursit- afati gushtë  të vitit 2023. 

 Shpallje të thirrjes publike - afati gushtë  të vitit 2023. 

 Zbatimi I procedurës të prokurimit publik - afati tetorë  të vitit 2023. 

 Marrja e një vendimi për zgjedhjen e ofertës më të favorshme - afati nëntorë  të vitit 2023. 

 Marrja e miratimit të draftit përfundimtar të kontratës publike nga ana  e Kuvendi të komunës së 
Medvegjës - afati dhjetorë  të vitit 2023. 

 Lidhja e kontratës publike – dhjetorë të vitit 2023. 

 

19.PROPOZIMET 

- Kopje e Vendimit për fillimin e procedurës së besimit për kryerjen e veprimtarisë komunale të 
transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së Medvegjës numër.06-25/2017-1/9   nga 
viti19.06.2017. 

 
- Kopje e Aktvendimit për caktimin e ekipit të ekspertëve për zbatimin e procedurës numër.04-352-

15/2018 nga viti  10.05.2018, me ndryshime  04-352-15/2018-1 dhe  04-352-15/2018-2 nga viti 
05.11.2019. 

- Kopje të Aktvendimit të Këshillit komunal për miratimin e Propozimit të aktit të Koncesionit për 
besimin e veprimtarisë komunale të transportit periferik të udhëtarëve në territorin e komunës së 
Medvegjës. 08 numër 06-49/2019 nga viti 05.11.2019. 

 - Kopje e mendimit të Komisionit për partneritet publik-privat numër 48/2021 nga viti 17.12.2021.  
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514.
Në bazë të nenit 32. paragrafi 1. pika 6. të Ligjit 

për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS” 
nr. 129/07, 83/2014 – Ligji tj. 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj), neni 40. dhe neni 
111. të Ligjit për mbrojtjen sociale (“Gazeta Zyr-
tare e RS” nr. 24/11) dhe neni 40. paragrafi. Pika 
6. të Statutit të Komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit” nr. 9/2019), 

Kuvendi i Komunës së Medvegjës në seancën 
e mbajtur më 19. qershor 2023. miraton,

VENDIM  
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E VENDIMIT PËR DREJTAT 
DHE SHËRBIMET NË FUSHËN E 

MBROJTJES SOCIALE NË TERRITORIN 
E KOMUNËS SË MEDVEGJËS

Neni 1.
Në nenin 5. të Vendimit për të drejtat dhe shër-

bimet në fushën e mbrojtjes sociale në territorin e 
komunës së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e Qytetit 
të Leskovcit”, nr. 37/2016, 31/2018, 9/2019, 18/ 
2019, 16/20, 51/ 2020, 7/2022), në paragrafin 2. 
shtohet pika 17. e cila thotë:

“E drejta për ndihmë financiare në bazë të hyr-
jes së fëmijës në klasën e parë të shkollës fillore”

Neni 2.
Pas nenit 55. shtohet neni i ri 55a. i cili thotë:
E drejta për ndihmë financiare në bazë të hyrjes 

së fëmijës në klasën e parë të shkollës fillore
E drejta e ndihmës financiare në bazë të hyrjes 

së fëmijës në klasën e parë të shkollës fillore usht-
rohet nga prindi ose kujdestari me kusht që:

1) të ketë vendbanim në territorin e komunës 
së Medvegjës

2) që fëmija të jetë i regjistruar në klasën e parë 
të shkollës fillore.

E drejta nga ky nen realizohet me pagesën e 
mjeteve në shumë prej 20.000 dinarë.

Kërkesa për realizimin e kësaj të drejte dorëzo-
het në Qendrën për Punë Sociale në Medvegjë, e 
cila do t'ua bëjë pagesën përfituesve, ndërsa mjetet 
sigurohen nga buxheti i komunës së Medvegjës.

Neni 3.
Neni 51. paragrafi 1. ndryshohet dhe thot:
“E drejta nga ky nen realizohet me pagesën e 

mjeteve në shumë prej 50.000,00 dinarë” 

Neni 4.
 Ky vendim hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita 

e shpalljes në “Gazetën zyrtare të Qytetit të Lesk-
ovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJS
06 Numër: 06-43/2023/9 
nga data 19.qershor 2023.

KRYETARI I KUVENDIT
 Stanko Millosheviq

515.
Në bazë të nenit 68. dhe nenit 100. paragrafi 

1. pika 2. të Ligjit për Planifikimin dhe Ndërtimin 
(“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 72/2009, 81/2009-kor-
rigjimi 64/2010-vendim GJK, 24/ 2011, 121/2012, 
42/2013- vendim GJK, 50/2013-vendim SHBA, 
98/2013-vendim SHBA, 132/2014, 145/2014, 
83/2018, 31/2013-ligji tj. 2019/31/2019 , 9/2020 
dhe 52/2021), neni 26. paragrafi 1. pika 4. dhe 
neni 27. paragrafi 10. të Ligjit për pronën pub-
like (“Gazeta Zyrtare e RS” nr. 72/2011, 88/2013, 
105/ 2014 , 104/2016-ligji tj. 108/2016, 113/2017, 
95/2018 dhe 153/2020), neni 32 dhe ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS/2”, 
Nr. 1009 , 83/2014 – ligji tj., 101/2016-Dr.Ligji, 
47/2018 dhe 111/2021-Ligji tj.), neni 2. paragrafi 
1. dhe neni 3., paragrafi 2. të Rregullores për kus-
htet e blerjes dhe Tjetërsimi i pasurive të palua-
jtshme me kontratë direkte dhe dhënia me qira e 
sendeve në pronën publike, d.m.th. fitimi dhe cak-
timi i përdorimit të të drejtave të tjera pronësore, 
si dhe procedurat e tenderit publik dhe mbledh-
jes së ofertave me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS. 
" Nr. 16/2018), neni 34. paragrafi 1. pika 2. dhe 
Vendimit për shpronësimin dhe dhënien me qira 
të tokës ndërtimore në pronësi publike ("Gazeta 
zyrtare e qytetit të Leskovcit" nr. 5/2017) të nen-
it 4, paragrafi 4. dhe neni 5. të Vendimit për fiti-
min, disponimin, shfrytëzimin dhe menaxhimin e 
pronës publike të Komunës së Medvegjës (“Gaze-
ta Zyrtare e qytetit të Leskovcit” nr. 31/2015 dhe 
35/2020) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 36. të 
Statutit të Komunës së Medvegjës (“Gazeta zyr-
tare e qytetit të Leskocit”, nr. 9/2019),

 Kuvendi i Komunës së Medvegjës në seancën 
e mbajtur më 19. Qershor të vitit 2023. miraton

V E N D I M I  
PËR NISJEN E PROCEDURËS PËR 

TJETËSRIMIN E PASURIVE TË 
PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE 

ME NEGOCIACION DIREKT PER 
KORIGJIMIN E KUFIJVE TE PARSEVE 

FQINJE

Neni 1.
 Me këtë Vendim fillon procedurën për tjetër-

simin e pronës së paluajtshme nga prona publike 
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e komunës së Medvegjës, me kontratë direkte, me 
qëllim të korrigjimit të kufijve të parcelës fqinje.

Neni 2.
 Fillon procesi i tjetërsimit nga prona publike 

e komunës së Medvegjës me kontratë direkte 
po inicohet ngastra kadastrale me numër 510/2 
në KK Banja e Sijarins e regjistruar në listën e 
patundshmërive nr. KK Banja e Sijarins me sipër-
faqe të përgjithshme prej 475m2. te ofertuesit 
Popoviq Zoran nga Banja e Sijarines dhe Popoviq 
Zorica nga Banja e Sijarines.

Neni 3.
Procedurën për tjetërsimin e patundshmërive 

nga prona publike e komunës së Medvegjës do 
ta zhvillojë Komisioni i Këshillit Komunal të 
Komunës së Medvegjës për blerjen, disponimin, 
shfrytëzimin dhe menaxhimin e sendeve në 
pronën publike të komunës së Medvegjës. komu-
na e Medvegjës.

Neni 4.
 Pasuria e paluajtshme e përmendur në nenin 2. 

të këtij vendimi tjetërsohet nga prona publike në 
vlerën e tregut të pasurisë së paluajtshme, e cila 
do të vlerësohet nga organi tatimor ose autoriteti 
tjetër kompetent ose vlerësuesi i licencuar, në për-
puthje me nenin 29, paragrafi 1 të këtij vendimi. 
Ligji për Pronën Publike (“Gazeta Zyrtare e RS” 
nr. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-ligji i 
doktoraturës, 108/2016, 113/2017, 95/2018 dhe 
1023).

Neni 5.
 Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 

shpalljes në “Gazetën Zyrtare të Qytetit të Lesk-
ovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: 06-43/2023/10 
nga 19. qershor viti 2023.

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq

516.
Në bazë të nenit 99. paragrafët 3. dhe 22. të Lig-

jit për planifikim dhe ndërtim (“Gazeta Zyrtare e 
RS”, nr. 72/2009, 81/2009-korrigjim 64/2010-ven-
dimi GJK, 24/2011, 121. / 2012, 42/2013-vendim 
GJK, 50/2013-vendim GJK, 98/2013-vendim 
GJK, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019, 
37/2019, dt. 2020 dhe 52/2021), neni 26. paragrafi 
1. pika 3. neni 27. paragrafi 10. dhe neni 30. Të 
ligjit për pronën publike (“Gazeta Zyrtare e RS” 
nr. 72/2011, 88/2013, 105/ 2014, 104 /2016-ligji 

tj. 108/2016, 113/2017, 95/2018 dhe 153/2020), 
neni 32. të Ligjit për vetëqeverisjen lokale 
(“Gazeta Zyrtare e RS”, Nr. 179/ , 83/2014- ligji 
tj. 101/2016- ligji tj. 47/2018 dhe 111/2021- ligji 
tj.), neni 3. të Rregullores për kushtet e fitimit dhe 
tjetërsimit të pasurive të paluajtshme me kontratë 
të drejtpërdrejtë dhe dhënies me qira të sendeve 
në pronësia publike, gjegjësisht fitimi dhe dhënia 
e përdorimit të të drejtave të tjera pronësore, si 
dhe procedurat për ofertën publike dhe mbledh-
jen e ofertave me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS” 
nr. 16/2018), neni 34. paragrafi 1. pika 7. të Ven-
dimit për tjetërsimin dhe dhënien me qira të tokës 
ndërtimore në pronësi publike (“Gazeta zyrtare e 
qytetit të Leskovcit” nr. 5/2017), neni 4. paragrafi 
4. dhe neni 5. të Vendimit për blerjen, disponimin, 
shfrytëzimin dhe menaxhimin e publikut. pronë e 
komunës së Medvegjës (“Gazeta zyrtare e qytetit 
të Leskovcit” nr. 31/2015 dhe 35/2020) dhe neni 
40, paragrafi 1. pika 36. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (“Gazeta zyrtare e qytetit të Leskocit”, 
nr. 9/2019), 

Kuvendi i Komunës së Medvegjës në seancën 
e 9-të të mbajtur më 19. Qershor t vitit 2023. mira-
ton

VENDIMI 
PËR FILLIMIN E PROCEDURËS 

SË BLERJES SË PASURISË TË 
PALUAJTSHME NË PRONË PUBLIKE 

DHE TJETËSRIMIN EPASURISË 
SË PALUAJTSHME NGA PASURIA 

PUBLIKE ME SHKËMBIM ME 
NEGOCIATA DIREKTE

Neni 1.
Me këtë Vendim fillon procedurën për fitimin e 

patundshmërisë në pronën publike të komunës së 
Medvegjës dhe tjetërsimin e patundshmërive nga 
prona publike e komunës së Medvegjës, me këm-
bim me marrëveshje të drejtpërdrejtë.

Neni 2.
Po inicohet procedura për marrjen e 

patundshmërisë në vijim nga Snezhana Trajk-
oviq nga Medvegja në pronë publike të komunës 
së Medvegjës përmes shkëmbimit të kontratës së 
drejtpërdrejtë, përkatësisht:

 - Parcela kadastrale nr.210/12 në KK Med-
vegjë, e shënuar në listën e patundshmërisë numër 
518 për KK Medvegjë, sipërfaqja 5m2, tokë tjetër 
ndërtimore në pronë shtetërore, tokë tjetër djerrë e 
krijuar artificialisht sipas kulturës.

- Parcela kadastrale nr.210/18 në KK Medveg-
jë, e regjistruar në listën e paluajtshmërisë numër 
518 për KK Medvegjë, sipërfaqja 41m2, tokë e 
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pandërtuar në sipërfaqe ndërtimi, sipas kulturës, 
truall ngjitur me objektin dhe një objekt tjetër.

Sipërfaqja totale e pronës që do të fitohet është 
46 m2.

Neni 3.
 Po inicohet procedura për tjetërsimin e pronës 

së paluajtshme në vijim nga prona publike e ko-
munës së Medvegjës Snezhani Trajkoviqit nga 
Medvegja me shkëmbim të drejtpërdrejtë me kon-
tratë, përkatësisht:

- Parcela kadastrale nr.210/16 në KK Medveg-
jë, e shënuar në listën e paluajtshmërisë me numër 
1171 për KK Medvegjë, sipërfaqja 207m2, tokë 
ndërtimore publike e pandërtuar, klasi 3 sipas kul-
turës në terren.

Neni 4.
Procedurën për marrjen e pronës së paluajtshme 

në pronën publike të komunës së Medvegjës dhe 
tjetërsimin e pronës së paluajtshme nga prona 
publike e komunës së Medvegjës, me shkëm-
bim të drejtpërdrejtë me kontratë, do ta zhvillo-
jë Komisioni i Këshillit Komunal të Komunës së 
Medvegjës. për fitimin, disponimin, shfrytëzimin 
dhe menaxhimin e sendeve në pronën publike të 
komunës së Medvegjës.

Neni 5.
Pasuritë e paluajtshme nga neni 2. të këtij ven-

dimi fitohen në pronë publike dhe tjetërsohen nga 
prona publike në vlerën e tregut të pasurisë së pal-
uajtshme, e cila do të vlerësohet nga organi tati-
mor ose autoriteti tjetër kompetent ose vlerësuesi 
i licencuar, në përputhje me nenin 29 paragrafin. 1 
të Ligjit për pronën publike (“Zyrtare glasnik RS” 
nr. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-dr. lig-
ji, 108/2016, 113/2017, 95/2012/2018 dhe ).

Në rastin kur vlera e tregut e pasurisë së pal-
uajtshme në pronësi publike është më e lartë se 
vlera e tregut e pasurive të paluajtshme të fituara 
në pronësi publike në emër të këmbimit, paguhet 
shtesë e diferencës brenda 20 ditëve nga lidhja e 
kontratës, në në pajtim me nenin 30, paragrafi 1, 
pika 3. të Ligjit për pronën publike.

 KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër: 06-43/2023/11 

nga 19.qershor të vitit 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip.

517.
„PROPOZIM“

 Në bazë të nenit 27. paragrafit 10. të Ligjit 
për pronën publike (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - ligji tj., 

108/2016, 113/ 2017, 95/2018 dhe 153/2020), 
neni 32 i Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e RS”, nr. 129/2007, 83/2014 - ligje të 
tjera, 101/2016 - ligji tj., 47 /2018 dhe 111/2021 
- ligji tj.,), neni 21. paragrafi 2. të Rregullores 
për kushtet e fitimit dhe tjetërsimit të pasurisë 
së paluajtshme me kontratë të drejtpërdrejtë dhe 
dhënies me qira të sendeve në pronësi publike, 
gjegjësisht fitimit dhe kalimit në shfrytëzim të të 
drejtave të tjera pronësore, si si dhe procedurat 
për ofertën publike dhe mbledhjen e ofertës me 
shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018), neni 
40. paragrafi 1. pika 36. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit”. i Lesk-
ovcit”, nr. 9/2019), neni 9. paragrafi 3. të Vendimit 
për blerjen, disponimin, shfrytëzimin dhe menax-
himin e sendeve në pronën publike të komunës 
së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit të Lesk-
ovcit”, nr. 31/2015 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunës së Medvegjës në seancën 
e 9-të të mbajtur më 19. qershor të vitit 2023. 
miraton

V E N D I M I 
PËR TJETËRSIMIN E PASURISË SË 

PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE E 
KOMUNËS SË MEDVEGJËS

Neni 1.
 Tjetërsohet pasuri e paluajtshme ne objektin 

e ndërtesës banesor afariste me kate Po+D+4+Pk, 
ndertuar ne p.k. nr.198/1 në KK Medvegjë në 
rrugën Solunskih Ratnika nr. 8 a,b,v,g,d,gj, që si-
pas listës së pasurive të paluajtshme nr. 1171 për 
KK Medvegjë menaxhohet si pronë publike e ko-
munës së Medvegjës me këtë kompensim: 

 1. banesa nr. 1 në katin e parë të objektit, si-
pas strukturës banesë një dhomëshe,me sipërfaqe 
ndërtimi 48,00 m², te ofertuesi me i favorshem 
ne procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023. 
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece” 
sh.p.k Shabac- në falimentim, rruga Hajduk Velko 
pa numër, NP 17289446, PIB 102767798, me 
çmim prej 25.415,00 euro.

 2. banesa nr. 5 në katin e parë të objektit, si-
pas strukturës banesë një dhomëshe,me sipërfaqe 
ndërtimi 53,00 m², te ofertuesi me i favorshem 
ne procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023, 
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lec” 
sh.p.k Shabac- në falimentim, rruga Hajduk Velko 
pa numër, NP 17289446, PIB 102767798, me 
çmim prej 39.000,00 euro

 3. banesa nr. 10 në katin e dytë të objektit, si-
pas strukturës banesë një dhomëshe,me sipërfaqe 
ndërtimi 54,00м², te ofertuesi me i favorshem ne 
procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023, 
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Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece” 
sh.p.k. Shabac- në falimentim, rruga Hajduk 
Velko pa numër, NP 17289446, PIB 102767798, 
me çmim prej 29.095,00 euro,

4. banesa nr. 12 në katin e tretë të objektit, si-
pas strukturës banesë dy dhomëshe,me sipërfaqe 
ndërtimi 76,00м², te ofertuesi me i favorshem ne 
procesin e tenderit publik nga viti 05.05.2023, 
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece” 
sh.p.k. Shabac- në falimentim, rruga Hajduk 
Velko pa numër, NP 17289446, PIB 102767798, 
me çmim prej 41.400,00 euro,

 5. banesa nr. 16 në katin e katërt të objektit, 
sipas strukturës banesë dy dhomëshe,me sipërfaqe 
ndërtimi 76,00м², te ofertuesi me i favorshem ne 
procesin e tenderit publik nga viti 05.05.2023, 
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lec” 
sh.p.k. Shabac- në falimentim, rruga Hajduk 
Velko pa numër, NP 17289446, PIB 102767798, 
me çmim prej 56.000,00 euro,

6. banesa nr. 17 në katin e katërt të objektit, 
sipas strukturës banesë një dhomëshe,me sipër-
faqe ndërtimi 55,00м², te ofertuesi me i favorshem 
ne procesin e tenderit publik nga viti 05.05.2023, 
Koncern Farmakom M.B. Shabac, Miniera “Lece” 
sh.p.k. Shabac- në falimentim, rruga Hajduk 
Velko pa numër, NP 17289446, PIB 102767798, 
me çmim prej 38.000,00 euro,

 Që gjithësejë për banesat numër . 1, 5, 10, 12, 
16 dhe 17 në shumë prej 228.910,00 euro (dyqind 
e njëzet e tetë mijë e nëntëqind e dhjetë euro).

Neni 2.
 Tjetërsimi i pronës së paluajtshme nga neni 1. 

të këtij vendimi është kryer në procedurë të ankan-
dit publik në bazë të shpalljes publike dhe shpall-
jes së përsëritur, bazuar në vlerën e vlerësuar të 
tregut nga vlerësuesi i licencuar i pasurive të palu-
ajtshme dhe në përputhje me dispozitat e nenit 29. 
paragrafi 1. të Ligjit për pronat publike

Neni 3.
 Procedurën e ankandit publik për tjetërsimin e 

patundshmërive në pronën publike të komunës së 
Medvegjës nga neni 1. të këtij vendimi e ka zhvil-
luar Komisioni i Këshillit Komunal të Komunës së 
Medvegjës për blerjen, disponimin, shfrytëzimin 
dhe menaxhimin e sendet në pronën publike të 
Komunës së Medvegjës, në pajtim me nenin 20. 
paragrafi 1. të Rregullores për kushtet e fitimit dhe 
disponimit të pronës së paluajtshme me kontratë 
të drejtpërdrejtë dhe dhënies me qira të sendeve në 
pronësi publike, gjegjësisht fitimit dhe kalimit në 
shfrytëzim të pronës tjetër. të drejtat, si dhe proce-
durat e ankandit publik dhe mbledhjes së ofertave 
me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018). 

 Neni 4.
Çmimi i blerjes për tjetërsimin e pronës së pal-

uajtshme-banesa paguhet në ekuivalentin e dinar-
it me kursin e mesëm zyrtar të Bankës Popullore 
të Serbisë në ditën e pagesës së plotë brenda 60 
ditëve nga data e lidhjes dhe vërtetimit të mar-
rëveshjes për blerja dhe shitja e pasurive të palua-
jtshme-apartamente.

Neni 5.
 Kontrata për shitblerje të palua-

jtshmërive-banesave ndërpritet nëse çmimi i bler-
jes së patundshmërisë-banesave nuk paguhet në 
tërësi brenda afatit të përcaktuar në nenin 4. të 
këtij Vendimi. Në rastin nga paragrafi 1. depoziti i 
paguar nuk do të kthehet.

Neni 6.
Kontrata për shitblerje të paluajtshmërive 

-banesave është lidhur sipas mendimit të marrë 
paraprakisht të prokurorit Komunal të komunës së 
Medvegjës.

Neni 7.
Kontrata për shitblerje të paluajtshmërive -bane-

save, në emër dhe për llogari të komunës së Med-
vegjës, e lidh kryetari i Komunës së Medvegjës

Neni 8.
Shpenzimet e noterizimit të kontratës, anek-

seve të mundshme, shpenzimet e regjistrimit, si 
dhe të gjitha shpenzimet e tjera që kanë të bëjnë 
me kontratën e lidhur për shitblerjen dhe shitjen 
e patundshmërisë-banesës i bartë personi me të 
cilin komuna e Medvegjës ka lidhur kontratën në 
blerjen dhe shitjen e pasurive të paluajtshme-apar-
tament.

Neni 9.
Ky Vendim është i formës së prerë dhe hyn në 

fuqi ditën e shpalljes në “Gazetën zyrtare të Qytet-
it të Leskovcit”.

Neni 10.
Vendimi të dërgohet: Koncern Farmakom 

M.B. Shabac, Miniera “Lece” sh.p.k. Shabac- në 
falimentim, Prokuroris të Komunës së Medvegjës, 
Departamenti të urbanizmit së Administratës ko-
munale të komunës së Medvegjës, Departamentit 
për ekonomi dhe financa të Administratës komu-
nale të komunës së Medvegjës, Arkivit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numri: 06-43/2023/12 nga 19. qershor 2023.

 KRYETARI 
 Stanko Millosheviq, jur.i dip.
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518.
„PROPOZIM“

Në bazë të nenit 27. paragrafit 10. të Ligjit 
për pronën publike (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - ligji tj., 
108/2016, 113/ 2017, 95/2018 dhe 153/2020), 
neni 32 i Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e RS”, nr. 129/2007, 83/2014 - ligje të 
tjera, 101/2016 - ligji tj., 47 /2018 dhe 111/2021 
- ligji tj.,), neni 21. paragrafi 2. të Rregullores 
për kushtet e fitimit dhe tjetërsimit të pasurisë 
së paluajtshme me kontratë të drejtpërdrejtë dhe 
dhënies me qira të sendeve në pronësi publike, 
gjegjësisht fitimit dhe kalimit në shfrytëzim të të 
drejtave të tjera pronësore, si si dhe procedurat 
për ofertën publike dhe mbledhjen e ofertës me 
shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018), neni 
40. paragrafi 1. pika 36. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit”. i Lesk-
ovcit”, nr. 9/2019), neni 9. paragrafi 3. të Vendimit 
për blerjen, disponimin, shfrytëzimin dhe menax-
himin e sendeve në pronën publike të komunës 
së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit të Lesk-
ovcit”, nr. 31/2015 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunës së Medvegjës në seancën 
e 9-të të mbajtur më 19. qershor të vitit 2023. 
miraton

V E N D I M I 
PËR TJETËRSIMIN E PASURISË SË 

PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE E 
KOMUNËS SË MEDVEGJËS

Neni 1.
Tjetërsohet pasuri e paluajtshme ne objektin e 

ndërtesës banesor afariste me kate Po+D+4+Pk, 
ndertuar ne p.k. nr.198/1 në KK Medvegjë në 
rrugën Solunskih Ratnika nr. 8 a,b,v,g,d,gj, që si-
pas listës së pasurive të paluajtshme nr. 1171 për 
KK Medvegjë menaxhohet si pronë publike e ko-
munës së Medvegjës me këtë kompensim:

- banesa nr. 11 në katin e tretë të objektit, si-
pas strukturës banesë një dhomëshe,me sipërfaqe 
ndërtimi 96,00 m², te ofertuesi me i favorshem 
ne procesin e tenderit publik nga viti 04.05.2023, 
Todoroviq Radmilla nga Medvegja, rruga pa 
numër, komuna e Medvegjës , me çmim prej 
52.250,00 euro (pesëdhjetë e dy mijë e dyqind e 
pesëdhjetë euro).

Neni 2.
Tjetërsimi i pronës së paluajtshme nga neni 1. 

të këtij vendimi është kryer në procedurë të ankan-
dit publik në bazë të shpalljes publike dhe shpall-
jes së përsëritur, bazuar në vlerën e vlerësuar të 
tregut nga vlerësuesi i licencuar i pasurive të palu-

ajtshme dhe në përputhje me dispozitat e nenit 29. 
paragrafi 1. të Ligjit për pronat publike.

Neni 3.
Procedurën e ankandit publik për tjetërsimin e 

patundshmërive në pronën publike të komunës së 
Medvegjës nga neni 1. të këtij vendimi e ka zhvil-
luar Komisioni i Këshillit Komunal të Komunës së 
Medvegjës për blerjen, disponimin, shfrytëzimin 
dhe menaxhimin e sendet në pronën publike të 
Komunës së Medvegjës, në pajtim me nenin 20. 
paragrafi 1. të Rregullores për kushtet e fitimit dhe 
disponimit të pronës së paluajtshme me kontratë 
të drejtpërdrejtë dhe dhënies me qira të sendeve në 
pronësi publike, gjegjësisht fitimit dhe kalimit në 
shfrytëzim të pronës tjetër. të drejtat, si dhe proce-
durat e ankandit publik dhe mbledhjes së ofertave 
me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018). 

Neni 4.
BLERËSI detyrohet të paguajë çmimin e bler-

jes nga neni 1. i këtij vendimi brenda 20 viteve, 
pra 240 këste mujore të barabarta, duke filluar nga 
data e lidhjes dhe vërtetimit të kontratës për shit-
blerjen e pronës së paluajtshme- apartament.

Kësti mujor është 217,70 euro dhe paguhet në 
ekuivalentin e dinarit me kursin e mesëm zyrtar 
të Bankës Popullore të Serbisë në ditën e pagesës.

BLERËSI është i detyruar të paguajë shumën e 
këstit mujor të çmimit të blerjes në buxhetin e ko-
munës së Medvegjës, në llogarinë e pagesës 840-
811153843-06, sipas modelit 97, me referencë në 
numrin 91-067 - të ardhura nga shlyerja e aparta-
menteve në favor të nivelit bashkiak, deri në 15 në 
muaj, për muajin aktual.

BLERËSI është i detyruar të paguajë këstin e 
parë mujor në shumën prej 217,70 euro, të shpre-
hur në ekuivalentin e dinarit me kursin e mesëm 
zyrtar të Bankës Popullore të Serbisë në ditën e 
pagesës, në llogarinë e pagesës nga paragrafi 3 i 
këtij. neni, menjëherë dhe jo më vonë se 1 (një) 
ditë nga data e lidhjes dhe vërtetimit të kontratës.

BLERËSI është i detyruar të paguajë këstin e 
paguar në mënyrën e përcaktuar në paragrafin 4 
të këtij neni, me kusht që nëse paguan më shumë 
se një këst mujor, shuma e mbetur e paguar do t'i 
kreditohet në shumën e këstit mujor. të përcaktu-
ara në paragrafin 2 të këtij neni sipas zyrtarit me-
satar me kursin e Bankës Popullore të Serbisë në 
datën e skadimit të këstit të ardhshëm.

Në rast mospagimi, BLERËSI paguan edhe 
interesin e mospagimit duke filluar nga dita e 
mospagesës deri në ditën e pagesës, me normën e 
interesit të përcaktuar nga ligji i vlefshëm në mo-
mentin e pagesës.
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Neni 5.
Blerësi mund të paraqesë kërkesë për pagesën 

e çmimit të blerjes nga neni 4. i këtij Vendimi 
para afatit të kontraktuar, me ç'rast shuma totale e 
çmimit të blerjes do të zvogëlohet sipas shumës së 
kësteve të paguara deri atëherë, e cila do të speci-
fikohet si sa më afër që të jetë e mundur në aneksin 
e kontratës.

Neni 6.
BLERËSI pajtohet që si mjet sigurie në rast 

të mospërmbushjes së detyrimeve të përmendura 
nga nenin 4. të këtij Vendimi në regjistrin kom-
petent të patundshmërive të regjistrohet hipotekë 
në favor të Komunës së Medvegjës mbi pronën e 
paluajtshme të përmendur në nenin 1. të këtij Ven-
dimi. 

BLERËSI është i detyruar që me rastin e lidh-
jes së kontratës të japë njëkohësisht një deklaratë 
pengu të njëanshme të vërtetuar nga noteri publik 
kompetent, të hartuar në përputhje me dispozitat 
e Ligjit për Hipotekën (“Gazeta Zyrtare e RS”, 
numër 125/2005, 60/ 2015, 63/2015 – Vendi-
mi GJK dhe 83/2015), dhe me qëllim sigurimin 
e pretendimeve të Komunës së Mevegjës në rast 
të mospërmbushjes së detyrimeve kontraktuale 
të BLERËSIT ka karakterin e dokumentit të de-
tyrueshëm dhe është pjesë përbërëse e kontratës 
së shitjes.

Neni 7.
Kontratën për shitblerjen e patundshmërisë-

banesës, në emër dhe për llogari të Komunës së 
Medvegjës, e lidh kryetari i Komunës së Medvegjës.

Neni 8.
 Shpenzimet e noterizimit të kontratës, anek-

seve të mundshme, shpenzimet e regjistrimit, si 
dhe të gjitha shpenzimet e tjera që kanë të bëjnë 
me kontratën e lidhur për shitblerjen dhe shitjen 
e patundshmërisë-banesës i bartë personi me të 
cilin komuna e Medvegjës ka lidhur kontratën në 
blerjen dhe shitjen e pasurive të paluajtshme-apar-
tament.

Neni 9.
Ky Vendim është i formës së prerë dhe hyn në 

fuqi ditën e shpalljes në “Gazetën zyrtare të Qytet-
it të Leskovcit”.

Neni 10.
Vendimi ti dërgohet: Radmilla Todoroviq nga 

Medvegja, Prokuroris të Komunës së Medvegjës, 
Departamenti të urbanizmit së Administratës ko-
munale të komunës së Medvegjës, Departamentit 
për ekonomi dhe financa të Administratës komu-
nale të komunës së Medvegjës, Arkivit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numri: 06-43/2023/13 

nga 19. Qershor të vitit 2023.

KRYETARI I KUVENDIT TË KOMUNËS  
SË MEDVEGJËS

Stanko Millosheviq, jur.i dip

519.
Në bazë të nenit 27. paragrafit 10. të Ligjit 

për pronën publike (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - ligji tj., 
108/2016, 113/ 2017, 95/2018 dhe 153/2020), 
neni 32 i Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e RS”, nr. 129/2007, 83/2014 - ligje të 
tjera, 101/2016 - ligji tj., 47 /2018 dhe 111/2021 
- ligji tj.,), neni 21. paragrafi 2. të Rregullores 
për kushtet e fitimit dhe tjetërsimit të pasurisë 
së paluajtshme me kontratë të drejtpërdrejtë dhe 
dhënies me qira të sendeve në pronësi publike, 
gjegjësisht fitimit dhe kalimit në shfrytëzim të të 
drejtave të tjera pronësore, si si dhe procedurat 
për ofertën publike dhe mbledhjen e ofertës me 
shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018), neni 
40. paragrafi 1. pika 36. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit”. i Lesk-
ovcit”, nr. 9/2019), neni 9. paragrafi 3. të Vendimit 
për blerjen, disponimin, shfrytëzimin dhe menax-
himin e sendeve në pronën publike të komunës 
së Medvegjës (“Gazeta Zyrtare e qytetit të Lesk-
ovcit”, nr. 31/2015 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunës së Medvegjës në seancën 
e 9-të të mbajtur më 19. qershor 2023. miraton

V E N D I M I  
PËR TJETËRSIMIN E PASURISË SË 

PALUAJTSHME NGA PRONA PUBLIKE E 
KOMUNËS SË MEDVEGJËS

Neni 1.
Tjetërsohet pasuri e paluajtshme ne objektin e 

ndërtesës banesor afariste me kate Po+D+4+Pk, 
ndertuar ne p.k. nr.198/1 në KK Medvegjë në 
rrugën Solunskih Ratnika nr. 8 a,b,v,g,d,gj, që si-
pas listës së pasurive të paluajtshme nr. 1171 për 
KK Medvegjë menaxhohet si pronë publike e ko-
munës së Medvegjës me këtë kompensim: 

- apartamenti nr. 22 nënkulum, objekt banesor 
me dy dhoma, siperfaqe ndertimi 67.00m², te ofer-
tuesi me i favorshem ne procesin e tenderit publik 
nga 05.05.2023, Radojeviq Svetlana nga Med-
vegja, rruga pa nr. komuna Medvegja, me çmim 
35.805.00 euro. pesë mijë e tetëqind e pesë euro) . 
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Neni 2.
 Tjetërsimi i pronës së paluajtshme nga neni 1. 

të këtij vendimi është kryer në procedurë të ankan-
dit publik në bazë të shpalljes publike dhe shpall-
jes së përsëritur, bazuar në vlerën e vlerësuar të 
tregut nga vlerësuesi i licencuar i pasurive të palu-
ajtshme dhe në përputhje me dispozitat e nenit 29. 
paragrafi 1. të Ligjit për pronat publike.

Neni 3.
Procedurën e ankandit publik për tjetërsimin e 

patundshmërive në pronën publike të komunës së 
Medvegjës nga neni 1. të këtij vendimi e ka zhvil-
luar Komisioni i Këshillit Komunal të Komunës së 
Medvegjës për blerjen, disponimin, shfrytëzimin 
dhe menaxhimin e sendet në pronën publike të 
Komunës së Medvegjës, në pajtim me nenin 20. 
paragrafi 1. të Rregullores për kushtet e fitimit dhe 
disponimit të pronës së paluajtshme me kontratë 
të drejtpërdrejtë dhe dhënies me qira të sendeve në 
pronësi publike, gjegjësisht fitimit dhe kalimit në 
shfrytëzim të pronës tjetër. të drejtat, si dhe proce-
durat e ankandit publik dhe mbledhjes së ofertave 
me shkrim (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 16/2018). 

Neni 4.
 Blerësi detyrohet të paguajë çmimin e blerjes 

nga neni 1 i këtij vendimi brenda 20 viteve, pra 
240 këste mujore të barabarta, duke filluar nga 
data e lidhjes dhe vërtetimit të kontratës për shit-
blerjen e pronës së paluajtshme- apartament.

Kësti mujor është 149,16 euro dhe paguhet në 
ekuivalentin e dinarit me kursin e mesëm zyrtar 
të Bankës Popullore të Serbisë në ditën e pagesës.

BLErësi është i detyruar të paguajë shumën e 
këstit mujor të çmimit të blerjes në buxhetin e ko-
munës së Medvegjës, në llogarinë e pagesës 840-
811153843-06, sipas modelit 97, me referencë në 
numrin 91-067 - të ardhura nga shlyerja e aparta-
menteve në favor të nivelit bashkiak, deri në 15 në 
muaj, për muajin aktual.

Blerësi është i detyruar të paguajë këstin e parë 
mujor në shumën prej 149,16 euro, të shprehur në 
ekuivalentin e dinarit me kursin e mesëm zyrtar 
të Bankës Popullore të Serbisë në ditën e pagesës, 
në llogarinë e pagesës nga paragrafi 3 i këtij. neni, 
menjëherë dhe jo më vonë se 1 (një) ditë nga data 
e lidhjes dhe vërtetimit të kontratës.

Blerësi është i detyruar të paguajë këstin e 
paguar në mënyrën e përcaktuar në paragrafin 4 
të këtij neni, me kusht që nëse paguan më shumë 
se një këst mujor, shuma e mbetur e paguar do t'i 
kreditohet në shumën e këstit mujor. të përcaktu-
ara në paragrafin 2 të këtij neni sipas zyrtarit me-
satar me kursin e Bankës Popullore të Serbisë në 
datën e skadimit të këstit të ardhshëm.

Në rast mospagimi, BLErësi paguan edhe inter-
esin e mospagimit duke filluar nga dita e mospag-

esës deri në ditën e pagesës, me normën e interesit 
të përcaktuar nga ligji i vlefshëm në momentin e 
pagesës.

Neni 5.
Blerësi mund të paraqesë kërkesë për pag-

esën e çmimit të blerjes nga neni 4 i këtij vendimi 
para afatit të kontraktuar, me ç'rast shuma totale e 
çmimit të blerjes do të zvogëlohet sipas shumës së 
kësteve të paguara deri atëherë, e cila do të speci-
fikohet si sa më afër që të jetë e mundur në aneksin 
e kontratës.

Neni 6.
BLERËSI pajtohet që si mjet sigurie në rast 

të mospërmbushjes së detyrimeve të përmendura 
nga nenin 4. të këtij vendimi në regjistrin kom-
petent të patundshmërive të regjistrohet hipotekë 
në favor të Komunës së Medvegjës mbi pronën e 
paluajtshme të përmendur në nenin 1. të këtij ven-
dimi. 

BLERËSI është i detyruar që me rastin e lidh-
jes së kontratës të japë njëkohësisht një deklaratë 
pengu të njëanshme të vërtetuar nga noteri publik 
kompetent, të hartuar në përputhje me dispozitat 
e Ligjit për Hipotekën (“Gazeta Zyrtare e RS”, 
numër 125/2005, 60/ 2015, 63/2015 – Vendi-
mi GJK dhe 83/2015), dhe me qëllim sigurimin 
e pretendimeve të Komunës së Mevegjës në rast 
të mospërmbushjes së detyrimeve kontraktuale 
të BLERËSIT ka karakterin e dokumentit të de-
tyrueshëm dhe është pjesë përbërëse e kontratës 
së shitjes.

Neni 7.
Kontratën për shitblerjen e patundshmërisë-

banesës, në emër dhe për llogari të Komunës së 
Medvegjës, e lidh kryetari i Komunës së Medvegjës.

Neni 8.
 Shpenzimet e noterizimit të kontratës, anek-

seve të mundshme, shpenzimet e regjistrimit, si 
dhe të gjitha shpenzimet e tjera që kanë të bëjnë 
me kontratën e lidhur për shitblerjen dhe shitjen 
e patundshmërisë-banesës i bartë personi me të 
cilin komuna e Medvegjës ka lidhur kontratën në 
blerjen dhe shitjen e pasurive të paluajtshme-apar-
tament.

Neni 9.
Ky Vendim është i formës së prerë dhe hyn në 

fuqi ditën e shpalljes në “Gazetën zyrtare të Qytet-
it të Leskovcit”.

Neni 10.
Vendimi të dërgohet: Svetllana Radojeviqit nga 

Medvegja, Prokuroris të Komunës së Medvegjës, 
Departamenti të urbanizmit së Administratës ko-
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munale të komunës së Medvegjës, Departamentit 
për ekonomi dhe financa të Administratës komu-
nale të komunës së Medvegjës, Arkivit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numri: 06-43/2023/14 nga 19. qershor 2023.

KRYETARI I
KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS

Stanko Millosheviq, jur.i dip

520.
Në bazë të nenit 18-22. të Ligjit për zgjedh-

jet lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 14/22),Neni 
40. paragrafi 1. pika 13. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (Gazeta Zyrtare e Qytetit të Leskovcit, 
numër: 9/2019), Kuvendi i Komunës së Medveg-
jës, në seancën e mbajtur më 19. qershor viti 2023. 
miraton

V E N D I M I  
PËR SHKARKIMIN DHE EMËRIMIN 

E ANËTARËVE DHE ZËVENDËS 
ANËTARËVE PËRBËRJA E PËRHERSHME 
E KOMISIONET KOMUNAL ZGJEDHORË 

TË KOMUNËS SË MEDVEGJËS

 I Shkarkohen anëtarët e përhershëm të Komi-
sionit Komunal të Zgjedhjeve të Komunës së 
Medvegjës:
1) IVAN KOSTIQ, nga Banja e Sijarinës, kryetar,
- GJORGJE JOVOVIQ, nga Medvegja, nënkrye-
tar,
 2) GOJKO IVANOVIQ nga Medevaci, anëtar,
- STEFAN STOSHIQ nga Rama Baja zëvendës 
anëtar,
3) RADOMIR VLLAHOVIQ nga Medvegja, 
anëtar,
- ANDRIJA FILIPOVIQ nga Negosavla, zëvendës 
anëtare,
4) REMZI MURATI nga Gjylekari, anëtar,
- ILIRIJAN UKA nga Medvegja, zv.anëtari
5) MARIJA PAVLLOVIQ nga Medvegja, anëtar,
- DEJAN SIMIQ nga Medvegja, zëvendës anëtar,
6) FITIM SAHITI nga Medvegja, anëtar,
- SELVIJA HISENI nga Kapit, zëvendës anëtar,
7) SLLOBODAN JAKSHIQ nga Medvegja, 
anëtar,
- MIRSADA BEJIQ, zëvendës anëtare,
8) SVETLLANA TODOROVIQ nga Medvegja, 
sekretare,
- MIROSLLAV STANKOVIQ nga Medvegja, 
zv.sekretar.

 II Në Komisionin Komunal të Zgjedhjeve të 
Komunës së Medvegjës në përbërje të përhershme 
emërohen:

1) IVAN KOSTIQ, jur.i dip. nga Banja e Si-
jarinës, për kryetarë, përfaqësues i Partisë për-
parimtare Serbe - Aleksandar Vuçiq - Sepse ne e 
duam Medvegjën,

- GJORGJE JOVOVIQ, jur.i dip. nga Med-
vegja, për nënkryetar, përfaqësues i Partisë Për-
parimtare Serbe - Aleksandar Vuçiq - Sepse ne e 
duam Medvegjën,

2) RADOMIR VLAHOVIQ nga Medvegja, për 
anëtar, përfaqësues i Partisë Përparimtare Serbe - 
Aleksandar Vuçiq - Sepse ne e duam Medvegjën,

- ANDRIJA FILIPOVIQ nga Negosavlje, për 
zëvendës anëtar, përfaqësues i Partisë Përpa-
rimtare Serbe - Aleksandar Vuçiq - Sepse ne e 
duam Medvegjën,

3) Vladimir Vukoviq nga Medvegja, për anëtar, 
përfaqësues i Partisë Përparimtare Serbe - Alek-
sandar Vuçiq - Sepse ne e duam Medvegjën,

- STEFAN STOSHIQ nga Ravna Banja, për 
zëvendës anëtar, përfaqësues i Partisë Përpa-
rimtare Serbe - Aleksandar Vuçiq - Sepse ne e 
duam Medvegjën,

4) ZHARKO GALIQ nga Medvegja, për anëtar, 
përfaqësues i PSS-së - Ivica Daçiq - Kryeministër,

- MARKO STOJANOVIQ nga Buçumeti, 
për zëvendës anëtar, përfaqësues i PSS-së - Ivica 
Daçiq - Kryeministër,

5) NADA MILLUTINOVIQ nga Medvegja, 
për anëtar, përfaqësues i G.G. "PER ZHVILLIM-
IN TË MEDVEGJËS",

- ZORAN ILLIQ nga Maqedonci, për zëvendës 
anëtar, përfaqësues i G.G. "Medvegja ka më mirë" 
- Millosh Drashkoviq,

6) GORAN STEVANOVIQ nga Petrila, për 
anëtar, përfaqësues i G.G. "Medvegja ka më mirë" 
- Millosh Drashkoviq,

- BOBAN GjORGJEVIQ nga Medvegja, për 
zëvendës anëtar, përfaqësues i G.G. ""Medvegja 
ka më mirë" - Millosh Drashkoviq,

7) REMZI MURATI nga Gjylekreshti, për-
faqësues i "Për Medvegjë - për Medvegjejes",

- DAUT UKA, si zëvendës anëtar, me propozim 
të Kryetarit të Kuvendit të Komunës.

 8) SVETLLANA TODOROVIQ nga Medveg-
ja, jur. I dip., për sekretar

 - MIROSLLAV STANKOVIQ, jur. I dip., për 
zv.sekretar.

 III Ky vendim hyn në fuqi ditën e miratimit 
dhe do të shpallet në faqen e internetit të Komi-
sionit Republikan zgjedhor

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJS
06 Numër:06-43/2023/15 nga data 19.qershor 

2023.

 KRYETARI
 I KUVENDIT KOMUNUNAL 

Stanko Millosheviq jur. i dip. 
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521.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 
para.1. pika 53. të Statutit të Komunës së Medveg-
jës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 
9/2019),

 Kuvendi komunal i Medvegjsë në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

 I MIRATOHET raporti për punën e Kryetarit 
të komunës së Medvegjës për vitin 2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën e Kryetarit të komunës së Med-
vegjës për vitin 2022. 

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
Aktëvendimi të dërgohet:
- Kryetarit të komunës së Medvegjës për vitin 

2022.
- a/a

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/16 
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur. i dip.

522.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 
para.1. pika 53. të Statutit të Komunës së Medveg-
jës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 
9/2019),

 Kuvendi komunal i Medvegjsë në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

I MIRATOHET raporti për punën e Këshillit 
komunal të Medvegjës për vitin 2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën e Këshillit komunal të Medveg-
jës për vitin 2022. 

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
Aktëvendimi të dërgohet:

- Këshillit komunal të Medvegjës për vitin 
2022.

- a/a

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/17 
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur. i dip.

523.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 
para.1. pika 53. të Statutit të Komunës së Medveg-
jës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 
9/2019),

Kuvendi komunal i Medvegjsë në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

 I MIRATOHET raporti për punën e Adminis-
tratës komunale të Medvegjës për vitin 2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën e Administratës komunale të ko-
munës së Medvegjës për vitin 2022. 

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
Aktëvendimi të dërgohet:
 -Administratës komunale të komunës së Med-

vegjës për vitin 2022.
 - a/a

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/18 
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip. 

524.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 
para.1. pika 53. të Statutit të Komunës së Medveg-
jës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 
9/2019 dhe 35/2020),

Kuvendi komunal i Medvegjsë në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.
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A K T Ë V E N D I M 

I MIRATOHET raport për punën e Qendrës për 
punë sociale të Komunës së Medvegjës për vitin 
2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën e Qendrës për punë sociale të 
Komunës së Medvegjës për vitin 2022.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/19 
nga data 17. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur. i dip.

525.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë të 

nenit 32. të Ligjit për vetëqeverisjen lokale (Gaze-
ta Zyrtare e RS, nr. 129/2007, 83/2014- ligji tj., 
101/2016 – ligji tj. 47 /2018 dhe 111/2021- Lig-
ji. tj.) dhe nenin 40. të Statutit të Komunës së 
Medvegjës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, 
numër: 9/2019 dhe 35/2022),

Kuvendi komunal i Medvegjës në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

I MIRATOHET raporti për punën e Qendrës 
Kulturore të komunës së Medvegjës për vitin 
2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është Rapor-
ti për punën e Qendrës Kulturore të komunës së 
Medvegjës në Medvegjë për vitin 2022.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
Aktëvendimi të dërgohet:
 - Qendrës Kulturore të komunës së Medvegjës
 - a/a

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/20 
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur i dip.

526.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47 /2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 

të Statutit të Komunës së Medvegjës (Gazeta 
zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 9/2019 dhe 
35/2022),

Kuvendi komunal i Medvegjës në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

 I MIRATOHET raporti për punën e Bibliotekës 
komunale „Petar Petroviq Njegosh“ në Medvegjë 
për vitin 2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është Raporti 
për punën e Bibliotekës komunale „Petar Petroviq 
Njegosh“ në Medvegjë për vitin 2022.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
Aktëvendimi të dërgohet:
- Bibliotekës komunale „Petar Petroviq 

Njegosh“ në Medvegjë. 
- a/a

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: 06-43/2023/21 
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur. i dip.

527.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 
para.1. pika 53. të Statutit të Komunës së Medveg-
jës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 
9/2019),

 Kuvendi komunal i Medvegjsë në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

I MIRATOHET raport për punën Organiza-
tës Turistike të komunës së Medvegjës, për vitin 
2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën e Organizatës Turistike të ko-
munës së Medvegjës për vitin 2022.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
Aktëvendimi të dërgohet:
- Organizatës Turistike të komunës së Medveg-

jës,
- a/a
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KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/22 
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip.

528.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. Paragrafi 1. Pika 20. të Ligjit për 
vetëqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 
129/2007, 83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 
47/2018 dhe 111/2021- Ligji. tj.) dhe nenin 40. 
para.1. pika 53. të Statutit të Komunës së Medveg-
jës (Gazeta zyrtare e qytetit të Leskovcit, numër: 
9/2019),

 Kuvendi komunal i Medvegjsë në seancën e 
9-të të mbajtur më datën 19. qershor 2023. miraton.

A K T Ë V E N D I M 

I MIRATOHET raporti për punën e Institucion-
it parashkollor „Mlladost“ në Medvegjë për vitin 
2022.

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën Institucionit parashkollor „Ml-
ladost“ të komunës së Medvegjës për vitin 2022.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/23  
nga data 19. qershor 2023. 

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur. i dip.

529.
Në bazë të nenit 32. Parag.1.pika 20 të Ligjit 

për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e RS'', 
nr. 129/2007, 83/2014 - ligje të tjera, 101/2016 - 
ligje të tjera, 47/2018 dhe 111/2021 - ligje të tjera) 
dhe neni 40. paragrafi 1. pika 53 e Statutit të Ko-
munës së Medvegjës (Gazeta Zyrtare e Qytetit të 
Leskovcit, numër: 9/2019 dhe 35/2020),

Kuvendi i Komunës së Medvegjës, në seancën 
e 9-të të mbajtur më 19 qershor 2023, miraton

AKTËVENDIM

I MIRATOHET raport për punën e Ndërmar-
rjes komunale publike “Obnova” Medvegjë për 
vitin 2022. 

II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është edhe 
raporti për punën e Ndërmarrjes komunale publike 
“Obnova” Medvegjë për vitin 2022.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e tetë nga 
dita e miratimit.

IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-
tare të qytetit të Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: 06-43/2023/24 

nga data 19.qershor viti 2023.

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip.

530.
Kuvendi komunal në bazë të nenit 32. të Ligjit 

për vetëqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, 
Nr. 129/07, 83/2014 – Ligji tj., 101/2016 - Ligji 
tj., dhe 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.)dhe neni 
40. Të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
zyrtare e qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019),

 Kuvendi i Komunës së Medvegjës, në seancën 
e mbajtur më 19. qershor të vitit 2023. miraton

A K T Ë V E N D I M I  
MBI SHKAKRIMIN E ANËTARIT 

TË KOMISIONIT PR EMËRIMIN E 
DREJTORIT TË NDËRMARRJEVE 

PUBLIKE TË KOMUNËS SË MEDVEGJËS

I SHKARKOHET Anëtari i Komisionit për 
emërimin e drejtorit të Ndërmarrjeve publike të 
lomunës së Medvegjës, përkatësisht:

1. Sllobodan Doderoviq nga Banja Sijarinës, 
anëtar.

 II Në pjesën tjetër të Aktëvendimit 06 Numër: 
06-68/2022/19 nga datë 20. dhjetor 2022. Mbetet 
e pandryshuar. 

 III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit 
dhe Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyrtare 
të qytetit të Leskovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023-26 
nga 19.qershor viti 2023.

 KRYETARI
 I KUVENDIT KOMUNAL

 Stanko Millosheviq jur. i dip.

531.
Kuvendi komunal në bazë të nenit 32. të Ligjit 

për vetëqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, 
Nr. 129/07, 83/2014 – Ligji tj., 101/2016 - Ligji 
tj., dhe 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.)dhe neni 
40. Të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gaze-
ta zyrtare e qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019) 
dhe Aktëvendimi mbi emrimin e Komisionit për 
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emërimin e drejtorit të Ndërmarrjeve publike 
të Komunës së Medvegjës, (“Gazeta Zyrtare e 
Qytetit të Leskocit, Numër: 41/2022),

 Kuvendi i Komunës së Medvegjës, në seancën 
e mbajtur më 19. qershor të vitit 2023. miraton

 A K T Ë V E N D I M I  
MBI EMRIMIN E ANËTARIT TË 
KOMISIONIT PËR EMËRIMIN E 

DREJTORAVE TË NDËRMARRJEVE 
PUBLIKE TË KOMUNËS SË MEDVEGJËS

I EMËROHET Anëtari i Komisionit për 
emërimin e drejtorit të Ndërmarrjeve publike të 
Komunës së Medvegjës, përkatësisht:

1. Hamdi Halimi nga Banja e Sijarinës për 
anëtar,

II Në pjesën tjetër të Aktëvendimit 06 
Numër:06-68/2022/19 nga datë 20. dhjetor 2022. 
Mbetet e pandryshuar. 

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit 
dhe Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyrtare 
të qytetit të Leskovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/27 nga 19. qershor 2023.

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip.

532.
Kuvendi komunal në bazë të nenit 32. të Ligjit 

për vetëqeverisjen lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, 
Nr. 129/07, 83/2014 – Ligji tj., 101/2016 - Ligji 
tj., dhe 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.)dhe neni 
40. paragrafi 1. pika 11. të Statutit të komunës 
së Medvegjës (“Gazeta zyrtare e qytetit të Lesk-
ovcit”, numër 9/2019),

 Kuvendi i Komunës së Medvegjës, në seancën 
e 9. të mbajtur më 19.qershor të vitit 2023. miraton

A K T Ë V E N D I M  
MBI SHKARKIMIN E USHTRUESIT 

TË DETYRËS SË DREJTORIT TË NKP 
„OBNOVA” MEDVEGJË

 I SHKARKOHET Nikolla Andrejeviq nga 
Medvegja, ekonomist i dip. ushtrues i detyrës së 
drejtorit të NKP “Obnova” në Medvegjë.

 II Mandati i ushtruesis të detyrës së drejtorit 
ndërpren të vlej nga data 19. qershor 2023.

 III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
 IV Aktëvendimi të shpallet në “Gazetën zyr-

tare të qytetit të Leskocit”.
 V Aktëvendimi të dërgohet:

Kuvendit të Komunës së Medvegjës.
06 Numri: 06-43/2023/28 

nga data 19. qershor viti 2023.

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq jur. i dip.

533.
 Në bazë të nenit 32. paragrafit 1. pika 10. dhe 

nenit 39. të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gaze-
ta Zyrtare e Republikës së Serbisë” nr. 129/2007, 
83/2014-ligji tj., 101/2016- Ligji tj. dhe 47/2018 
dhe 111/2021 – Ligji tj.), neni 24. paragrafi 3. të 
Ligjit për Ndërmarrjet Publike (“Gazeta Zyrtare 
e RS”, nr. 15/2016 dhe 88/2019), neni 40. para-
grafi 1. pika 11. të Statutit të Komunës së Med-
vegjës (“Zyrtare Gazeta e Qytetit të Leskocit”, 
nr. 9/2019), Kuvendi i Komunës së Medvegjës 
në seancën e 9-të të mbajtur më 19. qershor 2023, 
miraton

AKTËVENDIM MBI EMËRIMIN E 
DREJTORIT TË NDËRMARRJES 

KOMUNALE PUBLIKE 
“OBNOVA”MEDVEGJË

I EMËROHET Sllobodan Doderoviq, jurist 
i diplomuar nga Banja e Sijarinës, për drejtor të 
Ndërmarrjes Komunale publike “Obnova”, Med-
vegjë, në periudhë katërvjeçare.

II Mandati i të emëruarit fillon nga data 20. 
qershor 2023.

III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit.
IV Aktëvendimi me argumentim të shpallet 

në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Serbisë”, 
“Gazetën Zyrtare të Qytetit të Leskovcit”, si dhe 
në faqen e zyrtare të komunës së Medvegjës.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër: 06-43/2023/29 nga 19.qershr 2023.

 KRYETARI 
 I KUVENDIT KOMUNAL

 Stanko Millosheviq jur. i dip.

534.
Në bazë të nenit 32. të Ligjit për Vetëqever-

isjen Lokale (Gazeta Zyrtare e RS, nr. 129/2007, 
83/2014- ligji tj., 101/2016 – ligji tj. 47 /2018 dhe 
111/2021- Ligji tj.) dhe nenin 40. Paragarfi 1. Pika 
9. Të Statutit të Komunës së Medvegjës (Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit, numër: 9/2019 dhe 
35/2020), 

Kuvendi i komunës së Medvegjs në seancën e 
mbajtur më 19. qershor 2023. miraton
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AKTËVENDIM

 I IPET pëlqimi për ndryshimin dhe ndryshimin 
e Statutit të Organizatës së Turizmit të Komunës 
së Medvegjës.

 II Pjesë përbërëse e aktëvendimit është Ven-
dimi për ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të 
Organizatës së turizmit të komunës së Medvegjës, 
nr.239/05-1, nga data 09.05.2023. 

 III Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit 
dhe doo të shpallet në “Gazetën zyrtare të qytetit 
të Leskocit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
06 Numër:06-43/2023/30 

nga data 19 qershor viti 2023.

 KRYETARI
 Stanko Millosheviq, jur.i dip.

535.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. paragrafi 1. pika 9. të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj., 
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. të Ligjit mbi 
bazat e sistemit të arsimit dhe aftësimit (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Serbisë, Nr. 88/2017 dhe 
27/2018 – Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 
12. të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019), 

Kuvendi komunal i Medvegjës në mbledhjen e 
mbajtur më 19. Qershor 2023. miraton

AKTVËVENDIM  
 SHKARKIMIN E ANËTARËVE TË 

KËSHILLIT SHKOLLOR  
Shkolla fillore “Gornja Jabllanica” në Medvegjë

 I SHKARKOHEN anëtarët e këshillit shkollor 
të shkollës fillore "Gornja Jabllanica" në Medvegjë:

a) përfaqësues të këshillit të mësuesve:
1. Jellena Fillipoviq nga Medvegja,
2. Dallibor Draganoviq nga Leskovci, dhe
3. Tijana Iliq nga Lebana.

b) përfaqësuesit e këshillit të prindërve:
1. Dejan Simiq nga Medvegja,
2. Maja Tasiq nga Medvegja, dhe
3. Marina Perishiq nga Medvegja.

c) përfaqësues të vetëqeverisjes lokale
1. Svetisllav Millovanoviq nga Medvegja,
2. Zorica Mihajlloviq nga Medvegja, dhe
3. Florentina Rama nga Medvegja.

II
 Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 

do të shpallet në “Gazetën Zyrtare të Qytetit të Le-
skovcit”

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër:06-43/2023/31 
nga data 9.qershor 2023.

 KRYETARI,
 Stanko Millosheviq, jur i dip.

536.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. paragrafi 1. pika 9. të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj., 
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. të Ligjit mbi 
bazat e sistemit të arsimit dhe aftësimit (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Serbisë, Nr. 88/2017 dhe 
27/2018 – Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 
12. të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019), 

Kuvendi komunal i Medvegjës në mbledhjen e 
mbajtur më 19. Qershor 2023. miraton

A K T Ë V E N DI M I  
PËR EMËRIMIN E ANËTARËVE TË 

KËSHILLIT SHKOLLOR 
 Shkolla fillore “Gornja Jabllanica” në Medvegjë

EMROHEN anëtarët e këshillit shkollor të 
shkollës fillore "Gornja Jabllanica" në Medvegjë:

a) përfaqësues të këshillit të arsimit:
1. Tijana Iliq nga Lebana,
2. Dallibor Draganoviq nga Leskovci, dhe
3. Ana Gjorgjeviq nga Vuçja.

b) përfaqësuesit e këshillit të prindërve:
1. Marina Perishiq nga Medvegja,
2. Natasha Krstiq Jovanoviq nga Medvegja, 

dhe
3. Gjorgje Lazareviq nga Negosavla.

c) përfaqësues të vetëqeverisjes lokale
1. Aleksandar Pejiq nga Medvegja,
2. Milica Takashmanov nga Medvegja,
3. Aleksandar Dimitrijeviq nga Medvegja.

II
 Mandati i personave të emëruar zgjat katër 

vjet nga data e emërimit.
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III
 Aktëvendimi hynë në fuqi ditën e miratimit 

dhe do të shpallet në Gazetën Zyrtare të qytetit të 
Leskovcit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër:06-43/2023/32 
nga data 9.qershor 2023.

 KRYETARI,
 Stanko Millosheviq, jur i dip.

537.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. paragrafi 1. pika 9. të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj., 
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. të Ligjit mbi 
bazat e sistemit të arsimit dhe aftësimit (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Serbisë, Nr. 88/2017 dhe 
27/2018 – Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 
12. të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019), 

Kuvendi komunal i Medvegjës në mbledhjen e 
mbajtur më 19. Qershor 2023. miraton

AKTVËVENDIM  
PËR SHKARKIMIN E ANËTARËVE TË 

KËSHILLIT SHKOLLOR 
Shkolla fillore ‘‘Banja e Sijarinës” në Banjë të 

Sijarinës

I
SHKARKOHEN anëtarët e këshillit shkollor 

të shkollës fillore ‘‘Banja e Sijarinës” në Banjë të 
Sijarinës

 a) përfaqësues të këshillit të arsimtarve:
1. Bora Stojanoviq nga Leskovci,
2. Ramzi Murati nga Gjylekari dhe 
3. Dragan Gjoriq nga Medvegja.

б) përfaqësuesit e këshillit të prindërve:
1. Sllavojka Gollubac nga Medvegja,
2. Miodrag Gjorgjeviq nga Banja e Sijarinës, 

dhe
3. Dallibor Ramoviq nga Sijarina.

в) përfaqësues të vetëqeverisjes lokale
1. Novica Nikoliq nga Rama Banja,
2. Stanisllav Stojanoviq nga Banja e Sijarinës 

dhe
3. Milosh Millosavleviq nga Banja e Sijarinës

II
 Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 

do të shpallet në “Gazetën Zyrtare të Qytetit të Le-
skovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër:06-43/2023/33 
nga data 9.qershor 2023.

 KRYETARI,
 Stanko Millosheviq, jur i dip.

538.
Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. paragrafi 1. pika 9. të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj., 
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. të Ligjit mbi 
bazat e sistemit të arsimit dhe aftësimit (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Serbisë, Nr. 88/2017 dhe 
27/2018 – Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 
12. të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019), 

Kuvendi komunal i Medvegjës në mbledhjen e 
mbajtur më 19. Qershor 2023. miraton

A K T Ë V E N DI M I  
PËR EMËRIMIN E ANËTARËVE TË 

KËSHILLIT SHKOLLOR 
Shkolla fillore “Banja e Sijarinës” në Banjë të 

Sijarinës

EMROHEN anëtarët e këshillit shkollor të 
shkollës fillore “Banja e Sijarinës” në Banja të Si-
jarinës 

а) përfaqësues të këshillit të arsimit:
1. Bora Stojanoviq nga Leskovci,
2. Remzi Murati nga Gjylekari dhe 
3. Dragan Gjoriq nga Medvegja.

б) përfaqësuesit e këshillit të prindërve:
1. Sllavojka Gollubac nga Medvegja,
2. Miodrag Gjorgjeviq nga Banja e Sijarinës
3. Haki Kadriu nga Tupalla.

в) përfaqësues të vetëqeverisjes lokale
1. Millosh Radojeviq nga Sijarina
2. Mishko Millosavleviq nga Banja e Sijarinës
3. Dilber Rama nga Sijarina

II
 Mandati i personave të emëruar zgjat katër 

vjet nga data e emërimit.
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III
 Aktëvendimi do të shpallet në Gazetën Zyrtare 

të qytetit të Leskovcit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër:06-43/2023/34 
nga data 9.qershor 2023.

 KRYETARI,
 Stanko Millosheviq, jur i dip.

539.
 Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. paragrafi 1. pika 9. të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj., 
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. të Ligjit mbi 
bazat e sistemit të arsimit dhe aftësimit (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Serbisë, Nr. 88/2017 dhe 
27/2018 – Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 
12. të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019), 

Kuvendi komunal i Medvegjës në mbledhjen e 
mbajtur më 19. Qershor 2023. miraton

AKTËVENDIM PËR SHKARKIMIN E 
ANËTARËVE TË KËSHILLIT SHKOLLOR 

Shkolla fillore ‘‘Zenel Hajdini” në Tupallë 

I
SHKARKOHEN anëtarët e këshillit shkollor 

të shkollës fillore ‘‘Zenel Hajdini në Tupallë 

a) përfaqësues të këshillit të arsimtarve:
1. Sokol Musliu
2. Nurie Aliu
3. Besa Ismaili 

б) përfaqësuesit e këshillit të prindërve:
1. Jah Jaha
2. Haki kadriu
3. Miradie Sahiti

в) përfaqësues të vetëqeverisjes lokale
1. Armend Sahiti
2. Luan Shahini
3. Selvije Hiseni

II
 Aktëvendimi hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 

do të shpallet në “Gazetën Zyrtare të Qytetit të Le-
skovcit”.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër:06-43/2023/35 
nga data 9.qershor 2023.

 KRYETARI,
 Stanko Millosheviq, jur i dip.

540.
 Kuvendi i Komunës së Medvegjës në bazë 

të nenit 32. paragrafi 1. pika 9. të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr. 
129/2007, 83/2014 - ligji tj., 101/2016 - ligji tj., 
dhe 47/ 2018), neni 116. paragrafi 2. të Ligjit mbi 
bazat e sistemit të arsimit dhe aftësimit (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Serbisë, Nr. 88/2017 dhe 
27/2018 – Ligji tj.) dhe neni 40. paragrafi 1. pika 
12. të Statutit të komunës së Medvegjës (“Gazeta 
Zyrtare e Qytetit të Leskovcit”, numër 9/2019),

 Kuvendi komunal i Medvegjës në mbledhjen e 
mbajtur më 19.Qershor 2023. Miraton 

A K T Ë V E N DI M I  
PËR EMËRIMIN E ANËTARËVE TË 

KËSHILLIT SHKOLLOR 
Shkolla fillore “Zenel Hajdini” në Tupallë

EMROHEN anëtarët e këshillit shkollor të 
shkollës fillore "Zenel Hajdini" në Tupallë: 

а) përfaqësues të këshillit të arsimit:
1. Sokol Musliu nga Llapashtica e epërme
2. Besa Ismajli nga Tupalla, dhe
3. Adelina Sahiti nga Medvegja

b) përfaqësuesit e këshillit të prindërve:
1. Hamdi Emini nga Tupalla
2. Jah Jaha nga Tupalla
3. Dejan Nikolliq nga Gjylekari 

в) përfaqësues të vetëqeverisjes lokale
1. Remond Selimi nga Banja e Sijarinës
2. Muhamet Haradini nga Kapiti
3. Mirsada Bejiqi nga Medvegja 

II
 Mandati i personave të emëruar zgjat katër 

vjet nga data e emërimit.

III
 Aktëvendimi do të shpallet në Gazetën Zyrtare 

të qytetit të Leskovcit.

KUVENDI I KOMUNËS SË MEDVEGJËS
 06 Numër:06-43/2023/36 nga data 9.qershor 

2023.

 KRYETARI,
 Stanko Millosheviq, jur i dip.
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АКТИ гРАДсКог већА

ЛесКовАц 
541.

На основу члана 20. став 1. тачка 8. Закона 
о локалној самоуправи ( „Службени гласник 
РС“, број 129/07, 83/2014- др. закон, 101/2016-
др. закон, 47/2018 и 111/2021- др. закон), члана 
69. и 70. Закона о енергетској ефикасности и 
рационалној употреби енергије („Службени 
гласник РС“, број 40/21), Закона о потврђива-
њу споразума о зајму (Пројекат „Чиста енерги-
ја и енергетска ефикасности за грађане у Срби-
ји“) између Републике Србије и Међународне 
банке за обнову и развој („Службени гласник 
РС - Међународни уговориˮ, број 6/22), одељ-
ка 2. АРАНЖМАНИ ЗА УПРАВЉАЊЕ ПРО-
ЈЕКТОМ, тачка 2.1.4 Јединице локалне само-
управе Приручника за пројектне операције и 
бесповратна средства, Уговора о суфинансира-
њу програма енергетске санације породичних 
кућа и станова, који спроводи Град Лесковац 
број 401-34/2023- IV од 20.7.2023. године и 
Одлуке о буџету Града Лесковца за 2023.годи-
ну (''Службени гласник Града Лесковца'', број 
35/22 и 11/23), Градско веће Града Лесковца на 
88. седници, одржаној 11. августа 2023. године, 
донело је 

пРАвИЛнИК  
о сУФИнАнсИРАЊУ МеРА 

енеРгеТсКе сАнАцИЈе поРоДИЧнИх 
КУћА И сТАновА У оКвИРУ пРоЈеКТА 

„ЧИсТА енеРгИЈА И енеРгеТсКА 
еФИКАсносТ зА гРАЂАне У сРБИЈИ“

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.
Овим Правилником уређује се: циљ спро-

вођења мера; мере које се суфинансирају, на-
чин расподеле средстава подстицаја, услови за 
расподелу и коришћење средстава; учесници 
у реализацији мера, начин њиховог учешћа и 
улоге; начин и услови пријаве на јавни конкурс 
и критеријуми за селекцију привредних субје-
ката; начин и услови пријаве на јавни конкурс 
и критеријуми за избор домаћинстава; праћење 
реализације и извештавање.

Члан 2.
Циљ спровођења мера енергетске санаци-

је породичних кућа и станова је унапређење 
енергетске ефикасности у стамбеном сектору 
и повећано коришћење обновљивих извора 

енергије у домаћинствима на територији града 
Лесковца.

Мере енергетске санације предвиђене овим 
Правилником спроводе се у сарадњи са при-
вредним субјектима који се баве производњом, 
услугама и радовима на енергетској санацији 
стамбених објеката, а крајњи корисници услу-
га и радова су домаћинства на територији града 
Лесковца.

Финансијска средства

Члан 3.
Средстава за суфинансирање мера енергет-

ске санације породичних кућа и станова опре-
дељују се Одлуком о буџету Града Лесковца.

Члан 4.
Максимална висина средства за суфинанси-

рање појединачних мера и пакета мера из чла-
на 6. овог Правилника, као и удео у односу на 
укупну вредност инвестиције одредиће сеу јав-
ном позиву за суфинансирање мера енергетске 
санације породичних кућа и станова.

Члан 5.
Одлуку о додели средстава доноси Градско 

веће града Лесковца на предлог Комисије за 
реализацију мера енергетске санације.

Члан 6.
Mере енергетске ефикасности:
1) унапређење термичког омотача путем:
- замене спољних прозора и врата и других 

транспарентних елемената термичког омо-
тача. Ова мера обухвата и пратећу oпрему за 
прозоре/врата, као што су окапнице, прозор-
ске даске, ролетне, капци и др, као и пратеће 
грађевинске радове на демонтажи и правилној 
монтажи прозора/врата, као што је демонтажа 
старих прозора/врата и одвоз на депонију, пра-
вилна монтажа прозора, обрада око прозорa/
врата гипс-картон плочама, глетовање, обрада 
ивица и кречење око прозора/врата са унутра-
шње стране зида,

- постављања термичке изолације зидова, 
таваница изнад отворених пролаза, зидова, по-
дова на тлу и осталих делова термичког омота-
ча према негрејаном простору,

- постављања термичке изолације испод 
кровног покривача. Ова мера може обухвати-
ти, у случају да је оштећен кровни покривач и 
хидроизолациони кровни систем, грађевинске 
радове на замени хидроизолације и других сло-
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јева кровног покривача, као и лимарске радове, 
али не и радове на замени конструктивних еле-
мената крова;

2) унапређење термотехничких система 
зграде путем замене система или дела система 
ефикаснијим системом путем:

- замене постојећег грејача простора (котао 
или пећ) ефикаснијим,

- замене постојеће или уградња нове цевне 
мреже, уградње електронски регулисаних цир-
кулационих пумпи, грејних тела-радијатора и 
пратећег прибора,

- уградње топлотних пумпи које користе 
енергију ваздуха, воде и земље (грејач просто-
ра или комбиновани грејач),

- опремањем система грејања са уређајима 
за регулацију и мерење предате количине то-
плоте објекту (калориметри, делитељи топло-
те, баланс вентили),

3) уградњa соларних колектора у инстала-
цију за централну припрему потрошне топле 
воде,

4) уградњa соларних панела и пратеће ин-
сталације за производњу електричне енерги-
је за сопствене потребе, уградњa двосмерног 
мерног уређаја за мерење предате и примље-
не електричне енергије и израдa неопходне 
техничке документације и извештаја извођача 
радова на уградњи соларних панела и пратеће 
инсталације за производњу електричне енерги-
је који су у складу са законом неопходни при-
ликом прикључења на дистрибутивни систем,

5) и друге мере/пакети мера у складу са јав-
ним позивом.

 Критеријуми енергетске ефикасности и 
други услови за доделу средстава подстицаја 
се одређују јавним позивом за привредне су-
бјекте и јавним позивом за домаћинства.

II КОРИСНИЦИ СРЕДСТАВА

Члан 7.
Директни корисници средстава за реализа-

цију мера енергетске санације су привредни 
субјекти.

 Привредни субјекти су дужни да корисни-
цима испоруче материјале и опрему одгова-
рајућег квалитета и изврше услуге и радове у 
складу са одредбама уговора и у договореним 
роковима.

Члан 8.
Крајњи кориснициуслуга и радова су дома-

ћинства.

III ИМЕНОВАЊЕ И НАДЛЕЖНОСТИ 
КОМИСИЈЕ

Члан 9.
Градско веће Града Лесковца доноси Реше-

ње о образовању Комисије за реализацију мера 
енергетске санације (у даљем тексту Комисија).

Јавнe конкурсe за суфинансирање мера енер-
гетске санације у име Града Лесковца спроводи 
Комисија, која се формира Решењем о образова-
њу Комисије (у даљем тексту: Решење). 

Решењем сеутврђује: непаран број чланова 
Комисије, основни подаци о члановима Коми-
сије (име и презиме, занимање), основни зада-
ци и друга питања од значаја за рад Комисије. 

Град је дужна да, на захтев Министарства 
рударства и енергетике, као члана Комисије из 
става 1. овог члана укључи лице које именује 
Министарство рударства и енергетике

Чланови Комисије за свој рад имају право 
на накнаду.

Члан 10.
Основни задаци Комисије нарочито обухва-

тају:
- припрема конкурсне документације за 

привредне субјекте и домаћинства(јавни по-
зив, образац пријаве, и друго );

- оглашавање јавних конкурса и пратеће до-
кументације на огласној табли и званичној ин-
тернет страници Града Лесковца;

- пријем и контрола приспелих пријава;
- утврђивање испуњености услова за избор 

пријављених привредних субјеката на јавном 
позиву за директне кориснике;

- утврђивање испуњености услова за суфи-
нансирање пројеката енергетске санације у до-
маћинствима;

- објављивање листе директних корисника и 
крајњих корисника на огласној табли и званич-
ној интернет страници Града Лесковца, 

- обавеза на пољу животне средине и соци-
јалних питања у складуса Планом преузимања 
обавеза из области животне средине и социјал-
них питања (ESCP), објављеним на интернет 
страници Министарства рударства и енергети-
ке (https://www.mre.gov.rs),

- разматрање одлучивање о поднетим при-
говорима на листедиректних корисника и до-
маћинстава у првом степену;

- израда предлога Уговора о спровођењу 
мера енергетске санације.

Комисија је независна у свом раду. Комиси-
ја је дужна да Градском већу достави записни-
ке и извештај о раду.
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Теренски рад Комисије обухвата спровође-
ње најмање два најављена обиласка, и то:

- пре радова приликом евалуације пријаве 
ради оцене почетног стања објекта и веродо-
стојности података из поднете пријаве, као и 
оправданост предложених мера енергетске са-
нације; 

- након спроведених радова ради утврђива-
ња чињеничног стања по пријави завршетка 
радова. 

Приликом сваког теренског обиласка Ко-
мисија на лицу места врши преглед поднетих 
захтева, уз обавезно присуство подносиоца за-
хтева, сачињава се Записник у два примерка, 
при чему један примерак остаје подносиоцу 
пријаве, а други задржава Комисија. 

Записник садржи и технички извештај о 
постојећем стању објекта/ након реализованих 
мера.

Комисија је дужна да приликом посете 
утврди да ли постоје индиције о незаконитим 
радњама или грубом кршењу уговорних оба-
веза затражи поступање у складу са одредбама 
уговора и законским оквиром.

Комисија прати реализацију мера и врши 
контролу њихове реализације. Праћење реали-
зације мера обухвата:

- Обавезу директног/крајњег корисника 
средстава да обавештава Комисију о реализа-
цији мера, у роковима одређеним уговором и 
да омогући Комисији да изврши увид у реле-
вантну документацију насталу у току реализа-
ције активности;

- Прикупљање информација од директног/
крајњег корисника средстава;

- Друге активности предвиђене уговором;
- Припрему извештаја о напретку и обаве-

штавање надлежних органа и јавности.

IV ПОСТУПАК ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА

Члан 11.
Средства буџета Града за суфинансирању 

мера енергетске санације породичних кућа 
и станова додељују се у складу са одредбама 
овог Правилника. 

Расподела средстава из става 1. овог члана 
обухвата расписивање јавног позива за директ-
не кориснике, контролу формалне исправности, 
комплетности пријавe, испуњености услова за-
избор директних корисника и формирање листе 
директних корисника, као и расписивање јавног 
позива за крајње кориснике, контролу формалне 
исправности, комплетности пријавe, испуњено-
сти услова, доношење акта о избору крајњих ко-
рисника, реализацију и извештавање.

Јавни позив за директне кориснике  
(привредне субјекте)

Члан 12.
Одлуку о расписивању јавног позива за из-

бор директних корисника доноси Градско веће 
Града Лесковца. Јавни позивсе расписује за 
мере из члана 6. овог правилника.

Јавни позив за избор директних корисника 
спроводи Комисија. 

Јавни позив из става 1. овог члана се оба-
везно објављује на интернет страници Града, 
а најава јавног позива и у локалним медијима. 

Члан 13.
На јавном конкурсу могу учествовати при-

вредни субјекти који врше испоруку и радове 
на уградњи материјала, опреме и уређаја и ис-
пуњавају нарочито следеће услове:

- да су уписани у регистар АПР-а, а реги-
стровани су као привредна друштва и преду-
зетници најмање две године од дана подноше-
ња пријаве,

- да над њима није покренут стечајни посту-
пак или поступак ликвидације,

- да имају атесте за материјале и производе,
- и друге услове у складу са јавним позивом.

Садржај јавног позива за директне кориснике 
(привредне субјекте)

Члан 14.
Јавни позив из члана 12. овог Правилника 

нарочито садржи:
1) правни основ за расписивање јавног по-

зива, 
2) предмет и критеријуме енергетске ефика-

сности, 
3) услове за учешће на конкурсу, 
4) документацију коју подносилац мора 

поднети уз пријавни образац,
5) испуњеност услова из јавног позива, 
6) начин и рок подношења пријаве, 
7) начин објављивања одлуке о учешћу при-

вредних субјеката у суфинансирању мера енер-
гетске санацијепо јавном позиву,

Пријава на јавни позив за директне кориснике 
(привредне субјекте)

Члан 15.
Пријава коју на јавни позив подноси при-

вредни субјект садржи нарочито:
1) опште податке о привредном субјекту;
2) ценовни преглед роба и услуга;
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3) другу документацију у складу са јавним 
позивом.

Утврђивање испуњености услова за доделу 
средстава

Члан 16.
Комисија утврђује испуњеност услова за 

избор привредног субјекта за спровођење мера 
енергетске санације на основу прегледа подне-
те документације из члана 15.

Утврђивање листе привредних субјеката

Члан 17.
Комисија решењем утврђује испуњеност 

услова и обавештава привредног субјекта.
На решење из става 1. овог члана којим је 

утврђено да нису испуњени услови за избор 
привредног субјекта за спровођење мера енер-
гетске санације, привредни субјекат има пра-
во приговора Комисији у року од осам дана од 
дана доношења решења.

Комисија је дужна да одлучи по приговори-
ма из става 2. овог члана у року од 15 дана од 
дана пријема приговора.

У случају одбијања приговора из става 2. 
овог члана привредни субјект има право да 
поднесе приговор већу Града у року од 8 дана 
од дана пријема одлуке по приговору из ста-
ва 2. овог члана и о томе обавести Јединицу 
за имплементацију Пројекта „Чиста енергија 
и енергетска ефикасност за грађане у Србији“ 
образовану од стране Министарства рударства 
и енергетике (у даљем тексту ЈИП). 

Градско веће је дужно да одлучи по приго-
ворима из става 4. овог члана у року од 15 дана 
од дана пријема приговора. 

Одлука Градског већа је коначна. 
Комисија формира листу директних кори-

сника који су на основу решења из става 1. ис-
пунили услове из Јавног конкурса и објављује 
је без одлагања (или у року од једног дана) на 
интернет страници Града Лесковца.

Измена и допуна листе из става 4. овог по-
главља се врши по потреби на сваких 15 дана.

Листа из става 4. овог поглавља ће важити 
до завршетка пројекта „Чиста енергија и енер-
гетска ефикасност за грађане у Србији“, о чему 
ће Комисија благовремено обавестити директ-
не кориснике.

Домаћинства која остваре право на суфи-
нансирање могу набавити добра и услуге ис-
кључиво од директних корисника наведених у 
листи из става 4. овог члана.

Јавни позив за доделу бесповратних сред-
става крајњим корисницима(домаћинствима)

Члан 18.
Одлуку о расписивању јавног позива за до-

делу бесповратних средстава домаћинствима 
за енергетску санацију породичних кућа и ста-
нова доноси Градско веће Града Лесковца.

Јавни позив за доделу бесповратних дома-
ћинствимаспроводи Комисија. 

Домаћинства –учесници конкурса подносе 
пријаву Комисији. Пријава подразумева подно-
шење конкурсне документације у року који је 
утврђен јавним позивом.

Јавни позив из става 1. овог члана се обаве-
зно објављује на огласној табли Градске управе 
и званичној интернет страници Града, а најава 
јавног позива и у свим локалним медијима. 

Конкурсна документација нарочито садржи:
1) јавни позив
2) пријавни образац са листом потребних 

докумената

Члан 19.
 Право учешћа на конкурсу имају домаћин-

ства која станују у породичним кућама и ста-
новима, а која испуњавају услове у складу са 
јавним позивом.Јавним позивом из члана 18. 
овог Правилника се може одобрити виши из-
нос бесповратних средстава за социјално угро-
жене категорије.

Садржај Јавног позива за крајње кориснике

Члан 20.
Јавни позив из члана 18. овог Правилника 

нарочито садржи:
1) правни основ за расписивање јавног по-

зива, 
2) предмет суфинансирања, 
3) корисници услуга и радова
4) висина бесповратних средстава, 
5) услове за учешће на конкурсу, 
6) документацију коју подносилац мора 

поднети уз пријавни образац,
7) начин и рок подношења пријаве, 
8) поступак одобравања средстава,
9) начин објављивања одлуке о остварива-

њу права на бесповратна средства грађанима 
и стамбеним заједницама за спровођење мера 
енергетске санације по јавном позиву.
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Пријава на јавни позив за крајње кориснике

Члан 21.
Пријава коју на јавни позив подноси дома-

ћинство садржи нарочито: 
1) Пријавни образац за суфинасирање мера 

енергетске ефикасности са попуњеним пода-
цима о мери/пакету мера за коју се конкурише 
и о стању грађевинских(фасадних) елемената и 
грејног система објекта;

2) фотокопије личних карата или очитане 
личне карте за сва физичка лица која живе на 
адреси породичне куће за коју се подноси при-
јава. За малолетне лица доставити фотокопије 
здравствених књижица;

3) предмер и предрачун/ профактура за 
опрему са уградњом;

4) друга документација у складу са јавним 
позивом.

Утврђивање испуњености услова за доделу 
средстава

Члан 22.
Комисија утврђује испуњеност услова за 

доделу бесповратних средстава на основу пре-
гледа поднете документације из члана 21. овог 
Правилника.

Одобравање бесповратних средстава за 
финансирање пројеката енергетске санације

Члан 23.
Комисија решењем утврђује испуњеност 

услова за доделу средстава и обавештава под-
носиоца пријаве.

На решење из става 1. овог члана којим је 
утврђено да нису испуњени услови за доделу 
бесповратних средстава, подносилац пријаве 
има право приговора Комисији у року од осам 
дана од дана доношења решења.

Комисија је дужна да одлучи по приговори-
ма из става 2. овог члана у року од 15 дана од 
дана пријема приговора.

 У случају одбијања приговора из става 2. 
овог члана подносилац пријаве има право да 
поднесе приговор већу Града у року од 8 дана 
од дана пријема одлуке по приговору из става 
2. овог члана и о томе обавести ЈИП.

Градско веће је дужно да одлучи по приго-
ворима из става 4. овог члана у року од 15 дана 
од дана пријема приговора. 

Одлука Градског већа је коначна.
Листа домаћинстава којима су решењем из 

става 1. овог члана одобрена средства за фи-

нансирање програма биће објављена на интер-
нет страници: https://novi.gradleskovac.org/.

Градско веће Града Лесковца закључује уго-
воре са крајњим корисницима којима су реше-
њем из става 1. овог члана одобрена средства и 
директним корисником који ће изводити радове.

Исплата средстава

Члан 24.
Град ће вршити пренос средстава искључи-

во директном кориснику, након што појединач-
ни крајњи корисник изврши уплату директном 
кориснику своје целокупне обавезе и након за-
вршетка реализације мере. 

V ПРАЋЕЊЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ АКТИВНОСТИ

Члан 25.
Комисија из члана 9. овог правилника обез-

беђује активну комуникацију са ЈИП и одгова-
ра на захтеве у смислу обезбеђивања примене 
стандарда Међународне банке за обнову и ра-
звој у испуњавању обавеза јединице локалне 
самоуправе дефинисаних у следећим докумен-
тима:

1) „Правилник о раду на пројекту“;
2) „План ангажовања заинтересованих страна“;
3) „План преузимања обавеза из области жи-

вотне средине и социјалних питања (ESCP)“;
4) „Оквир за управљање заштитом живот-

не средине и социјалним утицајима пројекта 
(ESMF)“ и

5) „Контролна листа плана за управљање 
животном средином и социјалним питањима 
(ESMP)“.

Сва документа су доступна на интернет стра-
ници Министарства: (https://www.mre.gov.rs).

ЈИП ће обезбедити представницима Kомиси-
је адекватан трансфер знања кроз стручну и тех-
ничку подршку током реализације активности.

VI ИЗВЕШТАВАЊЕ

Члан 26.
Комисија припрема Завршни извештај о 

спроведеним мерама енергетске санације и 
подноси га Градском већу. 

Јавност се информише о реализацији мера 
енергетске санације преко локалних медија и 
интернет странице Града.

Завршни извештај о спроведеним мера-
ма енергетске санације, који посебно садржи 
информације о спроведеним активностима и 
утрошеним финансијским средствима, уоче-
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не недостатке у имплементацији активности 
и њихове узроке, податке о уштеди енергије и 
смањењу емисије гасова са ефектом стаклене 
баште, подноси се Градском/Општинском већу 
и објављује на интернет страници. 

Директни корисници средстава који изводе 
радове на енергетској санацији дужни су да 
Комисији, у сваком моменту, омогуће контролу 
реализације активности и увид у сву потребну 
документацију.

Објављивање

Члан 27.
Подаци и акти које Комисија објављују на 

званичној интернет страници Града Лесковца, 
морају се објавити и на огласној табли Града.

Чување документације

Члан 28.
Градскау права Града Лесковцаима обавезу 

да чува комплетну документацију насталу у 
поступку суфинансирања мера енергетске са-
нације у складу са важећим прописима.

Члан 29.
Овај Правилник ступа на снагу осмог дана 

од дана доношења и биће објављен у „Службе-
ном гласнику Града Лесковца“ и на званичној 
интернет страници Града Лесковца.

Број:060-30/23-II
У Лесковцу 11. августа 2023. године

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ЛЕСКОВЦА

 ГРАДОНАЧЕЛНИК
 др сци. мед. ГОРАН ЦВЕТАНОВИЋ 
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